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پسر دلفينی می‌تازد
  پديده سينماي ايران  در روسیه 
بیش از یک میلیون دلار فروخت 

  این انیمیشن شهریور ماه امسال 
در  ایران اکران می‌شود

  پسر دلفینی هم‌اکنون دومين فيلم 
پرفروش در سينماهاي روسیه است
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‌وقتی مقتول 
قاتلش را بخشيد

خواب عجيب پسر مقتول قاتل را از 
مجازات قصاص نجات داد 
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به بچه‌ها رؤیا 
می‌دهیم

کتابفروشی كه با درآمدش،  در 
روستاهای محروم کتابخانه می‌سازد
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تحریم؛ حربه ناکارآمد 
آمریکا در مذاکرات

کارشناسان معتقدند تحریم‎های 
جدید آمریکا بی‎تأثیر است
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سرمقاله
دانیال معمار؛ سردبیر

با بازداشت مصطفی تاجزاده، باز هم نعره‌هایی بلند شده 
که در ایران »آزادی بیان« وجود ندارد. این صداها هم از 
داخل شنیده می‌شود و هم از خارج. مثل همیشه با رسانه‌هایشان شبهه انداخته‌اند، اما 
واقعا نسبت آزادی بیان در جمهوری اسلامی با اتفاقاتی مثل بازداشت تاجزاده چیست؟ 
یکم- از کدام آزادی بیان حرف می‌زنیم؟ برخلاف کشورهای غربی‌ که از آزادی بیان 
به‌عنوان یک تاکتیک استفاده می‌کنند، در کشور ما آزادی بیان یک امر واقعی است و 
جزو اصول مصرحه قانون اساسی به‌حساب می‌آید. اما مسئله مهم این است؛‌ کدام آزادی 
بیان؟ آزادی بیانی که برآمده از اسلام و جمهوری اسلامی باشد یا آزادی بیانی که غربی‌ها 
آن را تعریف می‌کنند؟ در تعریف آزادی بیان غربی‌ها، گفتن از افسانه کشتار یهودیان، 
زندان و مجازات و محرومیت دارد، اما اهانت به نبی مکرم اسام)ص( و اعتقادات 
یک‌و‌نیم میلیارد مسلمان جهان آزاد است. در آزادی بیان غربی‌ها، کسی جرأت ندارد 
علیه همجنس‌بازی بنویسد، اما زیر سؤال بردن ارزش‌های اسلامی مشکلی ندارد. در 
آزادی بیان غربی‌ها، جنگ یمن و کودک‌کشی در آن را رسانه‌ها سانسور می‌کنند، اما 
پرداختن همه‌جانبه به جنگ اوکراین مشمول آزادی بیان می‌شود. پس نخستین نکته 

این است که تعریف آزادی بیان در کشور را از آزادی خودخواهانه غربی‌ها جدا کنیم.
دوم- وضعیت آزادی بیان در کشور چگونه است؟ نگاهی به رسانه‌ها و مطبوعات 
رسمی کشور بیندازید. هر نقدی بخواهند به دولت، به نظام و به سیاست‌های 
کلی آن می‌کنند. رسانه‌ای در جمهوری اسلامی بابت انتقاد، توقیف نشده است. 
در رسانه‌های غیررسمی هم همینطور. همین آقای تاجزاده روزی نبوده که در 
توییتر، نقدی به رهبری به‌عنوان عالی‌ترین مقام کشور نداشته باشد. در همین 
شبکه‌های اجتماعی کسانی هستند که نه نظام را قبول دارند، نه دولت را، نه 
رهبری را، اما با خیال راحت و با نام و نشان واقعی حرف می‌زنند، نظراتشان 
را می‌گویند و کسی هم کاری به‌کار آنها ندارد. این آزادی بیان در جمهوری 
اسلامی را نمی‌توان انکار کرد. دستاورد جدیدی هم نیست. چهل‌واندی سال 
است که ملت، آن را به‌دست آورده است. اصلا فلسفه انقلاب57، همین آزادی 

بوده است.
سوم- آزادی بیان در کشور حد و مرز ندارد؟ فرض کنید فردی در خیابان به شما بگوید: 
»بدتیپ«. این یک نقد است. ممکن است درست یا غلط باشد. با سعه صدر می‌توان از 
کنارش گذشت، اما همان فرد اگر به شما نسبت دزدی بدهد، چی؟ این دیگر نقد نیست. 
نمی‌توانیم راحت از کنارش بگذریم. یک دروغ است. اگر طرف نتواند اثبات کند، هم 
جرم است و هم مجازات دارد. حالا همین را بسط بدهید به جامعه بزرگ‌تر. نقد یک 
چیز است، گفتن بر ضد‌حقایق موجود در جامعه، چیزی دیگر. اسم دومی می‌شود »نشر 
اکاذیب« و »تشویش اذهان عمومی«. نقد انقلاب و مسائل اساسی جمهوری اسلامی 
خط قرمز نیست، اما دروغ بستن به نظام و کشور حتما عبور از خط قرمز است. چرا 
مسئولان قضایی و امنیتی کشور باید از کنار این دروغ‌گویی‌ها بگذرند؟ آن هم وقتی 
نخستین اثر این دروغ‌ها، ناامن کردن فضای روانی جامعه است. آزادی بیان یک ارزش 
است، اما به شرطی که ارزش‌های دیگر را پایمال نکند. آزادی بیانی که منجر به دروغ و 
افترا شود، ضد‌ارزش است و مردم و جامعه را به هرج و مرج می‌کشاند؛ پس برخورد با آن، 

هم منطقی است و هم قانونی.
چهارم- مشی و ادبیات سیاسی تاجزاده سال‌هاست که بر پایه نقد رهبری و 
حاکمیت استوار شده است. جمله معروف »حرف‌ ما و براندازها یکی است، فقط 
تفاوت در راه‌حلی است که ارائه می‌کنیم.« حرف تاجزاده است در سال97. آن زمان 
برخوردی صورت گرفت؟ خیر، اما خروج از نقد و ورود به عرصه »تشویش اذهان 
عمومی« و »نشر اکاذیب« چیزی نیست که بتوان آن را مشمول آزادی بیان کرد. 
این وظیفه دستگاه‌های قضایی و امنیتی کشور است که مراقب باشند حرف منتقد 
داخلی با خواست دشمن قسم‌خورده کشور یکی نشود. پس این برخورد قهری، هم 

لازم است و هم ربطی به آزادی بیان ندارد. 

نسبت آزادی بیان در جمهوری 
اسلامی و بازداشت تاجزاده

یادداشت
محسن‌مهدیان؛ مدیرعامل

وقتی اسم گشت ارشاد می‌آید، چه تصویری در 
ذهنتان تداعی می‌شود؟ احتمالا چند برخورد 
خشن ناجا. حالا برای یک‌بار هم که شده اختیار ذهنتان را به‌دست بگیرید و 
اجازه ندهید آنچه رسانه‌ها برایتان ساخته‌اند تداعی شود. این‌بار منطقا ضرورت 
گشت ارشاد را ارزیابی کنید. یقین دارم مخالف‌ترین‌ها نیز موافقند. اجازه دهید 

با آرامش استدلال کنیم.
به عزیزی که بسیار از دست گشت ارشاد عصبانی بود گفتم اگر کسی برهنه به 
خیابان بیاید مشکلی ندارید؟ گفت حتما مشکل دارم. گفتم چرا؟ گفت بالاخره 
یک حدی وجود دارد. همه جای دنیا این حد را پذیرفته‌اند. گفتم ممنون و پایان 
استدلال؛ پس تو هم با گشت ارشاد موافقی. همین که معتقدی از یک جا به بعد 

باید قهریه وارد شود پس گشت ارشاد ضروری است.
این همانی است که برخی به غلط می‌گویند حجاب اجباری. حال آنکه الزام 

قانونی است که به قول تو در همه ‌جای دنیا نیز وجود دارد.
اما احتمالا سر اندازه آن اختلاف باشد. به‌نظرت شما باید مرز حجاب را تعیین 
کنی یا من یا دین؟ گفت هیچ‌کدام؛ عرف. گفتم عرف چیست؟ عرف کی؟ عرف 
کجا؟ مثلا عرف گاوپرست‌ها خوبه یا عرف سکولارها یا عرف لاابالی‌ها؟ گفت 
عرف مردم جامعه. گفتم قبول داری اکثریت مردم ما مسلمانند؟ گفت بله. گفتم 

قبول داری حجاب جزئی از دین است؟ تأیید کرد. 
گفتم پس اگر قرار بر رجوع به عرف هم باشد، عرف دیندارها ملاک است. ضمن 
اینکه رجوع به عرف هم درون دین است و امضای فقیه می‌خواهد و اینطور 
نیست که هرکس بگوید عرف چنان و چنین است. گفت واقعا فکر می‌کنی 

گشت ارشاد در باحجاب کردن مردم مؤثر بوده است؟ 
گفتم سؤالت غلط است. این اشتباه رایجی درباره گشت ارشاد است. گشت 

ارشاد برای صیانت از قانون است نه ایجاد حجاب. مثل 
پلیسی که برای عبور از چراغ قرمز جریمه تعیین می‌کند. 

هدف اصلی حفظ نظم شهر است. واگرنه ممکن است یکی بگوید صرفا با زور 
جریمه که کسی منظم نمی‌شود.

 گفت‌وگویی
  درباره گشت ارشاد!

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.30  No.8541  TUE  JUL.12 16 صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2022  24صفحه شماره 8541   سال سی‌ام 12 ذی‌الحجه 1443   سه‌شنبه 21 تیر 1401  

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

تصاویر دیده نشده از آبه شينزو 
آبه شينزو، نخست وزیر ژاپن در یک اقدام تروریستی 
کشته شد اما نام او پیش از این و به دلیل ثروت زیاد 
و لباس کارتونی‌اش مشهور شده بود.  آبه شينزو 
۶۷ساله که طولانی‌ترین زمان خدمت به عنوان 
نخست وزیر ژاپن را پشت سر گذاشته بود، اولین بار 

در سال ۲۰۰۶ به این عنوان دست یافت.

حرکت بی‌سابقه یک شهروند بریتانیایی در حج امسال
یک مرد بریتانیایی پس از طی ۶۵۰۰ کیلومتر به صورت 
پیاده به حج مشرف شد . این فرد عراقی الاصل، سفر 
خود را با یک وسیله 3چرخ که خودش طراحی کرده بود 
انجام داده و هر روز بیش از ۱۷ کیلومتر راه رفته است. 
این گاری ۳۰۰ کیلوگرمی او مجهز به بلندگوهایی است 

که تلاوت‌های اسلامی پخش می‌کند.

بين‌الملل

جامعه

استفاده از نمای کامپوزیت چند بار 
ممنوع اعلام شده است

صفحه12

‌نمای کامپوزیت
آماده سوختن

داده‌نما

شهرهای جهانی
 ایران در حوزه 
صنایع دستی

در طول 54 سال عضویت ایران در شورای جهانی صنایع دستی تاکنون 
۱۴شهر و روستا  صنایع دستی خود را در این فهرست ثبت کرده‌اند.

گرافیک: مهدی سلامی

اصفهان
شهر جهانی صنایع دستی

سیرجان)کرمان(
شهر جهانی  ریزبافت

آباده )فارس(
شهر جهانی  منبت

لالجین)همدان(
شهر جهانی سفال و سرامیک

مریوان)کردستان(
شهر جهانی  کلاش)گیوه(

شیراز
شهر جهانی صنایع دستی

ملایر
شهر جهانی  مبلمان

تبریز
شهر جهانی  فرش و قالی

کل‍‍پورکان)سیستان(
روستای جهانی  سفال

خراشاد)خراسان(
روستای  جهانی توبافی

مشهد
شهر جهانی  گوهر سنگ

میبد )یزد(
شهر جهانی زیلو

زنجان
شهر جهانی  ملیله

قاسم‌آباد)گیلان(
 شهر جهانی چادر شب

ادامه 
در صفحه 2

عبور کمیته فنی از اسکوچیچ

نیمکت به چه‌کسی می‌رسد؟
همشهری آخرین شرایط تیم‌ملی و گزینه‌های احتمالی 

جانشینی مرد کروات   را بررسی می‌کند

17
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آماده‌باش كرونايي 
بيمارستان‌ها و كادر درمان

بیمارستان‌هایی که بخش‌های کرونای‌شان را تعطیل کرده 
بودند بار دیگر این بخش‌ها را فعال کرده‌اند
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 ابزار بومی برای کنترل 
اینترنت کودکان

اینترنت پاک برای کودکان دارای 4سطح است که حق انتخاب سطوح 
یا حذف آنها را برای والدین فراهم می‌کند

‌ثبات در بازار خودرو 
به دنبال رشد توليد

سی
عبا

اد 
رش

ي/ ف
هر

مش
س: ه

عك

شهرداری تهران با تملک باغ‌ها در نقاط مختلف شهر‌ 
بوستان‌های جدیدی احداث می‌کند

باغ‌های در حال تملک در محدوده مناطق 5، 6، 9، 10، 
11، 12، 14، 16، 17 و 20 قرار دارند همه چیز درباره سویه‌های جدید کرونا

 افشاگري 
رسانه‌ها عليه 
سياسيون غربي

هزاران برگ سند از لابي‌ 
شركت اوبر با سياستمداران 

اروپا و آمريكا افشا شد

35درصد  تولید خودرو  در کشور در خردادماه رشد داشته است.

53درصد
  تولید خودرو در ایران‌خودرو

 افزایش یافته است.

 30درصد
تحویل خودرو در ایران خودرو 

افزایش داشته است.

2120 خودرو 
 روزانه در شرکت خودروسازی 

سایپا تولید می‌شود.

100درصد
  تولید خودرو در سایپا افزایش

 یافته است.
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وزارت خزانه‌داری آمریکا در 
روزهای گذشته تحریم‎های گزارش

جدیدی را ‌علیه برخی افراد و 
نهادهای ایران اعمال کرد تا بار دیگر ثابت شود که 
واشنگتن، برخلاف ادعاهای مقام‎های کاخ‎سفید، 
نه‎تنها اراده‎ای برای بازگشت به برجام ندارد، بلکه 
می‌کوشد با انجام اقدام‌های خصمانه‎ای مانند 
تحریم‎، جمهوری‎اسامی را برای کوتاه‌آمدن از 
مطالبات بحق خود تحت‎فشار بگذارد. به‎گزارش 
همشهری، مقام‌‎های واشنگتن در روزهای اخیر با 
تمرکز بر راهبرد »مقصرنمایی ایران« از اجرای 
تعهدات برجامی خود طفره می‌روند و صرفا از ایران 
می‌خواهند تعهدات خود ذیل توافق هسته‎ای 
سال2015را اجرا کند. این درحالی است که رفع 
مؤثر تحریم‎ها همچنان به‎عنوان اصلی‌ترین 
موضوع، در دستور کار مذاکرات قرار دارد و روند 
گفت‌‎وگوهای اخیر در دوحه نشان داد واشنگتن 
قصد دست برداشتن از طناب پوسیده تحریم‎ها را 

ندارد.

ادامه راهبرد شکست‎خورده ترامپ در دولت 
بایدن

وزارت خزانه‌داری آمریکا در روزهای اخیر اعلام 
کرد که »شبکه‌ای از افراد و شرکت‌ها را که از 
شرکت‌های صوری واقع در حوزه خلیج‎فارس برای 
تسهیل انتقال و فروش محصولات شرکت‌های 
ایران به ارزش صدها میلیون دلار به شرق آسیا 
استفاده می‌کنند«، تحریم کرده‎است. بر این 
اساس 2شخص، ۱۳ نهاد و 2شناور در این راستا، 
در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار گرفته‌اند؛ 
موضوعی که نشان‌دهنده عمق تناقض‎های آمریکا 

در قبال جمهوری‎اسلامی ایران است.
وزیر امورخارجه آمریکا اما کوشید با طرح ادعاهای 
واهی، تناقض‎های موجود در اعمال تحریم‎های 
جدید ازسوی واشنگتن را توجیه کند. برهمین 
اساس هم بود که در این‌باره ادعا کرد که »آمریکا 
در دنبال‌کردن مسیر دیپلماسی هدفمند درجهت 
حصول توافق متقابل با هدف اجرای کامل برنامه 
جامع اقدام مشترک استوار بوده ‎است. این ایران 
است که تا بدین روز در نشان‌دادن تعهدی 

مشابه به این مسیر ناتوان بوده‎است.« آنتونی 
بلینکن در عین حال عنوان کرد که »اگر 
تغییری در مسیر ایران انجام نشود، به استفاده 

از اختیارات تحریمی خود برای 
هدف قرار‌دادن صادرات 
نفت، محصولات نفتی و 
محصولات پتروشیمی از 
ایران ادامه خواهیم داد.« 

برایان نلسون، معاون 

وزیر خزانه‌داری آمریکا در امور تروریسم و اطلاعات 
مالی نیز در این زمینه گفت: درحالی‌که آمریکا به 
دستیابی به توافق با ایران جهت بازگشت دوجانبه 
به برنامه جامع اقدام مشترک متعهد است، ما 
به استفاده از اختیارات خود برای اعمال تحریم 
علیه نفت و محصولات پتروشیمی ایران ادامه 

خواهیم داد.

عدم‌تصمیم‎گیری عاقلانه در واشنگتن
این در شرایطی است که برخی کارشناسان 
معتقدند تحریم‎های اخیر اقدامی صرفا 
»نمادین« برای توجیه ناتوانی واشنگتن در 
مواجهه با جمهوری‎اسامی به‎حساب می‎آید 
و در شرایط کنونی دست این کشور در اتخاذ 
 راهبردهای بازدارنده در برابر ایران خالی‎تر از 
قبل شده‎است. بر اين اساس گفته‌ مي‌شود چابكي 
ايران در دور زدن تحريم‌ها و بحران انرژي در اروپا 
2دليل بي‌تاثير شدن تحريم‌هاي جديد آمركيا به 
حساب مي‌آيد. یک کارشناس مسائل بین‎الملل 
دراین باره با بیان اینکه رویکرد تحریمی آمریکا 
در برابر ایران موضوع تازه‎ای نیست، در گفت‎وگو 
با همشهری گفت: آمریکایی‎ها، برخلاف آنچه ما 
تصور می‎کنیم، اساسا بر مبنای یک روش عاقلانه 

و منطقی به تجزیه و تحلیل مسائل نمی‎پردازند.
سعدالله زارعی گفت: در بسیاری از عرصه‌ها 
می‌توان مشاهده کرد که اصولا بخش زیادی 
از اقدام‎هایی که آمریکایی‎ها انجام می‎دهند، 
به‎دور از محاسبات منطقی و یک تفکر درست 
است و در این زمینه برخلاف آنچه برخی 
 گمان می‎کنند، از الگوی عاقلانه‎ای پیروی 
نمی‎کنند. نحوه مواجهه آنها با جمهوری‎اسلامی را 
می‌توان به‎عنوان نمونه بارزی از چنین رویکردی 

درنظر گرفت.
وی با بیان اینکه در انتخاب جو بایدن به‎عنوان 
رئیس‎جمهور آمریکا نیز می‌توان رویکرد 
غیرمنطقی به تحولات سیاسی در بطن جامعه 
آمریکا را مشاهده کرد، افزود: با نگاهی به انتخاب 
بایدن به‎عنوان رئیس‎جمهور آمریکا این سؤال 
پیش می‎آید که اساسا این انتخاب از 
چه پشتوانه منطقی و استدلالی 
برخوردار بوده‎است؟ از کسی که 
در قامت رئیس‎جمهور به‎اصطلاح 
ابرقدرت، چرت زدن‎ها 
و حواس‎پرتی‎هایش به 
سوژه داغ رسانه‌های دنیا 
تبدیل شده‎است، تا چه 
میزان می‌توان انتظار 
تصمیم‎گیری عاقلانه را در 

مواجهه با ایران داشت؟

درس نگرفتن واشنگتن از سرنوشت تحریم‎ها
این کارشناس مسائل بین‎الملل با اشاره به رویکرد 
واشنگتن در قبال ایران و استفاده مستمر از اهرم 
تحریم‎ها علیه جمهوری‎اسامی ادامه داد: در 
موضوع تحریم‎ها با این نکته مواجه هستیم که 
اگر آمریکایی‎ها اهل تفکر و استدلال بودند، باید 
با نگاهی موشکافانه، سرنوشت تحریم‎هایی که 
تاکنون علیه ایران اعمال کرده‎اند را مورد بررسی 
قرار می‎دادند. زارعی عنوان کرد: آمریکا بدون توجه 
به سرنوشت تحریم‎هایی که حداقل در 20سال 
اخیر علیه ایران وضع کرده، همچنان در این 
مسیر گام برمی‎دارد؛ موضوعی که نشان می‎دهد 
آنها چنین راهبردهایی را بدون تجزیه و تحلیل 
نتایج و پیامدهای آن، علیه جمهوری‎اسامی 
وضع می‎کنند. وی با بیان اینکه با وضع دور جدید 
تحریم‎های واشنگتن علیه تهران طی سال‌های 
اخیر، ایران بیش‎از گذشته از آمریکا فاصله گرفته 
است، تأکید کرد: آمریکایی‎ها در اعمال تحریم‎ها 
برای مواجهه با قدرت فزاینده جمهوری‎اسلامی، 
این موضوع را مورد تجزیه و تحلیل دقیق قرار 
نمی‎دهند که با وجود اعمال تحریم‎های گسترده، 
ایران همواره به مسیر خود ادامه داده و از موقعیت 

بهتری برخوردار شده‎است.
 زارعی با بیان اینکه اکنون جمهوری‎اسلامی در یک 
»سوپر موقعیت« به‎سر می‎برد، گفت: آمریکایی‎ها 
بعد از استفاده مکرر از حربه ناکارآمد تحریم‎ها، 
اکنون اعتراف می‎کنند که گزینه جدید و کارآمدی 
برای مواجهه با ایران ندارند و همچنان از گزینه 
سنتی تحریم، که کپی گرفته شده از نسخه‌های 
قدیمی و شکست‎خورده است، استفاده می‎کنند. 

وی با اشاره به راهبردهای دنیس راس، یکی 
از مشاوران سیاست‎خارجی باراک اوباما، 
رئیس‌جمهور اسبق آمریکا برای مقابله با 
جمهوری‎اسامی مبنی بر اینکه »برای اینکه 
بتوان به دیپلماسی با ایران شانس داد، باید در 

تهران ترس ایجاد کرد«، گفت: ایران از این 
تحریم‎ها نمی‎ترسد و چنین گزینه‌های ناکارآمدی 
 نمی‌تواند جمهوری‎اسامی را از رسیدن به

 اهدافش بازدارد.

اقدامی از سر استیصال
این کارشناس مسائل بین‎الملل ادامه داد: باید 
خطاب به آمریکایی‎ها گفت که اگر گزینه جدیدی 
دارید، رو کنید، اما اگر ندارید، حداقل راهبردهای 
خود را براساس منافع‎تان تجزیه و تحلیل کنید و 
سود و زیان آن را بسنجید. تجربه تحریم ایران در 
سال‌های گذشته نشان می‎دهد واشنگتن از این 
راهبرد برای مقابله با تهران نتیجه‎ای جز شکست 

به‎دست نمی‎آورد. 
زارعی با بیان اینکه باید از بایدن پرسید که هدف از 
اعمال تحریم‎ها علیه ایران دستیابی به چه نتایجی 
است، ادامه داد: اگر آمریکایی‎ها می‎خواهند با 
اعمال تحریم یک اتفاق‎ سیاسی را در ایران رقم 
بزنند، باید ببینند که نتیجه آن رفتن یک دولت 
متمایل به غرب و روی‎کارآمدن دولتی انقلابی 
و جهادی بوده‎است. وی افزود: ازسوی دیگر آنها 
اگر از فراخور اعمال تحریم‎ها، قصد تحت‎فشار 
قرار دادن اقتصاد جمهوری‎اسلامی را دارند، اکنون 
مشاهده می‎کنند که ایران 1401قوی‎تر از ایران 
سال‌های ابتدایی دهه80شمسی است که دور 

جدید تحریم‎ها علیه کشورمان کلید خورد. 
زارعی اضافه کرد: در مجموع معتقدم تحریم‎های 
آمریکا علیه ایران اقدامی صرفا از سر استیصال 
است و واشنگتن به‎دلیل نداشتن گزینه‌های 
مؤثر، به رویکرد سنتی و ناکارآمد تحریم‎ها 
روی آورده‎است. این موضوع نشان می‎دهد آنها 
»حرف« جدیدی برای گفتن ندارند؛ بنابراین 
»رویکرد« جدیدی هم نمی‌توانند اتخاذ کنند. با 
 توجه به این فرایند »نتیجه« هم برای آنها مثبت 

نخواهد بود.

تحریم؛ حربه ناکارآمد آمریکا در مذاکرات برجامی
  کارشناسان معتقدند تحریم‎های جدید آمریکا به 2دلیل بی‎تأثیر است؛ نخست، چابکی ایران در دور‌ زدن تحریم‎ها 

و دوم، بحران انرژی در اروپا

 حجاب؛ فریضه‎ای واجب
 ولی غفلت‌شده

اوایل دهه70بود که رئیس بنیاد »هریتیج« 
که یک اندیشکده محافظه‎کار آمریکایی 
است، گفته بود كه »اکنون دیگر تسخیر 
زمین ارزش ندارد بلکه تسخیر فاصله بین 
دو گوش انسان یعنی مغز انسان‎ها مهم 
است، چراکه با تسخیر آن می‎توان بر کشورها و مردمان آن مسلط 
شد«. 24تیرماه 71هنوز بیشتر از 3سال از زعامت حکیم فرزانه 
انقلاب نگذشته بود که معظم‎له درخصوص تهاجم فرهنگی که 
کمتر علائمی از تغییر ذائقه و نفوذ فرهنگ غرب در آن مقطع 
در جامعه دیده می‎شد، فرمودند: »دشمن از راه اشاعه فرهنگ 
غلط – فرهنگ فساد و فحشا – سعی می‎کند جوان‎های ما را از 
ما بگیرد. کاری که دشمن از لحاظ فرهنگی می‎کند، یک تهاجم 
فرهنگی، بلکه باید گفت یک »شبیخون فرهنگی« یک »غارت 
فرهنگی« و یک »قتل‎عام فرهنگی« است. امروز دشمن این کار 

را با ما می‎کند.«
این درحالی بود که در آن مقطع هنوز کشور حال و هوای دوران 
دفاع‌مقدس را داشت و ارزش‎های آن دوران در جامعه حاکم بود. 
مگر چه اتفاقی در کشور رخ داده بود یا چه علائمی از حرکت 
دشمن در حوزه فرهنگ را رهبرانقلاب رصد کرده بودند که 
طراحی دشمن را برای آینده کشور چنین خطرناک می‎دیدند و 
هشدار می‎دادند. گوش‎های مسئولان اجرایی و فرهنگی کشور 
در دولت سازندگی آنچنان درگیر نسخه‎های پیچیده‌شده توسعه 
عاریتی غرب شده بود که نمی‎توانست رخنه دشمن در حوزه 
فرهنگ را که به آرامی درحال تسخیر ذهن مردم و تغییر ذائقه 
فرهنگی جامعه بود، ببیند. تازه در تریبون‎های رسمی با وقاحت 
تمام نسخه‎ای را برای فرهنگ جامعه می‎پیچیدند که نتیجه‎ای 

جز بی‎هویتی در فرهنگ اصیل دینی و انقلابی نداشت.
یک سال پس از این هشدار در سال‌72بود که رهبرانقلاب به اتفاقی 
که در دوران تلألو مسلمانان در آندلس افتاد، اشاره کردند و بار 
دیگر فرمودند: »تهاجم فرهنگی، مثل خود کار فرهنگی، اقدام آرام 
و بی‌سر و صدایی است. یکی از راه‎های تهاجم فرهنگی، این بوده 
است که سعی کنند جوانان مؤمن را از پایبندی‎های متعصبانه به 
ایمان که همان عواملی است که یک تمدن را نگه می‎دارد، منصرف 
کنند. همان کاری را که در اندلس، در قرن‌های گذشته کردند؛ یعنی 
جوانان را در عالم، به فساد و شهوت‌رانی و میگساری و این چیزها 
مشغول کردند. این کار، حالا هم انجام می‎گیرد.« امروز که وضعیت 
فرهنگی کشور، به‎ویژه در حوزه حجاب را می‎بینیم، مسئولان برای 
این همه تغافلی که داشته‎اند نه‎تنها باید خود را سرزنش کنند، بلکه 
اگر انصاف داشته باشند، آنهایی که زنده‎اند باید خویش را برای این 
همه غفلت محاکمه کنند و آنهایی هم که دست‎شان از این دنیا 
کوتاه شده امیدواریم بتوانند پاسخی در پیشگاه الهی داشته باشند.

فرانتس فانون در کتاب »الجزایر و مسئله حجاب« می‎نویسد: 
»هنوز رؤیای رام‌کردن جامعه الجزایری به کمک زنان بی‎حجاب 
که شریک جرم اشغالگرند، بیرون نرفته است. هربار که زن الجزایری 
کشف حجاب می‎کند، در واقع، به این معناست که الجزایر انکار 
وجود خویش را از جانب اشغالگر پذیرفته است.« دراین کتاب، 
تعبیرهایی به‌کار رفته که نقش زن در جامعه‎های دینی را نشان 
می‎دهد. در واقع می‎توان گفت جامعه دینی را با نوع پوشش زنان 

آن می‎توان شناخت.
آن چیزی که دشمن همواره در کشورهای اسلامی از گذشته 
تاکنون دنبال کرده، این بوده که بی‎حجابی را در این کشورها 
نهادینه کند. این همان اتفاقی است که اکنون در کشورهای 
تونس، الجزایر، ترکیه و ده‎ها کشور مسلمان دیگر دیده می‎شود. 
برای نهادینه‎سازی، گسترش و حفظ فرهنگ عفاف و حجاب باید 
از همه توانایی‎ها، اختیارات و امکانات موجود در نهادهای کشور 
بهره گرفت و این وظیفه‎ای است که آموزش و پرورش، حوزه‎ها، 
دانشگاه‎ها، نهادهای فرهنگی و حتی اقتصادی کشور در آن نقش 
بسزایی دارند. دشمن برای اینکه بتواند فرهنگ برهنگی خود را بر 
کشورهای دیگر غلبه دهد، 2گام مهم »گسترش و رواج مفاهیم 
فرهنگی که ترویج‌دهنده بی‎بندوباری در جامعه باشد و مرزهای 
محرم و نامحرم را جابه‎جا کند و الگوی جدیدی را به جامعه معرفی 
کند« و همچنین »نهادینه‎سازی فرهنگ دلخواه از طریق به 
خدمت‌گرفتن همه ابزارها و روش‎ها با نفوذ به نهادهای تأثیرگذار 
فرهنگی یک جامعه که آغاز این حرکت از مراکز آموزشی و تغییر 
در نگاه تصمیم‎سازان فرهنگی صورت می‎گیرد« را دنبال می‎کند 
و جالب اینکه در نقطه مقابل برای اینکه یک جامعه بتواند فرهنگ 
اصیل دینی و حجاب خود را حفظ یا گسترش دهد، لزوما باید همین 

راه‌ها و گام‎ها را طی کند.
با بررسی ماجرای »کشف حجاب« که حکومت پهلوی با به‎کارگیری 
همه نهادها و سازمان‎های دولتی و مردمی این حرکت ضدفرهنگی 
را در سال‌1314اجرا کرد، روند حرکت و برنامه‎ریزی مسئولان 
آن دوران را برای دستیابی به موقعیت یادشده می‎توان به خوبی 
تحلیل کرد. در کتاب »تغییر لباس و کشف حجاب به روایت 
اسناد«، به سندی درباره کشف حجاب اشاره شده‎ که قابل توجه 
است. جلوگیری از ورود خانم‎های باحجاب به مکان‎های عمومی، 
ممنوع‌بودن همسران افسران در استفاده از چادر در مهمانی‎ها و 
پرداخت مساعده به افسران برای تهیه لباس‎های مخصوص برای 

خانواده‎های آنان، بخشی از این سند است.
نکته قابل توجه در این زمینه، هماهنگی نهادهای مهم کشوری و 
لشکری برای ساماندهی این حرکت ضدفرهنگی است. وزارت کشور 
پهلوی برای جلوگیری از استفاده چادر، بخشنامه صادر می‎کرد و 
کارمندان مجبور بودند این قانون را بپذیرند. وزارت جنگ به ستاد 
ارتش درباره جلوگیری از ورود زنان باحجاب به مکان‎های عمومی 
نامه می‎فرستاد. در مجلس شورای ملی نیز برای کشف حجاب، 
جشن برپا می‎شد و زنان بدون حجاب در آن شرکت می‎کردند و 
حکومت پهلوی برای رسیدن به هدف‎های باطل و ضددینی خود، 

از هر ابزاری بهره می‎گرفت.
سؤال اینجاست؛ رژیمی که به‌خود جرأت می‎داد با وجود 98درصد 
مسلمان در کشور و بیش از 90درصد جامعه شیعی، دستورالعمل 
صادر کند که زنان در اماکن دولتی و حتی عمومی حجاب ازسر 
بردارند، چگونه است در نظامی که انقلاب کرده و حکومت ضد‌دینی 
مغایر با ارزش‎های ذاتی مردم را ساقط کرده و نظام دینی متأثر از 
ارزش‎های انقلاب را جایگزین کرده، نمی‎تواند رعایت حجاب در 
مراکز دولتی، نهادهای آموزشی، شرکت‎های وابسته و حتی مجامع 
عمومی را الزام‎آور کند. امروز 21تیرماه به‎عنوان »روز حجاب و 
عفاف« در تقویم کشور نامگذاری شده‎است. می‎توانیم همچون 
سنوات گذشته به یک نامگذاری صرف بسنده کرده و مسئولان 
کشور باز هم خود را به غفلت زده و با حضور در همایش‎هایی با نام 
حجاب و برگزاری چند برنامه کلیشه‎ای، احساس کنند تکلیف خود 
را انجام داده‎اند یا این روز را مبنای همه کارهای نکرده خویش در 
طول این 43سال قرار دهند و از »آندولسی‌کردن« جامعه ایران تا 

دیرتر از این نشده، جلوگیری کنند.

محمدرضا آشتیانی
 وزیر دفاع 

مهم‌ترین اولویت در وزارت دفاع، 
تقویت توان رزم نیرو‌های مسلح، ارتقای 
سامانه‌های دفاعی و نوآوری‌هاست. 
صحنه نبرد با توجه به نوع تهدیدها، 
دائما در حال دگرگونی است که این 
موضوع به‎روزرسانی دانش دفاعی 
در بدنه‌ صنعت دفاعی را دوچندان 

می‌کند./‌ایسنا

حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه 

سفر به ایتالیا براساس دعوت وزیر 
امور خارجه این کشور انجام شد و 
تاکنون دوبار در نیویورک و مونیخ 
با هم گفت‌وگو و رایزنی داشته‎ایم. 
برنامه‌های متنوعی برای پیگیری 
این اهداف در دستورکار قرار گرفته 

است./‌فارس

 گفت‌وگویی
  درباره گشت ارشاد!

گفت یعنی تو با خشونت گشت ارشاد  ادامه از 
موافقی؟ گفتم حتما نیستم. ولی صفحه اول

عملکرد گشت ارشاد را از دریچه چند فیلم تقطیع شده 
رسانه‌های مغرض نمی‌بینم. ضمن اینکه خطا را اصلاح 

می‌کنند نه اینکه منکر اصل ماجرا شوند.
گفت حالا همه‌‌چیز این مملکت درست شده و فقط حجاب 
مانده است؟ گفتم من هم مثل تو معتقدم باید همه بخش‌ها 
تقویت شود. ولی اگر دولت نتوانست تورم را کنترل کند 

پلیس هم باید از تخلفات راهنمایی و رانندگی بگذرد؟ 
گفت با همه این حرف‌ها حجاب اولویت نیست. گفتم این 

یکی را موافقم.
اما خواهش می‌کنم دقیق ببین. جریانی که تشویق به 
آتش زدن بانک‌ها و شکستن شیشه ماشین‌ها و بستن راه 
مردم می‌کرده است امروز به چوب بستن حجاب را تشویق 
می‌کند. چرا؟ ماجرا چیست؟ همانها که سال‌ها برای کوچک 
شدن سفره مردم، راهزن‌های قداره‌کش جهانی را با سوت و 
کف همراهی می‌کردند و صله مزدوری و نشان بردگی جور 
می‌گرفتند، حالا برای برهنگی بیشتر جایزه تعیین کردند. 
روشن نیست که هدف اصلی حجاب نیست؟ بله حق داری. 
حجاب اولویت اول ما نیست؛ اما ظاهرا اولویت اول شیطان 

کثیف شده است.
به همین دلیل معتقد به ارتقای گشت ارشادم. گشت ارشاد تا 
دیروز غفلت‌ها را تذکر می‌داد اما این‌بار باید جبهه جدیدی را 
هدف بگیرد. ما فراتر از گشت ارشاد فرهنگی، نیازمند گشت 
ارشاد امنیتی هستیم که برای به‌هم زدن نظم عمومی و 
شکستن قانون و اراده حداکثری مردم، آدم اجیر می‌کند تا 

چهارشنبه‌های سیاه را بسازد.

نقل‌قول‌خبر

خبر

حسن رشوند؛ دبیر گروه سیاسییادداشت

رئیس قوه قضاییه تأکید کرد
برخورد با جریان‎های سازمان‌یافته در ترویج بی‎عفتی

نشست دیروز شورای‌عالی قوه قضاییه با توصیه‌ها و 

قضایی
دستورهای مهمی از سوی رئیس این قوه پیرامون 
موضوع عفاف و حجاب همراه بود؛ توصیه‌هایی که 
تأکید می‌کرد در مقوله عفاف و حجاب، همه بخش‌ها و مسئولان 
مربوط، اعم از دادستان، قاضی و ضابطان، باید در چارچوب قانون گام 
بردارند. براساس گزارش میزان، غلامحسین محسنی‎اژه‎ای با بیان 
اینکه در این زمینه نمی‌خواهیم کار هیجانی و زودگذر انجام دهیم، 
تأکید کرد که »اقدام‌های ما باید متقن، مدبرانه، قانونی و توأم با 
آرامش باشد.« وی افزود: نه صرفا در مقوله حجاب و عفاف، بلکه در 
هر زمینه و موردی، هر بخش و نهادی اعم از نهاد دولتی، نهاد مقننه، 
قوه قضاییه یا سایر افراد و بخش‌ها، چنانچه اشتباه کرد، نباید بر این 

اشتباه اصرار ورزد و از اصلاح اشتباه ابِا داشته باشد؛ نباید بر کار اشتباه 
پافشاری‌ یا احیانا آن را توجیه کرد؛ اگر کار اشتباهی در جایی صورت 
گرفت، باید در راستای اصلاح گام برداریم و احیانا موضوع را اعلام 

کنیم.

ترویج سازمان‌یافته بی‌حیایی
محسنی‎اژه‎ای افزود: امروز برخی از دشمنان قسم‌خورده نظام 
جمهوری اسامی و مردم متدین ما، به‎دنبال ترویج ابتذال و 
بی‌عفتی و بی‌حیایی در جامعه هستند؛ پیگیری این موضوع نیاز 
به‌کار اطلاعاتی دارد، لذا دستگاه‌های مسئول و ذیربط باید مواظبت 
و توجه بیشتری به این مقوله داشته باشند و نسبت به کشف عوامل 

و دست‌های پشت‌پرده و جریانات سازمان‌یافته ترویج بی‌حیایی و 
بی‌عفتی در جامعه اهتمام داشته باشند.

وی ادامه داد: اینکه چه‌کسی به‎عنوان یک فرد، حجاب دارد یا ندارد؛ 
حجابش کم‌رنگ است یا پررنگ؛ یک بحث است و توجه به آن در 
جای خود ضروری است؛ اما شناسایی و کشف عوامل و دست‌های 
پشت‌پرده ترویج بی‌عفتی و بی‌حیایی در جامعه، مقوله مهمی است 
که نیاز به‌کار اطلاعاتی دارد. رئیس عدلیه تاکید کرد: انسان به‎وضوح 
مشاهده می‌کند و قرائن و شواهد نیز حاکی از آن است که دست‌هایی 
گره‌خورده با دست‌های اجنبی و با اهدافی خاص، برخی موضوع‎ها را 

در راستای بی‌عفتی در جامعه ما دنبال می‌کنند.
محسنی‎اژه‌ای افزود: دادستان‌ها، ضابطان و سیستم اطلاعاتی با 
همراهی قاطبه مردم متدین و عفیف ما، در برابر افراد متجاهر به 
گناه و جرم در انظارعمومی اقدام‎های قانونی لازم را ترتیب دهند و 
همچنین نسبت به امر مهم کشف جریانات سازمان‌یافته‌ که از جانب 
سرویس‌های بیگانه درجهت ترویج بی‌عفتی در جامعه ما هدایت 

می‌شوند، کوشا باشند و مجدانه عمل کنند.

لفاظی‎های ضد‌ایرانی بایدن
رئیس‌جمهور آمریکا با انتشار یک یادداشت در »واشنگتن‌پست« اعلام کرد، تا زمانی که ایران 
به توافق هسته‌ای برجام برنگردد، فشار اقتصادی و دیپلماتیک واشنگتن ادامه می‌یابد. جو 
بایدن در این یادداشت به تشریح چرایی سفر خود به عربستان سعودی پرداخته و در آن علیه 
ایران لفاظی کرده‎است. او نوشت: »پس از اینکه سلف من )ترامپ( از توافق هسته‌ای که داشت 
کار می‌کرد، عدول کرد، ایران قانونی را تصویب کرد که گسترش سریع برنامه هسته‌ای خود 
را الزامی می‌کرد. سپس، زمانی که دولت قبل )ترامپ( در شورای امنیت سازمان ملل به‎دنبال 
محکوم‌کردن ایران به‌دلیل این اقدام بود، ایالات متحده خود را منزوی و تنها دید.« بایدن در 
بخش دیگری از این یادداشت ادامه داده‎است: »در رابطه با ایران، ما با متحدان و شرکای خود 
در اروپا و سراسر جهان متحد شدیم تا انزوای خود را از بین ببریم. اکنون این ایران است که 
منزوی شده‎است تا زمانی که به توافق هسته‌ای بازگردد. ماه گذشته، بیش از ۳۰کشور به ما 
پیوستند تا عدم‌همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت‌های هسته‌ای 
گذشته‌اش را محکوم کنند. دولت من به افزایش فشار دیپلماتیک و اقتصادی ادامه خواهد داد 
تا زمانی که ایران آماده بازگشت به پایبندی به توافق هسته‌ای‌۲۰۱۵ )برجام( باشد؛ همانطور که 

من همچنان آماده انجام این کار هستم.«

مکث

 لغو روادید سفر ایرانیان
 به قزاقستان

روابط‌عمومی وزارت امور خارجه با انتشار 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: ایرانیان می‌توانند بدون 
روادید وارد قلمرو قزاقستان شوند و در هر بار 
ورود، حداکثر به‌مدت ۱۴روز در این کشور 
اقامت کنند. براساس این اطلاعیه، در پی توافق 
سفر ۲۹خردادماه کاسیم جومارت توکایف، 
رئیس‌جمهور قزاقستان به تهران و گفت‌وگوهای 
انجام شده درباره لغو روادید سفر ایرانیان 
به قزاقستان، دولت قزاقستان اعلام کرد از 
تاریخ ۱۷تیر۱۴۰۱ اتباع ایران برای سفر به 
قزاقستان نیازمند روادید نخواهند بود. بر 
این اساس، ایرانیان می‌توانند بدون روادید 
وارد قلمرو قزاقستان شوند و در هر بار ورود، 
حداکثر به‌مدت ۱۴روز در این کشور اقامت 
کنند. براساس این فرمان، ایرانیان می‌توانند 
در بازه زمانی ۱۸۰روزه، مجموعا ۴۲روز)در 
چند سفر ۱۴روزه( در قزاقستان اقامت داشته 
باشند. روابط‌عمومی وزارت امور خارجه در این 
اطلاعیه اضافه کرده است: پیش‌بینی می‌شود 
با این اقدام، مناسبات تجاری، اقتصادی و 
گردشگری 2کشور وارد مرحله جدیدی شود. 
در خاتمه این اطلاعیه روابط‌عمومی وزارت 
امور خارجه از قابل مشاهده بودن جزئیات 
مقررات سفر بدون روادید به قزاقستان در سایت 
سفارت ایران در نورسلطان، در آینده نزدیک 

خبر داده‌است.

محسن رضایی
معاون اقتصادی رئیس‎جمهور

بیش از 4دهه، روسای‎جمهور آمریکا 
به‎دنبال ایجاد سپر امنیتی برای 
رژیم صهیونیستی  منافع  تأمین 
به بهانه تهدید ایران بوده‎اند. گنبد 
آهنین و امثالهم جواب نداد. بایدن نیز 
می‎خواهد کشورهای اسامی را سپر 
رژیم صهیونیستی کند؛ اما با ناامیدی 
بیشتر! دولت‎های اسامی در دام 

امنیتی آنها گرفتار نشوند./توییتر
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 تملک باغ‌ها و اراضی مشجر در دستور کار 
شهرداری تهران قرار دارد. سازمان بوستان‌ها و 
فضای سبز شهر تهران مسئولیت تملک باغ‌ها 
و اراضی مشجر را برعهده دارد تا در ادامه این 
باغ‌ها و اراضی به بوستان عمومی تبدیل شوند. 
همچنین برخی مناطق 22گانه گاهی اقدام به 
تملک باغ‌ها یا اراضی مشجر می‌کنند تا آنها‌را 
تبدیل به بوستان عمومی کنند. بر این اساس، 
امسال درهای 14باغ پایتخت پس از تملک و 
تبدیل به بوستان برای استفاده عموم روی مردم 
گشوده می‌شود که از میان آنها عملیات اجرایی 
حدود 5 تا 6بوستان در آینده‌ای نزدیک به اتمام 
می‌رسد. در این بین، شهرداری منطقه5 در 
نمایشگاه »شهرهای خواهرخوانده و توانمندی 
مدیریت شهری تهران« از طرح باغ گلاریس 
رونمایی کرد تا بعد از مناقصه عملیات اجرایی آن 
رسما آغاز شود. مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و 

فضای سبز شهر تهران در این رابطه به همشهری 
گفت: »در محله باغ فیض، انتهای کوچه باغ 
فیض باغی است به نام باهنر )گلاریس(. درواقع 
انتهای کوچه باغ ملی سوم قرار دارد و در مالکیت 

شهرداری تهران است.«
به‌گفته علی‌محمد مختاری، مساحت باغ 
گلاریس 8هزارو500متر است که در سال1401 
به بوستان عمومی تبدیل خواهد شد. شهردار 
منطقه 5نیز در مورد وضعیت باغ گلاریس گفت: 
»در سنوات گذشته زمینی مشجر و دارای نهر آب 
جاری در محدوده باغ فیض به تملک شهرداری 
منطقه درآمده بود، ولی به‌دلیل اینکه شبکه معابر 
باغ فیض دچار مشکلاتی بود و مردم در کوچه‌های 
تنگ و باریک تردد می‌کردند، شهرداری تهران 
امکان تعریف کاربری مناسبی را برای این باغ پیدا 
نکرده بود و این باغ سالیان سال صرفا به‌عنوان 

یک باغ غیرعمومی استفاده می‌شد.« 
احسان شریفی ادامه داد: »در نهایت تصمیم 
گرفته شد که به جای استفاده از مشاور خارج 
شهرداری، کارشناسان شهرداری منطقه۵ 
متمرکز شوند؛ بنابراین یک طرح مفهومی برای 

اجرای کار تهیه شد. برای اینکه طرح پویاتر باشد، 
یکی دیگر از همکاران منطقه که آشنا با حوزه 
طراحی انیمیشن بود، انیمیشن و گرافیک کار را 
به‌صورت تصویری تهیه کرد و این طرح مفهومی 
به‌صورت ماکت سه‌بعدی آماده و نخستین‌بار 
در نمایشگاه توانمندی‌های مدیریت شهری 

عرضه شد.« 

13+1
 سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران هر 
ساله تعدادی از باغ‌های باقیمانده و همچنین 
اراضی مشجر شهر تهران را برای تملک مشخص 
می‌کند. پس از آن، تملک باغ‌ها پیگیری شده و در 
نهایت به بوستان عمومی برای استفاده شهروندان 
تبدیل می‌شود. مدیرعامل این سازمان برای 
سال1401، 13باغ را در دست بررسی و تملک 
قرار داده است؛ چنان‌که برخی از باغ‌ها هم‌اکنون 
تملک شده است. علی‌محمد مختاری گفت: »در 
ماه‌های گذشته 2باغ تملک شده است؛ یکی به 
نام ملک قالیشویی در منطقه 16و دیگری باغ 
جعفریان در منطقه 10 که کارهای آن انجام شده 

است.« به‌گفته او، امسال 11باغ دیگر در دست 
تملک است که در محدوده مناطق 5، 6، 9، 10، 

11، 12، 14، 16، 17 و 20 قرار دارد.
باغ گلاریس اما در فهرست سازمان بوستان‌ها قرار 
ندارد و مختاری در این رابطه گفت: »این باغ هم 
امسال مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد و با توجه 
به این باغ، امسال 14بوستان عمومی احداث 
خواهد شد.« باغ گلاریس هم‌اکنون در مرحله 
مناقصه قرار دارد که شهردار منطقه 5درباره آن 
گفت: »از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی دعوت 
می‌کنیم که برای اجرایی شدن این پروژه با ما 
همکاری و همراهی کنند. بلافاصله پس از انجام 
مناقصه‌، عملیات اجرایی احداث باغ آغاز می‌شود. 
پیش‌بینی می‌شود که احداث و تکمیل این باغ تا 

پایان سال طول بکشد.«
همچنین شهردار منطقه8 از احداث 2بوستان 
عمومی خبر داد. فاطمه تنهایی گفت: »برای 
رفاه حال شهروندان و رفع این معضل، شهرداری 
منطقه8 در ۹ماه اخیر احداث 2بوستان را در 
دستور کار قرار داد که این دو بوستان تا یک ماه 

آینده به مرحله بهره‌برداری خواهد رسید.« 

سند14باغ به نام مردم تهران
شهرداری تهران با تملک باغ‌ها در نقاط مختلف شهر، بوستان‌های جدیدی احداث می‌کند

برنامه‌های ویژه‌ای در دهه ولایت و امامت اجرا می‌شود

جشنی برای عید لبخند و برادری

فاصله بین عید قربان تا عید غدیرخم، دهه امامت و ولایت نامگذاری 
شده است؛ ازاین‌رو معاونت امور فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران 
در راستای پاسداشت این ایام، برنامه‌های ویژه‌ای را پیش‌بینی کرده 
است که در قالب پویش‌های »عید لبخند و برادری« و »به عشق 
علی لبخند بسازیم« در مناطق 22گانه و معابر اصلی و بوستان‌های 
پرتردد و بزرگ پایتخت اجرا می‌شوند؛ جشن‌های شاد و مفرحی 
که در آنها مراسم مولودی‌خوانی، ایستگاه‌های فرهنگی و پذیرایی، 
رقابت‌های ورزشی و... برپاست. برنامه‌های دهه ولایت و امامت با 
محوریت خانواده پیش‌بینی‌شده‌اند؛ به‌گونه‌ای که زن و مرد، پیر و 
جوان، کودک و نوجوان می‌توانند در آنها شرکت و لحظات خوشی 
را سپری کنند. در این جشن‌ها به نوعی متفاوت از سال‌های پیش، 
برنامه‌هایی ویژه برای معلولان و توان‌یابان هم پیش‌بینی شده که 
نخستین برنامه یکشنبه‌شب با مراسم جذاب ازدواج 114معلول در 

برج میلاد رقم خورد.
به گزارش همشهری، اجرای برنامه‌های معاونت امور فرهنگی 
اجتماعی شهرداری تهران از 18تیرماه در بوستان‌ها شروع شده و قرار 
است علاوه بر ایجاد لبخند، شادی و نشاط در شهر و میان شهروندان، 
گامی هم در راستای ترویج فرهنگ عقد اخوت )برادری( در میان 
مسلمانان و معرفی الگوی سبک زندگی اسلامی ایرانی، برداشته شود. 
محمدحسن جعفرزاده، مدیرکل امور فرهنگی شهرداری تهران در 
این خصوص گفت: »22جشن فاخر در بوستان‌های اصلی، برپایی 
354جشن و سخنرانی و مولودی‌خوانی در مساجد، 22مراسم برای 
تجلیل و تکریم از شعرا، نویسندگان، هنرمندان و فرهیختگان و 
افراد خالق آثار در مورد غدیر و ولایت، برپایی 354مراسم در راستای 
تجلیل و تکریم سادات و پیر غلامان علوی، راه‌اندازی 44کاروان سیار 
جشن و شادی خودرویی در شب و روز عید سعید غدیر، نورافشانی 

354نقطه از پایتخت، جلسات تبیین و تشریح عقد اخوت و برادری 
در میان مردم، اجرای برنامه‌های قرآنی با موضوع سوره عادیات، 
برگزاری همایش‌ها و نشست‌های فرهیختگان و همچنین برپایی 
سفره‌های اطعام غدیر، بخشی از برنامه‌هایی هستند که در قالب 
پویش‌های »عید لبخند و برادری« و »به عشق علی لبخند بسازیم« 
تا 28تیرماه در تهران اجرا می‌شوند.« همچنین به‌گفته سیدعلیرضا 
فاطمیان‌پور، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران به‌رسم سال‌های گذشته، آیین پخت غذای نذری و توزیع در 
میان نیازمندان با عنوان »مائده غدیر« از 25تیرماه هر شب با حضور 

شهروندان در میدان آیینی امام حسین)ع( برپا می‌شود.

آسمان منطقه فرهنگی عباس‌آباد فیروزه‌ای می‌شود
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد در دهه ولایت و امامت میزبان 
‌برنامه شب‌های فیروزه‌ای است؛ برنامه‌ای که به‌گفته سیدمحمدحسین 
حجازی، مدیرعامل شرکت نوسازی اراضی عباس‌آباد با حضور 
هنرمندان در بوستان آب‌وآتش پس از اذان مغرب )ساعات 21تا23(
تا 28تیرماه اجرا می‌شود. همایش بچه‌های غدیر نیز به همت سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران عید غدیر خم در بوستان آب‌وآتش 
برگزار می‌شود. کودکان در این برنامه هزار تکه از نقاشی متری با موضوع 
غدیر را رنگ‌آمیزی و سرود »هر کی میاد یا علی« را همخوانی می‌کنند. 

کنسرت رایگان در برج میلاد 
برج میلاد هم میزبان جشنواره متنوع تابستانی با برنامه‌های 
فرهنگی، تفریحی، بازی و ورزش‌های همگانی و سنتی، 
سرگرمی‌های خانوادگی و... است. علاوه ‌بر آن به‌گفته عباس 
حیدری، مدیرعامل برج میلاد جشن بستنی هم با حضور 10برند 
برگزیده و تولیدکننده محبوب بستنی ایران، برپا شده که مردم 
می‌توانند تا 31تیرماه هر روز از ساعت 18مهمان این جشن خوشمزه 
باشند. کنسرت »راه عشق« هم که نمایشی تلفیقی از نور، نوا و تصویر 

است با مشارکت معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران و 
سازمان فرهنگی اوج از 24تا 28تیرماه هر شب ساعت 20و 30دقیقه 
در برج میلاد اجرا می‌شود و علاقه‌مندان برای تهیه بلیت رایگان این 

کنسرت می‌توانند به سایت www.miladticket.ir مراجعه کنند.

جشنی برای 114زوج دارای معلولیت
توجه به افراد دارای معلولیت، رویکرد اداره سلامت شهرداری تهران 
است؛ ازاین‌رو همزمان با آغاز دهه ولایت و امامت مراسم ازدواج 
114زوج دارای معلولیت در قالب ‌برنامه‌ »مهرانه« در برج میلاد 
برگزار شد. آنطور که حمید صاحب، مدیر اداره کل سلامت شهرداری 
تهران گفته »این مراسم با همکاری انجمن دفاع از حقوق معلولان 
ایران در راستای ترویج سنت حسنه ازدواج و فرهنگسازی ازدواج 
افراد دارای معلولیت برگزار شد.« برپایی اتاق گریم عروس و داماد، 
آتلیه‌های عکس، بازدید تمامی زوجین با 2نفر همراه از برج میلاد 
تهران از برنامه‌های جانبی این مراسم بود و همچنین مقرر شد تا از 
طرف شهرداری تهران به تمامی زوج‌های شرکت کننده یک سفر 

مشهد هدیه داده شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهاعیاد
روزنامه‌نگار

در جریان سفر شهردار تهران به عراق و در دیدار زاکانی 
با رهبر جریان حکمت ملی عراق مطرح شد

‌برگزاری مراسم اربعین 
با هماهنگی سطوح عالی

رهبر جریان حکمت ملی عراق در دیدار با علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران که برای هماهنگی برگزاری مراسم اربعین حسینی به 
این کشور رفته است، خواستار هماهنگی در سطح عالی میان 
دستگاه‌های 2کشور شد و گفت که مراسم اربعین به‌عنوان یک 
راهپیمایی بزرگ اسلامی، بیانگر وفاداری به خاندان اهل‌بیت)ع( 
است. سیدعمار حکیم در این دیدار به اهمیت رویارویی با 
چالش‌های مشترک تأکید کرد و خواستار استفاده از تجربه ایران 
و به‌خصوص تهران در ساخت‌وساز و مبادله تجارب در این عرصه 
شد. به گزارش همشهری، شهردار تهران در شهرهای نجف اشرف 
و کربلا، دیدارهای جداگانه‌ای با نصیف‌الخطابی، استاندار کربلا، 
آیت‌الله مهدی کربلایی، تولیت آستان مقدس حسینی، آیت‌الله 
صافی، تولیت شرعی آستان مقدس عباسیه و مسئولان عتبه 
علویه داشت. علیرضا زاکانی در این دیدارها گزارشی از فعالیت‌ها 
و پیش‌بینی‌های ستاد اربعین شهرداری تهران ارائه داد و گفت: 
»خدمات ما در 3سطح انجام می‌شود؛ سطح اول میزبانی ایران 
در مرزهای شرقی از زائران افغانستانی و پاکستانی، سطح دوم 
ارائه خدمات در مرزهای غربی به زائرانی که قصد خروج زمینی 
از مرزها را دارند و در سطح سوم هم ارائه خدمات به کل زائران 
در شهرهای نجف، کربلا و طریق حسینی خواهد بود.« آیت‌الله 
مهدی‌کربلایی، تولیت آستان مقدس حسینی در دیدار با زاکانی 
ضمن تشکر از شهرداری تهران به موضوع تغذیه زائران تأکید 
کردند. ایشان همچنین جابه‌جایی مسافران در روز اربعین و 
بازگشت زائران به شهرها و کشورهای خود را از مشکلات احتمالی 
دانستند و برای حل آن خواستار برقراری تعاملات بیشتر وزارت 
نقلیه عراق و معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران شدند. 
حضرت آیت‌الله صافی، تولیت شرعی آستان مقدس عباسیه هم 
در دیدار با شهردار تهران دغدغه‌های خود را درخصوص اربعین 
امسال باتوجه ‌به گرمای هوا و حضور چندبرابری زائران پس از 
فروکشی کرونا مطرح کردند. همچنین ایشان نکاتی را درباره 
اتحاد جریان‌های شیعی و نحوه تعامل زائران با ملیت‌های مختلف 
بیان کردند. استاندار کربلا هم از شهرداری تهران به‌دلیل ارائه 
خدمات در سال‌های گذشته تشکر کرد و خواستار تعامل بیشتر 

2شهر )تهران و کربلا( در اربعین امسال شد.

در پی امضای تفاهمنامه برای اطلاع‌رسانی و نهادینه کردن 
فرهنگ اهدای عضو در ایستگاه‌های مترو صورت گرفت
پایگاه اهدای عضو در ایستگاه 

مدافعان سلامت 

به‌منظور ارتقای آگاهی عمومی نسبت به مقوله مرگ مغزی 
و نهادینه‌سازی‌ فرهنگ معنوی اهدای عضو در شهر تهران، 
تفاهمنامه‌ای میان شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با 
انجمن اهدای عضو ایرانیان به امضا رسید. در مراسم امضای این 
تفاهمنامه که جمعی از خانواده‌های اهدا‌کننده و دریافت‌کننده 
عضو حضور داشتند، 2لوح تقدیر هم از طرف این انجمن به علیرضا 
زاکانی و مهدی چمران، شهردار و رئیس شورای شهر تهران به 
پاس همکاری و خدمات آنها در این حوزه اهدا شد که حاجی 
نورمحمدی، مدیرعامل شرکت شهرسالم و مهدی پیرهادی، 
عضو شورای شهر تهران به نمایندگی از آنها این لوح‌ها را دریافت 
کردند. پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت محیط‌زیست و 
خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران در جریان امضای 
این تفاهمنامه با اشاره به فتوای تاریخی حضرت امام خمینی)ره( 
در تاریخ ۳۱اردیبهشت‌ماه سال ۶۸ گفت: »بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ۲هفته قبل از رحلت‌شان، درباره اهدای عضو فتوایی 
را صادر کردند. این فتوا جان هزاران نفر را نجات داده و به آنان 
زندگی دوباره بخشیده و یکی از علت‌هایی شده که ایران در حوزه 
اهدای عضو در آسیا پیشتاز است. در شورای شهر و مدیریت 
شهری با کمک همکاران و اصحاب رسانه تلاش می‌کنیم تا در 
سال ۱۴۰۱ کمک جدی را به انجمن اهداي عضو ایرانیان انجام 
دهیم تا بتوانند جان انسان‌های بیشتری را نجات دهند.« مهدی 
شایسته‌اصل، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه 
نیز به همشهری گفت: »در راستای امضای این تفاهمنامه ایستگاه 
مدافعان سلامت در چهارراه توحید به‌عنوان ایستگاه اصلی برای 
معرفی فعالیت‌ها، برپایی نمایشگاه دائمی و همچنین ارائه خدمات 
به مسافران و شهروندانی که تمایل دارند تا با فعالیت این عزیزان در 
انجمن اهدای عضو ایرانیان آشنا شوند، اختصاص داده شده است. 
در مجموع قرار است از ظرفیت‌های تبلیغاتی ایستگاه‌های مترو 
ازجمله در بخش آموزش‌های شهروندی، در زمینه ترویج فرهنگ 
اهدای عضو استفاده کنیم.«   کتایون نجفی‌زاده، مدیرعامل 
انجمن اهدای عضو ایرانیان هم دیروز با تأکید بر این موضوع که 
مجموعه شهرداری تهران و شورای شهر همواره در بحث ترویج 
فرهنگ اهدای عضو حامی این انجمن بوده‌اند، گفت: »مترو یکی 
از ارگان‌های مؤثر برای اطلاع‌رسانی و فرهنگسازی درباره اهدای 

عضو است که تاکنون همکاری بسیاری زیاد با ما داشته است.«

‌نرگس معدنی‌پور
 رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 

شورای شهر تهران
مناسب‌سازی  اینکه  باتوجه‌به 
فضاهای بازی برای کودکان در دستور 
کار شهرداری قرار دارد، می‌توان 
دستورالعمل‌های لازم برای کودکان 
اتیسم را لحاظ کرد تا حداقل در هر 
منطقه یک پارک برای کودکان اتیسم 
مناسب‌سازی شود؛ چرا‌که با این 
اقدام می‌توان باری از دوش خانواده‌ها 

برداشت.

‌سیداحمد علوی
 عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 

شورای شهر تهران
اساس مدیریت محله جلب مشارکت 
است که جلب مشارکت هم مشارکت 
بین سازمانی و هم مشارکت مردمی 
است و تلاش کردیم که این دو مورد 
را در طرح جدید »نظام‌نامه مدیریت 
محله« مدنظر داشته باشیم. یعنی 
سعی کردیم به همه سازمان‌ها چه 
دولتی، چه حاکمیتی و چه غیردولتی 
که در محله کار می‌کنند و فعال هستند 
در داخل هیأت‌امنای محله فضا دهیم 
تا هر کسی که در محله کاری انجام 
می‌دهد بتواند دور آن میز بیاید و در 
قالب شخص حقوقی یا هیأت امنا 
در کنار هم قرار بگیرند تا موازی کاری 
کمتر شود و بتوانند نتایج بهتری 

بگیرند.

به‌گفته شهردار منطقه‌19 همایش 
حجاب و عفاف با حضور 400نفر از 
دختران پایتخت در بوستان ولایت 
برگزار شد. آنطور که مهدی هدایت 
عنوان کرده، »ترویج حجاب و عفاف 
در پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و 
فرهنگی« هدف این همایش بود. در 
همین راستا بازارچه فروش محصولات 
با رویکرد ایرانی، اسامی، عفاف و 
حجاب در شهربانو بوستان ولایت 

دایر می‌شود.

استاندار تهران از افزایش 3هزار نفری 
ظرفیت جمع‌آوری معتادان متجاهر 
در استان تهران خبر داد. محسن 
منصوری گفت: »این 3هزار نفر در ماه 
جاری در چرخه بازپروری قرار خواهند 
گرفت و به این ترتیب قدم دیگری در 
جهت پاکسازی کامل شهر تهران از 
وجود معتادان متجاهر برداشته خواهد 
شد.« او افزود‌: »برخی موضوعات در 
قرارگاه اجتماعی استان تهران به صورت 
کلی مورد پیگیری قرار می‌گیرد و برخی 
موضوعات نیز به صورت جغرافیایی 
بررسی می‌شود. برای مثال پیگیری 
موضوعات مناطق‌ آسیب‌پذیر تهران 
همچون هرندی به صورت مجزا بررسی 
می‌شود. درباره این محله مقرر شد 
ظرف یک‌ماه آینده مصوبات جلسه 
قبلی مورد بررسی قرار گیرد تا مشخص 
شود چه میزان از مصوبات اجرایی شده 

است.«

400
نفر

3000
نفر

پیگیری برای فعال‌شدن 
100دستگاه آسانسور مترو

نشست علی درستی، مدیرعامل شرکت متروی 
تهران و عباس نوری، مدیرکل استاندارد 
استان تهران، باهدف بررسی نحوه راه‌اندازی 
و بهره‌برداری از 100دستگاه آسانسور در 
ایستگاه‌های ساخته‌شده خطوط ۳، ۴، ۶ و ۷ 
مترو برگزار شد. به گزارش همشهری، راه‌اندازی 
آسانسور در ایستگاه‌های مترو باهدف بهره‌مندی 
افراد کم‌توان جسمی و حرکتی انجام شده است 
اما به‌دلیل نداشتن عدم‌دریافت مجوز از سوی 
سازمان استاندارد، تعدادی از آنها در چرخه 
خدمت‌رسانی قرار نگرفته‌اند. در همین راستا‌ 
نشست مشترکی با حضور مسئولان شرکت مترو 
و سازمان استاندارد برگزار و مقرر شد کارشناسان 
ذیصلاح از دو طرف )شرکت مترو و سازمان 
استاندارد(، طی جلسات فنی به تعاریف مشترک 
و جدیدی از الزامات راه‌اندازی آسانسورها در 
مترو دست یابند. گرچه اکنون 180دستگاه 
آسانسور در خطوط 1، 2 و 5 مترو فعال هستند، 
اما آسانسور ایستگاه‌های 4خط )۳، ۴، ۶ و ۷( که 
برای اجرای سازه و خرید تجهیزات آنها بیش از 
هزار میلیارد تومان هزینه شده است، بلااستفاده 
مانده‌اند. آنطور که بسیاری از کارشناسان مطرح 
کرده‌اند، برای فضاهای زیرزمینی )مترو( نیاز به 
شاخص‌ها و معیارهای خاصی است که مسئولان 
امیدوارند به‌زودی این شاخص‌ها مشخص و 

آسانسورها روشن شوند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر

حمل و نقل

دیپلماسی شهری

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار
برآورد مالی تملک باغ‌ها و احداث مشخصات باغ گلاریس

بوستان‌ها در دوره مدیریت ششم شهری

2باغ در 3ماه نخست تملک شده است.8500مترمربع مساحت 7باغ تملک و تبدیل به بوستان 
شده است.

3باغ در منطقه 10

2باغ در منطقه 8

2باغ در منطقه 11 و 17

11باغ تا 2ماه آینده تملک می‌شود.4درصد شیب از شمال به جنوب

281میلیارد تومان طی 6ماهه 
دوم1400 و 3ماهه نخست1401 

هزینه داشته است .

400میلیارد تومان برای 9ماهه آخر 
سال1401 هزینه پیش‌بینی شده 

است.

2دسترسی از شمال‌غربی 
)از کوچه باغ ملی سوم( و 

جنوب‌شرقی )از کوچه نائینی(

13بوستان تا پایان سال 
توسط سازمان بوستان‌ها به 

بهره‌برداری می‌رسد.

30درصد احداث مسیرهای 
ارتباطی و بناهای الحاقی

70درصد فضای سبز

5میلیارد تومان برآورد مالی

باغ نظر و باغ اسلامبولچی یک ماه 
دیگر به بهره‌برداری می‌رسند.

یک باغ در منطقه17 تا یک ماه 
آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

باغ‌ها و اراضی مشجر تملک‌شده 
در سال1400: 7باغ

سال 1401 سال 1400
وضعیت تملک و تبدیل آن به بوستان عمومی از سال گذشته
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معاملات خریدوفروش مسکن دچار 

مسکن
هرج‌ومرجی باورنکردنی شده و 
عجیب که هیچ مرجعی نیز نسبت 
به برخورد با این هرج‌ومرج اقدام نمی‌کند. در شرایط 
فعلی، کم نیستند مشاوران املاکی که تا 4برابر حق 
کمیسیون قانونی خود را از طرفین معامله مطالبه 
می‌کنند و با گروکشی جوش‌دادن معامله، طرفین 

را به سمت توافق ناخواسته سوق می‌دهند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین مصوبه 
کمیسیون نظارت شهرستان تهران در تاریخ 
23شهریور‌1399، حداکثر نرخ خدمات کارمزد 
دریافتی در واحدهای صنفی مشاوران املاک 
تهران مشخص شده و اتحادیه مشاوران املاک 
نیز بارها با تأکید بر لزوم پایبندی واحدهای صنفی 
به این نرخ‌نامه، وعده برخورد شدید با متخلفان را 
داده است؛ اما شواهد حاکی از این است که برخی 
‌واحدهای صنف مشاوران املاک اصلا خود را ملزم 
به رعایت این نرخ‌نامه نمی‌دانند و حتی دریافت 
کمیسیون 4برابری را به‌عنوان یک شرط انجام 

معامله در آگهی‌های اینترنتی نیز جا می‌زنند.

کمیسیون املاک چقدر است؟
براساس مصوبه کمیسیون نظارت شهرستان تهران، 
حداکثر حق کمیسیون مبایعه‌نامه )خریدوفروش( 
برای مشاوران املاک معادل 0.25درصد از هر 
طرف و مجموعا 0.5درصد از طرفین معامله است. 
همچنین حق کمیسیون قرارداد رهن )ودیعه 
مسکن( از هر طرف به میزان 0.5درصد و حق 
کمیسیون و اجاره معادل یک‌چهارم اجاره یک‌ماه 

از هر طرف محاسبه می‌شود. 
طبق نرخ‌نامه اتحادیه مشاوران اماک، حق 
کمیسیون تمدید قرارداد اجاره از هر طرف معادل 
یک‌دهم حق کمیسیون قرارداد است و بنگاه‌های 
املاک باید خدمات متمم قرارداد و مبایعه‌نامه را 
نیز رایگان تنظیم کنند. همچنین حق کمیسیون 
مشارکت نیز از هر طرف 0.2درصد ارزش قرارداد و 

مجموعا 0.4درصد از دو طرف است. 

در این میان، طبق قانون، باید همه معاملات حوزه 
مسکن اعم از خریدوفروش یا رهن و اجاره در سامانه 
املاک و مستغلات ثبت شده و کد رهگیری دریافت 
شود که اصل این خدمت نیز رایگان است؛ اما 
مشاوران املاک باید معادل 9درصد حق کمیسیون 
دریافتی را نیز به‌عنوان مالیات بر ارزش‌افزوده وصول 

کرده و به‌عنوان حقوق دولت بپردازند.

املاکی‌ها چقدر می‌گیرند؟
اضافه دریافت حق کمیسیون یکی از مواردی است 
که همواره در صنف بنگاه‌های املاک مطرح بوده و 
بیانیه‌های مکرری نیز از سوی اتحادیه مشاوران 
املاک علیه آن صادر شده‌؛ اما در دوره اخیر با  
ناآرامی بازار مسکن به‌واسطه برهم‌خوردن تناسب 
عرضه و تقاضا، عما دامنه تخلفات این حوزه 
افزایش یافته است به حدی که برخی ‌دلالان ملکی 
در متن آگهی‌های اینترنتی شرط انجام معامله را 
دریافت کمیسیون توافقی معادل 4برابر یا حتی 

بیشتر حق قانونی عنوان می‌کنند. 
در این میان، مشاوران املاک متخلف با گروکشی 
جوش‌خوردن معامله و بازی با شرط‌های فسخ 
قرارداد، طرفین معامله را مجبور به تن دادن به 
»توافق ناخواسته« می‌کنند و بدون هیچ هراسی، 
حق کمیسیون چند‌برابری می‌گیرند. آنها حتی 
قبل از اینکه بازدیدی برای ملک موردنظر صورت 
بگیرد، به خریدار می‌گویند: »حق‌الزحمه ما یک 
درصد است اگر تمایل دارید مقدمات بازدید و 
نشست با فروشنده را فراهم کنیم.« در غیراین 
صورت معامله را کنسل می‌کنند. نکته قابل‌توجه 
این است که نظارت اتحادیه مشاوران املاک نیز 
فقط در شرایطی به شکایت مردم از مشاوران 
املاک رسیدگی می‌کند که خریدار یا فروشنده 
قرارداد را منعقد کرده و رسید پرداخت وجه حق 
کمیسیون را ارائه دهد. به‌عبارت‌دیگر، نظارت در 
حوزه حق کمیسیون املاکی‌ها فقط در حد برخورد 
با گرانفروشی است که این هم بعد از طی فرایند 

نسبتا طولانی انجام می‌شود.

اتحادیه چه می‌گوید؟
در دهه50 حق‌الزحمه مشاوران املاک یک درصد 
بود اما به‌تدریج قاعده آن تغییر کرد؛ به‌خصوص که با 
رشد افسارگسیخته قیمت مسکن، حق کمیسیون 
املاکی‌ها نیز به‌عنوان تابعی از ارزش معامله افزایش 

پیدا کرد و به ارقام نجومی نزدیک شد. 
در دهه‌70، فرمول محاسبه حق کمیسیون به 
این نحو تغییر کرد که برای معامات تا ارزش 
20میلیون تومان 0.5درصد، برای ارزش 20تا 
100میلیون تومان 0.25درصد و برای ارزش بالای 
100میلیون تومان معادل صفر کمیسیون دریافت 
شود. در ادامه با جهش قیمت مسکن، بار دیگر این 
فرمول برای ارزش تا 500میلیون تومان و بالای 
500میلیون تومان تغییر کرد و درنهایت از اواسط 
سال‌1399 فرمول جدید دریافت حق کمیسیون 
ابلاغ شد و حق‌الزحمه بنگاه‌ها را اندکی کاهش داد. 
در آن زمان، مصطفی‌ قلی‌خسروی، رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک تهران واکنش نسبتا تندی نشان 
داد و پیش‌بینی کرد که تخلفات مشاوران املاک 
در موضوع دریافت حق کمیسیون افزایش یابد. به 
گزارش تسنیم، خسروی در همان زمان نسبت به 
ضعف صلاحیت‌سنجی برای دریافت مجوز املاک 
هشدار داده و گفته بود: بارها اعلام کرده‌ایم حدود 
صنفی بنگاه‌های املاک مشخص شود تا بتوانیم 
صلاحیت فردی متقاضیان ورود به این شغل را 
بررسی کنیم. هرکسی که برای دریافت مجوز به 
اتحادیه می‌آید و حرف می‌زند ما متوجه می‌شویم 
که این‌کاره است یا خیر. طرف در شغلی بوده و در 

آن ‌شرارت کرده و آمده مجوز بنگاه می‌خواهد. 
او مشکل بیکاری و تورم بالا را عامل تسهیل در 
اعطای مجوز املاک می‌داند و البته شخصا نیز نسبت 
به آن انتقاد دارد؛ اما می‌گوید: مگر ما می‌توانیم 
دوربین بگذاریم تا جلوی دریافت زیرمیزی و حق 

کمیسیون بیشتر از قانون را بگیریم؟ 
خسروی، شکایت مردم از مشاوران املاک متخلف 
را پیشنهاد می‌دهد و دراین‌باره بارها وعده رسیدگی 

داده است.

راه‌هاي برخورد با تخلف املاكي‌ها
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در پاسخ 
به این پرسش که چرا برخی مشاوران املاک در 
معاملات خریدوفروش از قانون تخطی کرده و یک 
درصد از طرفین دریافت می‌کنند، می‌گوید: مردم 
نباید پرداخت کنند؛ اما درصورتی‌که مردم در ازای 
این تخلفات به اتحادیه مشاوران املاک مراجعه 
و از بنگاه شکایت کنند، برای این کار کمیسیون 
تشکیل می‌شود و اگر مشاور املاک نتواند رضایت 
شاکی را کسب کند، طبق قانون از طریق تعزیرات 
حکومتی تا 4برابر اضافه دریافتی جریمه خواهد 
شد. حالا اما، پیش‌بینی قلی‌خسروی درباره افزایش 
تخلفات مشاوران املاک درست از آب درآمده و نکته 
قابل‌تأمل اینکه به‌نظر می‌رسد اتحادیه هیچ نظارتی 

بر عملکرد بنگاه‌ها ندارد. 
در زمان حاضر برخی بنگاه‌های املاک سطح 
شهر تهران تنها درصورت دریافت یک درصد 
حق‌الزحمه، مقدمات »جوش‌‌خوردن« معامله را 
فراهم می‌کنند. چند وقتی است اتحادیه املاک 
از وزارت صنعت به وزارت راه و شهرسازی منتقل 
شده و با توجه به اظهارات رستم قاسمی، وزیر راه و 
شهرسازی می‌‌توان به ساماندهی فعالان این بخش 
که تأثیر مستقیمی در وضعیت بازار مسکن دارد، 

امیدوار بود. 
به‌گزارش تسنیم، براساس ‌آمار منتشر شده از 
سوی مرکز آمار ایران، متوسط قیمت هر مترمربع 
واحد مسکونی در شهر تهران طی خرداد‌1401 به 
41میلیون و 400هزار تومان رسید. بر این اساس 
یک واحد 100متری 4میلیارد و 140میلیون 

تومان است. 
اگر قرار باشد حق‌الزحمه مشاور املاک به‌صورت 
قانونی یعنی نیم‌درصد از هر طرف معامله برای 
واحد مذکور محاسبه شود، کمیسیون بنگاه حدود 
40میلیون تومان می‌شود. اما مشاوران املاک در 
یک »توافق زوری« از هرکدام از طرفین معامله یک 
درصد )مجموعا 2درصد( یعنی بيش از 82میلیون 

تومان دریافت می‌کنند.

در نبود نظارت کارآمد و قوی بر صنف مشاوران املاک، برخی‌ املاکی‌ها 
تا چند‌برابر نرخ قانونی حق کمیسیون می‌گیرند

افزایش تولید فولاد با نگاه به داخل
بررسی‌های آمار مربوط به تولید و مصرف محصولات 

صنعت
فولادی نشان می‌دهد که در ۲ماه نخست سال۱۴۰۱، 
اگرچه تولید فولاد افزایش یافته اما بیشتر در داخل 
کشور مصرف شده و صادرات سهم ناچیزی داشته است. به گزارش 
همشهری به نقل از مهر، بررسی‌های آمار مربوط به تولید و مصرف 
محصولات فولادی نشان می‌دهد که در ۲ماه نخست سال۱۴۰۱ بالغ بر 
۵میلیون و ۸۸۵هزار تن شمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید شده 
که از این میزان ۳میلیون و ۴۱۳هزار تن آن مختص بیلت و بلوم و 
۲میلیون و ۴۷۲هزار تن مختص اسلب بوده است. به ‌این‌ ترتیب در این 
بخش شاهد رشد ۲درصدی تولید بیلت و بلوم و ۹درصدی اسلب نسبت 

به‌مدت مشابه پارسال هستیم.

میزان رشد مصرف داخلی
از ۵میلیون ‌و ۸۸۵هزار تن شمش )اسلب، بیلت و بلوم( تولیدشده، 
۴میلیون و ۸۱۹هزار تن توسط مصرف‌کنندگان داخلی خریداری شده 
است که به ‌این ترتیب در 2ماه نخست امسال نسبت به‌مدت مشابه 
پارسال مصرف ظاهری اسلب ۱۵درصد افزایش و بیلت و بلوم ۴درصد 
کاهش یافته است. در این مدت یک‌میلیون و ۶۶هزار تن شمش )اسلب، 
بیلت و بلوم( صادر شده که در مقایسه با ۲ماه پارسال در بخش بیلت و 
بلوم ۲۹درصد رشد و در بخش اسلب ۲۸درصد کاهش را شاهد بوده‌ایم.

در بخش کل مقاطع فولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، نبشی و سایر 
مقاطع( نیز شاهد تولید ۲میلیون و ۲۸هزار تن محصول بودیم که نسبت 
به ۲ماهه پارسال با رشد ۴درصدی مواجه بوده است. به‌صورت جزئی‌تر، 
از این میزان ۲۱۲هزار تن مربوط به تیرآهن، یک‌میلیون و ۶۵۹هزار تن 
مربوط به میلگرد و ۱۵۷هزار تن مربوط به ناودانی، نبشی و سایر مقاطع 
می‌شود. در این بخش نیز تولید تیرآهن، میلگرد و ناودانی، نبشی و سایر 

مقاطع به‌ترتیب با رشد ۳، ۴ و ۳درصدی مواجه بوده است. همچنین 
از ۲میلیون و ۲۸هزار تن مقاطع فولادی تولید شده در 2ماه نخست 
امسال، یک‌میلیون و ۷۳۹هزار تن آن در داخل مصرف شده که افزایش 

۱۵درصدی را نسبت به ۲ماهه پارسال نشان می‌دهد.
از میزان کل مقاطع طویل فولادی مصرفی در ۲ماه نخست امسال، 
۲۰۲هزار تن سهم تیرآهن، یک‌میلیون و ۳۹۳هزار تن سهم میلگرد و 
۱۴۴هزار تن سهم نبشی، ناودانی و... بوده که به‌ترتیب میزان مصرف‌ها 
نسبت به مدت مشابه پارسال برای تیرآهن ۱۲درصد، برای میلگرد 

۱۵درصد و برای نبشی، ناودانی و... ۲۳درصد افزایش یافته است.

وضعیت صادرات
میزان صادرات کل مقاطع طویل فولادی در این مدت ۳۰۱هزار تن بوده 
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال کاهش ۳۱درصدی را نشان می‌دهد. 
مصرف ظاهری کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق سرد و ورق 
پوشش‌دار( نیز در ۲ماه نخست امسال نسبت به ۲ماهه پارسال، ۱۰درصد 
بیشتر شده و از بالغ بر یک‌میلیون و ۶۷۰ هزار تن به یک‌میلیون و 
۸۳۹هزار تن رسیده است. میزان صادرات نیز در این بخش ۵۶هزار تن 
بوده که در مقایسه با پارسال ۳۷درصد رشد را نشان می‌دهد. در ۲ماه 
نخست امسال تولید محصولات فولادی نیز معادل ۳میلیون و ۷۹۷هزار 
تن ثبت شده که ۳میلیون و ۵۷۸تن آن به مصرف داخلی اختصاص یافته 
و بدین‌ترتیب نسبت به مصرف ظاهری آن در ۲ماه نخست۱۴۰۰، رشد 
۱۲درصدی مصرف را رقم زده است. براساس این آمار، بیشترین رشد 
مصرف ظاهری فولادی‌ها در این مقایسه آماری متعلق به آهن اسفنجی 
است که با افزایش ۱۳درصدی، در مجموع 2ماهه سال۱۴۰۱ به 6میلیون 
و ۵۳۷هزار تن رسیده است. میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی 

در مدت مشابه سال گذشته ۵میلیون و ۷۶۵هزار تن ثبت شده است.

دفاعیه رسمی وزارت اقتصاد
 دولت جلوی 

سرعت نقدینگی را می‌گیرد
وزارت اقتصاد در واکنش به روند نرخ رشد نقدینگی در 
اردیبهشت امسال اعلام کرد: دولت سیزدهم با جلوگیری از 
پولی شدن کسری بودجه و کنترل ترازنامه بانک‌ها توانسته 
رشد نقدینگی را در یک سیر نزولی قرار دهد و قطعا با استمرار 
این سیاست‌ها نرخ رشد نقدینگی به یک نقطه بهینه خواهد 
رسید. به‌گزارش همشهری، نرخ رشد نقدینگی که پس از 9سال 
در فروردین امسال به منفی 0.2درصد رسیده بود، در ماه بعد 
دوباره روندی افزایشی پیدا کرد و به 2.3درصد رسید. اتفاقی 
که فرضیه افزایش نرخ رشد این شاخص تورم‌ساز را تقویت 
می‌کرد. حالا وزارت اقتصاد فاش کرده به یک دلیل افزایش 
نرخ رشد نقدینگی در اردیبهشت امسال ناشی از پرداخت 
یارانه نقدی پس از حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی 
بوده است چرا که دولت قبل از آزادسازی نرخ ارز ترجیحی و 
فروش و محاسبه آن به نرخ نیمایی، اقدام به شارژ حساب افراد 

یارانه‌بگیر کرده است.
بانک مرکزی هم اعلام کرده که تورم نقطه به نقطه و ماهانه در 
اردیبهشت امسال به واسطه اجرای سیاست حذف تخصیص ارز 
ترجیحی برخی از کالاهای اساسی نسبت به ماه قبل افزایش 
یافت و حجم نقدینگی در پایان اردیبهشت‌ماه سال1401 به 
4943هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال1400 
معادل 2.3درصد افزایش یافته که البته در مقایسه با رشد 
این متغیر در دوره مشابه سال قبل به میزان 3.6درصد، 
1.3واحد درصد کاهش داشته و نرخ رشد ‌12ماهه نقدینگی در 

اردیبهشت‌ماه1401 معادل 37.3درصد بوده است.
درحالی‌که بانک مرکزی به انتقادها از رشد نقدینگی در 
اردیبهشت ماه واکنش نشان نداده، وزارت اقتصاد در واکنش 
به انتقادهای مطرح شده اعلام کرده که این انتقادها به 2دلیل 
بی‌اساس است، نخست اینکه این رشد نقدینگی در ۲ماهه اول 
سال گذشته 3.6درصد بوده و رشد 2.3درصدی نقدینگی در 
2ماهه اول امسال بیانگر کاهش 1.3درصدی رشد نقدینگی در 
2ماهه اول سال۱۴۰۱ است. دلیل دوم هم به اجرای سیاست 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای برخی کالاهای اساسی مربوط 
می‌شود چراکه دولت برای پرداخت یارانه نقدی در گام اول 
منتظر نماند تا ارز ۴۲۰۰تومانی را به قیمت ارز حواله صادراتی 
در نیما )حدود ۲۶هزار تومان( بفروشد و درآمد به‌دست آمده 
را صرف پرداخت یارانه نقدی کند. به‌گفته وزارت اقتصاد دولت 
همزمان با تغییر قیمت ارز کالاهای اساسی از ۴۲۰۰تومان به 
قیمت نیمایی، پرداخت یارانه نقدی را آغاز کرد و همین مسئله 

موجب افزایش مقطعی حجم نقدینگی شد.
وزارت اقتصاد می‌گوید: افزایش حجم نقدینگی در 
اردیبهشت‌ماه امسال ناشی از حذف ارز 4200 توماني تنها 
در همین ماه رخ داده و در ماه‌های آینده افزایش نقدینگی از 
محل توزیع یارانه نقدی برای اصلاح قیمت ارز کالاهای اساسی 
نخواهیم داشت چرا که به موازات پرداخت یارانه و تزریق پول 
به‌حساب خانوارها، درآمد از محل فروش ارز به قیمت نیمایی 

به‌حساب دولت واریز می‌شود.
در این دفاعیه وزارتخانه یادشده به رشد اندک مانده تسهیلات 
اعطایی بانک‌ها و رشد اندک سپرده‌های بانکی در 2ماهه اول 
امسال اشاره و تأکید شده است که در 2ماهه اول سال‌جاری 
رشد سپرده‌ها 2.7درصد و رشد مانده تسهیلات اعطایی 
1.07درصد بوده است. درحالی‌که در 2ماهه اول سال گذشته 
رشد سپرده‌ها 8.6درصد و رشد مانده تسهیلات اعطایی 

11.1درصد بوده است.

معمای رشد بهینه نقدینگی
به‌گزارش همشهری، تعیین نرخ رشد بهینه نقدینگی مورد 
نظر وزارت اقتصاد و دولت بستگی به نرخ تورم هدف‌گذاری 
شده بانک مرکزی دارد چرا که دولت برای رساندن روند 
رشد نقدینگی به میانگین 20درصد، با چالش کندشدن نرخ 
رشد اقتصادی مواجه می‌شود؛ به همین دلیل وزارت اقتصاد 
می‌گوید: دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد کشور را تحویل 
گرفت که نرخ تورم در شهریورماه۱۴۰۰ به سطح 59.3درصد 
رسیده بود و دولت نمی‌توانست یکباره نرخ رشد نقدینگی را 
به سطوحی بسیار پایین کاهش دهد زیرا کاهش بیش از حد 
رشد نقدینگی موجب رکود در اقتصاد شده و رشد اقتصادی را 

کاهش می‌دهد.
این گزارش می‌افزاید: برای اینکه هم نرخ تورمی نزولی شود و 
هم رشد اقتصادی به سطح مناسبی برسد، نرخ رشد نقدینگی 
باید نسبتی با نرخ تورم هدف و نرخ رشد نقدینگی هدف در 

طول یک سال باشد.
میانگین نرخ رشد نقدینگی در 44سال گذشته 25.9درصد، 
نرخ رشد پایه پولی 23.3درصد و نرخ تورم 20درصد بوده و به 
این ترتیب اگر دولت بخواهد میانگین نرخ رشد نقدینگی را به 
25.9درصد برساند، به این معناست که دست‌کم باید 13درصد 

از سرعت رشد نقدینگی بکاهد.

نرخ رشد نقدینگی از سال  1357تا 1400

درصدسالدرصدسالدرصدسال

135723137234. 2138715. 9

135837 .7137328. 5138823. 9

135927137437. 6138925. 2

136016 .1137537139021. 1

136122 .8137615. 2139129

136216 .9137719. 4139238. 8

13636137820. 1139322. 3

136413137929. 3139430

136519 .1138028. 8139523. 2

136618 .1138130. 1139622. 1

136723 .8138226. 1139723. 1

136819 .5138330. 2139831. 1

136922 .5138434. 3139940. 6

137024 .6138539. 4140039

منبع: بانک مرکزی7 .3138627. 137125

حباب‌سنج سکه طلا
محمد کشتی‌آرای، رئیس کمیسیون 
تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران 
می‌گوید: به‌واسطه انحصاری بودن عرضه 
سکه در اقتصاد و توقف طولانی‌مدت 
فروش سکه بانک مرکزی، موجودی سکه بازار جوابگوی تقاضا 
نیست و همین مسئله به افزایش حباب قیمتی آن دامن زده 
است. او توضیح می‌دهد: بانک مرکزی، عامل مستقیم و تنها 
ارگان مجاز به ضرب و واگذاری سکه در اقتصاد ایران است 
و  البته از حوالی سال۱۳۹۷ تاکنون هیچ‌گونه واگذاری سکه 
نداشته است؛ ازاین‌رو در بازار فقط سکه‌های موجود در دست 
مردم در حال دادوستد است که البته کفاف تقاضای موجود 

را نمی‌دهد.
به‌گفته کشتی‌آرای اگر انحصار ضرب سکه از بین برود و بانک‌ها 
یا مراجع مورد تأیید دیگر نیز تحت نظارت استاندارد قادر 
به ضرب و واگذاری سکه باشند، مشکلی به نام حباب سکه 
وجود نخواهد داشت. البته این سخن درستی است و مهم‌تر 
اینکه بخشی از تقاضای ایجاد شده برای بازارهای دارای قدرت 
نقدشوندگی بالا ازجمله طلا و سکه ناشی از رشد نقدینگی و 
افزایش حجم آن فراتر از رشد بخش‌های واقعی است. این تقاضا 
بیشتر ماهیت سرمایه‌گذاری دارد تا مصرفی و البته در ایران 
برخلاف تمام دنیا، بازار طلا به سپری در برابر تورم فزاینده تبدیل 
شده است. به همین دلیل با رشد تقاضا برای سکه، بدیهی است 
که حباب قیمتی شکل می‌گیرد و بخش مصرفی را با تنگنا مواجه 
می‌سازد. راه درست آن است که ابتدا نرخ تورم و انتظارات تورمی 
فروکش کند تا سطح تقاضای سرمایه‌گذاری روی سکه‌های طلا 

متناسب با چشم‌انداز نرخ تورم و بازده آینده تعیین شود.

 ورود کشتیرانی 
به  شمال‌-‌جنوب

  خبر: نخستین مرحله عملیات حمل کالا 
در مسیر کریدور شمال- جنوب از سوی گروه 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران با انتقال 
۳۰۰کانتینر کالای صادراتی کشور به مقصد روسیه 
آغاز شد. این اتفاق محرکی در راستای فعال‌سازی 
بیشتر کریدور شمال- جنوب بوده که با هدف تقویت 
مسیر ترانزیتی روسیه به هند و برعکس در دستور 
کار قرار گرفته است و طبق اعلام شرکت کشتیرانی، 
درصورت افزایش تقاضا، تعداد کانتینرها به‌طور 

مستمر افزایش خواهد یافت.
  نقد: بعد از ورود نخستین قطار ترانزیتی از 
ترکمنستان به ایران، حالا کشتیرانی جمهوری 
اسلامی به کمک فعال‌سازی کریدور بین‌المللی 
شمال- جنوب آمده و در ادامه نیز قرار است با تکمیل 
راه‌آهن رشت-آستارا و تقویت ارتباط ریلی ایران 
با پاکستان، در این کریدور اتفاقات بزرگ‌تری نیز 
روی دهد. حوزه‌ای که اکنون کشتیرانی به آن ورود 
کرده، در گذشته با هدف ترانزیت کالاهای موردنیاز 
میان هند و اروپا از طریق بنادر جنوبی ایران و دریای 
خزر طراحی شده بود که فعال‌سازی آن در مراحل 
اولیه طراحی باقی ماند؛ اما حالا با توجه به شرایط 
جدید جهانی و قطع ارتباط روسیه با اروپا، فرصت 
خوبی برای فعال‌سازی این کریدور مهیا شده و این 
مسیر با هدف حمل بار ترانزیتی بین هند و روسیه 
موردتوجه ناوگان ملی قرار گرفته است. کریدور 
شمال- جنوب، مسافت ۱۶هزار کیلومتری حمل بار 
از طریق کانال سوئز را 9هزار کیلومتر کوتاه می‌کند 
و نتیجه آن کاهش ۴۰درصدی زمان حمل بار و 

کاهش ۳۰درصدی هزینه حمل است.

چهره روز

خبر

نقد ‌خبر

گزارش

وام ازدواج حتی با سیم کارت
رئیس‌کل بانک مرکزی درباره شرایط و وثایق وام ازدواج گفت: 
متناسب با اعتبارسنجی، حداکثر یک سفته یا یک ضامن معتبر 
مورد نیاز است. علی صالح‌آبادی درباره شرایط و وثایق وام ازدواج 
گفت: مدارک مورد نیاز در آیین‌نامه ابلاغی به بانک‌ها مشخص 
است که چندین مورد ازجمله مدارک هویتی است و درباره وثایق 
نیز اعلام کردیم که متناسب با اعتبارسنجی، حداکثر یک سفته 

یا یک ضامن معتبر مورد نیاز است.
وی افزود: البته درباره وثایق علاوه‌بر این، مواردی را در 
دستورالعمل دیدیم و مثلا نوشتیم می‌توانند قرارداد لازم‌الاجرا 
بگیرند و حتی امکان سیم کارت موبایل را درنظر گرفتیم. وی 
تأکید کرد: وقتی وثایق و مدارک تحویل بانک شد، باید حداکثر 
ظرف مدت ‌۱۰روز وام پرداخت شود و اگر این کار انجام نگیرد، 
خلاف است و راه اعلام تخلفات نیز این است که به سامانه 
شکایت ما و یا سامانه ارتباط مردمی بانک مرکزی اعلام بشود تا 
مورد رسیدگی قرار بگیرد. رئیس‌جمهور ‌۱۱تیرماه امسال بانک 
مرکزی را ملزم کرد که ظرف ‌۱۵روز آیین‌نامه‌ای را برای تسریع 
و تسهیل در پرداخت وام ازدواج از »حیث وثایق و تضامین« و 
تعیین »سقف زمان انتظار« تهیه کند. بر اساس قانون بودجه 
سال‌1401 کل کشور،  ‌تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج برای 
هریک از زوج‌هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از ۱۳۹۷/۱/۱ بوده 
است، معادل ‌120میلیون تومان و با دوره بازپرداخت ‌10ساله 
است. البته این تسهیلات قرض‌الحسنه برای زوج‌های زیر 
‌25سال و زوجه‌های زیر 23 سال 150 میلیون تومان خواهد 
بود و تمامی بانک‌ها موظفند به صورت ماهانه، تعداد تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج پرداختی و تعداد افراد در نوبت دریافت 
این تسهیلات را به‌صورت عمومی اعلام کنند. دیوان محاسبات 
کشور اخیرا گزارش داده بود که بانک سپه با ۳۱۷۶ فقره، بانک 
ملی با ۵۹۰۹ فقره، بانک توسعه تعاون با ۵۸۳ فقره و بانک 
کشاورزی با ۴۲۷۷ فقره تخصیص وام ازدواج به متقاضیان تا 

پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ موافقت کرده‌اند.
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کرونا در حال اوج‌گیری است و تعداد شهرهای قرمز 
و نارنجی در نقشه‌ رنگ‌بندی کشور بالا رفته است. 
براساس آخرین آمار وزارت بهداشت، هم‌اکنون 
4شهر در وضعیت قرمز، 14شهر در وضعیت نارنجی، 
142شهر در وضعیت زرد و 288شهر در وضعیت 
آبی به‌سرمی‌برند. از مراکز درمانی تهران هم خبر 
می‌رسد که تعداد موارد سرپایی در هفته گذشته، 
121نفر بوده، موارد بستری 104نفر و فوتی‌ها 
هم 6نفر بوده است. در همین مدت، افزایش قابل 
توجه بستری بیماران مبتلا به کرونا در 16استان 
گزارش شده است. در 7استان هم مواردی از افزایش 
بستری‌ها دیده می‌شود. حسین کرمانپور، مدیر 
اورژانس بیمارستان سینا به همشهری می‌گوید 
که مراکز درمانی به حالت آماده‌باش درآمده‌اند: 
»بیمارستان‌هایی که بخش‌های کرونایشان را 
با فروکش کردن بیماری، تعطیل کرده بودند از 
اواخر هفته گذشته بار دیگر این بخش‌ها را فعال 
کرده‌اند. قبلا بخشی از اورژانس‌های مراکز درمانی 
برای بیماران مبتلا به کرونا درنظر گرفته شده 

بودند، اما حالا این بخش‌ها گسترده‌تر شده‌اند.« 
براساس اعلام او، در این شرایط فشار به بیمارانی 
وارد می‌شود که غیرکرونایی‌اند؛ چراکه بخش‌هایی 
که برای آنها درنظر گرفته شده بود، کمتر می‌شود. 
این مسئول در بیمارستان سینا، نسبت به شرایط 
پیش‌روی شیوع کرونا در کشور، هشدار می‌دهد، 
با این حال تأکید می‌کند که مردم نسبت به گذشته 
هوشیارتر شده‌اند و روش‌های درمانی را می‌دانند؛ از 
سوی دیگر، قدرت بیماری‌زایی ویروس هم نسبت به 
گذشته کمتر شده است: »قطعا پیک جدید مانند 
پیک‌های قبلی نخواهد شد، همانطور که پیک ششم 
مانند پیک پنجم نبود. احتمال می‌دهیم شرایط به 
سختی و دشواری گذشته نخواهد شد.« او می‌گوید 
در شرایط فعلی باید از وقوع 3 اشتباه جلوگیری کرد؛ 
یکی بی‌مهری به کادر درمان؛ یعنی بعد از فروکش 
کردن کرونا، اقدامات کادر درمان فراموش نشود 
و با اوج‌گرفتن آن، دست به دامان آنها شد. دومین 
اشتباه که از سوی تعدادی از مسئولان و بخشی 
از مردم صورت می‌گیرد، تصور پایان کروناست. 
کرمانپور ادامه می‌دهد: »ویروس کرونا این حقیقت 
را یادآور شد که دوران بیماری‌های واگیردار به 
پایان نرسیده است؛ درحالی‌که پیش از این تمام 
تمرکزها، روی بیماری‌های غیرواگیر بود، حالا 

می‌بینیم که بیشترین ضرر را همان بیماری‌های 
ویروسی و واگیردار، به ما وارد کرده‌است.« مدیر 
اورژانس بیمارستان سینا، به سومین اشتباهی که 
نباید تکرار شود، اشاره می‌کند و می‌گوید: »ما باید 
همیشه ذخایر واکسن در انبارها داشته باشیم.  الان 
مردم به مراکز واکسیناسیون مراجعه می‌کنند، اما 
تنوعی در واکسن‌ها نمی‌بینند؛ بنابراین ویترین ما 
باید همیشه پر از واکسن باشد.« او در ادامه با اشاره 
به بالارفتن میزان مراجعه به مراکز درمانی، از ابتلای 
چندباره کادر درمان به کرونا خبر می‌دهد: »این 
افراد هم باید به‌تدریج با دوز یادآور واکسینه شوند. 
به هر حال کادر درمان هم مانند سایر افراد جامعه، 
دچار بی‌پروایی شده‌اند و خیلی واکسن نمی‌زنند.   
به استناد گزارش‌ها، آنها هم در حال مبتلا شدن به 

کرونا هستند.«

بازگشت نیروهای 89روزه! 
ماجرای ابتای کادر درمان ازجمله پرستاران به 
کرونا، موضوعی است که از سوی محمد شریفی‌مقدم، 
دبیرکل خانه پرستار هم مطرح می‌شود. او به 
همشهری می‌گوید: »اغلب پرستاران دوز سوم واکسن 
را تزریق کرده‌اند و به‌تدریج دوز یادآور را هم می‌زنند. 
به هر حال به‌طور کلی میزان تزریق دوز یادآور در 

آماده‌باش بیمارستان‌ها و کادر درمان
ابتلای پزشکان و پرستاران به کرونا بالا رفته و قراردادهای 89روزه از سر گرفته شده است

زهرا جعفرزادهگزارش
روزنامه‌نگار

 امروز؛ آخرین فرصت ثبت‌نام
 بیمه تکمیلی جدید فرهنگیان

قرارداد جدید بیمه تکمیلی فرهنگیان از تاریخ اول تیرماه 
آغاز شده و طبق اعام وزارت آموزش‌وپرورش امروز 
سه‌شنبه، ۲۱ تیرماه، مهلت ثبت‌نام و حذف و اضافه متقاضیان 
جهت بهره‌مندی از بیمه جدید به پایان می‌رسد. آنگونه 
که سعید مقدم‌زاده، سرپرست اداره کل رفاه و پشتیبانی 
وزارت آموزش و پرورش گفته است، ثبت‌نام افراد متقاضی 
جهت استفاده از خدمات بیمه تکمیلی فرهنگیان از مرز 
یک میلیون و ۲۳۰هزار نفر گذشته   و آخرین مهلت ثبت‌نام 
فرهنگیان جهت استفاده از خدمات بیمه تکمیلی درمان، 
۱۵تیر بود که تا ۲۱ تیرماه تمدید شده است. او همچنین از 
فرهنگیان خواسته است درصورت تمایل و در مهلت باقیمانده 
 برای استفاده از خدمات بیمه تکمیلی به نشانی اینترنتی
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خود و افراد تحت تکفل‌شان را در سامانه ثبت کنند.
در شیوه‌نامه اجرایی بیمه درمان تکمیلی سال ۱۴۰۱ آمده 
است که نظر به انعقاد قرارداد شرکت بیمه دانا با وزارت آموزش و 
پرورش از تاریخ اول تیر ۱۴۰۱ لغایت اول تیر ۱۴۰۲ بیمه‌گر در 
ازای انجام تعهدات بیمه‌گزار متعهد است هزینه‌های بیمه‌شدگان 
را جبران کند. در تفاهمنامه مذکور مقرر شده قرارداد کلیه 
رشته‌های بیمه‌ای از تاریخ اول تیر ۱۴۰۱ توسط شرکت بیمه دانا 
اجرا شود. براساس مفاد قرارداد بیمه درمان تکمیلی فرهنگیان، 
کلیه کارکنان شاغل )رسمی، پیمانی و قراردادی( به همراه افراد 
تحت تکفل آنان می‌توانند از تاریخ اول تیر ۱۴۰۱ با پرداخت حق 
بیمه ماهانه از مجموع مبلغ ۲/۷۵۰/۰۰۰ ریال )مبلغ ۹۱۶/۰۰۰ 
ریال برای هر نفر سهم کارمند و مبلغ ۱/۸۳۴/۰۰۰  ریال برای هر 

نفر سهم دستگاه( تحت پوشش قرار می‌گیرند.
  منظور از افراد تحت تکفل بیمه شده اصلی عبارت است از 
فرزندان، همسر یا همسران دائمی بیمه شده اصلی و والدین 
تمامی کارکنان و همسر و فرزندان کارکنان اناث. لازم به ذکر 
است حق بیمه ماهانه مربوط به والدین تمامی کارکنان و همسر 
کارکنان اناث شامل سهم دستگاه نیست و حق بیمه مربوطه 

به‌صورت کامل از حقوق بیمه شده اصلی کسر خواهد شد.
  کارکنان سازمان‌های وابسته همچون سازمان پژوهش و 
برنامه‌ریزی آموزشی، نهضت سواد آموزی، سازمان توسعه 
مشارکت‌های مردمی، سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور، دانشگاه شهید رجایی، کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و... همانند سنوات گذشته و به شرط تأمین و پرداخت 

صددرصد حق بیمه می‌توانند تحت پوشش قرار گیرند.
  کارکنان باید بدون حق انتخاب، همسر و فرزندان خود را 
تحت پوشش قرار دهند، در غیراین صورت امکان پوشش افراد 
گزینشی از سوی بیمه‌گر میسر نخواهد بود. مسئولیت پرداخت 
هرگونه اختلاف حق بیمه با تعداد بیمه‌شدگان به‌عهده ادارات 

کل آموزش و پرورش استان‌ها خواهد بود./ ایسنا

محمدمهدی کاظمی
معاون آموزش متوسطه وزارت 

آموزش و پرورش 
برنامه آموزش جبرانی از دهم تیر 
آغاز شده و تا پایان مرداد ادامه دارد 
و بعد از آن، دانش‌آموزان ارزشیابی 
می‌شوند؛ یعنی امتحانات برگزار 
می‌شود. گروه اول، دانش‌آموزانی 
هستند که در برخی دروس حدنصاب 
به‌اصطاح  و  را کسب نکرده‌اند 
افتاده‌اند که باید در شهریور دوباره 

امتحان دهند./فارس

میرهاشم موسوی
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی

اصاح روش پرداخت مابه‌التفاوت 
یارانه ارزی دارو، اتفاق خواهد افتاد و 
قرار است مردم چیزی را از جیب برای 
این افزایش پرداخت نکنند. 2روش 
برای این منظور پیش‌بینی کردند که هر 
کدام عملیاتی شود، زیرساخت‌هایش 
در تامین اجتماعی آماده است./ایسنا

نفر جمعیت ایران است که براساس 
آمارهای سال۱۴۰۰، نرخ رشد جمعیت 
به حدود ۰.۷درصد رسیده و این رقم 
یک رکورد حداقلی است که در طول 

تاریخ ایران بی‌سابقه بوده است.

به‌ازای هر زن نرخ باروری است که 
این رقم در کلانشهرها حدود ۱.۳ 
به‌ازای هر زن و در استان‌های گیلان، 
مازندران، البرز، مرکزی و تهران حدود 

۱.۱فرزند به‌ازای هر زن است.

و  است  در کشور  سالمندی  نرخ 
به‌زودی با سرعت زیادی کشور به‌سوی 
سالخوردگی جمعیت حرکت می‌کند. 
هم‌اکنون با میانگین سنی بالای ۳۵سال، 

ایران دیگر یک کشور جوان نیست.

نفر حداکثر عدد جمعیت کلی است که 
در ایران تجربه خواهیم کرد؛ یعنی ایران 
۱۰۰میلیونی نخواهد شد و پیک جمعیت 
ایران در عدد ۹۴ تا ۹۵میلیون نفر اتفاق 

خواهد افتاد.

85
میلیون

۱.۵
فرزند

11
درصد

94
میلیون

نقل‌قول‌

عدد خبر

کشور پایین است. ما 150 تا 160هزار پرستار داریم خبر
که اگر واکسن یادآور زده بودند، قطعا در آمارها 
مشخص می‌شدند.« با این حال او تأکید می‌کند که 
پرستاران به‌دلیل ابتلای چندین‌باره به کرونا و تزریق 

3دوز واکسن، از ایمنی خوبی برخوردارند.
او به اهمیت نقش پرستاران در دوران کرونا و 
بی‌مهری‌هایی که پس از فروکش کردن پاندمی به 
آنها شد، اشاره می‌کند: »نقش این افراد در دوران 
کرونا، نه‌تنها در ایران که در تمام دنیا انکارناپذیر است. 
در پیک‌های اول تا سوم میزان ابتلا و مرگ در میان 
پرستاران خیلی بالا بود. در پیک‌های چهارم و پنجم 
هم تا حدودی این روند ادامه داشت، اما در پیک 
ششم، کنترل شد؛ دلیل آن هم واکسیناسیون بود. 
به‌هرحال این گروه، در پیک‌ اول سختی‌های زیادی 
کشیدند و با حداقل تجهیزات و امکانات فعالیت 
می‌کردند.« او می‌گوید در دوران کرونا، وعده‌هایی 
به این گروه داده شد، اما هیچ‌کدام از آنها محقق نشد: 
»یکی از وعده‌ها، تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری 
بود. در روز پرستار 2سال پیش، مقام معظم رهبری 
دستور اجرای این قانون را دادند، اما تاکنون این اتفاق 
نیفتاده و در جایی که اجرا شده، اجرا نشدنش بهتر از 
اجرا شدنش است؛ چراکه بسیار ناقص، عملی شده 
است.« شریفی‌مقدم در این‌باره توضیح بیشتری 
می‌دهد و می‌گوید: »نزدیک به 15سال از تصویب 
قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری می‌گذرد، اما 
اراده‌ای برای اجرای کامل آن نیست. تنها درخواستی 
که پرستاران دارند این است که خدمات آنها مانند 
سایر گروه‌های بالینی، قیمت‌گذاری شود. در کتاب 
ارزش نسبی خدمات سلامت، 10هزار خدمت تعریف 
شده که 8هزار خدمت مختص پزشکان است و 2هزار 
خدمت برای گروه‌های بالینی مانند آزمایشگاه‌ها، 
رادیولوژی‌ها و... است. پرستاران می‌گویند مانند این 
گروه‌ها برایشان قیمت‌گذاری خدمات صورت گیرد 
و این کف خواسته‌هایشان است.« ماجرا اما تنها به 
اجرای این قانون محدود نمی‌شود، جذب پرستار 
معضل دیگر مراکز درمانی و گروه‌های پرستاری در 
دوران کرونا بود؛ اتفاقی که منجر به جذب نیروهای 
89روزه شد و با فروکش کردن کرونا، با همین نیروها، 
دیگر تمدید قرارداد نشد. دبیرکل خانه پرستار که 
از همان ابتدا با این نوع استخدام‌ها مخالف بود، 
می‌گوید: »کرونا که کم شد، قراردادها با این نیروهای 
89روزه‌ هم دیگر تمدید نشد، حالا که دوباره موارد 
ابتلا به کرونا در حال افزایش است، بار دیگر، ماجرای 
قراردادهای 89روزه جان گرفته است. قراردادهای 
89روزه، بهره‌کشی از نیروی کار است.« به‌گفته‌ او، 
هم‌اکنون برخی از دانشگاه‌های علوم‌پزشکی، در 
حال تمدید قراردادهای 89روزه با پرستاران هستند؛ 
چراکه با افزایش موارد ابتا، می‌خواهند کمبود 

نیرویشان را جبران کنند.
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وقتی مقتول قاتلش را بخشید

میادینی از شهرها به نام پدر نامگذاری شوند
در اکثر شهرهای ایران و از جمله سبزوار، میدانی به‌نام نامی 
مادر نامگذاری شده، اما تاکنون دیده نشده که میدانی به نام 
پدر نامگذاری شود درحالی‌که بشر بر دو بال پدر و مادر به قله 
پیشرفت و انسانیت می‌رسد. قطعا که مادر تجلی عشق، عاطفه، 
مهر و محبت است اما بی‌شک پدر هم کوه رنج و غم محنت و 
صبوری است و چه زیبا می‌شود شهرهای‌مان با ایجاد میدانی 

به‌نام پدر تجلی‌گاه ارزش‌های پدران هم باشند.
سلطانی از سبزوار

پروژه عمرانی تقاطع یادگار امام و آزادی همچنان نیمه‌کاره است
سال‌هاست که یک پروژه عمرانی ظاهرا )احداث یک مرکز 
تجاری( در تقاطع بین یادگار امام و آزادی نیمه‌تمام مانده تا 
جایی‌که قسمت‌های ساخته شده آن در حال تخریب است. 
از مسئولان شهرداری منطقه درخواست داریم تا با تکمیل 
این بنا علاوه بر زیبایی و رونق منطقه از هدر رفتن بیت‌المال 

جلوگیری کنند.
کلاهدوز از تهران

ماسک زدن اجباری شود
درحالی‌که به‌نظر می‌رسد وارد پیک جدیدی شده‌ایم و اگر رعایت 
نشود این پیک فراگیر خواهد شد ماسک زدن به فراموشی سپرده 
شده و عملکرد مسئولان نیز قابل توجه نیست. زدن ماسک یا 
نزدن آن موضوع بی‌اندازه مهمی است و توقع می‌رود وزارت 
بهداشت دراین باره شفاف‌سازی‌ کند. اگر با اختیاری بودن قرار 
است شیوع ویروس منحوس کرونا دوباره رشد کند، لازم است 

بازهم دستورالعمل‌های گذشته باجدیت احیا و اعمال شود.
احدزاده از بندرعباس

ادامه بلاتکلیفی قبول‌شدگان نهایی آزمون استخدامی هشتم 
متأسفانه پس از احراز و تأیید صلاحیت‌های عمومی و تخصصی 
داوطلبان آزمون استخدامی هشتم، توسط هسته‌های گزینش 
و تکمیل پرونده استخدامی، روند جذب و به‌کار‌گیری این عده 
متوقف و بسیار طولانی شده و افراد بلاتکلیف در معرض انواع 
آسیب‌های روحی و روانی قرار گرفته‌اند. فرایند توقف در حالی 
صورت گرفته که تعدادی از پذیرفته‌شدگان از اسفند ۱۴۰۰ 
مشغول به‌کار شده و در حق باقی پذیرفته شدگان، تبعیض صورت 
گرفته است. مسئولان توضیح دهند که تکلیف باقیماندگان 
چیست؟! توقع این است که پیگیری به حق و منصفانه پیرامون 
تعیین‌تکلیف قبول‌شدگان نهایی آزمون استخدامی فراگیر هشتم 

)وزارت کشور( توسط مسئولان ذیربط صورت گیرد.
پذیرفته‌شدگان جامانده آزمون استخدامی 
فراگیر هشتم وزارت کشور

زندانی مالی با 32میلیون بدهی هستم به دادم برسید
من یک زندانی مالی هستم که 32میلیون تومان بدهی دارم و 
امکان تسویه و پرداخت آن را هم ندارم و به همین دلیل زندانی 
شده‌ام. از هموطنان خیر درخواست یاری دارم. من مکانیکی، 
نجاری و جوشکاری بلدم و می‌توانم بدون دریافت دستمزد با 
دادن تعهد محضری، تا مدتی برایشان به رایگان کار کنم تا این 

رقم تأمین شود.
یک زندانی چشم به راه کمک

آبیاری باغچه‌ها موجب هدررفت آب و آلودگی نشود
در خیابان دولت محدوده قلهک واقع در منطقه 3شهرداری، 
شب‌ها باغچه‌ها و فضای سبز را آبیاری می‌کنند. تا اینجای 
کار مشکلی نیست و جای تشکر و خدا قوت دارد اما 
شیوه آبیاری به‌نحوی است که تمام پیاده‌رو و مغازه‌ها و 
ساختمان‌های نزدیک به این باغچه‌ها، کثیف و گل‌آلود 
می‌شوند. اولا که در این شرایط کم آبی هدر دادن آب 
درست نیست، ‌در ثانی ما ناچار به استفاده از آب برای نظافت 
محدوده‌های گل‌آلود می‌شویم که دوباره مصرف آب است. با 
137و فضای سبز هم تماس گرفته‌ایم که متأسفانه توجهی 

نشده است.
شهروندی از تهران

معوقات کارگران سدشفارود 7 ماهه شد
‌7ماه است که از پرداخت معوقات حقوق کارگران سدشفارود 
خبری نیست و هیچ مسئولی هم برای پاسخگویی پیشگام 
نمی‌شود. از شهریور سال گذشته که احداث سد شفارود 
متوقف شده تاکنون 800کارگر بیکار شده دنبال دریافت 
معوقات ‌7ماه پایانی کار خود هستند ولی تاکنون خبری از 
آن نشده است درحالی‌که اگر همین امروز هم معوقات را 
بپردازند ارزش آن بسیار کاهش یافته است. جدای این در 
مدت یادشده بیمه کارگران نیز رد نشده و هیچ مسئولی هم 

پاسخگوی این وضع نیست.
یوسفی از رضوانشهر گیلان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

راننده تاکسی، امانتدار کیف 
5میلیاردی شد

راننده تاکسی امانتدار که در خیابان یک کیف پر از دلار و یورو 
به ارزش حدود 5میلیارد تومان پیدا کرده بود، همان روز صاحب 

کیف را پیدا کرد و کیف را به او تحویل داد.
این راننده 64ساله که غلامحسین بوذرجمهری نام دارد و راننده 
تاکسی بی‌سیم است، درباره این ماجرای عجیب و غریب به فارس 
می‌گوید: چند روز قبل که به‌دنبال یکی از مسافرانم به نزدیک 
میدان 13آبان رفته بودم، یک کیف وسط خیابان دیدم و آن را 
برداشتم. منتظر مسافر بودم که در کیف را باز کردم. داخل آن 
3پاکت پر از دلار و یورو به همراه چندین کارت اعتباری بانک و 

یک تلفن همراه بود.
او ادامه می‌دهد: روزی که کیف را پیدا کرده بودم، چند روزی 
می‌شد که برای تعویض روغن ماشینم پول کنار می‌گذاشتم و 
حدود 700هزار تومان لازم داشتم. حدود نیم‌ساعت از پیداکردن 
کیف گذشته بود که تلفن همراهی که داخلش بود زنگ خورد. 
خانمی که پشت خط بود گفت من با دخترخاله‌ام تماس گرفته‌ام 
و من هم ماجرای پیداکردن کیف را تعریف کردم. چند دقیقه 
بعد صاحب کیف درحالی‌که گریه می‌کرد تماس گرفت و آدرس 
خانه‌اش را به من داد و من هم چند دقیقه بعد کیف را به او 

رساندم و تحویل دادم.
این راننده تاکسی امانتدار می‌گوید: صاحب کیف پس از تحویل 
گرفتن آن شروع به شمردن دلارها کرد و در ادامه با اصرار از 
من شماره کارت گرفت و پس از مدتی برای تشکر و به‌عنوان 

مژدگانی، یک‌میلیون تومان به حسابم واریز کرد.
آنطور که این راننده می‌گوید، پیش از این هم اموال باارزشی پیدا 
کرده و همه را به صاحبان‌شان تحویل داده است. او در این‌باره 
می‌گوید: من قبلا برکت امانتداری را در زندگی‌ام دیده‌ام. وقتی 
کیف پر از دلار را پیدا کردم، یک لحظه این فکر به ذهنم رسید که 
با این پول می‌توانم تاکسی فرسوده‌ام را که 3سال از عمر مفیدش 
می‌گذرد تبدیل کنم، اما این سؤال برایم مطرح شد که آیا چرخ 

خودروی نو با پول مردم برایم خواهد چرخید؟
بوذرجمهری در ادامه به یاد کار خیری که 40سال قبل برای 
یکی از مسافرانش انجام داده بود می‌افتد و می‌گوید: سال60 در 
محدوده بازار، جوانی ماشین دربست می‌خواست و گفت یکصد 
تومان تا تهرانپارس. او گفت باید یک مرد سالخورده را برسانید. 
قبول کردم و به راه افتادیم. مرد سالخورده حال خوشی نداشت و 
او را به نزدیک‌ترین بیمارستان رساندم و مثل پدر خودم کارهای 
بستری و پذیرش او را انجام دادم و در تمام مدت پیرمرد از من 
درخواست می‌کرد که او را در بیمارستان رها نکنم و بعد از چند 
روز که حالش خوب شد او را به خانه‌اش رساندم. آن موقع درآمد 
روزانه من 500تومان بود اما او به من 4هزار تومان که آن زمان 
پول زیادی بود داد. یک روز بعد وقتی به عیادت این مرد رفتم، 
فهمیدم که او یکی از فرش‌فروشان سرشناس بازار است. او به من 

گفت هر زمانی نیاز مالی داشتی به بگو.
راننده تاکسی ادامه می‌دهد: حدود 5سال از این ماجرا گذشته 
بود که به‌خاطر اقساط خانه‌ام به بانک بدهکار شده بودم و اگر 
قسط‌ها را نمی‌دادم خانه‌ام از دستم می‌رفت. با اصرار همسرم 
از تلفن همگانی نزدیک خانه با این مرد تماس گرفتم. او من را 
شناخت و همراه خانواده‌ام به خانه‌اش دعوتم کرد. آن شب نامه 
بانک را نشانش دادم و او نگاهی انداخت و پولی بیشتر از بدهی 

من به بانک داد.

مشروبات تقلبی جان 2 نفر را گرفت 
تحقیقات در پرونده مرگ مشکوک 2 نفر در مهمانی شبانه نشان 
می‌دهد که آنها بر اثر مصرف مشروبات الکلی تقلبی، جانشان را 

از دست داده‌اند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل به قاضی محمد وهابی، بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که 2 پسر جوان به طرز مشکوکی 
جانشان را از دست داده‌اند. با دستور بازپرس جنایی تحقیقات 
در این‌باره آغاز و مشخص شد که قربانیان با دوستانشان در یک 
آرایشگاه مردانه در شمال تهران دور هم جمع شده و  بزم به پا 
کرده بودند. در دورهمی شبانه، پسران جوان مشروبات الکلی 
مصرف کرده بودند که ناگهان حالشان بد شد و با اورژانس تماس 
گرفتند. از میان 5نفری که در مهمانی شبانه حضور داشتند، 
2نفرشان جانشان را از دست دادند و 3نفر دیگر از خطر مرگ 
نجات یافتند. در این شرایط بود که اجساد قربانیان برای تعیین 
علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی فرستاده شد و خانواده آنها 
از مقصران مرگ فرزند‌شان  شکایت کردند و خواستار مجازات 
مسببان شدند. به‌دنبال شکایت خانواده‌ها و انجام تحقیقات، 
بازپرس جنایی دستور بازداشت یکی از افرادی که در مهمانی 
شرکت داشت را صادر کرد. او کسی بود که مشروبات الکلی را 
تهیه کرده و وارد مهمانی شده بود. پسر جوان گفت: من همیشه 
از جوانی به نام مهران، ‌مشروبات الکلی می‌خرم و آخرین بار هم 
یکی از دوستانم به من زنگ زد و مرا به آرایشگاه دعوت کرد. 
آرایشگاه محل کار یکی از دوستانم بود که از من خواستند 
مشروب بخرم و نزد آنها بروم تا دورهم باشیم. من هم مانند 
گذشته سراغ مهران رفتم و پس از خرید مشروب نزد دوستانم 

رفتم، اما همه ما پس از نوشیدن مشروب حالمان بد شد.
پس از تحقیق از پسر جوان، بازپرس جنایی برای وی قرار قانونی 
صادر کرد تا اینکه صبح دیروز پزشکی قانونی نظریه خود را درباره 
علت مرگ متوفیان اعلام کرد. براساس نظریه پزشکی قانونی، 
قربانیان به‌دلیل مسمومیت شدید ناشی از مصرف مشروبات 
الکلی تقلبی متانول جانشان را از دست داده‌اند. در این شرایط 
فردی که مشروبات را تهیه کرده بود در برابر اتهام تسبیب در 
قتل شبه عمدی قرار گرفت و بازپرس جنایی دستور بازداشت 

فروشنده مشروبات تقلبی را نیز صادر کرد.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه
خواب عجیب پسر مقتول قاتل را از مجازات قصاص نجات داد 

پسر مقتول که اصرار داشت هرچه زودتر قاتل پدرش 
قصاص شود، در شب عید قربان خواب عجیبی دید؛ او 
پدرش را دید که در حال قربانی کردن گوسفندی بود و 
چندین بار جمله بخشش قاتلش را تکرار کرد و از پسرش ‌خواست تا حق 

زندگی را از قاتل نگیرد.
پس از این خواب عجیب بود که پسر نوجوان به همراه مادرش راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند و به‌خاطر رضای خدا و بدون قید و شرط 

قاتل را که قرار بود به‌زودی پای چوبه دار برود و قصاص شود، بخشیدند.
به گزارش همشهری، ماجرای این جنایت به سال 95 برمی‌گردد. 27آبان 
آن سال گزارش قتلی در بازار آهن تهران به پلیس اعلام شد و تیمی از 

کارآگاهان جنایی برای بررسی موضوع راهی محل حادثه شدند.
تحقیقات نشان می‌داد که درگیری میان 2نفر از آهن فروشان بازار رخ 
داده و یکی از آنها با ضربات چاقو به‌شدت زخمی شده که پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داده است. مقتول مردی بود 37ساله و قاتل 
نیز از هم صنفی‌های او در بازار آهن بود که با توجه به سرنخ‌های موجود 
خیلی زود بازداشت شد. متهم به قتل که 35ساله بود در بازجویی‌ها به 
قتل اعتراف کرد و با قرار قانونی بازداشت شد. وی گفت: با مقتول در بازار 
آهن کار می‌کردم و همکار بودیم اما از مدتی قبل به‌دلیل اینکه با یکدیگر 
مراوده‌های کاری و مالی داشتیم دچار اختلافاتی شدیم. این اختلافات 
مالی میان ما شدت پیدا کرد تا اینکه روز حادثه با هم درگیر شدیم و 
من درحالی‌که به‌شدت عصبانی بودم، کنترلم را از دست دادم و با چاقو 
ضرباتی به مقتول زدم اما قصد کشتن او را نداشتم. وی ادامه داد: وقتی 

شنیدم او فوت شده به‌شدت ناراحت شدم و پشیمانم.
متهم به قتل پس از بازسازی صحنه جنايت روانه زندان شد و پس از مدتی 
در شعبه دهم دادگاه کیفری پای میزمحاکمه رفت. در جلسه محاکمه 
اولیای دم درخواست قصاص قاتل را کردند و به این ترتیب عامل جنایت 
با حکم دادگاه به قصاص محکوم شد. هرچند با اعتراض قاتل، پرونده به 
دیوان عالی کشور فرستاده شد اما قضات دیوان نیز مهرتأیید بر حکم صادر 
شده زدند و به این ترتیب پرونده به شعبه دوم اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای آن فراهم شود. در شرایطی 
که قرار بود عامل جنایت به‌زودی پای چوبه دار برود و قصاص شود، پسر 
مقتول که تنها فرزند مقتول بود دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شد و 
به‌خاطر رضای خدا و احترام عید قربان قاتل پدرش را بخشید و با گذشت 

وی، قاتل از چوبه دار و مجازات مرگ گریخت.

برای آرامش روح پدرم، قاتلش را بخشیدم
پسر 16ساله است می‌گوید وقتی پدرش را از دست داد 10سال بیشتر 
نداشت. او که تا چند روز قبل اصرار داشت قاتل پدرش را بالای چوبه دار 

ببیند و مجازاتش کند، از تصمیمش برای بخشیدن او می‌گوید.
چه اتفاقی افتاد که باعث شد اين تصمیم بزرگ را بگیری و 

به قاتل پدرت زندگی ببخشی؟
شب عید قربان خواب عجیبی دیدم که هنوز وقتی جزئیات خوابم را به یاد 
می‌آورم حیرت‌زده می‌شوم.  انگار که پدرم از آن دنیا برایم پیغام فرستاد تا 
قاتلش را ببخشم. من بارها خواب پدرم را دیده بودم اما این‌بار ماجرا فرق 
می‌کرد. هربار او را خوشحال می‌دیدم اما این‌بار در حال قربانی کردن یک 
گوسفند بود. به من گفت از خونخواهی گذشت کن و قاتلم را ببخش. او  چند 

بار  این جمله را تکرار کرد و از من خواست تا به قاتلش زندگی ببخشم. بعد 
از آن وحشت‌زده از خواب پریدم. نزدیک به اذان صبح بود. حیرت زده بودم 
و به سراغ مادرم رفتم. او را از خواب بیدار کردم و برایش جزئیات خوابم را 
شرح دادم. او هم گفت که بارها خواب پدرم را دیده که پیغامش بخشش 
بوده است. مادرم آرامم کرد و گفت درخواست پدرت بخشش قاتلش است. 
من هم منتظر نشستم تا ساعت کاری اداره‌ها شروع شود و بعد به همراه 
مادرم و وکیل‌مان راهی دادسرای جنایی شدیم و قاتل پدرم را بدون هیچ 

چشمداشتی بخشیدم.
نظر مادرت چه بود؟

مادرم بارها خواب پدرم را دیده بود. او هم هر بار پس از دیدن خواب پدرم، 
‌به بخشش فکر می‌کرد اما وقتی می‌دید من اصرارم بر قصاص است حرفی 

نمی‌زد و می‌گفت کاری را انجام بدهم تا دلم را آرام کند.
حالا که قاتل پدرت را بخشید‌ه‌ای چه احساسی داری؟

احساس می‌کنم روح پدرم آرام گرفته است. از وقتی حکم قصاص قاتل پدرم 
تأیید شده و او در آستانه مرگ قرار گرفته است، او به خواب مادرم می‌آید 
و پریشان است. انگار مرده‌ها هم از امور این دنیا آگاه می‌شوند، نمی‌دانم 
هرچه هست من امروز با بخشش قاتل پدرم آرام گرفته‌ام و مطمئنم روح 

پدرم نیز در آرامش است.
برگردیم به روز حادثه، ‌از همان روز درخواستت قصاص 

قاتل پدرت بود؟
وقتی پدرم را از دست دادم 10سال بیشتر نداشتم. با این حال خشمی از 
قاتل پدرم در دلم بود و از او نفرت داشتم که حق زندگی را از پدرم گرفت و 
من در آن سن کم یتیم شدم. در همه این سال‌ها بارها جای خالی پدرم را 
احساس کرده‌ام اما با تقدیر نمی‌توانم بجنگم. یاد‌آوری آن روزها و اتفاقات 
تلخی که برایم افتاد و توفانی به پا شد، ‌عذابم می‌دهد. به همین دلیل بود که 
دلم می‌خواست قاتلش قصاص شود. اما پدرم روح بزرگی دارد و یادم است 
که وقتی زنده بود همیشه از بخشش صحبت می‌کرد به جای انتقام. ‌ ای کاش 
هیچ وقت کسی جای ما قرار نگیرد.  چون سخت‌ترین تصمیم دنیا، ‌تصمیم 

درباره حق زندگی و مرگ یک انسان دیگر است.
خانواده قاتل هم برای رضایت تلاش می‌کردند؟

بارها به مقابل خانه ما آمدند و درخواست بخشش کردند. حتی قاتل هم 
از زندان با ما تماس می‌گرفت و درخواست بخشش می‌کرد. پشیمان بود 
و آنطور که شنیدم در زندان همه از او راضی‌اند.  او می‌گفت توبه کرده و در 

همه این سال‌ها با عذاب وجدان زندگی کرده است. 

40سال پس از پیدا شدن جسد بی‌جان 
دختربچه 5ساله در شهر مونتری کانتی 
کالیفرنیا، یک کهنه سرباز آمریکایی به اتهام 

قتل او بازداشت شد.
به گزارش همشهری به نقل از یو‌اس‌ای تودی، خانواده آن‌فام 
5ساله پس از فرار از جنگ ویتنام به کالیفرنیای آمریکا پناه 
آورده بودند تا از گزند جنگ در امان بمانند. آنها اما تصور 
نمی‌کردند که سرنوشت هولناکی در انتظارشان است. آن فام 

تنها 5سال داشت و به همراه خانواده‌اش 
در خانه‌ای کوچک در شهر مونتری 
کانتی زندگی می‌کردند. او هر روز به 
همراه مادر یا خواهر و برادر بزرگترش 
مسیر نه چندان طولانی تا مهد کودک 
را طی می‌کرد و بعدازظهر به خانه 
برمی‌گشت اما در 21ژانویه سال1982، 
درحالی‌که باران نم‌نم در حال باریدن 
بود، به مادرش اصرار کرد که اجازه دهد 
آن روز به تنهایی به مهد کودک برود. 
اصرارهای آن، مادرش را متقاعد کرد 
و دختربچه خردسال درحالی‌که کیف 
مهدکودکش را به‌دست گرفته بود از 
خانه خارج شد. این اما آخرین باری 
بود که خانواده‌اش او را زنده می‌دیدند 
و بعدازظهر آن روز وقتی خبری از آن 
نشد، نگرانش شده و راهی مهد کودک 
شدند. وقتی معلوم شد که دختر 5ساله 

آن روز اصلا به مهد کودک نرفته، نگرانی خانواده او جایش را به 
وحشتی عمیق داد. طولی نکشید که ماجرا به پلیس گزارش 
شد و تیم‌های جست‌وجو برای پیدا کردن دختر گمشده وارد 
عمل شدند. آنها همه جا را به‌دنبال دختربچه گشتند تا اینکه 2 
روز بعد، جسد بی‌جان او را در نزدیکی میدان تیر پایگاه ارتش 
که در آن حوالی بود پیدا کردند. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
دختربچه خردسال هدف تجاوز جنسی قرار گرفته و پس از 

آن خفه شده بود.

قاتل ناشناس 
پلیس که تحقیقات گسترده‌ای را برای پیدا کردن قاتل 
دختر خردسال آغاز کرده بود، افراد زیادی را به‌عنوان مظنون 
بازداشت کرد اما هیچ سرنخی علیه این افراد نبود و آنها یکی 

پس از دیگری آزاد شدند. حال آنکه عامل اصلی جنایت یکی از 
سربازان ارتش بود که هرگز در جریان تحقیقات پلیسی، مورد 

ظن مأموران قرار نگرفت و کسی به او مشکوک نشد.

40سال بعد 
گرچه در همان سال‌های اولیه بعد از قتل آن فام 5ساله، پلیس 
تلاش کرد ردی از عامل جنایت به‌دست بیاورد اما این اتفاق 
هرگز رخ نداد و با گذشت سال‌ها از ماجرا پرونده قتل آن فام 
تبدیل به پرونده‌ای راکد شد. 2سال 
پیش اما گروه ویژه‌ای که مسئول 
رسیدگی به پرونده‌های راکد در 
منطقه مونتری بودند، رسیدگی 
به پرونده دختربچه 5ساله را از 
سر گرفتند. آنها در جریان بررسی 
مدارک و شواهد به‌دست آمده در 
محلی که جسد قربانی در آنجا پیدا 
شده بود، شواهدی به‌دست آوردند 
که می‌توانست دی‌ان‌ای قاتل را در 
اختیارشان قرار دهد. در ادامه و با 
بررسی‌های تخصصی و به کمک 
تکنولوژی‌های جدید، در نهایت 
دی‌ان‌ای قاتل از تار مویی که روی 
لباس‌های مقتول به جا مانده بود 
به‌دست آمد و با بررسی‌های بیشتر، 
عامل اصلی جنایت شناسایی شد. 
ماموران متوجه شدند که دی‌ان‌ای 
به‌دست آمده متعلق به مردی به نام رابرت جان لانو 70ساله 
است که در زمان جنایت، سربازی 29ساله بود و در همان 
پایگاه ارتش که در نزدیکی محل زندگی مقتول بود، فعالیت 
می‌کرد. در ادامه معلوم شد که این مرد یک تبهکار مخوف 
است که هم‌اکنون به اتهام تجاوز در زندان به سر می‌برد. 
نیکلاس بورخس، رئیس پلیس مونتری‌کانتی می‌گوید: این 
مرد یک هیولای کامل است. فردی که هر جا قدم گذاشته به 
همراه خود نابودی آورده است. او 20سال از عمرش را به اتهام 
تجاوز در زندان گذرانده و وقتی شناسایی شد نیز همچنان در 
زندان بود. حالا و با شناسایی این مرد، معمای قتل دختری که 
خانواده‌اش در آرزوی زندگی بهتر به آمریکا آمده بودند فاش 
شده و منتظریم که او از زندان ایالت نوادا به کالیفرنیا منتقل 

شود تا به اتهام قتل دختربچه 5ساله محاکمه شود.

گزارش

خارجی

داخلی

وقتی دختر 4ساله روی چمن‌ها رفت و ژست گرفت تا پدرش از او 
عکس بگیرد، ناگهان به داخل چاهی در یکی از رمپ‌ها سقوط کرد و در 

حادثه‌ای غم‌انگیز جانش را از دست داد.
به‌گزارش همشهری، عصر یکشنبه نوزدهم تیرماه خانواده‌ای برای تفریح به محوطه 
چمن‌کاری‌شده رمپ میدان افسریه رفته بودند که دختر خردسال خانواده از پدرش 

خواست تا از او عکس یادگاری بگیرد.
دختر 4ساله به نام معصومه روی چمن‌ها ایستاد و ژست گرفت و پدر از داخل جیبش 
گوشی موبایلش را بیرون آورد اما در همین هنگام اتفاق عجیبی افتاد. دختر خردسال 
در چشم برهم‌زدنی ناپدید شد و انگار زمین دهان باز کرده و دخترکوچولو را بلعیده 
بود. پدرش وقتی جلوتر رفت با حفره‌ای روبه‌رو شد که دختر را بلعیده بود و فریادزنان 

درخواست کمک کرد.
طولی نکشید که آتش‌نشانی و اورژانس در محل حاضر شدند. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که دختر 4ساله هنگامی که روی چمن‌ها عقب می‌رفته به حفره‌ای که به چاهی عمیق 
منتهی می‌شد سقوط کرده و به داخل چاه افتاده است. آتش‌نشانان با تلاش زیاد او را 

از داخل چاه بیرون کشیدند اما وی جانش را از دست داده بود.
وقتی مرگ دختربچه تأیید شد گزارش این حادثه به کلانتری157 مسعودیه و قاضی 
میثم حسین‌پور، بازپرس جنایی تهران اعلام شد. در این شرایط بازپرس جنایی دستور 
داد تا کارشناس حوادث کار به محل حادثه اعزام شود و بررسی‌های کارشناسانه خود 

را انجام بدهد.
از سوی دیگر خانواده کودک از مقصران مرگ وی شکایت کردند و به این ترتیب 
بازپرس جنایی تهران دستور احضار پیمانکار را به دادسرا را صادر کرد و آنها دیروز 
در شعبه چهارم حضور یافتند و اعلام کردند که حفره‌ ایجادشده در محل حادثه که 
به چاهی عمیق منتهی می‌شد به‌صورت ناگهانی ایجاد شده و آنها از وجود آن خبر 
نداشتند. درحالی‌که بازپرس جنایی دستور تشکیل هیأت سه‌نفره کارشناسی برای 
بررسی این حادثه را صادر کرده، روز گذشته روابط‌عمومی شهرداری منطقه۱۵ نیز در 
اطلاعیه‌ای به بیان جزئیات حادثه پرداخت. در این اطلاعیه آمده است: ‌ساعت۱۸:۴۵ 
روز یکشنبه ۱۹تیرماه۱۴۰۱ طی تماس با سامانه ۱۲۵ آتش‌نشانی وقوع یک حادثه 
در رمپ فضای سبز سه‌راه افسریه گزارش شد و به محض اطلاع، مدیران و کارشناسان 
شهرداری در محل حادثه حاضر شدند و ضمن امداد رسانی، به بررسی ابعاد حادثه 
پرداختند. بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد هیچ چاه حفری و جذبی در محل مذکور 
وجود ندارد و چاه آبیاری سه‌راه افسریه در فاصله ۵۰متری از محل حادثه قراردارد که 
فعال بوده و تمام موارد ایمنی لازم درخصوص آن رعایت شده است. محل حادثه نیز 
روزانه به‌صورت مستمر از سوی مسئولان و کارشناسان فضای سبز بازدید می‌شده و 
تاکنون در هیچ گزارشی به‌وجود حفره اشاره نشده است. کما اینکه ماشین چمن‌زنی 

تراکتوری نیز روزانه در محل فوق در حال تردد و فعالیت بوده است.
حادثه به‌نحوی رخ داده که کودک پس از حضور در فضای سبز یکباره در آن حفره 
سقوط کرده و یک حادثه غیرمترقبه و نادر رقم زده است. بنابر بررسی‌های اولیه 
صورت‌گرفته حفره مورد نظر در کنار میله قنات موسوم به صدرالاعظمی یکباره ایجاد 
شده و این رشته قنات‌ها بیش از ۶۰سال است که غیرفعال بوده و دهنه آنها در سنوات 

گذشته قبل از احداث سه‌راه افسریه پر شده است.
رمپ مذکور نیز در سال‌های ۱۳۷۲ احداث شده و شهرداری منطقه در این دوره زمانی 

به‌عنوان بهره‌بردار مسئولیت نگهداشت فضای سبز احداثی را برعهده داشته است.
روابط‌ عمومی شهرداری منطقه۱۵ ضمن ابراز تأسف از حادثه پیش‌آمده، به‌دلیل 
دلخراش‌بودن آن تا تعیین ابعاد آن در کنار خانواده متوفی خواهد بود. لازم به ذکر است 
مراتب از طریق کارشناسان اداره حقوقی و متخصصان شهرداری در حال پیگیری است 

و به محض روشن‌شدن ابعاد حادثه، اطلاعات مربوطه متعاقبا اعلام می‌شود.

افشای راز قتل دختر 5ساله پس از 40سال 
کهنه سرباز آمریکایی به اتهام قتل دستگیر شد

درگیری مرگبار 4جوان در پارک
3پسر جوان که در جریان درگیری با جوان دیگری در پارک او را با ضربه چاقو به قتل رسانده بودند 
2ساعت پس از این جنایت دستگیر شدند. به گزارش همشهری، ساعت 23:35 یکشنبه به مأموران 
پلیس شهر هشتگرد در استان البرز خبر رسید که در جریان درگیری چند پسر جوان در پارک دانشجو 
یکی از آنها هدف ضربات چاقو قرار گرفته است. دقایقی بعد از این خبر مأموران راهی محل درگیری 
شدند اما ضاربان از محل حادثه گریخته و جوان مجروح نیز به بیمارستان منتقل شده بود. شواهد نشان 
می‌داد 3نفر با پسر جوان درگیر شده و یکی از آنها چندین ضربه چاقو به وی زده و گریخته و 2 نفر دیگر 
پسر مجروح را به بیمارستان برده‌اند. درحالی‌که تحقیقات در این‌باره ادامه داشت از بیمارستان خبر 
رسید که جوان مجروح به‌دلیل شدت جراحات وارده روی تخت بیمارستان جانش را از دست داده است. 
در این شرایط بود که تلاش‌ها به دستگیری عامل اصلی این درگیری مرگبار معطوف شد و درحالی‌که 
2ساعت از قتل می‌گذشت مأموران موفق شدند متهم به قتل را همراه با 2 همدستش دستگیر کنند. 
سرهنگ علی سلیمانی، فرمانده انتظامی شهرستان ساوجبلاغ با اعلام جزئیات این پرونده گفت: مقتول 
20سال داشت و به‌دلیل اختلافات شخصی که با 3نفر دیگر داشت از سوی آنها هدف ضربات چاقو قرار 
گرفت. او ادامه داد: در تحقیقات اولیه مشخص شد که عامل اصلی قتل یکی از دستگیرشدگان است 
که در بازجویی‌های مقدماتی اختلاف با مقتول را به‌عنوان انگیزه این درگیری اعلام کرده است. به‌گفته 

وی هم‌اکنون 3متهم در بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.
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هفته‌نامه اكونوميست ]انگليس[

سقوط دلقك 
اكونوميست استعفاي نخست‌وزير انگليس را سقوط دلقک 
خوانده و هشدار داده كه اين كشور در شرايط خطرناكي قرار 
دارد. در اين گزارش آمده: »دولت جانسون سرانجام سقوط 
كرد. ماه‌ها بود كه نخست‌وزير انگليس از يك رسوايي به 
رسوايي ديگر مي‌غلتيد و حالا كه حتي نمايندگان حزب 
خودش هم او را طرد كرده‌اند، پذيرفته كه نخست‌وزيري‌‎اش 

به پايان رسيده است. 

کلمبو، پایتخت سریلانکا در روزهای 
اخیر شاهد رویداد‌هایی بهت‌آور 
بوده است. اعتراضات مردمی 
اگرچه هفته‌هاست در سریلانکا آغاز شده‌، اما در 
روزهای اخیر، دامنه این اعتراضات به ساختمان‌های 
دولتی، ازجمله سکونتگاه رئیس‌جمهور متواری 
این کشور »گوتابایا راجاپاکسه« کشیده شده 
است. شدت گرفتن اعتراضات در نهایت منجر به 
استعفای راجاپاکسه شد. رانیل ویکرماسینگه، 
نخست‌وزیر سریلانکا به رسانه‌های محلی اعلام 
کرد رئیس‌جمهور طبق وعده قبلی، روز چهارشنبه 
استعفای خود را اعلام خواهد کرد. معترضان علاوه 
بر کاخ ریاست‌جمهوری خانه نخست‌وزیر را هم 
به آتش کشیده‌اند. معترضان همچنان در کاخ 
ریاست‌جمهوری باقی مانده‌اند و در انتظار رسمی 
شدن استعفای مقامات کشور و انتخاب دولتی جدید 
برای رسیدگی به بحران اقتصادی کشورشان هستند.
اقتصاد سریلانکا مدت‌هاست با بحران بدهی دست 
به گریبان است و در سال‌های اخیر، اتخاذ چندین 
سیاست نادرستی ازسوی رئیس‌جمهور این کشور، 
چالش‌های اقتصادی را چندبرابر ساخته است؛ 
درحدی که بخش بزرگی از جمعیت این کشور اکنون 
با فقر، کمبود سوخت، کمبود ‌غذا و گرسنگی دست 
به گریبان هستند، کشور منابع کافی برای پرداخت 
بدهی‌های خود و تامین مایحتاج مردم را ندارد، 
شورش‌ها و اعتراضات مدنی در این کشور فراگیر 
شده‌اند و در این میان بحران‌های جهانی ازجمله 
جنگ اوکراین تمامی چالش‌های موجود در سریلانکا 
را بحرانی‌تر ساخته و اقتصاد این کشور را در آستانه 

فروپاشی کامل قرار داده است.

چرا کار به اینجا رسید؟
سریلانکا از دهه1950 درگیر بحران تراز تجاری و 
پرداخت بدهی‌ بوده است و شکاف میان واردات و 
صادرات خود را با دلارهای به‌دست آمده از استقراض 
خارجی، درآمد توریسم و حواله‌های نقدی کارگران 
خارجی پر کرده است، اما اجرای چندین سیاست 
نادرست از سوی دولت گوتابایا راجاپاکسه در کنار 
رویدادهای جهانی ضربه‌های مهلکی بر اقتصاد این 

کشور وارد کرده است.
راجاپاکسه از سال2019 مالیات‌ها را کاهش داد 
و یکی از منابع حیاتی درآمدزایی دولت را از بین 
برد. این اقدام باعث شد آژانس‌های رتبه‌بندی، رتبه 
اعتباری سریلانکا را کاهش دهند تا این کشور به 
سختی بتواند از بازارهای سرمایه بین‌المللی پول 
قرض بگیرد. همچنین یک تصمیم نابهنگام و نابجای 
دیگر در سال2021 بار بحران اقتصادی این کشور 
را سنگین‌تر ساخت. راجاپاکسه از سال گذشته 

ناگهان دستور توقف واردات کود شیمیایی را صادر 
کرد با این هدف که کشاورزان را به‌سوی کشاورزی 
ارگانیک سوق دهد، اما این تصمیم ناگهانی او منجر 
به افزایش قیمت محصولات کشاورزی ازجمله برنج 
شد. در کنار این رویداد، همه‌گیری کرونا باعث 
کاهش درآمد دولت از محل توریسم و ارسال حواله 
نقدی کارگران خارجی شد. صنعت توریسم، یکی از 
اصلی‌ترین موتورهای درآمدزایی و رشد اقتصادی 
در سریلانکا تحت‌تأثیر همه‌گیری کرونا و ایجاد 
احساس ناامنی گسترده پس از وقوع مجموعه 
حملات تروریستی سال2019 که منجر به کشته 
شدن دست‌کم 359نفر شد، دچار اختلال شده است. 
در این میان، اثر اقتصادی جنگ اوکراین هم بحران 
اقتصادی سریلانکا را پیچیده‌تر ساخته است؛ اثری 
که بسیاری از کارشناسان و اقتصاد‌دانان نسبت به 
تکرار آن در دیگر کشورهای درگیر بحران اقتصادی 
جهان هشدار داده‌اند. جنگ اوکراین با ایجاد بحران 
اقتصادی جهانی، باعث شد تا چالش اقتصادی این 
کشور کوچک به بحرانی حل‌نشدنی تبدیل شود. 
درحقیقت جنگ اوکراین با افزایش قیمت جهانی غذا 
و انرژی، توان مالی سریلانکا برای تامین این کالاها را 
کاهش داد و این کشور اکنون با اندک نقدینگی که در 
اختیار دارد می‌تواند غذا، سوخت و داروی کمتری به 

نسبت روزهای پیش از جنگ خریداری کند.

مردم زیر فشار گرسنگی و فقر
سریلانکا کشوری استوایی است که معمولا با کمبود 
غذا مواجه نبوده، اما اکنون مردم با گرسنگی دست و 
پنجه نرم می‌کنند. برنامه غذای سازمان ملل متحد 
اعلام کرده که درحال حاضر در سریلانکا از هر 
10خانوار، 9خانوار از وعده‌های غذایی یا حجم غذای 
خود کاسته‌اند؛ درحالی‌که 3میلیون نفر در حال 
دریافت کمک‌های اضطراری بشردوستانه هستند. 
پزشکان برای دریافت دارو و تجهیزات درمانی به 

شبکه‌های اجتماعی متوسل شده‌اند.
آمار افرادی که برای یافتن کار به‌دنبال خروج از 

کشور هستند رو به افزایش گذاشته است. دولت 
همچنین به تمامی 1.5میلیون نفر شاغل بخش 
دولتی این امکان را داده تا برای خارج شدن از کشور، 
یافتن شغل در کشوری دیگر و فرستادن ارزهای 
خارجی به سریلانکا 5سال مرخصی بدون حقوق 
بگیرند. همچنین یک روز به تعطیلی کارمندان 
دولت اضافه شده تا فرصت داشته باشند موادغذایی 
موردنیاز خود را در حیاط خانه‌هایشان بکارند و 

پرورش دهند.

بحران‌های افسارگسیخته اقتصادی 
نرخ تورم در سریلانکا اکنون به حدود 55درصد 
رسیده است. طبق اعلام بانک مرکزی این کشور، 
نرخ تورم در ماه‌های آینده به بیش از 70درصد خواهد 
رسید. آمارهای رسمی نشان می‌دهند افزایش نرخ 
تورم باعث شده تا قیمت مواد غذایی در سریلانکا 

57درصد افزایش پیدا کنند.
دولت سریلانکا هم‌اکنون 51میلیارد دلار بدهی 
خارجی دارد؛‌ درحالی‌که توانی برای بازپرداخت اصل 
و سود بدهی‌های خود ندارد. وزارت اقتصاد سریلانکا 
اعلام کرده این کشور تنها 25میلیون دلار منابع 
ارزی خارجی در اختیار دارد؛ مبلغی که نه‌تنها برای 
بازپرداخت بدهی‌های سریلانکا کفاف نمی‌دهد، بلکه 
امکان پرداخت هزینه واردات را هم به‌شدت محدود 
ساخته است. ارزش پول ملی این کشور سقوط 
80درصدی داشته و درحال حاضر هر 360روپیه 
سریلانکا ارزشی برابر یک‌دلار دارد؛ به همین دلیل 
واردات کالاهای ضروری با هزینه بسیار بیشتری 
انجام می‌گیرد. سریلانکا همچنین بازپرداخت 
7میلیارد دلار وام سررسید شده سال‌جاری از 
26میلیارد دلاری که باید تا سال2026 پرداخت 

کند را به حالت تعلیق درآورده است.
تمامی این شرایط در کنار فساد سیاسی مقامات 
دولتی منجر به وخامت وضعیت اقتصادی و 
افسارگسیخته شدن تورم سریلانکا شده است. وجود 
فساد در دولت نه‌تنها موجب بر باد رفتن ثروت این 

کشور شده، بلکه هر نوع اقدام برای نجات اقتصاد 
سریلانکا را هم پیچیده‌تر ساخته است. در این شرایط 
هر کمکی از جانب صندوق بین‌المللی پول و بانک 
جهانی با شرایط و ضوابط به‌شدت محدود‌کننده‌ای 
در اختیار سریلانکا قرار خواهد گرفت تا فساد دولتی 
منجر به نابودی این کمک‌های مالی نشود. با این 
همه، از آنجایی که سریلانکا به‌دلیل قرارگیری‌اش در 
یکی از پرتردد‌ترین مناطق کشتیرانی جهان کشوری 
به‌شدت استراتژیک محسوب می‌شود، بی‌توجهی به 
وضعیت اقتصادی این کشور و رهاکردن آن در مسیر 
فروپاشی اقتصادی، برای مجامع بین‌المللی گزینه 

قابل‌قبولی نخواهد بود.

آینده سریلانکا چه خواهد شد؟
در پی استعفای رئیس‌جمهور، انتظار می‌رود 
سرپرستی دولت تا زمان تعیین رئیس‌جمهور جدید 
در اختیار رئیس مجلس قرار گیرد. مجلس وظیفه 
دارد طی ‌كيماه رئیس‌جمهور بعدی را انتخاب کند 
و مشخص نیست آیا نمایندگان مجلس سریلانکا 
بتوانند فردی را انتخاب کنند که عاوه بر اعتبار 
و مشروعیت در میان مردم، بتواند اکثریت آرای 
نمایندگان را هم به‌دست آورد. حزب راجاپاکسه 
هنوز اکثریت کرسی‌های مجلس را در اختیار دارد 
و بدون همکاری این اعضا امکان انتخاب دولتی 
مشروع و معتبر وجود نخواهد داشت؛ بنابراین به‌نظر 
می‌رسد این حزب بار دیگر دولت را در اختیار بگیرد؛ 
موضوعی که باعث خواهد شد اعتراضات ادامه پیدا 
کند. سریلانکا همزمان با صندوق جهانی پول بر سر 
دریافت کمک‌های مالی در حال مذاکره است و برای 
ادامه این مذاکرات به دولتی کارآمد نیاز دارد؛ از 
این‌رو صندوق جهانی پول و دیگر کشورها سریلانکا 
را تحت فشار قرار داده‌اند تا هرچه سریع‌تر وضعیت 

سیاسی خود را سامان دهد.
سریلانکا تاکنون با استفاده از خط اعتباری 4میلیارد 
دلاری هند توانسته بخشی از مشکلات اقتصادی خود 
را رفع کند. ماه گذشته هم دولت سریلانکا با هیأتی از 
نمایندگان هند برای اعطای کمک‌های مالی بیشتر 
مذاکراتی انجام داد، اگرچه انتظار می‌رود هند برای 
اعطای این کمک‌ها سریلانکا را برای مدتی طولانی 
معطل کند. سریلانکا همچنین چشم به کمک‌های 
بیشتر از جانب چین دوخته است. دیگر دولت‌ها 
ازجمله آمریکا، ژاپن و استرالیا هم چندین میلیون 
دلار کمک‌های مالی در اختیار این کشور قرار داده‌اند. 
سازمان ملل متحد نیز ماه گذشته درخواست کمک 
جهانی برای جمع‌آوری کمک مالی به سریلانکا را آغاز 
کرد که پول جمع شده در آن هنوز فاصله زیادی تا 
6میلیارد دلاری دارد که این کشور برای سرپا ماندن 

طی 6ماه آینده به آن نیاز خواهد داشت.

سريلانكا؛ سقوط آزاد به دل بحران
بدهی انباشته خارجی،  فساد دولتمردان و تبعات جنگ اوکراین، سریلانکا را در آستانه فروپاشی کامل قرار داده است

روسیه عرضه گاز به اروپا از طریق خط لوله نورد استریم-1 را به‌دلیل تعمیرات سالانه متوقف کرد
چشم نگران اروپا به شیرهای گاز روسیه

هنوز زمستان فرا نرسیده، 
سایه ترس و نگرانی به 
دلیل احتمال کمبود گاز 
در سرمای استخوان سوز اروپا بر سراسر این 
منطقه سایه افکنده است. این ترس و نگرانی 
به‌ویژه پس از آن بیشتر شد که روسیه 
از توقف 10روزه صدور گاز به‌دلیل انجام 
تعمیرات در خط لوله نورد استریم-1 خبر 
داد؛ خط لوله‌ای که بیشترین گاز روسیه از 

طریق آن به اروپا می‌رود.
پس از آنکه در ساعات پایانی روز یکشنبه 
خبرگزاری دولتی تاس روسیه خبر توقف 
صدور گاز در نورد استریم-1را منتشر 
کرد، کمتر خبرگزاری‌ای در اروپا و 
آمریکا بود که این خبر را با نگرانی دنبال 
نکند. اروپا منتظر است تا ببیند تعمیر و 
نگهداری خطوط انتقال گاز توسط روسیه 
چه تأثیری بر تحویل گاز خواهد داشت. 
رسانه‌های فرانسوی گفته‌اند که آلمان 
و سایر کشورهای اروپایی با نگرانی این 
تعمیرات را دنبال می‌کنند و منتظرند تا 
ببینند که آیا شعله‌های گاز در خانه‌ها و 

نیروگاه‌ها پس از گذشت 10روز دوباره 
روشن می‌شود یا خیر.

روابط روسیه و غرب به‌دلیل جنگ در 
اوکراین در پایین‌ترین سطح خود در 
سال‌های اخیر قرار دارد و ترس اروپا از 
این است که شرکت دولتی گازپروم روسیه 
با استفاده از فرصت تعمیرات، شیرهای 
انتقال گاز را ببندد. به نوشته لوموند، روبرت 

هابک، معاون صدراعظم آلمان به رسانه‌های 
این کشور گفته است: »ما با یک وضعیت 
بی‌سابقه مواجه هستیم؛ هر چیزی ممکن 
است. این امکان وجود دارد که گاز دیگر به 
میزان گذشته بازنگردد و باید خود را برای 
بدترین شرایط آماده کنیم.« منابع اتریشی 
نیز کاهش 70درصدی فشار گاز در مرز 

اسلواکی را تأیید کرده‌اند.

خط لوله نورداستریم-١ حدود ۵۵ میلیارد 
متر مکعب گاز را سالانه از روسیه به آلمان 
منتقل می‌کند. اما توقف ناگهانی انتقال گاز 
روسیه به آلمان این کشور را دچار رکود 
خواهد کرد و مشکلات بزرگی را برای 
شهروندان این کشور به‌وجود خواهد آورد؛ 
تقریبا تمامی صنایع در آلمان وابسته به گاز 
هستند که این سوخت مورد مصرف سیستم 
گرمایشی اکثر خانه‌های این کشور است. 
مسکو در هفته‌های اخیر 60درصد کاهش 
عرضه گاز به اروپا داشته و دلیل آن را خرابی 
یکی از توربین‌های خط لوله اعلام کرده 
است. این کاهش‌ عرضه گاز تأثیر منفی 
بر تعدادی از کشورهای اروپایی ازجمله 
لهستان و بلغارستان داشت. با درخواست 
آلمان، کانادا با تحویل یک توربین مورد 
نیاز خط لوله نورداستریم-۱ موافقت 
کرده و تحویل این توربین را از تحریم‌ها 
مستثنی کرده است. آلمان هم‌اکنون 
حدود 35درصد از گاز خود را از روسیه وارد 
می‌کند، درحالی‌که این میزان قبل از شروع 

درگیری در اوکراین، 55درصد بود.

اروپا

گزارش

اوبرگیت؛ افشاگری رسانه‌ها علیه 
سیاسیون غربی

افشاي هزاران برگ سند، از لابي‌ غيرقانوني سياستمداران 
اروپايي و آمركيايي به نفع تاكسي اينترنتي اوبر حكايت دارد

انتشار بیش از 124هزار فایل طبقه‌بندی شده فاش کرده که 
شرکت »اوبر« چگونه از مسیرهای غیرقانونی و غیراخلاقی 
به یکی از بزرگ‌ترین غول‌های فناوری جهان تبدیل شده 
است. این اسناد نشان می‌دهد که اوبر چگونه از طریق لابی با 
سیاستمداران، میلیاردرها و چهره‌های شناخته شده رسانه‌ای، 
قوانین کشورهای مختلف را در جهت منافع خود تغییر داده، 
از خشونت علیه رانندگان سوءاستفاده کرده و پلیس را فریب 

داده است.
شرکت ۴۳میلیارد دلاری اوبر در بیش از ۴۰کشور دنیا فعالیت 
دارد. این شرکت همواره متهم بوده که قوانین کشورهای 
میزبان را زیر پا گذاشته و از رانندگان خود سوءاستفاده می‌کند. 
اکنون بیش از ۱۸۰روزنامه‌نگار در ۴۰رسانه ازجمله لوموند، 
واشنگتن‌پست، گاردین و بی‌بی‌سی قرار است مجموعه‌ای از 
گزارش‌های تحقیقی درباره این غول فناوری را در روزهای آینده 
منتشر کنند. گفته شده، در فهرست سیاستمدارانی که به‌طور 
مخفیانه با اوبر همکاری و ارتباط داشته‌اند نام امانوئل مکرون 
وزیر سابق اقتصاد و رئیس‌جمهوری فعلی فرانسه، جو بایدن 
معاون سابق رئیس‌جمهور و رئیس‌جمهوری کنونی آمریکا، 
اولاف شولتز شهردار سابق هامبورگ و صدراعظم فعلی آلمان، 
بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر پیشین رژیم صهيونيستي، جورج 
آزبورن وزير دارایی وقت انگلیس و اندا کنی نخست‌وزیر ایرلند، 

دیده می‌شود.

اسناد فاش شده مربوط به سال‌های 2013 تا 2017میلادی 
است؛ دوره‌ای که اوبر توسط »تراویس کالانیک« اداره می‌شده 
است. در این اسناد، مشخص شده که به‌عنوان مثال، چطور 
مکرون به‌طور محرمانه به توسعه این شرکت در فرانسه کمک 
کرده است. در این اسناد مشخصا به تماس‌های مدیران اوبر با 
مکرون در زمان آغاز اعتراض‌های خشونت‌آمیز اتحادیه‌های 
تاکسی‌داران فرانسه علیه فعالیت‌های اوبر اشاره شده است. در 
آن زمان مکرون در پیامی به رئیس اوبر به او اطمینان داده که از 
تمام اختیاراتش برای تغییر و اصلاح قانون به نفع اوبر استفاده 
خواهد کرد. مکرون در مقام وزیر اقتصاد چندی بعد قانونی 
را امضا کرد که براساس آن، صدور مجوز برای رانندگان اوبر 
تسهیل ‌شد. نیلی کروس، کمیسر پیشین اتحادیه اروپا، نیز 
ازجمله سیاستمدارانی بوده که به اوبر اطلاع داده برای تسهیل 

فعالیت این شرکت در هلند دخالت خواهد کرد.
در گزارش گاردین، به نفوذ اوبر بر جو بایدن معاون وقت 
رئیس‌جمهوری آمریکا اشاره شده که هیاهوی بسیاری در 
آمریکا به پا کرده است. در این گزارش به تغییر متن سخنرانی 
بایدن در مجمع جهانی اقتصاد در داووس اشاره شده و آمده که 
بایدن پس از دیدار با مدیران اوبر در داووس، متن سخنرانی 
خود را تغییر داد تا از شرکتی صحبت کند که »به میلیون‌ها 
کارگرش آزادی داده تا هر چقدر می‌خواهند کار کنند و هر طور 

می‌خواهند زندگی کنند«.
با توسعه فعالیت اوبر در اروپا در سال2014 بسیاری از 
تاکسی‌داران اروپایی علیه این شرکت آمریکایی با یکدیگر 
متحد شدند چراكه بخش زیادی از قوانین و رویه‌های کاری 
آن با قوانین کشورهای اروپایی تطابق نداشت. از همین جا بود 
که اوبر با لابی گسترده تلاش کرد از طریق برقراری ارتباط با 
سیاستمداران قوانین کشورهای اروپایی را به‌نفع خود تغییر 
دهد. گفته شده، اوبر فقط در سال2019میلادی، 90میلیون 

یورو برای این کار هزینه کرده است.
شرکت اوبر با کارشکنی در روند تحقیقات قانونی، پلیس را 
نیز فریب داده است. به‌عنوان مثال، مدیران این شرکت در 
کشورهای مختلف زمانی که دفترشان مورد حمله پلیس قرار 
می‌گرفت با ارسال دستورالعمل‌هایی از کارکنان می‌خواستند 
تا ارتباط رایانه‌ها با داده‌های اصلی شرکت را قطع کنند تا 
پلیس نتواند به اسناد شرکت دسترسی پیدا کند. شرکت اوبر 
همچنین با هدف شکل دادن به مباحث سیاسی، صدها هزار 
دلار به استادهای دانشگاه‌ها پرداخت کرده تا تحقیقاتی را انجام 
دهند که از ادعاهای این شرکت مبنی‌بر فواید مدل اقتصادی 

اوبر حمایت کند.
البته لابی‌های پرهزینه اوبر همیشه هم موفق نبوده است. در 
برخی کشورها لابی اوبر موفق بوده و این شرکت توانسته دولت‌ها 
را متقاعد کند که قوانین‌شان را بازنویسی کنند اما برخی موارد 
نیز وجود داشته که فعالیت‌هایش با مخالفت گسترده از سوی 

صنایع و اتحادیه‌های تاکسیرانی روبه‌رو و متوقف شده است.
اوبر در واکنش به افشاگری‌ رسانه‌ها با انتشار بیانیه‌ای ضمن 
اذعان به گام‌های نادرست این شرکت اعلام کرده که رویه این 
شرکت تحت رهبری جدید تغییر کرده است. در بیانیه اوبر آمده: 
»ما برای رفتارهای گذشته که آشکارا با ارزش‌های کنونی‌مان 
همخوانی ندارد بهانه‌ای نیاورده و نمی‌آوریم. در عوض از مردم 
می‌خواهیم که ما را براساس آنچه در 5سال گذشته انجام 
داده‌ایم و در سال‌های آینده انجام خواهیم داد، قضاوت کنند.«

بالاگرفتن انتقادها از مکرون 
گزارش گاردین آتش انتقادها از امانوئل مکرون در فرانسه را 
شدیدتر کرده است. گرچه دفتر ریاست‌جمهوری فرانسه ارتباط 
مکرون در مقام وزیر اقتصاد با شرکت‌های مختلف را »امری 
معمول« خوانده، اعضای احزاب اپوزیسیون حمایت مکرون 
از اوبر را »غارت فرانسه« در دوران ریاست‌جمهوری فرانسوا 
اولاند خوانده‌اند. آنها مکرون را لابی‌گر شرکت آمریکایی اوبر 
خوانده که هدفش تغییر دائمی قانون کار در فرانسه بوده است. 
حزب کمونیست فرانسه نیز افشاگری‌ها درباره نقش مکرون در 
تسهیل فعالیت اوبر در این کشور را شرم‌آور توصیف کرده است.

رافائل بهر روزنامه‌نگار گاردین، نوشته: »مدارک افشا شده درباره 
شرکت اوبر یک حقیقت ساده را بیان می‌کند؛ اینکه دمکراسی 

در گروي مهار غول‌های فناوری مزدور است.« 

وانگ‌یی
وزیر امور خارجه چین

با تشدید رقابت قدرت‌های بزرگ، 
آسیای جنوب شرقی باید در برابر 
محاسبات ژئوپلیتیکی ایزوله شود. ما 
باید این منطقه را از دام قانون جنگل 
و استفاده به‌عنوان مهره‌های شطرنج 
از سر اجبار و در رقابت قدرت‌های 
بزرگ دور نگه داریم. آینده منطقه 
ما باید در دستان خودمان باشد.

)الجزیره(

دونالد ترامپ
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا

فسیل‌ترین  از  یکی  بایدن  جو 
79ساله‌های تاریخ است. خیلی از 
افراد در دهه 80 و حتی 90 عمرشان 
و  خوب  مثل همیشه  و  هستند 
هوشیارند، اما بایدن مثل آنها نیست 
و ربطی به سنش هم ندارد. در واقع 
زندگی از 80سالگی شروع می‌شود.

)بیزنس‌اینسایدر(

جمعیت جهان 8میلیاردی 
می‌شود

سازمان ملل متحد در گزارش جدید خود تحت 
عنوان »چشم‌انداز جمعیتی جهان در سال2022« 
پیش‌بینی کرده است که جمعیت جهان در 
15نوامبر2022 یعنی تا کمتر از 4ماه دیگر به 
8میلیارد نفر خواهد رسید. در این گزارش گفته شده 
که چالش‌های پیش‌روی بشریت حاد هستند و امروزه 
با مسائل حیاتی مانند تغییرات آب و هوا و جنگ و 
کووید-19 مواجه هستیم. در گزارش سازمان ملل 
همچنین به زندگی میلیون‌ها نفر در فقر، گرسنگی، 
سوءتغذیه و عدم‌دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی 
و حمایت‌های اجتماعی اشاره شده است. یافته‌های 
کلیدی چشم‌انداز جمعیت جهان در سال2022 
نشان می‌دهد که جمعیت جهان در دهه2080 به اوج 
خود و به حدود 10.4میلیارد نفر برسد و تا سال2100 

در این سطح باقی بماند.
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گرينويچ

کف اطفای سازگار با محیط‌زیست

 

کیتاکوئه‌شو: ژاپنی‌ها با هدف کاهش صدمه 
زدن به محیط‌زیست از یک فوم یا کف اطفاء حریق 
سازگار با زیست‌بوم استفاده می‌کنند که آن را از 
نوعی صابون طبیعی ساخته‌اند و می‌تواند در زمینه 
مهار آتش‌سوزی‌های موسمی و حفظ زیست‌بوم 
تحول ایجاد کند. به‌گزارش یورونیوز، اداره 
آتش‌نشانی شهر کیتاکوئه‌شو با کمک دانشگاه و 
کارخانه صابون‌سازی طرح تولید کف اطفای حریق 
را به نتیجه رساند. این کف از حل‌کردن نوعی صابون 
طبیعی در آب به‌دست می‌آید. ماده شیمیایی ندارد 
و جذب طبیعت می‌شود. ماساکی ساکاماتو، مدیر 
دایره آتش‌نشانی این شهر درباره شیوه عملکرد این 
کف می‌گوید: »وقتی این عنصر اطفاء حریق با آب 
مخلوط می‌شود، قطرات آب از هم جدا نمی‌شوند 
و مایع حالتی چسبناک پیدا می‌کند. بنابراین 

به‌خوبی در منافذ چوب و پارچه جذب می‌شود.«

نذر به عشق مولا

ویزای دورکاری 
 

رم: ایتالیا که یکی از مقاصد مورد علاقه افراد برای گذراندن 
تعطیلات به شمار می‌رود، در ماه‌های اخیر به یکی از 
محبوب‌ترین محل‌های دورکاری برای افراد شاغل نیز تبدیل 
شده است. کسانی که در کشورهای دیگر مشغول به‌کار هستند 
به ایتالیا می‌آیند و در محیطی دلپذیر و آب و هوایی خوب، از 
دور برای شرکت‌های خود کار می‌کنند. تاکنون قانون مدونی 
برای دورکاری در ایتالیا وجود نداشت اما در اوایل سال‌جاری 
میلادی یعنی در ۲۸مارس، قانونی برای صدور ویزای جدید 
برای کارمندان دورکار تصویب شد و یک ویزای مخصوص، به 
این دسته افراد اختصاص یافت. اما این ویزا چیست و چه کسانی 
می‌توانند آن را دریافت کنند؟ دیمین اوفارل، کارشناس 
مهاجرت که ۳۰سال گذشته را در این زمینه فعال بوده، 
می‌گوید هدف این ویزاهای دیجیتال جذب نیروی کار »بسیار 
ماهر« است. به‌گفته او هرچند تا‌کنون به‌طور دقیق مشخص 
نشده که چه‌کسی واجد شرایط یک »نیروی کار با مهارت 
بالا« است، اما احتمالا یکی از این شرایط، الزام متقاضیان به 
داشتن مدرک کارشناسی ارشد باشد. متأسفانه هنوز تاریخی 
برای آغاز پروسه صدور این ویزا اعلام نشده است؛ در واقع تا 
زمانی که دستور رسمی دولتی صادر نشود، این ویزا در ایتالیا 

در دسترس نخواهد بود.

اینترپل و گیمر‌های متقلب
 

نیویورک: این روز‌ها بازار تقلب در بازی‌های ویدئویی حسابی 
داغ است.  معمولا هیچی‌ک از گیمر‌ها فکرش را هم نمی‌کنند 
که پلیس آن کشور یا حتی اینترپل برای آنها قرار بازداشت 
صادر کند، اما در آمریکا یکی از این گیمر‌های از همه جا بی‌خبر 
به‌خاطر این ناآگاهی از قوانین تا پای مرگ رفت. به گزارش 
ایندیپندنت، هنگامی که آنتونی کلارک‌ برنامه‌نویس 23ساله 
به‌همراه 3نفر از دوستانش با استفاده از برنامه هک سرورهای 
شرکت ایی‌ای‌اسپورتس EA Sports سکه‌های بازی را 
جمع‌آوری کرده و اندک‌اندک آنها را به گیمر‌ها فروختند آن 
هم به قیمت مجموعا 16میلیون دلار. اف‌بی‌آی به دارایی آنها 
مشکوک شد و پس از تحقیقات، پلیس مسلح وارد منزل او شد. 
متهم اما به گمان تبرئه شدن وکیل گرفت و روی فقدان قانونی 
که این سکه‌های رایج در گیم‌ها را دارایی عنوان کند، تمرکز 
کرد. اما سرانجام مقامات قضایی ارزش پولی این دارایی را 
ثابت کردند و آنتونی پیش از زندان رفتن با مصرف مواد‌مخدر 

خودکشی کرد.

شیطنت کسب و کارشان است... عکس: همشهری /  محمد عباس نژاد اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

سه‌شنبه

جادوی زیستن با کودکان

از بزرگ‌ترین نکته‌های مرتبط با 
زندگی، این است که درک کنید 
به‌عنوان یک پدر یا مادر، بتوانید زندگی را از دریچه بچه‌ها 
ببینید. البته شاید فعل دیدن اینجا درست نباشد و درست‌تر 
آن باشد که بگوییم »بازآفرینی« کنیم. زیاد پیش می‌آید که 
وقت‌هایی که با بچه‌ها سپری می‌شود، صرفاً به این چشم نگاه 
می‌شود که باید تمام شود تا پدرها و مادرها، بروند و به کارهای 
دیگرشان بپردازند یا استراحت کنند. اما در اینجا، نه لطفی برای 
بچه‌ها هست و نه لطفی برای زیستن و نه لطفی حتی برای پدرها 
و مادرها. زیباترین نکته اینجاست که درک کنیم بچه‌ها، چه 
دریچه و پنجره زیبایی می‌توانند برای یک زندگی خاص‌تر و 
شادتر داشته باشند؛ یعنی که شانه به شانه آنها و از مسیر آنها و 
در کنار آن‌ها، بتوانیم زندگی دیگری را تجربه کنیم. اینجاست 
که وقت‌گذرانی با بچه‌ها، فلسفه‌ای دیگر پیدا می‌کند و حتی کار 
به جایی می‌رسد که بچه‌ها از بازی و بودن و لذت بردن و زیستن 
با شما خسته)به مفهوم فیزیکی قضیه و نه مفهوم ملال و روانی 

ماجرا( می‌شوند؛ ولی شما خسته نمی‌شوید و چی از این بهتر؟
بی‌دلیل نیست که مولانای بزرگ، چنین می‌سراید: »چون که با 
کودک سر و کارم فتاد/هم زبان کودکان باید گشاد...« تازه اینجا 
یک نکته خیلی خیلی مهمتر دیگر هم اتفاق می‌افتد؛ اینکه 
علیه جدیت بیش از حدی که برای خودت و زندگی‌ات قائل 
شده‌ای، قد علم کرده و مبارزه هم می‌کنی. راستش را بخواهید 
بعضی از ماها زندگی را زیادی جدی گرفته‌ایم. البته نه اینکه 
جدی نباشدها؛ بالاخره مقوله زیستن خیلی هم جدی هست 
و در این اما و اگری نیست. اما باید گاهی هم بپذیریم که برای 
کائنات و زندگی، ما تفاوت زیادی با یک سنگ و مورچه و ستاره 
و یک رودخانه نداریم؛ یعنی به همین شکل باید درک کنیم که 
ما آدم‌ها چندان نباید خودبزرگ‌بینی و تکبر داشته باشیم. در 
واقع همین خودبزرگ‌بینی در زندگی است که تبدیل می‌شود 
به جدی گرفتن همه‌‌چیز و جدی گرفتن زندگی. درحالی‌که 
وقتی به این درک بزرگ برسیم که باباجان، خبری نیست و ما 
هم برای دنیا یکی مثل این سنگ و آن مورچه و آن ستاره و آن 
یکی رودخانه هستیم، بار بزرگی از دوش‌مان برداشته می‌شود. 
این، درسی است که در مدرسه بچه‌ها و حضور با آنها به راحتی 

می‌توانیم یاد بگیریم.
بچه‌ها آموخته‌اند که خودبزرگ‌بین نباشند. هر وقت لازم شد 
گریه کنند، هر وقت لازم شد بخندند، هر وقت لازم شد بازی 
کنند و هر وقت لازم شد ساکت باشند و هر وقت لازم شد 
درخواست غذا و آب کنند. درحالی‌که ما آدم‌ها این »هر وقت 
لازم شد«ها را زیر سایه باید و نبایدهای اجتماعی معطوف به 
خواست و خوشامد دیگران آورده‌ایم و آخرش می‌گوییم چرا 

اینقدر راحت زندگی نمی‌کنیم.
دوست دارید بدانید چرا اینقدر راحت زندگی نمی‌کنیم؟ به 
همین بچه‌ها نگاه کنید. در زندگی هرچیزی می‌تواند یک 
آموزگار باشد. همین بچه‌ها هم می‌توانند یک آموزگار باشند؛ 
با هزاران درس کوچک و بزرگ. آنها عنصر خودبزرگ‌بینی را 
ندارند؛ چیزی که ما در فرایند زندگی اجتماعی و فردی خودمان 

از کودکی به بزرگسالی، به هر دلیلی به‌خودمان اضافه کرده‌ایم.
تا حالا پیش آمده برای‌تان که با یک گلدان یا یک شیء صحبت 
کنید؟ بچه‌ها زیاد این کار را می‌کنند. می‌دانید چرا ما نمی‌توانیم 
چنین کاری را انجام دهیم؟ چون خودبزرگ‌بینی داریم و تصور 
می‌کنیم در مسیر آفرینش، ما یک سر و گردن از همه بالاتریم؛ 
حتی از همنوعان خودمان. درحالی‌که برای زندگی و طبیعت، 
اهمیت یک مورچه و یک ماهی و یک انسان کاملًا مساوی 
است. ما نمی‌توانیم با پیرامون خود، چه در قالب طبیعت و چه 
در قالب غیرطبیعت، به خوبی ارتباط بگیریم؛ چرا که همین 
عنصر خودبزرگ‌بینی مانع‌مان شده است. بچه‌ها، بزرگ‌ترین 
نابودکنندگان همین عنصر خودبزرگ‌بینی هستند؛ چون‌که 
خودشان عاری از وجود چنین نقصی هستند. وقتی که در حضور 
با آنها، بیاموزید که این اتفاق دارد برای شما هم می‌افتد، آن‌وقت 
است که درک می‌کنید با آنها بودن چه لذتی دارد و آنها از با شما 

بودن خسته خواهند شد؛ ولی شما نه...

دغدغه

پسرم می‌گوید:»بابا! 
جوب کوچه ما هیچ‌وقت 

خشک نمی‌شه.«
ما در یک کوچه بن‌بست در میانه تهران 
زندگی می‌کنیم. در کوچه ما فقط 2آپارتمان 
وجود دارد و بقیه خانه‌ها قدیمی‌ساز هستند. 
خانه‌هایی عموما 2طبقه با چند متر حیاط که 
ساکنان آنها بیشتر مالکانی قدیمی هستند. 
تقریبا در هر ساعتی از روز که به کوچه نگاه 
کنید، جریان آب زلال را در جوی کوچک وسط 
کوچه می‌بینید که نشان می‌دهد حیاطی در 
حال شسته شدن است. گاهی با خودم فکر 
می‌کنم چه اتفاقی باید رخ دهد، چه خبری باید 
منتشر شود و چه عکسی باید دست به‌دست 

شود که ما مردم متوجه شویم آب نیست؟
هر روز از گوشه و کنار کشور خبر خشک شدن 
یک رودخانه پرآب یا چشمه‌ای قدیمی به 
گوش می‌رسد. ما در میانه یک بحران هستیم. 
عده‌ای می‌گویند خشکسالی و برخی دیگر از 

تغییر اقلیم سخن می‌گویند. من کارشناس 
این حوزه نیستم و نمی‌توانم درباره آنچه 

در حال رخ دادن است، نظر دقیق بدهم؛ 
اما می‌بینم که اصفهان در حال 

فرونشست است. ترک‌های شدید 
دیوارها را می‌بینم. خشک شدن 

رودخانه‌ها و خالی شدن سدها 
را می‌بینم و متوجه می‌شوم، 

اوضاع عادی نیست.
درست است که بخش 
عمده‌ای از آب کشور 
در کشاورزی سنتی 
و صنعت به روز نشده 
مصرف می‌شود. کشت 
انواع محصولات آب‌بر 

در استان‌های مختلف و 
صنایعی که به اشتباه در میانه 

کویر برپا شده‌اند، سفره‌های زیرزمینی، 
رودخانه‌ها و آبگیرهای فصلی و دائمی را 
خشک کرده‌اند و کار به‌جایی رسیده است 
که در استان‌هایی مانند گیلان و کهگیلویه و 
بویراحمد که همواره پرآب بوده‌اند، بی‌آبی به 
وضوح دیده می‌شود. با این حال، نمی‌توان از 
مصرف آب تصفیه شده در شهرها چشم‌پوشی 
کرد. اصلاح تعرفه‌ای، سنتی‌ترین راهکاری 
است که در این وضعیت پیشنهاد می‌شود. 
این روش، بارها آزموده شده اما مشخص 
نیست تا چه اندازه مؤثر بوده است همچنین 
باتوجه به نرخ تورم در کشور، هرگونه تغییر 
تعرفه‌ها در مدت کوتاهی اثر خود را از دست 
می‌دهد و دوباره وضعیت مصرف به حالت سابق 

بازمی‌گردد.
نصب کنتور هوشمند و کنترل میزان مصرف آب 
یا برق نیز راهکار دیگری است که چون تاکنون 
آزموده نشده، میزان اثرگذاری آن مشخص 
نیست و از طرف دیگر با توجه به مشکلات 
مالی دولت و مردم، چنین راهکاری حداقل در 

کوتاه‌مدت قابل اجرا نیست.
آنچه برای ما می‌ماند، فرهنگسازی است. 
اگر کسی شلنگ آب را در کوچه و حیاط 
رها نمی‌کند، به این دلیل نیست که 
شلنگ ندارد! او می‌داند که آبی برای 
چنین مصارفی وجود ندارد. او اخبار 
نگران‌کننده را می‌بیند و می‌شنود. 
اینجا وظیفه رسانه‌ها )به‌خصوص 
و  تصویری  رسانه‌های 
شبکه‌های اجتماعی( است 
که بدون پرخاشگری، 
توهین یا تمسخر، وضعیت 
بغرنج کشور از نظر ذخایر 
آبی را به چشم و گوش 
همه مردم برسانند. 
تابستان تازه آغاز شده 
است و روزهای سخت‌تری 

در پیش داریم.

شهر مکتوب

میثم قاسمی

آب نیست

تقویم / زادروزعدد خبر

ماجراهای شیلیایی 
پابلو نرودا - برنده نوبل ادبیات 1971 - یکی 
از مهم‌ترین شاعران قرن گذشته است و به 
تعبیر مارکز، بهترین آنها. اینکه ما معمولا 
حوصله سر زدن به اصل آثار این بزرگان را 
نداریم که دلیل نمی‌شود بی‌خیال حاشیه‌های 
آنها هم شویم. مخصوصا که زندگی نرودا پر 
است از این حواشی؛ از فعالیت‌های سیاسی 
جدی‌اش گرفته )که به نامزد شدن برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری شیلی هم کشید و آخرش به 
نفع آلنده کنار رفت( تا اختلافش با بزرگواری 

مثل بورخس.
پابلو در شهر پارل در ۴۰۰کیلومتری جنوب 
سانتیاگو به دنیا آمد. پدرش کارمند راه‌آهن و 
مادرش معلم بود. نخستین مقاله‌اش وقتی که 
شانزده سال داشت در یک روزنامه محلی چاپ 
شد. با رفتن به دانشگاه شیلی در سانتیاگو و 
انتشار مجموعه‌های شعرش شهرت او بیشتر و 

با شاعران و نویسندگان دیگر آشنا شد.
او درباره اختلافش با بورخس در مصاحبه‌ای که 
با ریتا گیبرت، روزنامه‌نگار معروف آمریکای 
لاتین داشت گفته: »اینکه با بورخس بجنگم 
- چون همه خواستار جنگ من و بروخس‌اند 
- خیر، هرگز این کار را نخواهم کرد. اگر او مثل 
دایناسورها فکر می‌کند، به تفکر من ربطی ندارد. 
چیزی دارد در دنیای جدید رخ می‌دهد که او آن 
را در نمیی‌ابد و فکر می‌کند من هم در‌نمیی‌ابم. 
پس ما با هم توافق داریم.« و درباره سفر عجیبش 
به هند اینطور توضیح داده که: »حس می‌کردم 
بازیگر فیلمی تمام رنگی، پرشکوه و بی‌پایانم 
که هرگز نمی‌توانم از آن رها شوم و تا ابد ادامه 

خواهد یافت.« 
در گواهی رسمی مرگ او در سال۱۹۷۳، علت 
مرگ سرطان ذکر شده ‌است. مرگ او چند روز 
پس از کودتای ژنرال پینوشه و کشته شدن 
آلنده رخ داد. عده‌ای هنوز هم معتقدند که 
پابلو نرودا مسموم شده و به قتل رسیده، زیرا 
او حامی سرسخت رئیس‌جمهوری سرنگون 
شده؛ سالوادور آلنده بود و می‌توانست به رهبر 

مخالفان دیکتاتوری پینوشه بدل شود.

حافظ

مژدگانی بده ‌ ای دل که دگر مطربِ عشق
راهِ مستانه زد و چاره مخموری کرد

خیلی از ما در مناسبت‌های مختلف مثل ایام محرم، 
ماه رمضان یا همین اعیاد قربان و غدیر منتظریم 
زنگ در را بزنند و قیمه نذری را بگیرند جلوی 
رویمان و ما هم با یک لبخند پت و پهن بگوییم 
»نذرتان قبول«. فرهنگ نذری برای نسل ما اینطور 
جا افتاده که ایام عید و شادی، شیرینی و شربت 
پخش کنیم و ایام سوگواری منتظر قیمه و قرمه 
باشیم. اما چند سالی است که عده‌ای با نذرهایی 
متفاوت و غافلگیرکننده این سنت خداپسندانه 
را زیباتر کرده‌اند. مثل نذرهای فرهنگی که در 
حقیقت فرصت جدیدی برای مردم است که اگرچه 
ممکن است وضع اقتصادی‌شان خوب نباشد، اما تا 
دل‌تان بخواهد وقت، تخصص و مهارت دارند و همه 
بدون محدودیت می‌توانند در آن شرکت کنند. 
مثل کسی که نذر می‌کند به چند کودک بازمانده از 

تحصیل خواندن و نوشتن یاد بدهد یا کسی که نیت 
می‌کند به مناسبت این ایام بخشی از زباله‌هایی که 
در طبیعت رها شده را جمع‌آوری کند. در کنار اینها 
نذرهایی هم هستند که هر کسی به فراخور وسع 
اقتصادی‌اش به سراغشان می‌رود، مثل نذر کتاب و 
لوازم التحریر یا نذر اسباب بازی که چند سالی است 
رواج یافته و با استقبال خوبی هم مواجه شده است. 
امسال هم به مناسبت عید غدیرخم، مرکز موسیقی 
مأوا با همکاری هیأت‌های مذهبی و گروه‌های 
مردمی، پویش نذر اسباب بازی را برای گروه سنی 
کودک و نوجوان برگزار می‌کند. در این پویش قرار 
است کودکان از بین اسباب‌بازی‌های خود یکی را 
به‌عنوان هدیه به کودکان دیگر بدهند تا کمک‌رسان 
بچه‌های مناطق محروم، نیازمند، ایتام و سرطانی‌ها 
باشند. کودکان می‌توانند اسباب‌بازی‌های خود 
را در روز عید غدیر به میدان ولیعصر)عج( ببرند و 
به غرفه‌های تعبیه شده توسط مرکز موسیقی ماوا 
تحویل دهند. یکی دیگر از بخش‌های این پویش هم 
ارسال ویدئو از خوانش سرود »هدیه اسباب بازی« 

توسط کودکان است. بچه‌ها می‌توانند در این بخش 
اسباب بازی یا عروسک دلخواه خود را برای هدیه 
به یک کودک انتخاب کنند و فیلمی با این مضمون 
که »این اسباب بازی را برای شرکت در پویش هدیه 
اسباب بازی به عشق مولا علی)ع( هدیه می‌دهم.« 
 @Hamseday_aseman بگیرند و به آدرس 

در فضای مجازی ارسال کنند.

سال آینده می‌شود 20 سال که 
من محکوم به آشپزخانه شده‌ام. 
این محکومیت البته توسط هیچ دادگاهی تأیید نشده. در واقع هیچ 
دادگاهی زیر بار تشخیص این محکومیت نمی‌رود. از همان هنگامی 
که خانه پدری را ترک کردم، حکمی نامرئی برایم صادر شد: »به این 
وسیله این آشپزخانه از امروز تا مدتی نامحدود به شما اهدا می‌شود. 
امید است از سپری کردن ساعاتی طولانی از عمر خود در آن لذت 

ببرید.« 
ظاهر این جمله چیز ترسناکی ندارد اما فقط یک محکوم قدیمی به 
آشپزخانه می‌داند که پشت این جمله معصومانه و جشن و سروری 
که برای تبعید مادام‌العمر یک نفر به آشپزخانه گرفته می‌شود، چه 
چرخه ناپیدایی نهفته است. تا کارهایم روی روال بیفتد و یاد بگیرم 
که چطور آشپزخانه را سر و سامان بدهم، ظرف‌های زیادی شکستم و 
دست‌هایم را بارها و بارها سوزاندم. حالا دیگر شکستن ظرف و لیوان 
روزانه برایم اتفاق نمی‌افتد اما هنوز هم اگر سرم شلوغ باشد و همزمان 
چند تا هندوانه با هم برداشته باشم که معمولا هم همینطور است، 

دست‌هایم را می‌سوزانم.
آنقدر دست‌هایم را سوزانده‌ام که دیگر سال‌هاست یک کیسه یخ 
ژله‌ای در فریزر نگه می‌دارم. راز مقابله سریع با سوختگی‌های کوچک، 
سرد کردن فوری موضع سوخته است. اگر به سرعت یخ را روی محل 
سوختگی قرار دهید، تاول نمی‌زند. تاول نزدن دست یک محکوم به 
آشپزخانه مهم است. چون به‌هرحال با دست سوخته یا غیرسوخته 
باید کارهایش را انجام بدهد، بنابراین بهتر است که علاج واقعه قبل 
از وقوع کند. بعد از اینکه حداقل به‌مدت نیم ساعت موضع سوخته را 
خنک نگه داشتم، می‌توانم به دور ماراتن بی‌‌پایان آشپزخانه با حداکثر 

سرعت برگردم تا بتوانم وقفه به‌وجود آمده را جبران کنم.
در زندگی یک محکوم به آشپزخانه، نظم و انضباط اهمیت فراوانی 
دارد. شاید در سال‌های ابتدایی که فرزند یا فرزندانی به خانواده 
اضافه نشده‌اند بشود کارها را به‌نحوی سامان داد اما با گذشت زمان، 
با اضافه شدن موجودات جدید کوچک دیگر بدون نظم نمی‌شود 

کارها را پیش برد.
مهم است که خریدهای آشپزخانه به موقع انجام شود. مواد اولیه 
موجود تحت کنترل باشد و البته که اینها به آن سختی که به‌نظر 
می‌آید نیست. حداقل برای کسی که سال‌هاست این کارها را 
انجام می‌دهد دیگر آنقدرها سخت نیست. هر محکومی کم کم 
برای خودش نظمی می‌سازد. نظمی روزانه برای خریدهایش 
می‌سازد و نحوه سر و سامان دادن اطرافش و پختن غذا را مدیریت 

می‌کند. حتی برای دست سوخته‌اش 
هم سیستمی اختراع می‌کند که 
کمتر وقتش را بگیرد. مثل نگه 

داشتن یخ ژله‌ای کوچک 
که در رنگ‌های 
متنوع در بیشتر 
داروخانه‌ها پیدا 

می‌شود.

یادداشت‌های یک محکوم به آشپزخانهیادداشت‌های یک محکوم به آشپزخانه

شیدا اعتماد

مریمی ظاهری

مدیریت زمان با یخ

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

عیسی محمدی 
روزنامه‌نگار

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار

حرف زدن در تاریکی 
حرف زدن در تاریکی پای مرا به 
سینما باز کرد. سینما از جهان 
دیگری حرف می‌زد و رویاهایش دلنشین بود؛ گستره 
وسیعی بود که   ذهن را درگیر می‌کرد. در تاریکی این 
محیط دلنشین بیشتر خودم بودم؛ خودی که دوستش 
داشتم. غرق شدن در تاریکی و رویا؛ رؤیایی که با دیگری 
فرق دارد، برایم خود بودن محض بود. اما چیزی را که 
دوست داشتم بفهمم این بود؛ آیا چیزی که می‌بینیم رؤیایی 

درون یک رؤیای دیگر است.
سینما و سالن نمایش فیلم مناسب‌ترین فضا برای آشکار 
کردن رویاهایم بود؛ در وضعیتی که همه جا تاریک است و تو 
با کسی ارتباطی نداری و دررؤیای بزرگی غوطه ور شدی و 
بی‌خبر از هر آنچه در بیرون سالن تاریک سینما در گذر است 
به‌رؤیا دیدن مشغولی. کم‌کم داشتم به صرافت بیانیه صادر 
کردن درباب سینما و ‌رؤیا و فیلم دیدن می‌افتادم، غافل از 
اینکه صدایم آرامش دیگران را بر هم زده بود، نفهمیده و 
شاید هم اندکی بی‌توجه ادامه دادم، و اما رویا؛ همه فیلم‌ها 
درباره خیال و ‌رؤیا هستند. درست اینکه رؤیا بین بیداری و 
من فکر می‌کنم در سالن سینما تماشاچی‌ها‌رؤیا نمی‌بینند 
بلکه اکثر وقت‌ها نمادها را می‌بینند. با درد آرنج نفر بغل 
دستی و تشر نفر پشت سری به‌خودم آمدم. عذر‌خواهی 
مبسوطی کردم و در صندلی فرو رفتم. حرف زدنم در تاریکی 
داشت به آخر می‌رسید  و من هنوز حرف نگفته زیاد داشتم 
و رویاهایم هنوز ادامه داشتند. ولی به‌ناچار باید آنجا را ترک 
می‌کردم چون مخل آسایش دیگران شده بودم. از آنجا که 
عقیده داشتم سینما و تماشای فیلم نوعی مکالمه جهانی 
است- چرا که سینما زبان مشترک تمام انسان‌ها است-و 
درحالی‌که می‌دانستم روز 12جولای در تقویم جهانی روز 
مکالمات جدید است،  با دنیای حرف نزده و رویاهای ندیده 

سالن تاریک را ترک کردم.
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‌چه‌کسی
 مجبور است؟

چرا مجبوریم؟ به چه چیز مجبوریم؟ و چطور 
مجبوریم؟ این جمله آندره بازن، نظریه‌پرداز و منتقد 
فرانسوی برای اهالی فیلم و سینما یک معنا دارد و 
برای روانشناسان معنایی دیگر. معنایی مجهز به 
اصول آموزشی مهارت‌های زندگی و هدف‌گذاری. 
روز تعطیل بود و چه کاری بهتر از دیدن ملودرامی 
اجتماعی. پس به تماشای فیلم سینمایی 
»مجبوریم« ساخته رضا درمیشیان نشستم. اگر 
بخواهم در یک یا 2 جمله که فیلم را لو ندهد، بگویم 
چه دیده‌ام؛ باید از پدیده اجتماعی »کارتن‌خوابی« 
صحبت کنم. پدیده‌ای که آنقدر ساده و بی‌دغدغه 
نمایش داده شده که متعجب مانده‌ام چطور این 
سبک از زندگی تا امروز در کتاب‌های علوم اجتماعی 
و انسانی مورد غفلت قرار گرفته، علی‌الخصوص 
وقتی رفتار خانم مددکار، وکیل، پلیس، قاضی و... 
را در این فیلم تماشا کردم، به این نتیجه رسیدم 
که کارگردان چرا تا امروز کتابی در زمینه کنترل 
هیجان ننوشته است. »مجبوریم« مجبورم کرد 

دست به قلم شوم و بنویسم.

چرا شخصیت‌های فیلم را باور نمی‌کنیم؟
شاید پاسخ در نبود اصطلاحی به نام 
شخصیت‌پردازی در فیلمنامه باشد. درباره 
شخصیت‌های فیلم باید به سکانس‌های بی‌ربط و 
جسته گریخته‌ای با شبه‌جمله‌هایی که سرنخ‌های 
به غایت کم‌مایه به‌دست می‌دهد، بسنده کرد. 
شخصیت وکیل؛ استاد و همسر سابق با کارهای 
عام المنفعه )این شخصیت که در منفعت‌رسانی 
کارهایش شبهه فراوان است، حتی 3 جمله بلند 
برای شناسایی درست شخصیتش برای مخاطب ادا 
نمی‌کند تا مخاطب بتواند دلیلی برای رفتارهای او 
پیدا کند.( او ایرادهایی به کاغذبازی‌های اداری وارد 
می‌کند. اما مشخص نیست کاری را که نمی‌توان 
انجام داد یا در جایی به‌گفته خودش 5 یا 6 سال 
طول می‌کشد تا به سرانجام برسد چطور به سرعت 
هر چه تمام‌تر انجام می‌دهد! شخصیت دکتر؛ 
شخصیتی تنهاست. می‌خواهد به خارج از کشور 
برود، نمی‌خواهد به خارج از کشور برود. او مدام به 
پسرش می‌گوید چرا جواب تلفنم را ندادی. تلفن 
پسرش را جواب نمی‌دهد! در پاسخ سؤال مادرش 
گریه می‌کند. از خودش دفاع می‌کند. )البته اینجا 
هم دریغ از شنیدن چند جمله پیوسته و مرتبط 
در دفاع از فکر و عقیده( از خودش دفاع نمی‌کند. 
شخصیت گل‌بهار؛ او به سندروم استکهلم مبتلاست 
و نه‌تنها درمیشیان کارگردان، که هیچ‌یک از 
شخصيت‌های ساخته او کوچک‌ترین اهمیتی 
به موجودیت این شخصیت نمی‌دهند. درواقع 
فیلمساز نیز مانند مرتضی، شخصیت ضد‌اجتماعی 
فیلم، از گل‌بهار استفاده ابزاری کرده و او را برای 
اتصال نقش‌های ملودرام اجتماعی‌ قصه به‌کار 

گرفته است.

 فیلمی بلند با چند جمله کوتاه
جملات کوتاه شعار زده فیلم را به مخاطب بسیار 
شعار شنیده می‌سپارم. آنچه درنظرم عجیب آمد 
عقیم ماندن زبان و کلمه در این فیلم بود. البته وقتی 
شخصیت‌پردازی به درستی صورت نگرفته ایجاد 
کلام نیز برای آن ممکن نیست. در اینجا بحث بر سر 
دیدگاه هنری نیست، چرا که فیلم در دسته‌بندی 
خود اهالی هنر از لحاظ درام متوسط و اجتماعی 
دسته‌بندی شده. اما چرا در سطح اجتماع نمی‌توانیم 
این شخصیت‌ها را ببينيم؟ این درست است که 
شخصیت هر فرد بسیار پیچیده‌تر از آن است 
که بتوان در تقریبا ۹۰دقیقه به آن پرداخت. این 
فیلم درواقع به جای پرداختن به شخصیت‌هایش 
به ارائه‌ تیزری بی‌سر و ته و البته متناقض بسنده 
کرده است. در تمام مدت تماشای فیلم این سؤال از 
فیلمساز قوت می‌گرفت که چرا به جای این حجم 
پراکنده از واقعیت‌های آشکاری که نیاز به صرف 
بودجه ندارند، نقش روانشناس را نادیده گرفته و 
راهکاری حقیقتا اجتماعی ارائه نکرده است؟ چرا 
بازیگران فیلم همگی در حالت بی‌حسی هیجانی 
به‌سرمی‌برند؟ چرا نه از نوع نگاه، نه از حرکات، و 
از رفتار غیرکلامی، بازیگران نمی‌توانند به درک 

مخاطب از شخصیت‌شان کمک کنند.
البته در پایان فیلم آمده که فیلمساز این فیلم 
را به‌عنوان ادای دینی به پدر خود ساخته است. 
شاید اگر این فیلم را در دسته ملودرام‌های شخصی 
دسته‌بندی کنیم، بهتر بتوان آن‌ را درک کرد. در 
اینجا به رضا درمیشیان باید گفت فیلم »مجبوریم« 
نام فیلم، محتوای اثر و پایان‌بندی، نشانگر ضعف 
و درماندگی فیلمساز است. شاید چون در ایران 
مرسوم نیست که فیلمسازان از مشاور روانشناس در 
ساخت فیلم بهره بگیرند، شاهد چنین ضعف‌هایی 
هستیم. شاید فیلمساز نداند که درماندگی آموخته 
و اشاعه‌ می‌شود. اشاعه آن هم مانند پراکنده کردن 
میکروبی بیماری‌زا، منجر به بیماری جامعه خواهد 
شد که نخستین بروز و ظهور آن افسردگی است. 
البته که باید مسائل و مشکلات را نشان داد. اما باید 
به‌گونه‌ای حرکت کرد که تماشاگر را به اندیشیدن 
وادار کند. درست است که هنرمند از دل جامعه و 
هنجارهایش بیرون می‌آید، اما باور اینکه هنرمند 
می‌تواند هنجار تازه، درست و کارآمد خلق کند، 
انکارناپذیر است. نام درمیشیان دلیل خوبی است 
برای تماشا کردن یک فیلم. پس فیلمساز بهتر 
است تماشاگران را با ساختن فیلمی که حتی 
بازی‌های درستی در آن نمی‌بینیم، دلسرد‌کننده 
كند. »مجبوریم« می‌توانست با بهره‌گیری از دانش 
علوم اجتماعی و روانشناسی به اثری زیبا و اثرگذار 
در زمینه‌های مختلفی که اشارت کوچکی به آن شد 

تبدیل شود، اما حیف که نشد.

ساناز فلاح‌زادهیادداشت
روانشناس سلامت

به بچه‌ها‌ رؤیا می‌دهیم
گپ‌وگفت با کتابفروشی که درآمدش را صرف راه‌اندازی کتابخانه در روستاهای محروم می‌کند

می‌گوید: »برای بچه‌های روستاهای دورافتاده، 
‌رؤیا می‌بریم.« فرزانه اخوت سال‌هاست 
عزمش را جزم کرده که گوشه و کنار کشور 
کتابخانه بسازد؛ از زندان و مراکز اصلاح و 
تربیت گرفته تا روستاهای محروم و مراکز 
ترک اعتیاد و... . عایدی کتابفروشی کوچکش 
در لواسان را برای همین کار اختصاص داده 
است؛ کتابفروشی‌ای که شب‌ها چراغش برای 
سوادآموزی به کارگران مهاجر روشن می‌شود. 
صاحب »کتابفروشی قصه« سال‌ها در شورای 
کتاب کودک پابه‌پای توران میرهادی برای 
نوشتن مقاله و تهیه فرهنگ‌نامه ادبیات کودک 
تلاش می‌کرد. او پای جادوی کلمات را به دنیای 
زنان و مادران شهر هم باز کرده است و آنها را به 
کلاس‌های مرور ادبیات کهن دعوت می‌کند. 
قصه فرزانه اخوت و دلبستگی‌اش به دنیای 

کلمات سردرازی دارد.
اولین کتابخانه‌ای که فرزانه اخوت برای 
راه‌اندازی آن آستین بالا زد، کتابخانه 
دبیرستانی بود که در آن تحصیل می‌کرد. بعدها 
وقتی تصمیم به دایر کردن کتابخانه در مناطق 
محروم گرفت، برای اینکه بتواند راحت‌تر 
و اقتصادی‌تر کتاب تهیه کند، کتابفروشی 
»قصه« را راه‌اندازی کرد. اخوت می‌گوید: 
»طبعا برای خرید کتاب بودجه محدودی 
داشتم، اما برخی ناشران حاضر نمی‌شدند 
کتاب‌هایی که می‌خرم را با هزینه کمتر به 
من بفروشند؛ برای همین تصمیم گرفتم با 
زبان اقتصاد و بازار با آنها وارد معامله شوم. 
پس فضای کوچکی که کنار خانه بود را به 
کتابفروشی تبدیل کردم و نه‌تنها از تخفیف 
ناشران برخوردار شدم، بلکه عایدی این 
کتابفروشی را هم به تاسیس و تجهیز کتابخانه 

اختصاص دادم.«
روی تابلوی کوچک کنج کتابفروشی نوشته 
شده: »همه عایدی این کتابفروشی صرف 
راه‌اندازی کتابخانه در روستاهای محروم 
می‌شود.« کتابخانه‌هایی که حساب و کتاب 
تعدادشان از دست او در رفته و به بیش از 
75کتابخانه در گوشه‌وکنار کشور می‌رسد. 
فرزانه اخوت می‌گوید: »مدت‌ها پیش وقتی به 
روستای »هبودان« در نیکشهر استان سیستان 
و بلوچستان رفته بودم با خودم فکر می‌کردم 
این بدترین جاده‌ای است که در عمرم می‌بینم؛ 
جاده‌ای باریک و خاکی بود با پرتگاه‌هایی 
خطرناک که اگر مردم محلی راهنمایمان 
نبودند، نمی‌دانستیم که چطور باید به آنجا 
برسیم، اما هفته پیش که گذرم به یکی از 
روستاهای عشایر بختیاری افتاد، جاده‌ای 
10برابر بدتر و سخت‌تر از جاده هبودان دیدم.«

خلوتی جاده‌های مالرو و دسترسی سخت به 

این روستاها همیشه یک سؤال مهم را در ذهن 
او تکرار می‌کند: »بچه‌های این روستا آیا این 
شانس را دارند که به جز مردم روستای خود، با 

شخص دیگری ملاقات کنند؟«
کتاب‌هایی که به‌دست کودکان و البته مردم 
روستاهای دور می‌رساند را منشأیی برای 
زنده نگه داشتن‌ رؤیا و آرزو می‌داند. اخوت 
می‌گوید: »در برخی از این روستاهای بسیار 
محروم و دور افتاده، نه آبی برای کشاورزی 
وجود دارد و نه امکان دامداری. فقط جمعیت 
اندکی را می‌بینی که تلاش می‌کنند خودشان 
را زنده نگه دارند، اما همین مردم هم کتاب را 
خوب می‌فهمند. نمی‌توانی بگویی آنها چون 
زندگی سختی را تجربه می‌کنند ‌رؤیا ندارند و به 
آینده فکر نمی‌کنند.« کتابخانه‌های روستایی 
قرار است همین رویاها را بال و پر دهند و 
راه رسیدن به آنها را برای بچه‌های روستایی 
هموار کنند. فرزانه اخوت می‌گوید: »ما همراه 
خودمان برای بچه‌های روستایی اسباب‌بازی، 
به‌خصوص بازی‌های فکری می‌بریم. تنها 5تا 
10درصد کتاب‌های هر کتابخانه اهدایی است 
و مابقی را متناسب با فرهنگ و اقلیم و نیاز 
فرهنگی هر روستا خریداری می‌کنیم. به همراه 
کتاب‌ها همیشه چند نقشه با خود به روستا 
می‌بریم؛ نقشه جهان، نقشه ایران، نقشه استان 
و همچنین نقشه پراکندگی پوشش گیاهی و 
جانوری و پراکندگی اقوام در ایران. اینها را 
می‌بریم تا بچه‌های روستایی موقعیت خودشان 
را در ایران و جهان پیدا کنند. ما به آنها یادآوری 
می‌کنیم که تو در نقشه این جهان حضور داری 
و آنها از پیدا کردن روستای کوچک خود در 

نقشه بسیار خوشحال می‌شوند.«
شروع به‌کار کتابخانه‌ها، با مراسم ویژه‌ای 
همراه است که فرزانه اخوت نام آن را »سفره 
کتاب« گذاشته؛ همه کتاب‌ها روی زمین 
چیده می‌شوند و کودکان با بازی، یاد می‌گیرند 
که چطور کتاب‌های کتابخانه روستای خود 
را رده‌بندی کنند. بعد هم نوبت به نمایش 
عروسکی می‌رسد با روایت قصه‌ای از شاهنامه.

کتابخانه‌هایی که فرزانه اخوت در گوشه و کنار 
ایران سبز می‌کند تنها مختص مناطق روستایی 
نیست؛ ندامتگاه‌ها، زندان‌ها و خوابگاه‌های 
دانش‌آموزی هم میزبان برپایی این کتابخانه‌ها 
هستند. اخوت می‌گوید: »کتابخانه‌هایی که در 
زندان‌ها دایر می‌کنیم را بیش از هر کتابخانه 
دیگری دوست دارم. نمی‌توانید تصور کنید 
افرادی که در این زندان‌ها هستند چگونه 
از کتابخانه استقبال می‌کنند. من هر بار از 

دیدن فهرست امانات کتاب کتابخانه‌ها در 
زندان‌ها و ندامتگاه‌ها حیرت‌زده می‌شوم. 
جالب اینجاست که برای راه‌اندازی کتابخانه 
در این مراکز گاهی با اظهار ناامیدی از طرف 
قشر تحصیلکرده و فرهنگی مواجه می‌شوم که 
معتقد هستند افرادی که در زندان‌ها و مراکز 
بازپروری به‌سرمی‌برند اقبالی به کتاب نشان 
نمی‌دهند؛ تجربه من چیز دیگری را نشان 

می‌دهد و از این بابت بسیار خوشحالم.«
کافی است خبر دایر شدن کتابخانه در یکی از 
روستاهای یک استان یا زندان‌ها و ندامتگاه‌ها 
به گوش رؤسای دیگر مراکز برسد، درخواست‌ها 
یکی پس از دیگری برای راه‌اندازی کتابخانه 
در این مراکز به‌سوی کتابفروشی قصه روانه 

می‌شود.
خوشحالی‌ام از این است که کسالت زندگی 
در خوابگاه‌های دانش‌آموزی با کتابخانه‌هایی 
که در این مراکز راه‌اندازی می‌کند، شکسته 
می‌شود؛ جایی که گاهی در آن دانش‌آموزانی از 
40روستا گردهم می‌آیند و روزگار می‌گذرانند.

مشق الفبا برای کارگران فصلی
شب‌ها، بعد از تعطیل شدن کار کارگران 
ساختمانی در ارتفاعات شمال تهران، چراغ 
کتابفروشی قصه روشن می‌ماند تا کارگران 
مهاجری که برای کار سر از پایتخت 
درآورده‌اند، شانسی برای یادگیری الفبا داشته 
باشند. اغلبشان اتباع افغانستانی هستند و 
مشتاق اینکه خواندن و نوشتن را یاد بگیرند. 
فرزانه اخوت استارت دایر کردن این کلاس‌ها را 
بعد از راه‌اندازی کتابفروشی زد تا زمان‌ فراغتی 
را که در کتابفروشی قصه دارد به انجام کار 
مفیدی بگذراند. سال‌های گذشته برگزاری 
کلاس‌ها و فعالیت‌های مختلف فرصت چندانی 
برای اداره کلاس‌های سوادآموزی برای او 
باقی نگذاشته بود. با این حال شوق و پیگیری 
کارگران فصلی لواسان، باعث شد تا چراغ 
کلاس‌ها را به کمک همسرش روشن نگه دارد. 
عزیز‌الله آزادکیا به کمک جزوه‌ای که فرزانه 
اخوت نوشته، چند سالی است که تدریس 
در کلاس‌های سوادآموزی را بر عهده دارد. 
او می‌گوید: »یاد دادن خواندن و نوشتن و 
سوادآموزی به کارگرهایی که به اینجا می‌آیند، 
گاهی کار سخت و طاقت‌فرسایی می‌شود. 
گاهی یاد گرفتن چند حرف الفبا به آنها چند‌ماه 
طول می‌کشد، اما وقتی چیزی را یاد می‌گیرند، 
خوشحال می‌شوند و از ما قدردانی می‌کنند. 
به چشم خود می‌بینم افرادی که خواندن و 

نوشتن را یاد گرفته‌اند، با شوق به اطراف نگاه 
می‌کنند و انگار وارد دنیای تازه‌ای شده‌اند. 
از اینکه می‌توانند کلمات نوشته شده روی 
تابلوهای مغازه‌ها یا جاده‌ها را بخوانند و آنها 
را متوجه شوند، بسیار ذوق‌زده می‌شوند. حتی 
دایره واژه‌های آنها بعد از سوادآموزی هم بیشتر 
می‌شود؛ چراکه تا قبل از آن دایره لغات بسیار 
محدودی داشتند و صحبت کردنشان محدود 

به رفع نیازهای روزمره می‌شد.«
کلمه‌هایی که سوادآموزان این کلاس به مرور 
نوشتن آن را یاد می‌گیرند، از بین کلماتی 
انتخاب می‌شوند که دنیای روزمره آنها را 
می‌سازد؛ از آرماتور و آجر گرفته تا بنا و... . 
شیوع 2سال و نیمه کرونا در کشور گرچه 
باعث تعطیلی این کلاس‌ها نشد، اما کمی روند 
برگزاری آن را دچار تغییر کرد. این سال‌ها 
کلاس‌های سوادآموزی برای مهاجران و 
کارگران فصلی با جمعیتی کمتر و در فضایی 
بزرگ‌تر برگزار می‌شود. به رسم همیشگی 
کتابفروشی قصه، مهاجرانی که به ولایت 
خود بازمی‌گردند کتاب و لوازم تحریرهایی 
که صاحب کتابفروشی به آنها هدیه داده 
را به‌عنوان سوغاتی با خود می‌برند تا شوق 

آموزش را با کودکان وطن خود تقسیم کنند.

دورهمی به صرف متون کهن
»همزمان به فضایی برای تدریس فکر 
می‌کردم، اما به‌نظرم همه زنان فرصت حضور 
در دانشگاه را نداشتند. به زنانی فکر می‌کردم 
که به هر دلیلی نمی‌توانستند از سد کنکور 
عبور کنند. چه باید می‌کردند؟ 13سال 
خانه‌نشینی من در جوانی برای نگهداری از 
3فرزندم باعث شده بود تا شرایط این زنان را 
به‌خوبی درک کنم.« جرقه کلاس‌های آموزشی 
از سال 1385زده شد و نتیجه آن همراهی 
بیش از 80نفر از زنان شهر در هر دوره در این 
کلاس‌هاست. اخوت می‌گوید: »برای آموزش 
در این کلاس‌ها سراغ شاهنامه، مثنوی، 
منطق‌الطیر، خسرو و شیرین، گلستان، حافظ 
و کلیله و دمنه رفتم. ما در این دورهمی‌ها 
تک‌تک ابیات این کتاب را می‌خوانیم و آن را با 
هم معنا و نشانه‌های آن را در زندگی خودمان 
جست‌وجو می‌کنیم و درباره آن با هم حرف 
می‌زنیم. این کلاس‌ها بعد از شیوع کرونا تعطیل 
شد و ما این روزها به فکر بازگشایی دوباره 
این دورهمی‌های کتابخوانی هستیم. البته 
این موضوع به شرایط کوویدـ19 و ثبات این 

وضعیت بستگی دارد.« 

یکی، دو هفته قبل از آغاز شیوع کرونا در کشور 
بود که تصمیمش برای گسترش کتابفروشی 
را عملی کرد. با آغاز قرنطینه سراسری و قطع 
تردد شهروندان در شهر، تشکیل کلاس‌ها هم 
به ماه‌ها بعد موکول شد؛ وقتی که تب و تاب 
پیک‌های پیاپی کرونا افتاد و کم‌کم رفت‌وآمدها 
به حالت قبل برگشت. خانه‌ای که تا قبل از آن 
در اختیار مستأجر بود، با رفتن مستأجر به 
سالنی برای مطالعه و برگزاری کلاس تبدیل 
شد که قفسه‌های کتاب دور تا دورش را احاطه 
کرده بودند و به نوعی انبار کتابفروشی هم به 
شمار می‌رفت. اخوت می‌گوید: »مدتی که از 
کرونا گذشت، دیدم اینطور نمی‌توان ادامه 
داد؛ تا کی می‌توانستیم بدون هیچ فعالیتی به 
زندگی ادامه دهیم؟ کم‌کم و با رعایت اصول 
بهداشتی‌ای که یاد گرفته بودیم کلاس‌های 
سوادآموزی را دایر کردیم. همچنین از افرادی 
که برای رده‌بندی کتاب‌ها به‌صورت داوطلبانه 
به من کمک می‌کردند و در ایام کرونا تمایل 
خود را برای ادامه این روند اعلام کرده بودند، 
خواستم که در ساعت‌های مشخصی به 
کتابفروشی بیایند و فعالیت‌ها را از سر گرفتیم. 
سفر به روستاهای محروم هم دوباره آغاز شد و 
کم‌کم افرادی که در این راه با من همراه بودند 
به من پیوستند. شهرزاد محجوب، یکی از 
افرادی بود که در نخستین سفر در ایام کرونا با 
من همراه شد و با هم به کردستان رفتیم. آن 
روزها با وجود تعطیلی هتل‌ها و مراکز اقامتی 
و گردشگری، مردم منطقه‌ای که در آن بودیم 
استقبال خوبی از ما کردند. آنقدر برای داشتن 
کتابخانه مصر و مشتاق بودند که اعلام کردند 
می‌توانند با وجود کرونا میزبان ما باشند. یکی از 
افرادی که در آن منطقه هتلی داشت، با وجود 

تعطیلی هتل، ما را پذیرفت.«
کتابخانه‌ها تنها در روستاهای دورافتاده دایر 
نشده‌اند و حتی محله‌های جنوبی شهر تهران 
و مراکزی که خدمات فرهنگی و اجتماعی 
به مهاجران ارائه می‌دهند هم از وجود این 
کتابخانه‌ها بهره‌مند شده‌اند. فرزانه اخوت، 
یادی هم از سختی‌های راهی که در آن قدم 
گذاشته می‌کند و می‌گوید: »هنوز هم گاهی 
در برخی روستاها و مناطق، از طرف برخی 
از مسئولان یا حتی مردم مقاومتی در برابر 
تاسیس و دسترسی به کتابخانه وجود دارد. 
ما کالایی را به این مناطق می‌بریم که در 
بسیاری از جاها نیازی به آن احساس نشده 
است و باید قبل از هر کاری احساس نیاز را 
در این افراد به‌وجود بیاوریم و ذائقه‌سازی 
کنیم. حرف ما این است؛ همانطور که داشتن 
سرپناه، خوراک و پوشاک حق هر فردی در 
جامعه است، دسترسی به اطلاعات و دسترسی 
به ادبیات جهان هم حق هر فردی در هر 

گوشه‌ای از این کره خاکی 
است. اهدای کتاب، اهدای 
یک کالای لوکس نیست.«

گوشه‌ای از کارنامه تخصصی خانم کتابدار

فرزانه اخوت، کارشناس ادبیات عرب و کارشناسی‌ارشد ادبیات 
فارسی را در کارنامه خود دارد. بعد هم تحصیل در رشته ویراستاری، 
تاریخ و روانشناسی را در پیش گرفت. شرکت در کلاس‌های آزاد 
رشته کتابداری را دنبال کرد. او از سال 1376به عضویت شورای 
کتاب کودک درآمد و علاوه بر نوشتن مقاله و ویراستاری مقاله‌های 

مختلف، هماهنگ‌کننده گروه ادیان و اسام فرهنگ‌نامه کتاب 
کودک را برعهده داشت و کار داوطلبانه خود را در این شورا آغاز 
کرد. سال 1358بود که برای نخستین‌بار کنکور رشته الهیات از سایر 
رشته‌های علوم انسانی تفکیک و اخوت در همان سال در کنکور 
دانشکده الهیات اول شد. فرهنگ‌نامه کتاب کودک که تاکنون 
18جلدش به چاپ رسیده حاصل تلاش و همکاری 22ساله او با 

شورای کتاب کودک است.
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مرضیه موسویگزارش
روزنامه‌نگار

نگاهی به خلأ مشاوره روانشناسان 
در پروژه‌های فیلمسازی، به بهانه 

فیلم »مجبوریم«

روی تابلوی کوچک 
کنج کتابفروشی 

نوشته شده: »همه 
عایدی این کتابفروشی 

صرف راه‌اندازی 
کتابخانه در روستاهای 

محروم می‌شود.« 
کتابخانه‌هایی که 
حساب و کتاب 

تعدادشان از دست 
او در رفته و به بیش از 

75کتابخانه در گوشه و 
کنار کشور می‌رسد

همراه کتاب‌ها همیشه 
چند نقشه با خود به 

روستا می‌بریم؛ نقشه 
جهان، نقشه ایران، 

نقشه استان و همچنین 
نقشه پراکندگی پوشش 

گیاهی و جانوری و 
پراکندگی اقوام در 

ایران. اینها را می‌بریم 
تا بچه‌های روستایی 
موقعیت خودشان را 
در ایران و جهان پیدا 

کنند. ما به آنها یادآوری 
می‌کنیم که تو در نقشه 
این جهان حضور داری

کتابخانه‌هایی که در 
زندان‌ها دایر می‌کنیم 
را بیش از هر کتابخانه 
دیگری دوست دارم. 
نمی‌توانید تصور کنید 

افرادی که در این 
زندان‌ها هستند چگونه 

از کتابخانه استقبال 
می‌کنند! من هر بار از 
دیدن فهرست امانات 
کتاب کتابخانه‌ها در 

زندان‌ها و ندامتگاه‌ها 
حیرت‌زده می‌شوم

به رسم همیشگی 
کتابفروشی قصه، 

مهاجرانی که به ولایت 
خود بازمی‌گردند کتاب 
و لوازم‌تحریرهایی که 
صاحب کتابفروشی 
به آنها هدیه داده را 
به‌عنوان سوغاتی با 
خود می‌برند تا شوق 
آموزش را با کودکان 

وطن خود تقسیم کنند

فرزانه اخوت، یادی 
هم از سختی‌های راهی 
که در آن قدم گذاشته 

می‌کند و می‌گوید: 
»هنوز هم گاهی 

در برخی روستاها و 
مناطق، از طرف برخی 
از مسئولان یا حتی 

مردم مقاومتی در برابر 
تاسیس و دسترسی به 
کتابخانه وجود دارد. ما 
کالایی را به این مناطق 
می‌بریم که در بسیاری 

از جاها نیازی به آن 
احساس نشده است 
و باید قبل از هر کاری 
احساس نیاز را در این 
افراد به‌وجود بیاوریم و 
ذائقه‌سازی کنیم. حرف 
ما این است؛ همانطور 

که داشتن سرپناه، 
خوراک و پوشاک حق هر 
فردی در جامعه است، 
دسترسی به اطلاعات 
و دسترسی به ادبیات 

جهان هم حق هر فردی 
در هر گوشه از این کره 
خاکی است. اهدای 

کتاب، اهدای یک کالای 
لوکس نیست.«

‌طرحی برای
 افزایش کارایی مجلس

‌ابزار بومی برای
 کنترل اینترنت کودکان

‌نمای کامپوزیت
آماده سوختن

هزینه بالای اداره صحن و صرف زمان برای اصلاح 
لوایح از ایرادات فعلی ساختار اداره مجلس است

وزارت ارتباطات می‌گوید اینترنت پاک برای 
کودکان دارای 4سطح رنگ‌بندی است

استفاده از نمای کامپوزیت چندبار ممنوع اعلام 
شده، اما همچنان استفاده می‌شود
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برای صحبت موافق، مخالف، نظر نماینده کمیسیون و 
نماینده دولت است. قادری بر این باور است که با توجه 
به بالا بودن هزینه اداره یک جلسه علنی مجلس، صرف 
چنین وقت و هزینه‌ای برای تغییر یک عبارت یا کلمه 
در متن یک لایحه یا طرح منطقی نیست و باید برای 
مدیریت وقت صحن علنی مجلس چاره‌اندیشی کرد: 
ممکن است در یک طرح یا لایحه چند اصلاح یا تغییر 
در متن نیاز باشد. این موضوع خود زمان رسیدگی به 
آن طرح یا لایحه را طولانی‌ می‌کند. با توجه به هزینه 
بالای اداره یک جلسه صحن علنی مجلس، چنین 
تغییراتی را نباید در صحن علنی بلکه باید در قالب 

کمیسیونی خاص بررسی کرد.

کمیسیون جدید گره‌ای  باز نمی‌کند
مهرداد ویس‌کرمی، عضو کمیسیون آموزش مجلس از 
نمایندگانی است که معتقد است ایجاد این کمیسیون 
گره‌ای از مشکلات مجلس باز نمی‌کند. او به همشهری 
می‌گوید: باید به جای ایجاد کمیسیون‌های جدید و 
ساختارهای تازه در فرایند قانونگذاری در مجلس، 
نهاد قانونگذاری با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های خود 
به‌گونه‌ای عمل کند که نیاز به ایجاد کمیسیون‌های تازه 
نباشد. او با یادآوری اینکه در گذشته نیز طرحی مشابه 
همین طرح از سوی برخی نمایندگان ارائه شده بود، 
امکان رأی آوردن طرح ایجاد کمیسیون تلفیق طرح‌ها 

و لوایح را کم می‌داند و می‌گوید: در ماه‌های گذشته 
طرحی مشابه ارائه شده بود. طرح‌هایی که مربوط به 
آیین‌نامه داخلی مجلس است برای تبدیل شدن به 
قانون نیازمند دوسوم آرای نمایندگان است. با توجه 
به رأی نیاوردن طرح مشابه قبلی از سوی نمایندگان، 
بعید به‌نظر می‌رسد این طرح با چراغ سبز نمایندگان 
در مجلس روبه‌رو شود و به تصویب برسد. این نماینده 
و برخی دیگر از نمایندگان نگرانی دیگری هم دارند؛ 
نگرانی از به حاشیه رفتن کمیسیون‌‌های تخصصی و 
فرعی در بررسی طرح‌ها و لوایح مطرح شده در مجلس. 

هرچند این نگرانی را طراحان وارد نمی‌دانند.

کمیسیونی با کارکردهای خاص 
آنطور که طراح طرح کمیسیون تلفیق طرح‌ها و 
لوایح گفته است، قرار نیست این کمیسیون نقش و 
وظایف کمیسیون‌های فرعی و تخصصی را در بررسی 
چنین مواردی به‌عهده بگیرد. در پیش‌نویس این 
طرح تأکید شده است که اصلاحات مرتبط با لوایح 
و طرح‌ها و نیز نظرات موافقان و مخالفان در این 
کمیسیون بیان می‌شود و در نهایت طرح یا لایحه به 
شکل کامل و تنها برای کسب رأی موافق یا مخالف به 
صحن ارسال می‌شود؛ موضوعی که صحن مجلس 
را از اطاله رسیدگی به این موارد دور  و کارایی آن را 
دوچندان می‌کند. قادری جزئیات بیشتری از طرح 

ایجاد کمیسیون تلفیق طرح‌ها و لوایح می‌دهد و به 
همشهری می‌گوید که نگرانی برخی نمایندگان را 
برای جلب نظر آنان برای رأی دادن به تشکیل این 
کمیسیون برطرف کرده است. او معتقد است به‌دلیل 
اینکه صحن علنی مجلس از رادیو پخش مستقیم 
می‌شود، برخی نمایندگان که فعالیت زیادی در 
مجلس ندارند از این فرصت استفاده کرده با ارائه تذکر 
در مورد طرح‌ها و لوایح تلاش می‌کنند صدای خود 
را به گوش موکلان خود در حوزه انتخابیه برسانند 
و اینطور وانمود کنند که در مجلس فعال هستند. در 
این طرح تأکید شده است تا نظرات موافق و مخالف در 
این کمیسیون به شکل مستقیم از رادیو پخش شود 
بنابراین، این دغدغه تعدادی از نمایندگان نیز برطرف 
می‌شود و دلیلی برای مخالفت آنها باقی نمی‌ماند. 
آنطور که نمایندگان موافق ایجاد طرح تشکیل 
کمیسیون تلفیق طرح‌ها و لوایح می‌گویند، با ایجاد 
این کمیسیون و کارکردی که برای آن پیش‌بینی شده 
است، عملا تعدد جلسات بررسی یک طرح یا لایحه در 
مجلس افزایش یافته و در نهایت در صحن علنی صرفا 
رویه رأی‌گیری در مورد طرح یا لایحه عملی می‌شود 
و سرعت رسیدگی مجلس به چنین مواردی افزایش 
خواهد یافت؛ سرعت عملی که می‌تواند دست مجلس 
را برای بررسی لوایح و طرح‌هایی که قدمت آنها گاه به 

10سال هم می‌رسد بازتر کند.

طرحی برای افزایش کارایی مجلس
هزینه بالای اداره صحن علنی و صرف زمان زیاد برای اصلاح کلمات در لوایح و طرح‌ها از ایرادات فعلی ساختار اداره مجلس است 

حمیدضا بوجاریان گزارش
خبرنگار
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اشغالگران پرتغالی در
 سرزمین سرخپوستان

داستان غارتگری و کشورگشایی استعمارگران پرتغالی، محدود 
به آسیا و آفریقا نبود و آنان همپای رقیب چپاولگر خود اسپانیا، 
به قاره آمریکا نیز دست‌درازی کردند. در میان سرزمین‌های 
سرخپوستان، برزیل سرزمینی بود که به‌طور اتفاقی در سال 

1500کشف و سهم اشغالگران پرتغالی شد.
در اوایل قرن‌شانزدهم میلادی بود که نخستین کمپانی 
بهره‌برداری از برزیل توسط یهودیان ایجاد شد. ابتدا از چوب 
برزیل استفاده کردند و بعد کشتزارهای نیشکر را برای 
بهره‌برداری به راه انداختند و برای تحقق این امر بود که داستان 
انتقال هزاران برده آفریقایی به برزیل آغاز شد. در مورد تعداد 
بردگان سیاهپوستی که از سال 1500تا 1850به برزیل آورده 
شدند، اختلاف است. بنابر آخرین بررسی‌ها این تعداد بیش 
از 3.5میلیون نفر ذکر شده است که البته طبق بررسی‌های 

قدیمی‌تر، این رقم، تا دوبرابر نیز تخمین زده می‌شود.
برزیل تا اواسط قرن هفدهم، تولیدکننده اصلی شکر بود 
و به همین‌خاطر این مستعمره پرتغال، خریدار اصلی برده 
به‌حساب می‌آمد. جمعیت اندک بومیان، براثر بیگاری به 
سرعت تلف شدند؛ درحالی‌که استعمارگران برای آماده کردن 
زمین‌ها، کاشت و برداشت، حمل و سرانجام نرم‌کردن و تصفیه 
نیشکر به کارگران فراوانی نیاز داشتند. شاه پرتغال زمین‌ها 
را برای بهره‌برداری به بزرگ مالکان درجه‌یک برزیل واگذار 
کرده بود. کار برجسته تسخیر برزیل باید با سازماندهی تولید 
توأم می‌شد. شاه، قلمرو وسیع کشف نشده‌ای را به دوازده 
»فرماندار عالی نظامی« اعطا کرد تا برای خدمت به شاه از آن 

بهره‌برداری کنند.
نیشکر، شمال‌شرقی برزیل را به ویرانی کشید. حاشیه پرباران 
ساحلی، خاکی حاصلخیز و سرشار از هوموس و مواد معدنی 
داشت و پوشیده از جنگل بود. به قول کاسترو: این منطقه 
جنگلی حاره، بر اثر کشت نیشکر به علفزار تبدیل شد. این 
اراضی که به‌طور طبیعی برای کشت مواد غذایی مناسب بود، 

منطقه‌ای قحطی زده شد.
آتش زدن اراضی که راه را برای کشت نیشکر می‌گشود، 
گیاهان و حیوانات را به نابودی کشاند. نسل گوزن، گراز، خوک 
خرطوم‌دار و خرگوش از بین رفت. پوشش سبز گیاهی و گل‌ها 

و حیوانات بومی فدای کشت گسترده نیشکر شد.
برزیل در اوایل قرن نوزدهم میلادی پس از 3قرن اشغال، به 
ظاهر استقلال یافت و پرتغالی‌ها از آخرین مستعمره خود 
در سرزمین سرخپوستان خارج شدند، اما حقیقت آن است 
که سیاست‌های امپریالیستی، برزیل و دیگر کشورهای 
آمریکای‌جنوبی را تا سالیان متمادی تحت‌سلطه خود نگه 
داشت که امروز نیز همچنان آثارش بر فرهنگ و اقتصاد و 

سیاست این سرزمین‌ها قابل‌مشاهده است.

اقبال شاکری
نماینده مجلس

دولت در شرایطی قرار دارد که 
ارز ترجیحی را حذف کرده و از این 
شرایط به‌عنوان جراحی اقتصادی یاد 
می‌کند. در دنیا چنین اتفاقاتی کشور 
و چرخه‌های مختلفش را قفل می‌کند. 
باید همه موارد را درنظر داشته باشیم، 
حتی جنگ اوکراین و روسیه هم بر 
شرایط ما تأثیر گذاشته و دولت را در 

شرایط سختی قرار داده است./ مهر

لاله افتخاری
عضو جبهه پیروان خط امام  

اقتدارکشور و جبهه انقاب بیش 
از هر زمان دیگری هراس را به جان 
صهیونیست‌ها انداخته است. این 
رژیم در اوج تزلزل خود است زیرا 
گروه‌های مختلفی از میان مسلمانان 
هستند که می‌خواهند از خود در مقابل 
این رژیم دفاع کنند. قرآن نیز تأکید بر 

این مسئله دارد./آنا

ناتوی عربی شکست می‌خورد
رئیس کمیسیون شوراهای مجلس گفت:‌ ناتوی عربی 
همانند ائتلاف‌های قبلی در میان کشورهای عربی 
محکوم به شکست است و رئیس‌جمهور آمریکا هم نه 
به‌دنبال تشکیل ائتلاف بلکه به‌دنبال فروش سلاح به 
این کشورهاست. محمدصالح جوکار افزود: نمونه بارز 
ائتلاف کشورهای عربی در حوزه مسائل نظامی که به 
شکست انجامیده طرح ائتلاف سعودی علیه ملت یمن 
است که همگان شاهد ناکامی این ائتلاف بودیم. وی 
خاطرنشان کرد: بایدن با عناوینی همچون ناتوی عربی 
و امثال آن به‌دنبال چاپیدن کشورهای عربی و فروش 
سلاح‌های خود به این کشورهاست. رئیس کمیسیون 
شوراهای مجلس افزود: امروز دولت آمریکا شرایط 
مساعدی ندارد و در باتلاقی که در اوکراین ایجاد کرده 
مانده است. سؤال اینجاست رئیس‌جمهور آمریکا که 
کشورش در باتلاق اوکراین گیر کرده چگونه می‌تواند 

به کشورهای وابسته منطقه کمک کند؟ / فارس 

نقل‌قول‌خبر

خبر

 یادداشت

یکی از چالش‌های مهم پیش‌روی نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در روند بررسی طرح‌ها و 
لوایح، نبود زمان کافی برای بررسی جزئیات مواد 
مرتبط به آن است؛ مسئله‌ای که سبب شده روند 
بررسی این موارد با دقتی که انتظار می‌رود همراه 
نشود و گاه تأیید یا رد آن نیازمند برگزاری چندین 
جلسه در صحن علنی باشد؛ موضوعی که با توجه 
به محدود بودن تعداد جلسات علنی هفتگی 
مجلس، کار را برای تصویب یک لایحه یا طرح 
با مشکل روبه‌رو می‌کند. از سوی دیگر، برخی 
طرح‌های ارسالی از سوی نمایندگان مشابهت‌های 
زیادی در جزئیات با لوایح دولت دارد که سبب 
می‌شود وقت بسیای از مجلس برای بررسی آنها 
گرفته شود. از این‌رو، اخیرا طرحی برای ایجاد 
کمیسیونی با نام تلفیق طرح‌ها و لوایح در مجلس 
از سوی برخی نمایندگان ارائه شده است که 
به‌گفته طراحان آن هدف از ایجاد آن جلوگیری 
از بروز چنین مشکلاتی است. اگرچه این طرح در 

مجلس موافقان و مخالفانی هم دارد.

تورم تهیه طرح در مجلس یازدهم باعث شده است 
که بخش زیادی از زمان صحن علنی صرف بررسی 
موضوعات مربوط به طرح‌های پیشنهادی نمایندگان 
شود. آنطور که هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرده است، تاکنون در مجلس 540طرح از 
سوی نمایندگان اعلام وصول شده که از این تعداد 
کمتر از 10درصد آنها تصویب و به قانون تبدیل 
شده است. برای بررسی طرح‌ها یا لوایح ارائه شده به 
مجلس، باید مذاکراتی طولانی چه در صحن علنی و 
چه در کمیسیون‌های تخصصی انجام شود تا طرح یا 
لایحه برای تصویب نهایی از ابعاد مختلف سنجیده 
شود. آنطور که جعفر قادری، طراح اصلی طرح 
ایجاد کمیسیون تلفیق لوایح و طرح‌ها به همشهری 
می‌گوید، با تصویب شکل‌گیری این کمیسیون 
می‌توان سرعت رسیدگی به طرح‌ها و لوایح را در صحن 
علنی مجلس افزایش داد. او حرفش را اینطور ادامه 
می‌دهد: با روند کنونی قانونگذاری هر طرح یا لایحه‌ای 
که به مجلس ارسال می‌شود برای کوچک‌ترین 
تغییری در متن آن نیازمند دست‌کم نیم‌ساعت زمان 

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر سیاسی
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وزارت ارتباطات اعلام کرده که اینترنت پاک به‌زودی 
رونمایی می‌شود تا خانواده‌ها بتوانند با انتخاب 
سطوح تعیین شده، فضایی امن‌تر برای فرزندان خود 
فراهم کنند. اگرچه پیش از این سیم کارت کودک 
عرضه شده بود اما اکنون خانواده‌ها با تنظیماتی که 
روی سیم کارت یا مودم منزل انجام خواهند داد، 
4سطح تعریف‌شده را می‌توانند انتخاب کنند. این 
 USSD در حالی است که با شماره‌گیری یک کد
که بعد از رونمایی از اینترنت پاک اعلام می‌شود، این 
امکان برای خانواده‌ها فراهم می‌شود که تنظیمات 
را به حالت قبل بازگردانند و به اینترنت معمولی 
دسترسی داشته باشند. همچنین بخش خصوصی به 
تولید ابزارهای نظارتی ورود کرده و آنگونه که رئیس 
مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت ارتباطات 
می‌گوید، این اپلیکیش‌های کنترلی می‌توانند روی 
لپ‌تاپ‌ها و کامپيوترهای شخصی نصب شوند تا 

دستگاهی امن در اختیار فرزندان قرار بگیرد.

4سطح برای انتخاب والدین
مهدی سالم، مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط‌عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در گفت‌وگو با همشهری از رونمایی اینترنت پاک 
در آینده نزدیک خبر داده است که روشی متفاوت از 

سیاست‌های گذشته دارد.
سالم با تأکید بر اینکه موضوع قابل توجه این است 
که در استفاده از اینترنت پاک هیچ اجباری وجود 
ندارد، ادامه داد: »هر پدر و مادری، هر یک از 4سطح 
تعریف شده را می‌تواند برای فرزندان خود انتخاب 

کند.« 
به‌گفته او »به‌عنوان مثال، پدر و مادری انتخاب 

می‌کند که فرزندش از یکی از سطوح استفاده کند. 
با این حال، هر زمان که والدین لازم بدانند می‌توانند 
با شماره‌گیری یک کد USSD که متعاقبا اعلام 
می‌شود، دسترسی به سطح انتخاب شده را حذف 

کنند.«

مودم‌ها قابل تنظیم است
مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع‌رسانی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در پاسخ به این پرسش که آیا مودم‌های در دسترس 
مردم، این قابلیت را دارند که انتخاب سطح روی آنها 
فعال شود، می‌گوید: »همه مودم‌ها این امکان را دارند 
که براساس سطح‌بندی مذکور تنظیم شوند. ما فقط 

باید لیست سفید را اعلام کنیم.«
سالم با اشاره به اینکه این لیست به‌وسیله کار 
کارشناسی وزارت ارشاد و متخصصان حوزه تعلیم 
و تربیت تهیه شده است، ادامه می‌دهد: »به‌زودی 
این لیست روی سایت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات منتشر 
می‌شود. این لیست که یک فایل اکسل است، از سوی 
خانواده‌ها دانلود می‌شود و به این ترتیب والدین 
می‌توانند آن را در مودم منزل وارد و به‌راحتی آن 
را فعال کنند. هر زمان هم که خانواده‌ها تشخیص 

دهند، می‌توانند این لیست را غیرفعال کنند.«

تولید اپلیکیشن‌های کنترل در کشور
رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت 
ارتباطات درباره اپلیکیشن‌های کنترل که قابل نصب 
روی کامپیوترهای شخصی است، می‌گوید: »ابزارها و 
 )parental control( اپلیکیشن‌های نظارت والدین
در همه جای دنیا وجود دارد. بخش خصوصی کشور 
ما هم اقدام به تولید این اپلیکیشن‌ها کرده و ما 

به‌زودی آنها را معرفی می‌کنیم.«
سالم با اشاره به اینکه نرم افزارهای کنترل و نظارت 
والدین )parental control( کاملا در اختیار خود 
پدر و مادرهاست، ادامه می‌دهد: این اپلیکیشن‌ها 
آماده شده و خانواده‌ها با نصب و فعال کردن آنها روی 
لپ‌تاپ‌ها و کامپیوترهای شخصی، یک دستگاه امن 

در اختیار فرزندان خود قرار می‌دهند.
او همچنین در مورد نسخه اندروید کودک هم از 
معرفی این نسخه در آینده نزدیک خبر می‌دهد و 
می‌گوید: علاوه بر نمونه‌هایی که اکنون وجود دارد، 

این نسخه جدید اندروید کودک عرضه می‌شود.

لیست سفید برای زیر 5سال
رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت 

ارتباطات در پاسخ به این پرسش که به‌نظر می‌رسد 
لیست هنوز نهایی نشده، می‌گوید: »لیست وزارت 
ارشاد نهایی شده، اما طبقه‌بندی نهایی نشده است.«

سالم درباره طبقه‌بندی لیست توضیح می‌دهد: 
»درواقع اینکه مشخص شود هر لیست مربوط به 
کدام رده سنی است، هنوز قطعی نشده و علت آن هم 

این است که این لیست بسیار سیال است.« 
به‌گفته او »به‌عبارت دیگر ممکن است برای یک 
کودک 10ساله خانواده‌ای یک نوع از دسترسی را 
تشخیص دهد و خانواده‌ای دیگر، نوعی متفاوت. به 
همین‌خاطر، انتخاب را به‌عهده والدین گذاشته‌ایم تا 

خودشان انتخاب کنند.«
سخنگوی وزارت ارتباطات با اشاره به اینکه لیستی 
که برای کودکان زیر 5سال تهیه شده، محدود و 
بین 10 تا 15سایت است، می‌گوید: »با این حال، 
وقتی سن بالاتر می‌رود ما دیگر یک لیست سفید 
 )blacklist( نداریم و با یک لیست سیاه )whitelist(
روبه‌رو هستیم. به‌عنوان مثال، قسمت جست‌وجوی 
امن )safe search( فعال و وی‌پی‌ان‌ها مسدود 
است.«  به‌گفته سالم »درواقع اینطور نیست که 
مثلا تعداد مشخصی سایت تعیین شده باشد و کمی 

سختگیرانه‌تر شده است.«

رنگ‌بندی به‌جای رده سنی
رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت 
ارتباطات به این مسئله اشاره می‌کند که بعضی 
از کارشناسان معتقد بودند که اگر رده سنی برای 
معرفی سطوح اعلام شود، امکان تحریک فرزندان 

برای دسترسی به سطوح بالاتر وجود دارد.
سالم با بیان اینکه به همین‌خاطر سطوح تعیین شده 
و براساس رنگ‌بندی مشخص می‌شود، می‌گوید: 
»این رنگ‌بندی شامل رنگ‌های سبز، سفید، زرد و 
نارنجی است و والدین می‌توانند براساس رنگ‌بندی، 

سطح مورد نظر را انتخاب کنند.«

ابزار بومی برای کنترل اینترنت کودکان
وزارت ارتباطات می‌گوید اینترنت پاک برای کودکان دارای 4سطح رنگ‌بندی است که حق انتخاب سطوح یا حذف آنها را 

برای والدین روی سیم‌کارت یا مودم فراهم می‌کند

دانشمندان می‌گویند سرایت‌پذیری زیرسویه اومیکرون که هم‌اکنون باعث موج جدیدی از بیماری کووید-19 شده، از سرخک نیز بیشتر و در 
تاریخ پزشکی بی‌سابقه است

سویه‌های جدید کرونا؛ مسری‌ترین ویروس‌های تاریخ بشر

کووید-19 در اوایل شیوع، 
بیماری نسبتا مرگباری بود، 
اما میزان سرایت آن چندان 
زیاد نبود. از اواخر سال2019 
و اوایل سال2020 که ویروس کرونا به شکل بیماری کووید-19 در 
صحنه جهانی ظاهر شد، تاکنون تغییرات زیادی کرده و حالا به دلایل 
مختلف، برخلاف اوایل همه‌گیری به‌طور قابل‌توجهی کمتر کشنده 
است، اما به‌صورت تصاعدی قابلیت انتقال آن بیشتر شده است. به 
گزارش فورچون، به‌گفته یک پروفسور آمار زیستی و اپیدمیولوژی 
از استرالیا، زیرسویه‌های اومیکرون BA.4 و BA.5 که در حال سلطه 
در تمام نقاط جهان هستند، در رقابت به‌عنوان مسری‌ترین ویروس 

انسانی، شانه به شانه ویروس سرخک در حرکت است.

سرعت کم انتقال ابتدایی
سویه اصلی کووید-19 که ابتدا در ووهان چین مشاهده شد، دارای 
نرخ تولید مثل - که به‌عنوان مقدار R0 یا R-naught نیز شناخته 
می‌شود - حدود 3.3 بود؛ به این معنا که هر فرد آلوده به‌طور متوسط 
3.3نفر دیگر را آلوده می‌کرد. این میزان R0، این بیماری را در میان 
کم ‌سرعت‌ترین بیماری‌‌های انسانی از حیث انتقال قرار می‌داد. 
نوع آنفلوآنزای همه‌گیر سال1918 که R0 تخمینی 2داشت، به 
همراه ابولا کمی کمتر قابل انتقال بودند، اما در فهرست مسری‌ترین 
بیماری‌ها اوریون دارای R012 و سپس سرخک با رتبه18 در صدر 
این فهرست قرار دارد. ویروس مسئول بیماری کوویدـ19 از آنجایی 
که در مسیر تکامل است، رفته‌رفته با جهش‌های پیاپی و بیش از 
اندازه، به میزان سرعت انتقال خود افزوده است. سویه دلتا نرخ تولید 
مثل کمی بالاتر در حدود5.1 داشت. سپس سویه اومیکرون با نرخ 
باروری تقریبا دوبرابر بیشتر یعنی 9.5 روی کار آمد. آدرین استرمن، 
 استاد دانشگاه استرالیای جنوبی، در وب‌سایت خبری دانشگاهی

 The Conversation نوشت: سویه اومیکرون که اخیرا اصطلاح 
 PCR سارق را به‌دلیل توانایی‌اش در فرار از تشخیص در آزمایش‌های
به آن اطلاق کرده‌اند، حدود 1.4برابر بیشتر از BA.1 قابل انتقال بود؛ 

بنابراین میزان تولیدمثل آن حدود13.3 است.

افزایش تدریجی سرعت
مطالعات جدید نشان می‌دهد که BA.4 و BA.5 نسبت به زیرسویه 
BA.2 سرعت انتقال بیشتری دارند که همین روند در BA.2 نسبت 
به BA.1 نیز رخ داده است؛ بنابراین طبق گفته استرمن، آخرین زیر 
متغیرهای غالب کوویدـ 19 دارای نرخ تولیدمثل حدود 18.6 هستند 
که از سرخک، عفونی‌ترین بیماری ویروسی جهان پیشی گرفته است.

اگر شیوه تکامل ویروس کرونا همینطور پیش برود، سویه غالب بعدی 
 ،BA.2.75 .کوویدـ19 باید از همه سویه‌های پیش از خود پیشی بگیرد
یک زیرمجموعه بسیار جدید اومیکرون است که برخی از کاربران توییتر 
نام مستعار Centaurus را برای آن انتخاب کرده‌اند. پس از آنکه سازمان 
بهداشت جهانی اعلام کرد در حال پیگیری آن است به تیتر خبرها تبدیل 

شد. به‌گفته تام پیکاک، ویروس‌شناس بخش بیماری‌های عفونی امپریال 
کالج لندن، این زیرسویه هم‌اکنون در آستانه غلبه بر BA.5 در هند است 

و با رشد فوق‌العاده سریع خود، جهان را خیلی زود در بر خواهد گرفت.

عوارض ماندگار
با اینکه سرعت انتقال سویه‌ها و زیرسویه‌های جدید کوویدـ19 افزایش 
چشمگیری داشته است، اما قابلیت بیماری‌زایی و مرگ به واسطه 
آن افزایش نداشته است، ولی چه بیمار مجبور به بستری شدن در 
بیمارستان باشد و چه نباشد، احتمال ابتلا به کوویدـ19 طولانی‌مدت 
که ناشی از عوارض ابتلاست وجود دارد. دکتر کلر استیو، از کینگز 
کالج لندن، گفت: به‌نظر می‌رسد نوع اومیکرون به‌طور قابل‌توجهی 
کمتر از انواع قبلی باعث ایجاد کوویدـ19 طولانی‌مدت شود، اما با 
این حال، همچنان از هر 25نفر، یک نفر مبتلا به کوویدـ19 بیش از 
4هفته عوارض بیماری را با خود خواهد داشت. محققان با استفاده از 
داده‌های اپلیکیشن ZOE )ردیابی بیماران کوویدـ19( دریافتند که 
احتمال تجربه طولانی کوویدـ19 در دوره بروز سویه اومیکرون بین 
20 تا 50درصد کمتر از دوره دلتا بود. با این حال، مؤسسه آمار ملی 
انگلیس، تخمین زده که شمار بیماران مبتلا به کووید‌ـ19 طولانی از 
نرخ 1.3میلیون نفر در ژانویه2022 به 2میلیون نفر تا ماه مه2022 
رسیده است. با صعودی شدن دوباره روند ابتلا به کوویدـ19 در 
بسیاری از نقاط جهان، احتمال گسترش کوویدـ19 طولانی نیز بالا 
می‌رود. به‌گفته استیو، علائم بسیار زیادی است که مدت‌ها پس از 
عفونت کووید-19 می‌تواند فرد را درگیر کند. این علائم می‌تواند از 
تنگی‌نفس، درد قفسه سینه، بی‌خوابی تا درد مفاصل متغیر باشد. برای 
برخی تجربه احساس خستگی، مه مغزی و حتی مشکلات قلبی را نیز 
گزارش کرده‌اند. بیماری‌های قلبی یکی از مشکلاتی است که پزشکان 
توصیه می‌کنند بیماران کوویدـ19 طولانی‌مدت آن را جدی بگیرند و 

به پزشک متخصص مراجعه کنند.

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

زهرا خلجیپزشکی
روزنامه‌نگار

سامانه‌های شهرداری تل‌آویو هک شد
یک حمله سایبری از خاک عراق، زیرساخت‌های شهرداری 

تل‌آویو پایتخت رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد.
درپی این حمله سایبری، وب‌سایت شهرداری و اپلیکیشن 
خدمات شهری تل‌آویو و سیستم مالیاتی آن از دسترس خارج 
شد.گروه هکری موسوم به »الطاهره« عراق مسئولیت این 

حملات سایبری را بر عهده گرفته است.
روزنامه هاآرتص در گزارشی با اشاره به حملات اخیر سایبری به 
زیرساخت‌های حیاتی این رژیم وضعیت را بحرانی اعلام کرده 
است. براساس گزارش این روزنامه، کارشناسان هشدار می‌دهند 
که بسیاری از سیستم‌های زیرساختی اسرائیل در بحبوحه 

جنگ‌های سایبری با ایران افشا شده‌اند.
به نوشته این رسانه صهیونیستی، هکرها دریافته‌اند که سیستم 
فاضلاب شهر ساحلی »اور عقیفا« کاملًا در معرض فضای وب 
و بدون هیچ‌گونه حفاظت اولیه قرار دارد. محققان سایبری 
اسرائیلی می‌گویند که بسیاری از سیستم‌های صنعتی در 
سرزمین‌های اشغالی و خارج از آن در معرض هک‌های مشابهی 
هستند که به هکرها اجازه دسترسی، کنترل سیستم‌ها و آسیب 

فیزیکی را می‌دهد.
یک کارشناس در همین خصوص گفت: واحدهای کنترل از راه 
دور می‌توانند با توجه به پارامترهای خاصی که سیستم در این 
زمان نظارت می‌کند، مثلًا ارتفاع آب در یک مخزن، عملیات 

خودکار مانند بستن و باز کردن پمپ‌ها و شیرها را انجام دهند.
طبق این گزارش، روز پنجشنبه، هکرها عکسی را منتشر کردند 
که رابط گرافیکی سیستم کنترل پمپ فاضلاب در شهر اور 
عقیفا را نشان می‌داد. به نوشته هاآرتص، یک تحقیق نشان داده 
که رابط کاملًا بدون حفاظت است و حتی به رمز عبور نیاز ندارد 

و وب‌سایت از پروتکل انتقال ابرمتن ایمن استفاده نمی‌کند.

شبکه کان رژیم صهیونیستی هم ضمن اذعان به هک وب‌سایت 
شهرداری تل آویو در عین حال مدعی شد که این سایت پس 
از یک ساعت وقفه فعالیت خود را از سر گرفت. این چندمین 
حمله گسترده سایبری به وب سایت‌های رژیم صهیونیستی 
ظرف چند ماه اخیر است و در اقدامی مشابه، حمله‌ای سایبری 
در ۳۱ فروردین ماه، موجب توقف سایت فرودگاه بن گوریون 

در تل آویو شد.
در تیرماه جاری همچنین سرورها و خدمات شرکت امنیت 
دیجیتال »سلیبرایتی« یکی از مهم‌ترین شرکت‌های رژیم 
صهیونیستی ویژه ارائه اطلاعات دیجیتال و ارائه خدمات 
اطلاعاتی حقوقی به غرب هدف حمله‌ای سایبری از خاک عراق 
قرار گرفت.  برخی صفحات و کانال‌ها در شبکه‌های اجتماعی 
عراق گزارش دادند که دو تیم سایبری »الطاهره« و »تیم ۱۸۷۷« 

مسئولیت این حملات سایبری را بر عهده گرفتند.

 جست‌وجوی آنلاین کتاب
در کتابخانه‌های کشور

اداره‌کل امور کتابخانه‌های نهاد کتابخانه‌های عمومی 
کشور با راه‌اندازی سامانه »سامان«، امکان استفاده از کلیه 
کتابخانه‌های عمومی کشور را تنها با یک‌بار ثبت‌نام آنلاین 
فراهم کرده است. علاقه‌مندان جهت استفاده از کتابخانه‌های 
عمومی سراسر کشور می‌توانند در سامانه »سامان« ثبت‌نام 
کرده و سپس از کلیه کتابخانه‌ها، کتاب امانت بگیرند و از 
خدمات آنها استفاده کنند. به گزارش همشهری، پس از 
تکمیل ثبت‌نام و درج اطلاعات خواسته شده، به سامانه 
یکپارچه مدیریت کتابخانه‌های عمومی کشور منتقل 
می‌شوید. متأسفانه جهت فعالسازی حساب کاربری خود 
و دریافت کارت عضویت بایستی به کتابخانه‌ای که هنگام 
ثبت‌نام انتخاب کرده اید، مراجعه کنید و کارت ملی خود را 
ارائه دهید. در این سامانه می‌توانید کتاب‌های مدنظرتان را 
جست‌وجو کرده و از وجود آنها در کتابخانه‌های سطح شهر 
محل زندگی‌تان آگاه شوید. حال کافی است با یادداشت 

شماره کتاب، به کتابخانه مشخص شده مراجعه کرده و کتاب 
را به امانت بگیرید. حداکثر میزان امانت به هر کد ملی 5 امانت 
تعیین شده و بازه امانت از یک ماه به 14روز کاهش یافته است. 
تمدید امانت نیز به شرط نبود رزرو، به دفعات قابل انجام است.

نزدیک‌شدن به اینترنت کوانتومی 

محققان آلمانی از دانشگاه لودویگ مونیخ و دانشگاه سارلند 
در مطالعه جدیدی رکورد ارتباط و همبستگی کوانتومی بین 
2 اتم در فیبر نوری را شکستند. این دستاورد بسیار مهمی 
در مسیر رسیدن به توسعه اینترنت امن و سریع کوانتومی 
به‌حساب می‌آید. به گزارش نیواطلس، آنها در این آزمایش 
دو اتم روبیدیم را که در فیبر نوری 2ساختمان مختلف با 
فاصله 33کیلومتری قرار گرفته بودند، با هم درگیر کردند. 
درهم تنیدگی کوانتومی پدیده عجیبی است که در آن 2ذره 
می‌توانند چنان به یکدیگر متصل شوند که بررسی یکی 
می‌تواند وضعیت دیگری را نشان دهد. با این حال بعد عجیب 
ماجرا اینجاست که تغییری کوچک در یک ذره فورا شریک آن 
را نیز باعث تغییر می‌کند، مهم نیست چقدر از هم دور باشند. 
این مفهوم یعنی، اطلاعات سریع‌تر از سرعت نور از راه دور 
منتقل می‌‌شوند. باوجود اینکه ظاهرا غیرممکن بود، اما درهم 
تنیدگی کوانتومی به‌طور مداوم دهه‌هاست که در آزمایش‌‌ها 
نشان داده شده است و دانشمندان از ماهیت عجیب آن برای 

انتقال سریع داده‌ها در فواصل طولانی استفاده می‌‌کنند.
اما محققان آلمانی هر اتم را با یک پالس لیزری تحریک کردند 
تا فوتونی را منتشر کند که به‌صورت کوانتومی با خود اتم 
درهم ‌تنیده است. سپس این فوتون‌ها درون فیبر نوری ارسال 
شدند تا در وسط راه به یک ایستگاه گیرنده برسند. در آنجا 
فوتون‌‌ها تحت اندازه‌‌گیری مشترک قرار گرفتند و درهم‌تنیده 
شدند و چون هرکدام از این فوتون‌ها با اتم خودشان درهم 
‌تنیده هستند، خود 2اتم نیز با یکدیگر درهم‌ تنیده می‌‌شوند.

هرچند فوتون‌‌ها قبلا هم در فواصل دور درهم تنیده شده 
بودند، اما این مطالعه رکورد جدیدی را برای درهم‌‌تنیدگی 
2اتم که می‌توانند به‌عنوان گره‌های حافظه کوانتومی روی 
فیبر نوری عمل کنند، نشان داد. نکته کلیدی این است 
که فوتون‌های واسطه به طول موج‌های بلندتر تبدیل شوند 
تا بیشتر در فیبرها حرکت کنند. طول موج طبیعی آنها 
780نانومتر است، یعنی پس از چند کیلومتر از دست می‌روند. 
به همین‌خاطر، محققان آنها را از دستگاهی عبور دادند تا طول 

موجشان به 1517نانومتر برسد.

ایکس  اسپیس  موشک  یک 
۴۶ماهواره اینترنتی را به مدار زمین 
برد و پس از انجام عملیات روی 
سکوی دریایی شرکت در دریا فرود 
آمد. موشک فالکون ۹ همراه ۴۶ 
ماهواره اینترنتی به مدار زمین رفت و 
۶۳ دقیقه پس از پرتاب آنها را به مدار 

خود رساند. 

46
ماهواره

دانشمندان با فناوری‌های نوین و با 
استفاده از لیزرهای بسیار ظریفی 
که حتی نازک تر از یک تار موی انسان 
هستند، قطعه‌ای از پوسته زمین را 
در استرالیا کشف کرده‌اند که عمری 
4میلیارد ساله دارد. ابعاد این پوسته 
مساحتی در حد و اندازه ایرلند دارد. 
احتمال  همچنین  زمین‌شناسان 
می‌دهند با مطالعه این قطعه بتوان 
اطلاعاتی در مورد چگونگی تبدیل 
سیاره ما از مکانی غیرقابل سکونت به 
سرزمینی مملو از حیات به‌دست آورد.

 ۴ 
میلیارد سال

ظاهراً اپل تصمیم دارد مدل دیگری 
از هدست واقعیت‌ ترکیبی خود را با 
قیمت ارزان‌تر در سال ۲۰۲۵ عرضه 
کند. اگرچه انتظار می‌رود نخستین 
مدل این هدست با قیمتی در حدود 
3 هزار دلار عرضه شود، اما گزارش ها 
نشان می‌دهد که اپل درحال‌ کار روی 
نسخه مقرون ‌به ‌صرفه‌تر این محصول 
است که آن را در سال ۲۰۲۵ به بازار 

عرضه خواهد کرد.

 2025
میلادی

کمک دانشگاه‌ها برای جا افتادن 
فرهنگ دانش‌بنیان 

معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهوری در مراسم 
افتتاح خانه خلاق و نوآوری دانشگاه پیام نور 
با بیان اینکه صنایع خلاق فصل جدیدی از 
اشتغال‌زایی، ارزش‌آفرینی و تبدیل ایده‌های 
خلاق به محصولات را گشوده‌اند، گفت: راه توسعه 
و رونق محصولات دانش بنیان و خلاق، ورود 
بخش خصوصی به سرمایه‌گذاری روی خلاقیت‌ها 

و نوآوری است.
به گزارش معاونت علمی ریاست‌جمهوری، سورنا 
ستاری با اشاره به ضرورت حرکت دانشگاه‌ها 
به‌سوی کارآفرینی و خلق ایده‌های نوآورانه، 
گفت: اگر دانشگاه به این نتیجه برسد که باید ایده 
نوآورانه را به محصولی تأثیرگذار در جامعه تبدیل 
کند، فرهنگ دانش بنیان و خلاق نیز جای خود 
را در جامعه خواهد یافت و در این صورت، تمام 
انرژی، سرمایه و حمایت خود را در اختیار این 

زیست‌بوم خواهد گذاشت.
ستاری با اشاره به ضرورت حرکت دانشگاه‌ها 
به‌سوی کارآفرینی، بیان کرد: ایجاد این خانه 
خلاق و نوآوری گام ارزشمندی در راستای ایجاد 
شرکت‌های دانش بنیان و خلاق به شمار می‌رود. 
امروزه نمی‌توان دانشگاه‌ها را با شهریه اداره کرد و 
دانشگاه‌ها باید بخش عمده‌ درآمد خود را از محل 
تولید محصول و ارائه خدمات حاصل و زمینه‌ای 
فراهم کند تا دانشگاهیان، زمینه‌ساز ایجاد 

اشتغال و خلق ثروت شوند.

نرم‌افزار

عدد خبر

دانش

دانش‌بنیان

فناوری

مطالبه خانواده‌ها و ارتقای دانش فنی
سینا تفنگچی، مدرس رشته ارتباطات دانشگاه در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به دوران 
کرونا و قوت گرفتن آموزش از راه دور به جای آموزش حضوری، به حساسیت و نگرانی بیش 
از پیش خانواده‌ها نسبت به حضور فرزندان خود در فضای مجازی اشاره می‌کند. تفنگچی با 
اشاره به اینکه موضوع نظارت خانواده‌ها بر کودکان در فضای مجازی باعث ارتقای دانش فنی 
شد، می‌گوید: »این دانش فنی علاوه بر اینکه به توسعه پلتفرم‌های آموزشی کمک کرد، باعث 
شد که نرم‌افزارهای کنترل‌کننده هم توسعه پیدا کنند.«  به‌گفته او »نگرانی و مطالبه والدین 
باعث شد که بسیاری از پلتفرم‌ها تلاش خود را بر حفظ و حراست از کودکان در فضای مجازی 
متمرکز کنند.« تفنگچی با تأکید بر اینکه فرهنگ توسط نهاد خانواده و نهادهای آموزش‌دهنده 
باید رشد کند، ادامه می‌دهد: »در غیر این صورت، فرد درنهایت در آن مسیری که خودش فکر 

می‌کند درست است و نیازهایش را برآورده می‌کند، حرکت خواهد کرد.« 

مکث
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وقتی آتش بگیرد مثل چوب می‌سوزد؛ شاید هم 
شدید‌تر از چوب. بین 2لایه نازک آلومینیومی آن، 
یک لایه پلاستیک قرار دارد که شعله‌ور می‌شود. 
نمای کامپوزیت ممنوع است، ولی همچنان ساخته 
و نصب می‌شود و هنگام آتش‌سوزی شعله‌ را دور 
تا دور دیوار‌ها منتقل می‌کند. ساختمان‌های بلند 
زیادی در کلانشهر‌های ایران نمای کامپوزیتی دارند 
و آماده آتش‌سوزی هستند. نمونه‌اش بخشی از 
نمای بیمارستان رسول‌اکرم)ص( تهران که یکشنبه 

گذشته آتش گرفت.
شهرداری تهران هنگام صدور پروانه ساخت، این نما 
را تاييد نمی‌کند، اما ظاهرا هنگام بازسازی می‌شود 
از کامپوزیت استفاده کرد. مالکان ساختمان‌های 
فرسوده‌ای که می‌خواهند ظاهر آن ‌را تغییر دهند، 
مشتری کامپوزیت هستند. آجر‌های پوک و سیمان 
ترک‌خورده با این نمای براق فلزی پوشانده و چند 
طبقه تجاری و اداری کهنه و فرسوده، ناگهان تبدیل 

به ساختمان مرکز تجارت جهانی می‌شود.
در بهمن سال1391 شورای شهر تهران طرح 
»الزام شهرداری تهران به رعایت اصول معماری 
اسلامی ایران و زیباسازی نما و منظر ساختمان‌های 
شهری« را تصویب و استفاده از کامپوزیت در نمای 
ساختمان‌های مسکونی را ممنوع کرد. حمزه شکیب، 
رئیس وقت کمیسیون عمران شورای شهر و سرپرست 
فعلی سازمان نظام مهندسی در جلسه524 دوره سوم 
شورا اعلام کرد که رواج نمای کامپوزیتی خصوصا در 
ساختمان‌های مسکونی نتیجه الگو‌سازی غلط است. 
براساس این مصوبه، استفاده از مصالح کامپوزیت 
برای نماسازی در کاربری‌های مسکونی ممنوع شد؛ 
ضمن اینکه از اول فروردین92 درصورت استفاده از 
کامپوزیت در کاربری‌های غیرمسکونی، به ازای هر 
مترمربع 10هزار تومان عوارض وضع شد. یک سال 
بعد در آذر1392 شورای‌عالی شهرسازی و معماری 
در مصوبه‌ای استفاده از نماهای کاذب و پوسته‌های 

جدا از معماری را در شهرهای تاریخی ممنوع کرد.

بازار نمای کامپوزیت
مهم‌ترین مشکل برای ممنوعیت کامل این ورقه 
3لایه، کارخانه‌هایی بودند که این محصول را تولید 

و انبوه‌‌نماسازانی که آن را نصب می‌کردند که بازار 
بزرگی را تشکیل داده بودند. تولید‌کنندگان ادعا 
می‌کردند ورقه‌های کامپوزیت به‌دلیل داشتن 
استاندارد خارجی، در مقابل حرارت، بسیار مقاوم 
هستند، به همین دلیل و با وجود مصوبه شورا، 

استفاده از کامپوزیت ادامه پیدا کرد.
دی‌ماه‌1395 و بعد از حادثه ناگوار پلاسکو، دوباره 
توجه عمومی به ایمن‌سازی‌ و احتمال آتش‌سوزی 
جلب شد. 6ماه بعد از پلاسکو، 2مورد آتش‌سوزی 
پشت سر هم در ساختمان‌های بلند‌مرتبه »مشهد« 
رخ داد که هر دو بنا نمای کامپوزیت داشتند. درست 
در همین سال چند کنفرانس علمی درباره کاربرد 
صنعتی و ساختمانی کامپوزیت‌ها در دانشگاه علم و 
صنعت و دانشگاه شهیدرجایی برگزار شد. این نشانگر 
بازار رو به رشد کامپوزیت در دهه گذشته است، اما هر 

محصولی باید از استاندارد‌های مشخصی برخوردار 
EN13501- باشد که در این زمینه استاندارد اروپایی
1 درباره محصولات مقاوم در برابر آتش، ملاک است.

در سال‌1395 ویراست سوم »مقررات ملی ساختمان: 
مبحث سوم - حفاظت ساختمان‌ها در مقابل حریق« 
منتشر شد که شرح می‌‌داد نمای ساختمان نباید 
شعله را انتقال دهد. مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
می‌گوید: »نمای کامپوزیت از سال‌95 ممنوع شده 
و اگر هم در ساختمانی استفاده می‌شود، برای جایی 
است که می‌خواهند آن را بازسازی کنند؛ زیرا پرونده‌ 
بازسازی به کمیته نما نمی‌آید. البته به شهرداران 
گفته شده که در این‌باره سختگیری کنند. توصیه ما به 
شهروندان هم این است که سراغ این نوع نما نروند.« 
قدرت‌الله محمدی می‌افزاید: »برخی مالکان به‌دلیل 
زیبایی و سرعت اجرای کامپوزیت، اماکن خود را 

ناامن می‌کنند؛ درحالی‌که کامپوزیت به‌دلیل مواد 
اشتعال‌زای پلیمری آتش‌ می‌گیرد. شاید در آینده 
برنامه‌ای داشته باشیم که مالکان را ملزم کنیم که این 
نما را اصلاح کنند تا کامپوزیت از نمای شهری تهران 

حذف شود.«
اما وقتی تبلیغات شرکت‌های نصب کامپوزیت را مرور 
می‌کنید تقریبا تمام آنها مدعی استفاده از مواد مقاوم 

در برابر آتش یا ضد‌آتش هستند.
کامران عبدولی، دبیر اجرایی پنجمین همایش 
بین‌المللی آتش‌نشانی می‌گوید: »نمی‌توان گفت 
چنین ماده‌ای ضد‌آتش یا مقاوم در برابر آتش است. 
تنها می‌شود مشخص کرد که یک نوع کامپوزیت 
کند‌تر می‌سوزد یا حریق را کمتر انتقال می‌دهد.« او 
تأکید می‌کند: »ما نظر مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی را می‌پذیریم. اگر این مرکز تأیید کند که 
یک نوع کامپوزیت در برابر آتش مقاومت بیشتری 
نشان می‌دهد، آتش‌نشانی هم آن را قبول دارد، اما 
تعداد کامپوزیت‌هایی که این تأییدیه را گرفته‌اند، 

کم است.«
بررسی سایت مرکز تحقیقات وزارت مسکن نشان 
می‌دهد تنها 2نوع کامپوزیت موجود در بازار تأییدیه 
مقاومت در برابر آتش را دارند! با این وصف عجیب 
نیست که در آخرین حادثه یعنی آتش‌سوزی 
بیمارستان رسول اکرم )ص( تهران، مواد کامپوزیت  

سالن، عامل انتقال آتش بود.

نمای کامپوزیت، آماده سوختن
استفاده از نمای کامپوزیت چندبار ممنوع اعلام شده، اما همچنان در ساختمان‌ها دیده می‌شود

شاخص‌های تغییر مدیران شهرداری 
حتی بهترین خودروي دنیا هم پس از 
چندهزار کیلومتر راندن، نیاز به تعمیر و 
تعویض قطعه دارد. سازمان‌ها و ساختارها 
نیز مثل یک خودرو به همین قاعده، نیاز 
دارند. شهرداری‌ها )و ازجمله شهرداری تهران( به جهت حجم 
کار و مأموریت‌ها، لازم است مدام به تغییرات ساختاری و 
مدیریتی خود بیندیشند. اکنون پس از ماه‌ها فعالیت سنگین 
و جهادی شهرداری، به‌نظر می‌آید برخی تغییرات، محتمل و 
البته لازم باشد. این شاخص‌ها، می‌توانند راهنمای خوبی برای 
تصمیم‌گیران باشند تا مطابق با آن اصلاحات لازم را انجام دهند:

1 فهم رویکردهای مدیریت جدید: شهردار جدید، در 

شعارها و گفتمان‌سازی‌های خود، ارزش‌ها و رویکردهایی را 
مطرح کرده که منطقا طبق همان هم قضاوت خواهد شد. پس 
مدیران زیردست ایشان باید نسبت به این مفاهیم و مبانی، 

آگاهی و اعتقاد داشته باشند. 
2 بهره‌مندی از توانایی برنامه‌ریزی: راه نجات شهرداری 

و مدیریت تهران، آن است که مدیران از یک نظام برنامه‌ریزی 
هوشمندانه و عملیاتی پیروی کنند. باید سنجید مدیر مربوطه 
تا چه حد توانسته است برای تشکیلات خود به یک برنامه جامع 
کاربردی دست یافته  و آن‌ را به جداول عملیاتی تبدیل کند و 

همچنین باید مراقب برنامه‌ها و گزارش‌های صوری بود.
3 شجاعت در تصمیم‌گیری: درد اصلی مدیران دولت قبل، 

بی‌تصمیمی بود. این آفت همیشه پیش‌روی مدیران است که کار 
مهمی انجام ندهیم تا نقد و مؤاخذه‌مان نکنند! پس باید پرونده 
کاری مدیران ارشد مطالعه شود که تا چه حد به تصمیمات  

سخت تن داده و مسئولیت‌پذیر خود را ثابت کرده‌اند.
4 روش صحیح برخورد با ارباب‌رجوع و تکریم مردم: 

توجه همیشگی به مردم و تکریم آنان، یک شاخص ارزیابی مهم 
به‌حساب می‌آید. علاوه‌بر گزارش سازمان‌های بازرسی، نظرات 
مستقیم مردمی نیز)مثلا در شبکه‌های اجتماعی( می‌تواند ابزار 

خوبی برای سنجش »مردمی‌بودن« باشد.
5 سلامت اقتصادی و مبارزه با فساد پنهان: باید معلوم 

شود که یک مدیر ارشد در مدت مسئولیتش، چقدر توانسته 
است سلامت نفس خود را حفظ کند و تا چه میزان توانسته در 

کشف و مقابله با تخلفات، مؤثر و مفید باشد.
6 مدیریت اجرایی نیروهای تحت پوشش: باید مدل 

مدیریتی هر مدیر از این منظر مورد کنکاش قرار گیرد که آیا 
اساسا او توانسته حتی دفتر خويش یا نیروهای مستقیم تحت 
پوشش خود را مدیریت و ساماندهی کند یا نوعی از آشفتگی و 

تداخل وظایف در سازمان او حاکم است.
البته باید توجه شود که تغییر هر مدیر حاوی پیامی مهم برای 
نیروهای داخل و مخاطبان بیرون شهرداری خواهد بود. هر تغییر، 
این پیام را به بدنه منتقل می‌کند که خواست جدی سازمان به 
چه سمت و سویی است. تغییر، قطب‌نمای حرکتی سازمان است 

تا بدنه بتوانند جهت اصلی را برای ادامه کار، فهم کنند.

پرویز سروری
نایب‌رئیس شورای شهر تهران

شهرداری به‌تنهایی توان احیای بافت 
فرسوده پایتخت را ندارد و این‌کار نیازمند 
ایجاد جاذبه سرمایه‌گذاری و مشارکت 
مردم است. متأسفانه پروانه‌های 
صادر‌شده برای بافت‌های فرسوده در 
سال‌های گذشته کاهش داشته اما 
امیدواریم با مصوبه یک‌طبقه تشویقی 

شاهد رونق احیای این بافت‌ها باشیم.

علی‌محمد مختاری
مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای 

سبز شهرداری تهران
باتوجه‌به افزایش روزمره جمعیت و 
لزوم توسعه ساخت‌وسازهای اداری 
و مسکونی، براساس ضوابط طرح 
تفصیلی و برای حفظ فضاهای سبز 
موجود در املاک و توسعه این فضاها در 
بناهای در حال ساخت، مالکان موظف 
به احداث باغچه هستند. مالکان برای 
متراژ باغچه‌ و انتخاب گونه‌های گیاهی، 

از کارشناسان راهنمایی بگیرند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

سیدمهدی سیدی؛ فعال اجتماعییادداشت

سرپرست اداره کل معماری و ساختمان 
شهرداری تهران از تعیین ۵۰شاخص 
مکانی در تهیه مدل طراحی شبکه 
معابر شهر تهران خبر داد. حامد 
سلیمی گفت: »این شاخص‌ها با 
عملکرد محلی، ناحیه‌ای، منطقه‌ای 
و شهری دسته‌بندی‌شده‌اند که با 
کمک اطلاعات ثبت‌شده مربوط به 
طرح مسیریابی دوچرخه، ساماندهی 
میادین شهر و... می‌توان نقشه‌های 
اولویت‌بندی معابر تهران برای انجام 
مناسب‌سازی پیاده‌راه‌ها را تهیه کرد.«

50
شاخص

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری 
تهران گفت که این سازمان ‌۲۱۱مکان 
ورزشی شامل استخر، مجموعه ورزشی 
ویژه بانوان، زورخانه، زمین چمن، 
سالن تیراندازی، مجموعه سوارکاری، 
سالن‌های توپی و چندمنظوره در اختیار 
دارد. حسین اوجاقی عنوان کرد: »با 
نگاه عدالت‌محور، مناطق کم‌برخوردار 
در راستای استفاده از این امکانات 

موردتوجه قرار گرفته‌اند.«
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کمیته نما بر ساختمان‌‌ها نظارت می‌کند
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: اکنون براساس مصوبات کمیته نما که در 
معاونت شهرسازی داریم، عمل می شود و  کمیته نما هم با کامپوزیت موافقت نمی‌کند. اگر هم مالک 
بخواهد نماسازی و کل نما را جابه‌جا کند از حوزه تعمیرات جزئی خارج می‌شود و در گروه تعمیرات 
اساسی قرار می‌گیرد و باید تأییدیه نما را از معاونت شهرسازی بگیرد. ساختمان‌های بلندمرتبه، هم 
در مرحله صدور پروانه و هم در پایان عملیات ساختمانی نیاز به تأییدیه ایمنی آتش‌نشانی دارند. 
اگر آتش‌نشانی هم این تأییدیه را صادر نکند، پایان‌کار نخواهند گرفت. با وجود این، استفاده از 
نمای کامپوزیت به صفر نرسیده و غالبا در ساختمان‌های بلندمرتبه دیده می‌شود. البته می‌طلبد 
که سازمان آتش‌نشانی الزامات خود را با معاونت معماری و شهرسازی در میان بگذارد تا  همراه با 

یکدیگر  به موضوع  اجرای نمای کامپوزیتی رسیدگی کنیم.

مکث

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

سوختن کامپوزیت در نمای برج سلمان مشهد
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فهیمه پناه‌آذرموسیقی
روزنامه‌نگار

گروه‌های موسیقی تا هفته اول مرداد )پیش از آغاز ماه 
محرم و صفر( روزهای پرترافیک کاری در پایتخت و 
دیگر شهرهای بزرگ دارند. تعداد برگزاری 
کنسرت‌های موسیقی بیشتر از ماه‌های قبل است و 
طرفداران موسیقی بیشترین مخاطب این کنسرت‌ها 
هستند. هر چند در روزهای اخیر ماجرای 
پلی‌بک‌خوانی برخی از خوانندگان پاپ باز هم در صدر 
اخبار موسیقی قرار گرفته اما سالن‌های موسیقی 
همچنان فروش خود را دارند.  هر چند وقت یک بار، 
ماجرای فالش‌خوانی، لب‌خوانی و... در کنسرت‌های 
موسیقی دیده می‌شود، موضوعی که بعد از مدتی 
فراموش شده اما همچنان ادامه دارد.  مانند افتادن 
خواننده‌ای روی صحنه که همچنان صدایش پخش 
می‌شود،  شکستن آرشه روی صحنهك ه همچنان 
موسیقی اجرا می‌شود و یا لب‌خوانی که بارها، 
علاقه‌مندان موسیقی در کنسرت‌ها متوجه آن شده‌اند.

درآمدهای کلان مانع نظارت بر کیفیت 
رضا مهدوی، پژوهشگر موسیقی درباره اتفاقات 
اخیر در کنسرت‌ها و موضوع پلی‌بک‌خوانی برخی از 
خوانندگان به همشهری می‌گوید: »معمولا پروسه 
صدور مجوز و برگزاري کنسرت‌های موسیقی مشخص 
است. دفتر موسیقی وزارت ارشاد به اشعاری که از قبل 

تأیید شده و ویدئویی که از اجرا می‌بیند، 
مجوز می‌دهد و گروه هم اجرای خود 
را دارند. اما به‌نظرم باید در سالن‌های 
موسیقی ناظرانی وجود داشته باشند. 

وقتی نظارتی وجود نداشته باشد، 
به‌طور حتم حاشیه‌های اینچنینی 
اتفاق می‌افتد.« این نوازنده سنتور 
در ادامه به برگزاری کنسرت‌ها در 

سالن‌هاي بزرگ اشاره می‌کند و مي‌گويد: وقتی پای 
موسسه‌ها و سالن‌های بزرگ که درآمدهای زیاد دارند، 
در ميان باشد سختگیری‌ها کمتر می‌شود. وي ادامه 
می‌دهد: »دعوت افراد مسئول به سالن‌های کنسرت 
باعث می‌شود که سختگیری‌ها درباره نوع اجرا و حتی 
رفتار با تماشاگر کمتر شود و همین دعوت‌ها تضمینی 

برای ادامه کار است.« 

نظارت حرفه‌ای روی کنسرت‌ها باشد
مهدوی معتقد است که باید نظارت جدی باشد 
و برگزاری این نوع کنسرت‌ها درست 
نيست و در ‌شأن موسیقی ایران هم 
نیست. وی در ادامه به فوتبال اشاره 
می‌کند: »بیشترین درآمد کلان 

ورزشی در بازی فوتبال است اما همین فوتبال هم 
کمیته انضباطی دارد و نظارت کامل روي آن صورت 
می‌گیرد. به‌نظرم برای کنسرت‌ها هم بایدکمیته 
انضباطی بگذارند. به لحاظ اخلاقی هنرمند باید 
بیاموزد که مردم ولی‌نعمت هستند و حتی اگر مخاطب 
بد و بیراه گفت هنرمند باید خویشتنداری کند. به 
لحاظ حرفه‌ای و کاری هم این نوع برگزاری کنسرت‌ها 
یک نوع کلاهبرداری است. آنقدر نظارت نیست که 
حتی در ماه‌های اخیر این نوع خواندن، عادی‌سازی‌ 
شده است.«  مهدوی با اشاره به اینکه باید شیوه 
انضباطی برای برخورد با این نوع حرکات ایجاد شود، 
توضیح می‌دهد: »یک هنرمند با این گرانی بلیت‌های 
کنسرت، 4شب اجرا در شهر 12میلیون نفری دارد و 
درنهایت 20هزار نفر هستند که توانایی خرید بلیت 

را دارند و به کنسرت می‌روند. اما همین افراد وقتی 
با این نوع خواندن مواجه می‌شوند، اعتماد خود به 
هنر و هنرمندان را از دست می‌دهند. یک شیوه نامه 
انضباطی و نظارت حرفه‌ای می‌تواند از ایجاد این 
بی‌اعتمادی جلوگیری کند. این اتفاقات در درازمدت 
باعث از بین رفتن الگوهای درست و جایگزین شدن 
شومن‌ها در موسیقی ایران می‌شود. وی می‌افزاید: 
»بهتر است  وزارت ارشاد دست به‌کار شود تا یک 
سازمان و نهادی که ربطی به موسیقی ندارد، به 
این حوزه ورود داشته باشد. نظارت هم به‌معنای 
ممیزی نیست بلکه این نظارت باید بر کیفیت و 
چگونگی برگزاری کنسرت باشد. همچنين گروهی 
که کارشناس این حوزه هستند براساس دستورالعمل 

نظارت داشته باشند تا آداب صحنه رعایت شود.«

این صدایی است که نمی‌ماند
رضا مهدوی، پژوهشگر موسیقی از تأثیر لورفتن اجرای پلی‌بک بر مخاطب کنسرت‌ها می‌گوید

پسر دلفيني می‌تازد
‌پديده سينماي ايران  در روسیه بیش از

یک میلیون دلار فروخت 

پسر دلفینی به کارگردانی محمد خیراندیش است با فروش 
یک میلیون و ۷۳۰ هزار دلار در سينماي روسيه، به پديده 

امروز سينماي ايران تبديل شده است. 
به گزارش همشهري، اين فيلمك ه 2 سال نگارش فيلم نامه و 
2 سال توليد آن به تهیه‌کنندگي  محمدامین همدانی زمان 
برده است از محصولات سازمان سينمايي اوج است. با کاهش 
شدت وضعيتك رونا در جهان، عرضه جهاني اين فيلم با 
نمايش در سينماهاي روسيه آغاز شد و تاكنون دومين فيلم 

پرفروش در سينماهاي اينك شور است.
»پسر دلفینی« در سال ۹۹ متقاضی حضور در جشنواره فیلم 
فجر شد اما به دلیل آنکه در آن سال فیلم انیمیشن دیگری 
در ویترین این جشنواره نبود از فهرست جشنواره خط خورد‌. 
به گفته همدانی این انیمیشن قرار است شهریور 
ماه امسال روی پرده سینماهای ایران بیاید. اکرانی که 
همزمان است با نمایش آن در ترکیه. در ادامه هم قرار 
‌است این فیلم در اسپانیا، کره جنوبی، تایوان و مغولستان

 به نمایش دربیاید.
داستان اين فيلم درباره  هواپیمایی استك ــه در دریا 
سقوط می‌کند. یک دلفین )سفید( به همراه مادرش 
‌)نانا( نوزاد انسانی )پسر دلفینی( را در دریا یافته و از او

نگهداری می‌کنند. 
پسر دلفینی بزرگ شده و پس از اینکه متوجه می‌شود او یک 
انسان است به دنبال پیدا کردن مادرش از دریا خارج شده و 

راهی جزیره می‌شود.
او توسط ناخدا مروارید و دخترش شیرین نگهداری می‌شود. 
پسر دلفینی در مسابقه جمع‌آوری مروارید شرکت می‌کند. 
توسط دزدان دریایی که برای بی‌بی زار کار می‌کنند، دزدیده 

می‌شود و ... 
روزنامه همشهري درباره پسر دلفيني و موفقيت ‌هاي اين 
فيلم ايراني به‌زودي گزارش و گفت و گو‌هايي با عوامل اصلي 

آن منتشر خواهدك رد.

پایان جشنواره سرود فجر 
اختتامیه نخستین جشنواره ملی و بین‌المللی 
سرود »فجر« چهارشنبه برگزار می‌شود. به گزارش 
همشهری، آیین اختتامیه نخستین جشنواره ملی و 
بین‌المللی سرود فجر با حضور برخی از مسئولان و 
هنرمندان چهارشنبه، ۲۲ تیرماه از ساعت ۱۸ تا ۲۱ در 
تالار وحدت برگزار می‌شود. این جشنواره توسط مرکز 
آفرینش‌های فرهنگی و هنری بسیج و با همکاری 
وزرات فرهنگ و ارشاد اسلامی، صداوسیما، شهرداری 
تهران آغاز و با همکاری ۳۱ دبیرخانه استانی شکل 
گرفت. در جریان این جشنواره ۲۶۷۰ گروه سرود با 
حضور ۲۵ هزار نفر، در سامانه متمرکز جشنواره شرکت 
و بیش از ۳۶۸۲ اثر به دبیرخانه جشنواره ارسال شد. 
همچنین در بخش بین‌الملل ۶کشور منطقه شامل 
فلسطین، لبنان، سوریه، عراق، یمن و افغانستان با 
تعداد ۵۰ اثر در این جشنواره شرکت کردند و قرار است 
حدود ۷۰ گروه منتخب و برگزیده این جشنواره در یک 
مسابقه بزرگ تلویزیونی با یکدیگر به رقابت بپردازند.

چهره

جشنواره

خبر

درگذشت بازیگر فیلم‌های پکین‌پا

ال. کیو. جونز، بازیگر 
کهنه‌کار نقش‌های مکمل 
که 7دهه در هالیوود 
فعالیت کرد در سن ۹۴ 
سالگی درگذشت. جونز 
در سال ۱۹۲۷ در تگزاس 
متولد شد و در دانشگاه 
تگزاس ایالت آستین 
تحصیل کرد. او در سال ۱۹۵۵ با »رجزخوانی« به کارگردانی 
رائول والش نخستین نقش سینمایی خود را به‌دست آورد. 
آخرین فیلم او »همنشینان خانه‌ای در علفزار« رابرت آلتمن 
در سال ۲۰۰۶ بود.جونز با چندین فیلمساز بزرگ قرن 
بیستم ازجمله والش و دان سیگل همکاری کرد و سابقه بازی 
در وسترن‌های اکشن »این گروه خشن«، »بر دشت مرتفع 
بتاز«، »سرگرد داندی« و »پت گرت و بیلی د کید« سام 
پکین‌پا را داشت. از او به‌عنوان یکی از اعضای گروه پکین‌پا 
نام برده می‌شد. جونز در ۶۰ فیلم بلند نقش‌آفرینی کرد اما با 
دنیای تلویزیون بیگانه نبود و سابقه بازی در »دود اسلحه« و 

»ویرجینیایی« را داشت.

بار دیگر انصاریان 
آخرین فیلم زنده‌یاد علی انصاریان 

پروانه نمایش گرفت.
به گزارش همشهری، شورای 
پروانه نمایش فیلم‌های سینمایی 
در جلسه اخیر با صدور پروانه 

نمایش برای فیلم »بانک‌زده‌ها« 
به تهیه‌کنندگی علی روئین‌تن و 
کارگردانی جواد اردکانی موافقت 
کرد. این فیلم کمدی اتفاقات 
پیش آمده برای چند دزد بانک و 

اختلافات بین آنها را نشان می‌دهد. 
بعد از دزدی بزرگ این چند نفر 
از بانک، حال زمان تقسیم بندی 
پول فرارسیده است اما هیچ‌کدام 
به یکدیگر اعتماد ندارند و همگی 

به‌دنبال فردی مطمئن و عادل 
می‌گردند و... . نسرین مقانلو، 
میرطاهر مظلومی، سحر قریشی و 
بیژن بنفشه‌خواه از بازیگران اصلی 

»بانک‌زده‌ها« هستند.

ات
ی بی

هد
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک



15 سه‌شنبه 21 تیر 1401
 شماره  8541

نگاه کلی به وضعیت راه‌های جاده‌ای نشان می‌دهد 
کردستان جزو استان‌های کم‌برخوردار از این نظر 
دسته‌بندی می‌شود؛ کم‌برخورداری در شاخص‌های 
مختلف چون نداشتن آزادراه از یک طرف و نبود 
کنارگذر در شهرهای مرزی از سویی دیگر را باید به 
کم‌برخورداری از راه‌های روستایی   در این استان 

اضافه کرد. 
استان کردستان بیش از 8هزار کیلومتر راه دارد. از 
این میزان 6100کیلومتر آن راه روستایی و حدود 
1900کیلومتر آن راه بین‌شهری شامل ۳۲۵کیلومتر 
بزرگراه، ۸۸۸کیلومتر راه اصلی و ۷۰۰کیلومتر نیز راه 

فرعی و عریض است.
در نتیجه فاصله از شاخص میانگین کشوری، آمار 
تصادفات و خسارات جاده‌ای در کردستان بالاست  
طوری‌که شهرستان مریوان این استان سال گذشته 
دومین شهر پرتصادف کشور شناخته شد. تصادف 
در جاده‌های کردستان و کشته شدن سالانه بیش از 
350نفر و مصدوم شدن بیش از 6هزار نفر از هموطنان 

از وضع نابسامان راه‌های آن حکایت دارد.
استاندار کردستان اما برای افزایش ضریب ایمنی در 
جاده‌های کردستان، تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام 
بزرگراهی را در اولویت می‌داند نه آغاز پروژه جدیدی 
با عنوان آزادراه را. اسماعیل زارعی کوشا معتقد است 
هدف‌گذاری استان کردستان، کاهش فاصله در 
شاخص‌های راه‌های ارتباطی با میانگین کشوری 
است؛ اتفاقی که آرامش را به راه‌های استان کوهستانی 

کردستان بازمی‌گرداند و از آمار تصادف‌ها می‌کاهد.

تردد خودروهای سنگین در شهر
وضعیت نابسامان راه‌های کردستان کمابیش زیر 
سایه پروژه بزرگ کریدور شمال غرب به جنوب کشور 
رفته ‌است؛ پروژه‌ای که با گذر از 5 استان مرز بازرگان 
در آذربایجان غربی را به بندر امام‌خمینی)ره( در 
خوزستان وصل می‌کند و 320کیلومتر از این مسیر 

1482کیلومتری از استان کردستان می‌گذرد.
استاندار کردستان به همشهری می‌گوید: 140کیلومتر 
از مسیر این پروژه در کردستان هنوز اجرا نشده و در 

اولویت اجراست.
از این پروژه فرااستانی که بگذریم و کردستان را به‌عنوان 
یک استان مرزی ببینیم، وضعیت جاده‌های مرزی 
خودش را نشان می‌دهد. طرح‌هایی که پیش از این 
برای بهبود کنارگذرهای مرزی مطرح شد و همچنان 

جامه عمل به تن نکرده‌است. اسماعیل زارعی کوشا با 
اشاره به اینکه تابستان امسال تکمیل ساخت پروژه‌های 
کنارگذر ضرباهنگ تندی می‌گیرد، ادامه می‌دهد: 
کنارگذر مرز باشماق در شهرستان مریوان به طول 
32کیلومتر از پروژه‌های نیمه تمام در حوزه راهسازی 
کردستان است که با جدیت دنبال می‌شود. مرز رسمی 
باشماق مریوان در کردستان یکی از مهم‌ترین مرزهای 
رسمی زمینی ایران با اقلیم کردستان عراق است. در 
این مسیر روزانه بین 500 تا 700خودرو سنگین تردد 
می‌کنند که به‌دلیل نبود مسیر کنار گذر، از دل شهر 

مریوان می‌گذرند.
استاندار کردستان در این‌باره می‌گوید: هریک از این 
خودروهای سنگین با عبور از شهر، می تواند یک فاجعه 
بالقوه به‌حساب می‌آیند. بسیاری از آنها حامل سوخت 
هستند و از مرز عراق می‌آیند. ایمن نبودن این جاده 
باعث تصادف و جان باختن پروفسور محمدرضا ستاره، 
از دانشمندان مطرح دنیا در رشته فیزیک، در خرداد 

امسال شد.

 فعلا خبری از آزادراه نیست
با وجود این خطرات جاده‌ای که حوادث مربوط به 
آن بسیار شنیده می‌شود،  هنوز از احداث آزادراه در 
کردستان خبری نیست. استاندار کردستان اما معتقد 
است آزادراه هم‌اکنون مسئله مهمی در زمینه راه‌های 

استان کردستان نیست.
زارعی کوشا با بیان اینکه مسئله اصلی کردستان 
تکمیل بزرگراه‌ها و کنارگذرهای مرزی است، می‌گوید: 
استاندارد راه‌های کردستان به‌عنوان راه اصلی سنجیده 
می‌شود، اما عملکرد آن ترانزیتی است و همین موجب 

بروز حوادث می‌شود.
به‌گفته زارعی کوشا، کردستان با استاندارد میانگین 
کشوری هم فاصله دارد و بنابراین هدف‌گذاری کاهش 

این فاصله است نه احداث آزادراه.

تکمیل کنارگذرها در شهرهای مرزی 
رئیس اداره نظارت بر ساخت راه‌ها در کردستان هم 
علت محرومیت در وضعیت جاده‌های کردستان را 

مرزی بودن استان می‌داند و به همشهری می‌گوید: 
درحالی‌که زیرساخت‌های ارتباطی در کردستان 
با معضل روبه‌روست، احداث آزادراه، رؤیایی به‌نظر 
می‌رسد. احداث و تکمیل کنارگذر برای شهرهای مرزی 
مهم‌ترین مطالبه در حوزه راه‌های کردستان است و به 
همین دلیل کنارگذر مرزی باشماق و سیرانبند در 

اولویت است.
آرمان یارعلی، برای سرعت بخشیدن به روند ساخت و 
تکمیل پروژه کنارگذر باشماق و سیرانبند، پیشنهادی 
هم دارد. او می‌گوید: از آنجا که باشماق و سیرانبند 
2مرز رسمی کشور هستند و بانه و مریوان هم به‌عنوان 
منطقه آزاد تجاری صنعتی لحاظ شده‌اند، از محل 
درآمد منطقه آزاد درصدی برای احداث کنار گذر 
درنظر گرفته شود. طبق آخرین برآوردی که انجام 
شد، حتی اگر كي یا 2درصد هم از محل این درآمد به 
تکمیل زیرساخت‌های ارتباطی کردستان تعلق بگیرد، 

کارساز خواهد بود.

  
جمعیت یک‌میلیون‌و۶۰۳هزار نفری استان کردستان 
چشم به راه سر و سامان گرفتن جاده‌ها و راه‌ها هستند؛ 
راه‌هایی که با ایمنی کامل در آن قدم بگذارند و دیگر 
جاده بین بانه و مریوان، تنها جاده خاکی بین 2شهر در 

کشور نباشد.

جاده‌های کردستان در دست‌انداز
محرومیت زیرساخت مواصلاتی موجب شده است فعلا تکمیل جاده کنارگذر شهرهای مرزی استان در اولویت باشد

گپ

 طالقان بر مدار گردشگری 
و کشاورزی

طالقان، شهرستانی بکر با 
طبیعتی زیبا در دل استان البرز 
است. موقعیت جغرافیایی و 
همسایگی با مازندران و قزوین، 
حیات‌وحش و گونه‌های متنوع 
گیاهی، اماکن تاریخی ارزشمند و همچنین 
سد طالقان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین سدهای 
مخزنی نزدیک به البرز و تهران از ویژگی‌های این 
شهرستان است. گفت‌وگوی همشهری با علی 
مهدوی، فرماندار طالقان را درباره مشکلات این 

شهرستان می‌خوانید.

آقای مهدوی بیشتر دیده شدن و 
پیشرفت طالقان از انتظارات قدیمی اهالی 
شهرستان است. شما برای خروج طالقان از بن‌بست‌ 

چه برنامه‌ای دارید؟
در مرحله اول تلاش و هدف ما کمک به روند خدمت‌رسانی 
جهادی به مردم است. با توجه به ظرفیت‌های بسیار زیاد 
طالقان، اسم اینجا را »سرزمین فرصت‌ها« گذاشته‌ایم، 
اما به‌طور اختصاصی برای حوزه گردشگری و کشاورزی 
نوین در این شهرستان از 3ماه گذشته برنامه‌ریزی‌هایی 

انجام داده‌ایم.
برنامه ویژه شما برای تحول گردشگری در 

طالقان چیست؟ 
محیط‌زیست بکر طالقان، فضای مناسبی برای توسعه 
گردشگری است. به همین دلیل در سفر فروردین وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به طالقان، 
پیشنهاد شهرستان بومگردی را ارائه کردیم که درصورت 
موافقت وزارتخانه، طالقان به نخستین شهر بومگردی 
کشور تبدیل خواهد شد. این کار در مرحله اول با انسجام و 
همکاری عمومی مردم و دستگاه‌های متولی و ملی و قطعاً 
حمایت وزارت گردشگری و در مراحل بعدی با تامین 

زیرساخت‌های لازم به ثمر خواهد رسید.
همچنین پیشنهاد راه‌اندازی »دانشگاه گردشگری« را ارائه 
کرده‌ایم که درصورت موافقت، می‌توانیم نخستین دانشگاه 
گردشگری و صنایع‌دستی را در طالقان داشته باشیم. 
طبیعت بکر طالقان می‌تواند محملی برای فعالیت‌های 

بنیادین و دانش‌بنیان در حوزه گردشگری باشد.
درباره برنامه‌های فرمانداری در حوزه 

کشاورزی هم توضیح بفرمایید.
در طالقان زمین مسطح وجود ندارد. بنابراین بیشتر 
فعالیت‌ها و برنامه‌ها معطوف به دامداری، باغداری، 
پرورش زنبور عسل، ماهی، گیاهان دارویی، گلخانه‌ای و 
تزئینی می‌شود. از این‌رو فراخوانی برای تعاونی‌های توسعه 
روستایی و افراد حقیقی که علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در 
این حوزه‌ها هستند خواهیم داشت تا زمینه و بستر قانونی 

برای توسعه این حوزه‌ها نیز فراهم شود.
امیدواریم این برنامه‌ها به پیشرفت 
طالقان کمک کند، اما برای مشکلات فعلی 
طالقان چه می‌کنید؟ یکی از این مشکلات کمبود 

بیمارستان و مراکز درمانی است.
هم‌اکنون مراکز بهداشت و درمان هم در شهر و هم در 
بعضی روستاها داریم، اما در کل باید زیرساخت‌های 
بهداشتی و مراکز درمانی شهرستان توسعه پیدا کند. 
در این زمینه برای ساخت مراکز اورژانس و فوریت‌های 
پزشکی و بیمارستانی در حال پیگیری از دانشگاه علوم 
پزشکی هستیم. همچنین بیمارستان 32تختخوابی 
تخصصی طالقان کلنگ خورده است که پیش‌بینی شده 
طی 18ماه آینده و چه بسا زودتر ساخت‌وساز آن به اتمام 
برسد. از سوی دیگر اورژانس هوایی البرز با توجه به شرایط 
راه‌ها و جاده‌های صعب‌العبور طالقان، همواره به موقع 

کمک‌رسانی کرده است.
یکی دیگر از مشکلات این منطقه 
کوهستانی به‌ویژه در روستاها نبود گاز شهری 

است. در این زمینه اقدامی صورت گرفته است؟
با توجه به شرایط آب‌و‌هوایی طالقان و نیاز مبرم روستاها 
به گاز شهری عملیات گازرسانی به 35روستا انجام شده 
و تا پایان شهریور به 25روستا دیگر نیز گازرسانی خواهد 
شد. در تلاش هستیم برای باقی روستاها هم تا پایان سال 

یا نهایتا یک سال آینده گازرسانی انجام شود.
جمعیت طالقان در چند سال اخیر افزایش 
داشته است، اما اهالی می‌گویند شبکه فاضلاب 
جوابگوی جمعیت فعلی نیست. حتی احتمال نشت 

فاضلاب به آب سد هم مطرح است.
در بعضی روستاها در حال لوله‌گذاری برای احداث شبکه 
فاضلاب هستیم. در سفر رئیس‌جمهوری به البرز نیز 
اعتباراتی برای شبکه فاضلاب طالقان درنظر گرفته شد، 
اما فاضلاب روستاها توسط چاه‌هایی که از قبل حفر شده 
بودند، جذب زمین می‌شود و این فاضلاب، برون‌ریزی 
به سد ندارد. یکی از وظایف آب منطقه‌ای نیز نظارت بر 
کیفیت آب آشامیدنی است. ‌البته محیط‌زیست هم کاملا 
نظارت دارد و با یک نگاه میدانی می‌توان متوجه شد که 

فاضلاب‌ به سد نمی‌ریزند.
 در برنامه‌های خود به موضوع تخریب ساخت 
و سازهای غیرمجاز و شرایط تخریب ساختمان شورای 
شهر و بازارچه شهرداری که در حریم صددرصدی 

رودخانه طالقان ساخته شده‌‌اند، اشاره نکردید.
 روزنامه همشهری 3ماه پیش در این‌باره گزارشی منتشر 
کرد که نشان از دورزدن قانون در آن به چشم می‌خورد. 
شورای شهر، نهادی مردمی است و ما به‌عنوان دستگاه 
ناظر، کار نظارت را انجام می‌دهیم و مرجع اقدام‌کننده 
دستگاه دیگری است. البته من این دو موضوع را هنوز 
بررسی نکرده‌ام و باید پیگیری کنم و بعد پاسخ بدهم. 
همچنین 2ساختمان شورای شهر و بازارچه شهرداری 
در وسط رودخانه یا بستر رودخانه نیستند و باید توجه 
داشت درصورت تخریب و تعطیلی بازارچه خیلی‌ها بیکار 
می‌شوند، مخصوصا زنان سرپرست خانوار. این اماکن بعد 
از دیوار ساحلی هستند و باید امور آب و جهاد و دادگستری 

و بقیه ادارات مرتبط تصمیم‌گیری کنند.‌

30درصد استان‌های کشور آزادراه ندارند
راه‌ها و جاده‌ها به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل ایجاد حوادث جاده‌ای بعد از عوامل انسانی قرار دارد. یکی از 
راهکارهای کاهش حوادث جاده‌ای ساخت آزادراه است. با این حال برخی از استان‌های کشور هنوز یک آزادراه 
هم ندارند. از این میان می‌توان به کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، سیستان و بلوچستان، 

کهگیلویه و بویر احمد، فارس، چهارمحال وبختیاری، خراسان جنوبی و خراسان شمالی اشاره کرد.

مکث
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البرز
کردستان

گرمای طاقت‌فرسا، ریزگرد‌هایی بسیار بیشتر از توانایی حسگرهای 
سنجش آلودگی هوا و این اواخر، دود ناشی از آتش‌سوزی در بخش 
عراقی تالاب هورالعظیم گریبان اهالی بسیاری از شهرهای خوزستان 

به‌خصوص اهواز، هویزه، حمیدیه و کارون را گرفته است.
اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست استان خوزستان روز گذشته اعلام 
کرد که »براساس تصاویر ماهواره‌ای، دود مشاهده شده در اهواز و 
برخی دیگر از شهرهای خوزستان ناشی از آتش‌سوزی در بخش 
عراقی تالاب هورالعظیم است.« اما در طبیعت هیچ دایک مرزی 
مانع از ورود مصائب زیست‌محیطی یک کشور به کشورهای مجاور 
نمی‌شود. حالا این بار پس از ریزگردهایی که از بستر خشک تالاب‌ها 
و رودهای دجله و فرات در عراق به استان خوزستان رسیده بود، دود 
ناشی از آتش گرفتن نیزارهای تالاب هورالعظیم هم به چشم مردمان 
این مناطق می‌رود و زیستمندانی همچون لاک‌پشت فراتی را که 

توانایی جابه‌جایی کمتر دارند در خطر نابودی قرار می‌دهد.

دلایل آتش‌سوزی هورالعظیم
سیدباقر موسوی، از فعالان محیط‌زیست خوزستان که سال‌هاست 
در حاشیه تالاب هورالعظیم به تحقیق و عکاسی از گونه‌های منطقه 

مشغول است، در گفت‌وگو با همشهری ضمن اشاره به اینکه تالاب 
هورالعظیم بین ایران و عراق مشترک است، می‌گوید: دایک مرزی 
اتصال قسمت‌های شرقی و غربی تالاب را مسدود کرده و بخش 
جنوبی آن به‌دلیل ورود فاضلاب‌های صنعتی و شهری کارکرد تالابی 
خود را از دست داده است. بخش غربی تالاب هم که در عراق قرار 
دارد و عمیق‌ترین نقطه تالاب در آنجاست و نیزارهای بلند دارد، 
کاملا خشک شده است. در سیلاب سال98 با همکاری 2کشور 
بخشی از دایک‌ها برداشته و آب به سمت خلیج‌فارس هدایت شد، اما 
خشک شدن نیزارها، اکوسیستم منطقه را برای بروز هرگونه آسیب، 

شکننده‌تر می‌کند.
او در مورد دلایل آتش‌سوزی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم 
می‌گوید: دلایل مختلفی وجود دارد. نیزارها با یک ته سیگار 
به‌راحتی آتش می‌گیرند و برخی شکارچیان برای اینکه میدان دید 
بهتری برای شکار پرندگان مهاجر در پاییز و زمستان داشته باشند 
در تابستان نیزارها را آتش می‌زنند.‌متأسفانه افرادی هم وجود دارند 

که برای سرگرمی چنین کاری را می‌کنند. 
به اعتقاد او، مهم‌تر از آتش‌سوزی در تالاب هورالعظیم، نرسیدن 
حقابه تالاب است؛ چراکه نیزارها به مرور زمان درصورت تداوم 
خشکیدگی بستر تالاب از بین می‌روند. سیدباقر موسوی می‌گوید: 
حقابه تالاب هورالعظیم از سدهای حوضه آبریز کرخه و سدهای 
کرخه و سیمره و... تامین نمی‌شود و بیم آن می‌رود که امسال نیز 
مانند سال قبل بخشی از دام‌های مردم منطقه )گاومیش‌ها( به‌دلیل 

خشک شدن بستر تالاب دوباره تلف شوند. روزگاری خوزستان بود 
و باران‌هایش. سیلاب که راه می‌افتاد از دشت آزادگان )سوسنگرد( 
تا هویزه دریا می‌شد و به‌گفته این فعال محیط‌زیست تا نزدیکی‌های 
تالاب مصنوعی ناصری )تالاب نیشکر( در غرب شادگان می‌رفت. 
موسوی می‌گوید: اگر جریان آب کرخه که تامین‌کننده آب تالاب 
است، قطع یا خشک شود، نه‌تنها دام‌های مردم از بین می‌روند، 
بلکه یک فاجعه زیست‌محیطی نیز رخ می‌دهد. با خشک شدن 
بخش عراقی تالاب، جمعیت زیادی از گونه‌های جانوری ازجمله 
شنگ )سمور آبی( و مکسول )شنگ میانرودان( به بخش ایرانی 
تالاب آمدند. چون زندگی‌ این‌گونه وابستگی شدید به آب دارد که 
اگر این آب خشک شود، بقای این‌گونه‌ها ‌همراه گونه‌های دیگر از 

بین می‌رود.

آتش زدن هورالعظیم برای تأمین خوراک گاومیش‌ها
مشکل ریزگرد سال‌هاست که مردم خوزستان را زمینگیر و مجبور 
به کوچ‌های فصلی کرده است. پس از سال‌ها اعتراض به شرایط 
زیست‌ناپذیر در خوزستان و چندین استان همجوار، بالاخره مقامات 
سیاسی در دولت کنونی به‌صورت عملی به جست‌وجوی راه‌حل‌های 
دیپلماتیک و امضای توافقنامه‌های چندجانبه اقدام کردند. بسیاری 
از اهالی این استان‌ها انتظار دارند که چنین سطحی از دغدغه 
زیست‌محیطی در مورد جلوگیری از سوزاندن تالاب هورالعظیم و 

دودی که مرز نمی‌شناسد نیز شکل بگیرد.
شبنم قنواتی، مدیرعامل انجمن دیده‌بان جلگه سبز خوزستان 
در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: دود ناشی از آتش‌سوزی در 
کشور همسایه بیشتر از همیشه ثابت می‌کند که محیط‌زیست مرز 
نمی‌شناسد. نمی‌توانید به دود، گردوغبار، سیل و... بگویید به ایران 
نیاید. متأسفانه عملکرد مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست و 
وزارت امور خارجه، در دیپلماسی محیط‌زیستی به‌قدری ضعیف 
بوده که دود آن حالا به چشم مردم و زیستمندان جنوب‌غرب 
کشور می‌رود. خبررسانی درستی نیز صورت نمی‌گیرد و سکوت 
وزارت امورخارجه و سازمان حفاظت محیط‌زیست در این مورد نیز 
سؤال‌برانگیز است. مدیرعامل انجمن دیده‌بان جلگه سبز خوزستان 
می‌گوید: با غروب آفتاب تا زمانی که هوا در روز بعد گرم‌تر شود، بوی 
دود در تمام شهر اهواز حس می‌شود. وقتی اکوسیستم تالابی خشک 

شود، بستر آن با کوچک‌ترین وزش باد جابه‌جا می‌شود. 
نیزارهای خشک شده تالاب به یک انبار مهمات شبیه است و کافی 
است یک بطری آب در زاویه‌ای با خورشید قرار گیرد تا همچون 
ذره‌بین، پهنه وسیعی را به آتش بکشد. عده‌ای از ساکنان هورالعظیم، 
حتی در بخش‌های ایرانی تالاب، برای زایش مجدد گیاه و رشد 
ساقه‌های ترد به‌منظور خوراک گاومیش‌ها هم نیزارهای هور را آتش 
می‌زنند. تشکل‌های زیست‌محیطی منطقه اما برای تغییر رویه و 
اساسا تنوع‌بخشی به معیشت مردم منطقه کارهای آموزشی زیادی 
انجام داده‌اند. با این حال به‌نظر می‌رسد که فعالان زیست‌محیطی 

در بخش عراق چندان موفق عمل نکرده‌اند.
البته مشکلات زیست‌محیطی در منطقه آنقدر زیاد است که 
نمی‌دانیم کدام سمت ماجرا را بگیریم. او به برنامه‌های حفاظتی 
تالاب‌های داخلی کشور مثل هامون‌ها، جازموریان و بختگان و... 
اشاره می‌کند که با کمک‌های مالی بین‌المللی حمایت و حفاظت 
می‌شوند و معتقد است که دولت می‌تواند از این ظرفیت‌ها استفاده 

کند، ولی متأسفانه تاکنون برنامه‌ای وجود نداشته است.

هور در آتش؛ خوزستان غرق در دود
 دود آتش‌سوزی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم چندین روز است که هوای

شهرهای خوزستان را آلوده کرده است

زهرا رفیعیگزارش2
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امارات هم برای مقابله با ریزگردها 
با ایران همکاری می‌کند

تقویت همکاری ایران و امارات برای مقابله با گردوغبار 
به‌زودی صورت خواهد گرفت. این تفاهمنامه قرار است 
امروز در قالب اجلاس همکاری محیط‌زیستی ایران و 
کشورهای منطقه صورت گیرد. تاکنون کشورهای عراق، 
ارمنستان، سوریه، قطر، آذربایجان، عمان و ترکیه برای 
شرکت در این نشست اعلام آمادگی کرده‌اند. به گزارش 
همشهری، رئیس شورای اطلاع‌رسانی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: با هدف همگرایی منطقه‌ای برای 
مقابله با پدیده توفان‌های شن و گردوغبار، تفاهمنامه 
همکاری محیط‌زیستی ایران و امارات متحده عربی منعقد 
می‌‌شود. نورالله مرادی اعلام کرد که تفاهم همکاری‌های 
محیط‌زیستی برای مقابله با توفان‌های شن و گردوغبار 
امروز )سه‌شنبه ‌۲۱تیرماه( با حضور معاون رئیس‌جمهوری 
و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزیر تغییر اقلیم و 

محیط‌زیست امارات متحده عربی امضا می‌شود. 
در این یادداشت تفاهم موضوعاتی همچون مقابله با 
توفان‌های شن و گردوغبار، ایجاد فرصت‌هایی برای تبادل 
اطلاعات دانش تخصصی و تجربیات، اجرای فعالیت‌های 
 مشترک و تدوین برنامه اقدام منطقه‌ای پیش‌بینی

 شده است.
تشکیل سمینارهای مشترک، دوره‌های آموزشی و 
جلسات، تبادل بازدید بین کارشناسان در زمینه 
توفان‌های شن و گردوغبار، ایجاد کارگروه ویژه مقابله 
با اثرات توفان‌های شن و گردوغبار در منطقه، تسهیم 
و تبادل دانش در زمینه مدیریت، تطابق و مبارزه با 
توفان‌های شن و گردوغبار در منطقه و استفاده از تجارب 
مراکز بین‌المللی موجود برای هشدار و پیش‌بینی 
زودهنگام توفان‌های شن و گردوغبار از دیگر اهداف این 

تفاهم همکاری است.
پس از مأموریت رئیس‌جمهوری به وزیر امور خارجه و 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست برای رفع معضل 
آلودگی هوا، علی سلاجقه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در رأس هیأتی متشکل از 
مدیران وزارتخانه‌های نیرو، جهادکشاورزی و امور خارجه 
با سفر به چندین کشور منطقه، با مسئولان محیط‌زیست 
کشورهای عراق، سوریه و کویت برای مدیریت پدیده 
گردوغبار گفت‌وگو و تبادل‌نظر کرد. همچنین در 
راستای همگرایی منطقه‌ای برای مقابله با این پدیده، 
شانزدهم خردادماه امسال، گردهمایی محیط‌زیست و 
دیپلماسی منطقه‌ای با حضور سفرای کشورهای همسایه 
در سازمان حفاظت محیط‌زیست برگزار شد که در ادامه 
تلاش‌های دیپلماتیک برای مدیریت منطقه‌ای پدیده 
گردوغبار و دیگر چالش‌های زیست‌محیطی، نشست 
 وزرای محیط‌زیست کشورهای همجوار امروز )‌۲۱تیرماه(

برگزار می‌شود.

استان خوزستان دیروز در وضعیت 
گرفت.  قرار  گردوغبار  قرمز 
به گزارش ایرنا، غلظت غبار در 
شهرهای اهواز 1448، حمیدیه 
آزادگان   ،۹۵۲ شادگان   ،۹۶۹
۸۰۶، بندرامام ۷۰۶، آبادان ۵۹۱، 
رامشیر ۴۰۰، دزفول ۲۹۵، شوش 
۲۹۰، شوشتر ۲۶۶، امیدیه ۲۶۱، 
بهبهان ۲۵۴، ایذه ۲۴۶، ماهشهر 
۲۴۲، اندیمشک ۲۰۰، هندیجان 
۱۵۹ میکروگرم   ۱۶۶ و رامهرمز 

برمترمکعب بود.

۱۷
شهر

مساحت تالاب میانکاله در استان 
گزارش  به  که  است  مازندران 
ایسنا، هم‌اکنون با 2مسئله مواجه 
است؛ نخست جاده‌ای که سمت 
بازار بندرترکمن حوالی تالاب ایجاد 
می‌کنند که البته با واکنشی که بعد 
از اطلاع‌رسانی صورت گرفت، جاده 

تعطیل شد. 
دوم بحث لایروبی که مدت کوتاهی 
دوباره شروع  ولی  بود   تعطیل 

شده است.

۴۰۰
کیلومتر

شدت غبارخیزی کانون‌های خارجی 
نسبت به کانون‌های داخلی است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران، سدسازی 
ترکیه، محیط‌زیست ایران را در 

معرض تهدید جدی قرار می‌دهد. 
ترکیه مدت‌هاست که سد‌سازی‌ 
بر رودهای دجله و فرات را آغاز 
کرده و همچنان به روند سدسازی 
 در بخش رودخانه‌های عبوری خود

ادامه می‌دهد.

4.5
برابر 

از قدمت قنات در ایران می‌گذرد اما به 
گزارش ایسنا، این میراث ارزشمند، 
سال‌هاست بر اثر خشکسالی و 
به‌خصوص حفر چاه‌های زیاد در 
معرض تهدید قرار گرفته‌ است؛ 
به‌طوری که تاکنون بسیاری از آن‌ 
خشک و متروکه شده‌ و یا میزان 
 آبی که در آن‌ جریان دارد، بسیار

اندک است.

۵۰۰۰
سال 

خبر روز

عدد خبر
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مدیرعامل ایران‌خودرو و سایپا از 
افزایش محسوس تیراژ تولید در 
صنعت خودو‌سازی‌ خبر دادند. 
آمار‌ها نیز نشان می‌دهد حجم تولید خودرو در 
خرداد ماه نسبت به ماه قبل 35درصد رشد کرده 
است این موضوع منجر به ایجاد ثبات نسبی در 

بازار در یک ماه گذشته شده است.
به گزارش همشهری، بررسی قیمت‌ها در بازار 
خودرو نشان می‌دهد که از یک ماه پیش روند 
پرسرعت افزایش قیمت خودرو متوقف شده است. 
این در حالی است که از سال1397 تا ابتدای 
سال‌جاری رشد قیمت خودرو به قدری بود که 
شکاف زیادی بین قدرت خرید مصرف کننده‌ها و 

قیمت‌های بازار به‌وجود آمده بود. 
در دوره رشد قیمت‌ها، بحث برسر این بود که 
تقاضای کاذب و افزایش دلالی عامل رشد قیمت 
خودرو است اما کارشناسان اقتصادی بر این باور 
بودند که کاهش تیراژ تولید، محرک اصلی رشد 
قیمت‌ها بوده است. در چنین شرایطی وزارت 
صنعت به توصیه اقتصاد دانان گوش کرد و راهکار 
افزایش تیراژ تولید را در پیش گرفت. حالا آنطور 
که آمار‌ها نشان می‌دهد گوش دادن به توصیه 
اقتصاد دانان درست بوده و راهکار‌های به‌کار 
گرفته شده از سوی دولت مؤثر واقع شده چرا که 
با افزایش تیراژ تولید جلوی رشد قیمت گرفته 

شده است.
اطلاعات همشهری نشان می‌دهد که تیراژ تولید 
خودرو در خرداد ماه امسال نسبت به اردیبهشت 
35درصد و تیراژ تولید 3ماهه امسال در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل 11.2درصد افزایش یافته 
است. در چنین شرایطی روز گذشته مدیرعامل 
ایران‌خودرو و سایپا نیز آمار‌های تازه‌ای از افزایش 

تیراژ تولید ارائه کردند که نشان‌دهنده افزایش 
سرعت تولید این شرکت‌هاست.

رشد 100درصدی تولید سایپا
بنابر اعلام گروه خودروسازی سایپا متوسط 
تولید روزانه این شرکت از ۱۰۵۷دستگاه در 
بهمن۱۴۰۰ به ۲۱۲۰دستگاه در خرداد ماه 
امسال رسیده که رشد ۱۰۰درصدی داشته است.
هدف‌گذاری گروه سایپا برای تولید خودرو از 
ابتدای فروردین تا پایان خرداد۱۴۰۱، تولید 
۴۴هزار دستگاه خودرو بوده، اما آمار تولید 
تجمعی تا پایان خرداد ماه ۹۹هزارو۸۳۹ دستگاه 
بوده که رشد ۱۰۴درصدی نسبت به برنامه‌ریزی 
صورت گرفته را نشان می‌دهد. همچنین، از این 
تعداد ۸۶هزار و۸۸۹ خودروی کامل تولید شده 
که حاکی از رشد ۸۷درصدی نرخ عبور مستقیم 
است. همچنین تا پایان خرداد۱۴۰۱، بیش از 

۹۷هزار خودرو به مشتریان تحویل شده است 
که تعداد خودروی تحویل شده در فروردین 
ماه ۱۹هزار و۵۸۷، در اردیبهشت ماه ۳۶هزار 
و۱۶۷ و در خرداد ماه ۴۲هزار و۱۸۱ خودرو 
بوده است. ضمن اینکه تعداد خودرو‌های ناقص 
در گروه خودروسازی سایپا نیز از حدود ۸۰هزار 
دستگاه در دی‌ماه۱۴۰۰ به ۹هزار دستگاه در 
پایان خرداد۱۴۰۱ رسیده است که حاکی 
از کاهش بیش از ۷۰هزار خودرو ناقص کف 

پارکینگ‌هاست.
گروه خودروسازی سایپا، تولید ۶۵۰هزار دستگاه 
خودرو را برای سال‌جاری برنامه‌ریزی کرده است 
که نسبت به سال قبل رشد ۶۴درصدی نشان 

می‌دهد.

رشد 53درصدی تولید ایران‌خودرو 
به موازات گزارش‌های ارائه شده از سوی سایپا 

در زمینه رشد تولید، مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران‌خودرو نیز از افزایش ۵۳درصدی تولید 
خودرو کامل از ابتدای امسال تا ۲۰تیرماه 
نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته، با تولید 

۱۷۴هزارو695دستگاه خودرو خبر داد.
مهدی خطیبی گفت:تحویل خودرو به 
مشتریان نیز از ابتدای امسال تا ۲۰تیرماه به 
عدد ۱۶۹هزارو487دستگاه رسیده که افزایش 
۳۰درصدی را نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 
به ثبت رسانده است. او با بیان اینکه تعریف از 
تولید را اصلاح کرده و تولید کامل را به‌عنوان 
آمار واقعی اعلام می‌کنیم، افزود: با تحقق هدف 
تولید ۷۵۰هزار دستگاه خودرو سواری و تجاری 
در سال‌جاری، صرفه جویی ناشی از تولید خودرو 
کامل، نزدیک به 7هزار میلیارد تومان خواهد بود، 
افزون بر این، از افت کیفیت محصولات و ایجاد 
حواشی اجتماعی و نگرانی در میان مردم ناشی 

از کاهش عرضه به بازار جلوگیری خواهد شد.
خطیبی گفت: علاوه بر افزایش کمیت و کیفیت، 
در توسعه محصولات نیز اقدامات مؤثری انجام 
شده و محصولات 2پروژه مهم K125 و TF21 که 
محصولاتی مدرن و مجهز هستند به‌زودی به سبد 
تولیدات گروه صنعتی ایران‌خودرو افزوده خواهند 
شد. به‌گفته او در آینده نزدیک اخبار بسیار مهمی 
از موفقیت‌های خانواده ایران‌خودرو منتشر خواهد 
شد. مدیرعامل ایران‌خودرو ضمن انتقاد از برخی 
فضاسازی‌ها و طرح مباحث غیرواقعی در فضای 
رسانه‌ای کشور، آن را ناشی از تضاد منافع فردی 
و اجتماعی دانست و گفت: برخی افراد در تلاش 
هستند موفقیت‌های صنعت خودرو را نادیده 
گرفته و با حاشیه‌پردازی به‌دنبال منافع شخصی 

خود هستند.

ثبات در بازار خودرو به‌دنبال رشد تولید
تولید در سایپا 100درصد و در ایران‌خودرو 53درصد رشد کرد

درخواست بازنگری درتدوین قوانین جدید مبادلاتی بورس‌کالا
اندکی بعد از درخواست رئیس سازمان بورس از 

بازار سرمایه
رئیس مجلس برای الحاق طرح تنظیم بازارکالاهای 
مشمول الزام به عرضه در بورس‌های کالایی به طرح 
اصلاح قانون بازار اوراق بهادار، دیروز نیز جمعی از فعالان بازار 
سرمایه طی نامه‌ای، از کمیسیون اصل ۹۰ مجلس خواستند تا این 

طرح را مورد بازنگری قرار دهد.
به گزارش همشهری، کمیسیون صنایع ومعادن مجلس به 
تازگی طرحی را با نام طرح »تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام 
به عرضه در بورس‌های کالایی« در دستور کار قرار داده که مطابق 
با آن محصولات قابل عرضه در بورس کالا مشمول کنترل قیمتی 
می‌شوند. آنطور که کارشناسان می‌گویند، تصویب این طرح می‌تواند 
در سیاست‌های دولت در زمینه تنظیم بازار خلل ایجاد کند؛ به 
همین دلیل در چند هفته گذشته، هم دولت و هم هیأت وزیران 
با تصویب این طرح مخالفت کرده‌اند. بر همین اساس سیزدهم 
تیرماه نیز رئیس سازمان بورس نیز در نامه‌ای از رئیس مجلس 
درخواست کرد تا طرح تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام به عرضه 
در بورس‌های کالایی از دستور کار مجلس خارج و به طرح اصلاح 

قانون بازار اوراق بهادار الحاق شود.
مجید عشقی در نامه خود به 11ایراد قانونی این طرح اشاره و تأکید 
کرد: »با توجه به ابهامات متعدد از جمله ابهام در کالاهای موضوع 
ماده واحده و کالاهای مشمول الزام به عرضه در بورس‌های کالایی و 
همچنین ابهام در رابطه کارگروه موضوع طرح، با سایر مراجع مشابه 
از جمله ستاد تنظیم بازار، شورای رقابت، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز و شورای‌عالی بورس، از ابعاد مختلف ازجمله از نظر حیطه وظایف 
و کارکرد و یا احتمال تعارض در تصمیمات، طرح مذکور برخلاف 

بند۱۹ سیاست‌های ابلاغی کلی نظام قانونگذاری است.
او با اشاره به کارگروهی که قرار است در قالب این طرح شکل بگیرد، 
گفت: ترکیب اعضای کارگروه به‌دلیل ابهام در وظایف کارگروه 
برخلاف اصول ۶۰ و ۱۳۸ قانون اساسی است؛ ضمن اینکه در طرح 
یادشده، معیار مشخص و شفافی برای تعیین کالاهای مشمول به 
عرضه در بورس‌های کالایی معین نشده و از طرف دیگر شیوه‌ای برای 

نظارت نیز مشخص نشده است.
به‌گفته او، کلیات این طرح برخلاف بند ۳۳ سیاست‌های کلی اقتصاد 
مقاومتی، دایر بر شفاف و روان‌سازی نظام توزیع و قیمت‌گذاری و 

روزآمدسازی شیوه‌های نظارت بر بازار است.

درخواست بازنگری
یک هفته بعد از نامه رئیس سازمان بورس به رئیس مجلس شورای 
اسلامی، دیروز جمعی از فعالان بازار سرمایه نیز با ارسال نامه‌ای به 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس خواستار بازنگری در این طرح شدند و 
اعلام کردند؛ طرح تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام به عرضه در 
بورس‌های کالایی هم به کلیت اقتصاد ضربه می‌زند و هم فعالیت 
بازار سرمایه را دچار خدشه می‌کند، ضمن اینکه تصویب این طرح 

در تضاد با اصل 44قانون اساسی است.
به‌گفته آنها، لازم است طرح مذکور به‌منظور رفع برخی ابهامات 
ازجمله برنامه دولت مبنی بر تفکیک 2 وزارت صنعت و معدن و 
وزارت تجارت و همچنین مغایرت با اصول ۶۰، ۱۳۸ و ۵۳ قانون 

اساسی به کمیسیون اصل 90ارجاع شود.
یک عضو هیأت مدیره کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار نیز 
درباره این طرح گفت: طرح تنظیم بازار کالاهای مشمول الزام به 

عرضه در بورس‌های کالایی که اخیرا مطرح شده، اصلاح شده‌ طرح 
توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد است که در سال‌های گذشته 
در کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی مورد بحث 
و بررسی قرار گرفته و در صورت تصویب می‌تواند آثار نامطلوبی بر 

صنعت و بازار سرمایه داشته باشد.
حاجی غلام سریزدی افزود: مطابق ماده ۹۹ قانون برنامه 5ساله پنجم 
توسعه، کالاهایی که در بورس‌های کالایی به‌عنوان بازار متشکل، 
سازمان یافته و تحت نظارت پذیرفته شده و مورد دادوستد قرار 
می‌گیرند، طبق قانون و مقررات حاکم بر آن بورس‌ها عرضه شده و 

مورد معامله قرار می‌گیرد.
او تأکید کرد: عرضه، معامله، تسویه و تحویل نهایی کالاهای مذکور 
مشمول قوانین و مقررات مربوط به بازارهای غیرمتشکل کالایی 
نیست. مطابق ماده ۱۷ قانون ابزارها و نهادهای مالی جدید خرید 
و فروش کالاهای پذیرفته شده در بورس‌های کالایی که با رعایت 
مقررات حاکم بر آن بورس‌ها مورد دادوستد قرار می‌گیرند، توسط 
وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، نهادها و دستگاه‌های دولتی و عمومی و 
دستگاه‌های اجرایی نیاز به برگزاری مناقصه یا مزایده و تشریفات 
مربوط به آنها ندارند؛ همچنین برابر ماده 1۸همین قانون، ضمن 
مستثنی کردن دارو، دولت مکلف است کالاهای پذیرفته شده در 

بورس را از نظام قیمت‌گذاری خارج کند.
به‌گفته او، ماده ۳۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور مصوب سال ۱۳۹۴ مجلس شورای‌ اسلامی نیز بر 
عرضه موادخام از طریق عرضه محصولات در بورس کالا و صادرات 
محصولات از این مسیر اشاره می‌کند که ضمن شفاف‌سازی در بازار 

صنایع مختلف، به کشف واقعی قیمت محصولات نیز کمک کند.
این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: در وضعیت فعلی سامانه 
جامع تجارت، سامانه بهین یاب، سامانه انبارها، تخصیص میزان 
سهمیه خرید از بورس کالای ایران و... توسط وزارت صنعت انجام 
می‌گیرد؛ بنابراین پیشنهاد این طرح و ضرورت آن محل ابهام است، 
با وجود این جزئیات پیشنهادی طرح نیز دارای ابهامات زیادی است 

و به‌نظر می‌رسد باید مجدد مورد بررسی قرار گیرد.

تأثیر واردات در ثبات بازار
به موازات تأثیر افزایش تیراژ تولید در ایجاد ثبات در بازار خودرو، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو تهران نیز درباره سایر دلایل ایجاد ثبات در بازار خودرو گفت: خبر واردات خودرو 
وعدم‌نوسانات ارزی ازدیگر دلایل وجود ثبات نسبی حاکم بر بازار خودرو است. سعید موتمنی گفت: 
اگر واردات آزاد شود تأثیرات مثبتی بر بازار خودرو خواهد داشت و بازار خودرو درگیر بازی دلالان 
و سودجویان نمی‌شود. هر بازاری نیازی دارد که تقاضا از طریق تولید و یا واردات تأمین می‌شود 
در غیراین صورت درگیر نوسان قیمت و دلال بازی خواهد شد. او با بیان اینکه نیاز خودرو در کشور 
سالانه یک میلیون و 500 هزار  دستگاه است، تأکید کرد: اگر این نیاز تأمین شود فاصله قیمت نخواهیم 
داشت. با واردات خودرو‌های خارجی و بیشتر شدن گزینه‌های انتخابی برای مصرف‌کننده واقعی، بازار 
خودرو‌های داخلی ثبات خواهد یافت چنانچه مصرف‌کننده‌ها درپی کالای با کیفیت با شرایط واگذاری 
مناسب هستند. رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران توضیح داد: اگر خودرو‌های 
وارداتی با شرایط بهتری نسبت به‌خودرو‌های داخلی واگذار شوند بازار تغییر رفتار خواهد داشت و به 
آن سو می‌رود اگر خودرو‌های واراداتی ارزان و مطابق سلیقه مردم و مصرف‌کننده باشد فاصله قیمتی 
خودرو‌های داخلی از ۱۰۰درصد به ۵درصد کاهش می‌یابد. به‌گفته او وقتی برای ۱۰هزار خودرو ۴میلیون 
نفر ثبت نام می‌کنند یعنی تقاضا برای سرمایه‌گذاری در این بازار به دلایل نوسانات ارزی و سوددهی صد 

درصدی بیشتر از دیگر بازارهاست که خود ناشی از عدم‌تعادل در بازار عرضه و تقاضاست.

مکث
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تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی
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ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 10هزار و 
914واحد، معادل 0.73درصد نزول کرد و به یک‌میلیون 

و 487هزار و 597واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن با 
6270واحد افت به 409هزار و 559واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
98شرکت رشد و 466شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 11شرکت هم تغییر نکرد.

تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روز گذشته سهامداران حقیقی 2هزار و 
138میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 2هزار و 897میلیارد تومان 
رسید. این به‌معنای آن است که سهامداران حقیقی دیروز 

758میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
در مبادلات دیروز 92هزار میلیارد تومان نزول کرد و به 
6935هزار میلیارد تومان رسید. این به‌ معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران با توجه به قیمت روز 
گذشته هر دلار آمریکا در بازار تهران، که در محدوده 31هزار 
و 700تومان دادوستد شد، هم‌اکنون معادل 218میلیارد و 

770میلیون دلار است.
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ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 133هزار و 764میلیارد تومان اوراق 
بهادار در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزار 
و 272میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می‌دهد که ارزش کل معاملات خرد در دادوستد‌های روز 
گذشته 460میلیارد تومان معادل 16.2درصد رشد کرده 
است. بخش عمده مبادلات روز گذشته به عملیات بازار 

باز اختصاص یافت. 

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
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ابراهیم خوش‌گفتار
رئیس هیأت‌مدیره سندیکای شرکت‌های 

تولیدکننده برق
هزینه تمام‌شده تولید و تامین برق در 
کشور بسیار بالاست و باید طرحی نو 
درانداخت. یکی از عوامل ایجاد هزینه 
بسیار بالای تمام‌شده تولید، بی‌توجهی 
و آب در  به میزان مصرف سوخت 
نیروگاه‌هاست. همچنین هزینه یارانه 
پرداختی به برق نیز بالاست. اگر در سال، 
۳۴۲هزار میلیون کیلووات برق مصرف 
شده باشد، با توجه به نرخ گاز صادراتی 
که به‌طور میانگین ۲۰سنت است می‌توان 
گفت سالانه 16.2میلیارد دلار یارانه 
سوخت از سوی دولت پرداخت می‌شود 

که این رویه نباید ادامه داشته باشد.

جلال‌الدین محمد شکریه
 نایب‌رئیس اتاق اصناف کشور

یکی از موافقان طرح فروش کیلویی نان 
هستم اما بدین شرط که در زمان اجرای 
آن نانوایی‌ها کنترل شوند تا نان به‌شکل 
خمیر تحویل مشتری داده نشود زیرا هرچه 
آب نان بیشتر گرفته شود و نان خشک‌تر 

شود، وزن آن نیز پایین‌تر می‌آید.

چهره ها

13 تیر 14 تیر 15 تیر 18 تیر 20 تیر

میادین

سوپرمارکت

قیمت آجیل بدون تغییر
قیمت انواع آجیل در میادین میوه‌و‌تره‌بار از ابتدای 
خرداد‌ماه تاکنون تغییری نکرده است. آخرین 
نرخنامه میادین میوه‌و‌تره‌بار در زمینه انواع آجیل و 
خشکبار نشان می‌دهد تغییرات قیمت این اقلام از 
ابتدای سال بسیار اندک و در یک‌ماه‌و‌نیم اخیر بدون 
تغییر بوده است. آجیل و خشکبار از اقلامی هستند 
که به‌دلیل اختلاف قیمت پایین‌تر نسبت به بازار 
و مغازه‌های سطح شهر در میادین خریدارزیادی 
دارد و بسیاری از مردم خشکبار مورد‌نیاز خود را از 

میادین میوه‌و‌تره‌بار تهیه می‌کنند.

 قیمت انواع آجیل درجه یک در میادین میوه‌و‌تره‌بار تهران 

360.000پسته احمدآقایی

690.000مغز پسته خام و بوداده

۲۳۸.000مغز بادام

245.000مغز گردو

280.000مغز فندق شور

95.000مغز بادام زمینی ممتاز

148.000تخمه کدو گوشتی دو‌آتشه

77.000تخمه آفتابگردان شور

 سوپ‌های نیمه آماده
همچنان پرطرفدار

در میان غذاهای نیمه آماده انواع سوپ‌‌ها و آش‌ها نسبت به دیگر 
محصولات، هواداران بیشتری دارند و به‌گفته فروشنده‌ها، بعد 
از غذاهای آماده‌ای مثل الویه، سوپ‌ها بسیار پرفروشند. یکی از 
دلایل این فروش خوب روش آسان و بی‌دردسر تهیه آنهاست 
اما دلیل مهم دیگر قطعا قیمت مناسب این اقلام است. در بیشتر 
برندها یک پاکت سوپ مناسب برای 3 یا 4 نفر، ۱۲ هزار تومان 
قیمت دارد. در کنار انواع‌آش و سوپ، نودالیت‌ها هم به‌ویژه در 
میان بچه‌ها پرطرفدارند. این ماکارونی‌های نیمه آماده هم در 

انواع طعم‌ها قیمت یکسانی دارند.

قیمت فروش بعضی غذاهای نیمه آماده در 
سوپرمارکت‌ها تهران

قیمت- تومانمشخصاتنام محصول

آش سبزی- ۱۸۰ الیت
22.000گرمی

آش رشته- ۱۸۰ آماده لذیذ
22.000گرمی

کوکو سیب زمینی- سبزان
۹۰12.600 گرمی

سوپ قارچ- ۶۵ زر
9.000گرمی

نودالیت با طعم الیت
12.000مرغ- ۷۵ گرمی

12.000سوپ جو- ۷۵ گرمیمهنام

پودر حلیم- ۷۵ هاتی کارا
12.000گرمی

سوپ مرغ- ۷۰ مهنام
12.000گرمی

جوجه‌کباب 
117.800107.900بی‌استخوان 

بازارها

   رسوب ۱۰۰هزار تن روغن خام در بنادر
روابط‌عمومی انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران اعلام 
کرد: از زمان اجرای حذف ارز ۴۲۰۰تومانی تا‌کنون حدود 
۱۰۰هزار تن انواع روغن نباتی توسط بخش خصوصی در 
بنادر رسوب کرده و منتظر ابلاغ مصوبه ستاد تنظیم بازار 
درخصوص کاهش عوارض گمرکی است. با توجه به تغییر 
نرخ ارز و واردات روغن خام با ارز نیمایی، هم‌اکنون ۵۰هزار 
میلیارد ریال نقدینگی بخش خصوصی در بنادر قفل شده و 
چشم انتظار ابلاغ مصوبه کاهش عوارض گمرکی توسط ستاد 

تنظیم بازار است.

   قیمت مرغ و تخم‌مرغ بالاتر از نرخ مصوب
درحالی‌که نرخ مصوب هر کیلوگرم مرغ گرم ۵۹هزار و 
۸۰۰تومان تعیین شده مشاهدات میدانی حاکی از افزایش 
نرخ این کالا به حدود ۶۶هزار تومان در هر کیلوگرم در 
سطح مرغ‌فروشی‌هاست. این در حالی است که نرخ مصوب 
هر شانه تخم‌مرغ ۱.۹کیلوگرمی هم از سوی دولت ۷۶هزار 
تومان تعیین شده که براساس مشاهدات میدانی خبرنگار 
خبرگزاری صداوسیما هم‌اکنون هر شانه تخم‌مرغ ۳۰عددی 
در برخی مغازه‌های سطح شهر تا شانه‌ای ۸۰هزار تومان هم 

به فروش می‌رسد.

    رشد نرخ داروهای مرغ‌های تخم‌گذار 
ناصر نبی‌پور، رئیس هیأت‌مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان 
تهران گفت: نرخ داروهای مرغ‌های تخم‌گذار افزایش ۶۰۰ 
تا ۷۰۰درصدی را تجربه کردند. برای نمونه، قیمت واکسن 
۱۳۰هزار تومانی به ۸۳۰هزار تومان رسیده است. نرخ منطقی 
تخم‌مرغ درب واحدهای تولیدی باید کیلویی ۴۸ تا ۵۰هزار 
تومان شود. همچنین یک شانه تخم‌مرغ ۲کیلویی درب 
مرغداری‌ها با احتساب سود ۵ تا ۶درصد باید ۹۸ تا ۱۰۰هزار 

تومان شود که تولیدکنندگان انگیزه تولید را از دست ندهند.
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عبور از دراگان!
عصر دیروز کمیته فنی فدراسیون فوتبال 
رای به برکناری اسکوچیچ داد؛ مردی که 
سرنوشتی عجیب در تیم ملی ایران داشت.او 
در روزهای بسیار سخت و با یک ماموریت مهم، 
سرمربی تیم ملی شد. اسکو قرار بود ایران را 
به رقابت‌های جام جهانی قطر برساند. آن هم 
در شرایطی که دو شکست دردناک روبه‌روی 
بحرین و عراق با مارک ویلموتس، شرایط 
نگران‌کننده‌ای برای این تیم به‌وجود آورده 
بود. تنها یک لغزش کافی بود تا ایران از همان 
مرحله اول دور مقدماتی کنار برود. اتفاقی 
که می‌توانست یک فاجعه فراموش‌نشدنی 
برای تیم ملی باشد. ماجرا زمانی دشوارتر شد 
که ایران حتی شانس میزبانی در نبردهای 
سرنوشت‌ساز را از دست داد و مجبور شد برای 
انجام دیدارهای برگشت به اردوی بحرین برود. 
تیم ملی اما با اسکوچیچ، همه این کابوس‌ها 
را پشت سر گذاشت و از نخستین مانع عبور 
کرد. تصاحب 12امتیاز از 12امتیاز ممکن، 
نخستین دیوار را در مسیر رسیدن به جام 
جهانی فرو ریخت. ادامه راه برای ایران، به 
شکل مطلوبی سپری شد و در نهایت تیم ملی 
یکی از نخستین تیم‌هایی بود که توانست 
مسافر قطر شود. دراگان ماموریتش را با 
موفقیتی فراتر از حد تصور انجام داد اما در 
هیچ دوره‌ای، به اندازه کافی مورد احترام و 
قدردانی قرار نگرفت. او نه از سوی بهاروند، 
نه از سوی عزیزی خادم و نه از سوی میرشاد 
ماجدی حمایتی را احساس نکرد. فدراسیون 
فوتبال می‌توانست در چند مقطع مختلف، 
تصمیم به قطع همکاری با این مربی بگیرد اما 
به انفعال و سکوت ادامه داد. روسای فدراسیون 
در این دوره ادبیات چندان دوستانه‌ای را در 
مورد این مربی به‌کار نمی‌بردند اما در عین 
حال هم دست به نیمکت تیم ملی نمی‌زدند. 
شاید بخشی از این ماجرا به‌خود اسکوچیچ 
هم برمی‌گشت که هرگز نتوانست حمایت 
همه هواداران فوتبال در ایران را به‌دست 
بیاورد، همه ستاره‌های تیم را با خودش 
همراه کند و کاریزمای کافی برای نشستن 
روی نیمکت تیم ملی را نشان بدهد. با وجود 
این اگر نتایج، معیاری کلیدی برای قضاوت 
در مورد یک مربی باشند، باید پذیرفت که 
اسکوچیچ کارش را به خوبی انجام داده است. 
مسئله فقط ماندن یا نماندن او در تیم نیست. 
مسئله، نوع رفتار فدراسیون با این مربی است. 
رفتاری سرشار از بلاتکلیفی و تهی از قدردانی 
و احترام. برخوردی که نه »دوستانه« بوده 
و نه حتی ذره‌ای حرفه‌ای به‌نظر می‌رسد. 
رفتاری که جایگاه اسکو در رختکن را هدف 
قرار داد، گروهی از بازیکنان را علیه او شوراند و 
اختلاف‌ها در تیم ملی را نیز علنی کرد. رفتاری 
که موجب شد بازیکنان تیم به جای ایستادن 
روبه‌روی رقبا، در مصاف با یکدیگر قرار بگیرند 

و انسجام رختکن، تماما از دست برود.
 حالا قرار شده فدراسیون و اعضای 
هیات‌رئیسه در روزهای آینده در خصوص 
نظر کمیته فنی تصمیم‌گیری کنند. هرچند 
به نظر می‌رسد مدیران ارشد فوتبال ایران 
ظاهرا آشنایی چندانی با مفهوم »زمان« 
ندارند. آنها طوری با آرامش و به کندی در 
مورد تیم ملی تصمیم می‌گیرند که انگار تا 
شروع جام جهانی قطر »3 سال« زمان باقی 
مانده است. تقریبا همه هواداران فوتبال ایران 
بر این باور هستند که زمان کافی برای ایجاد 
تغییر روی نیمکت تیم ملی وجود ندارد اما به 
نظر می‌رسد فدراسیون تصمیمش را برای 
عبور از مرد کروات گرفته است. اگر فدراسیون 
تصمیم به برکناری اسکوچیچ داشت، باید 
این تصمیم را خیلی زودتر علنی می‌کرد. آنها 
حداقل پس از مسابقه با الجزایر، بهانه کافی را 
برای ایجاد این تغییر داشتند اما فقط منتظر 
ماندند و نتیجه این انتظار، از دست رفتن زمان 
بود. در فاصله چند ماه تا شروع رقابت‌های جام 
جهانی، سرمربی جدید چه معجزه‌ای برای 
فوتبال ایران انجام خواهد داد؟ فراموش نکنیم 
که فقط دو فیفادی تا شروع جام جهانی باقی 
مانده که یکی از آنها درست قبل از برگزاری 
جام جهاني است. در حقیقت ایران فقط به 
اندازه یک اردو برای هماهنگ‌تر شدن زمان 
دارد و این ماموریت سرمربی جدید را عملا 

غیرممکن خواهد کرد. 
 زمزمه تغییر اسکوچیچ در حالی ثانیه به ثانیه 
قوت گرفت و عصر دیروز تا حد زیادی رنگ 
واقعیت به خود گرفت که عملا هیچ جانشین 
ایده‌آلی هم برای او وجود ندارد. کارلوس 
کی‌روش و برانکو ایوانکوویچ به واسطه همه 
تنش‌های قبلی، در این مقطع نمی‌توانند 
انتخاب‌های ایده‌آلی برای تیم ملی باشند. 
آنها در 3 دوره سرمربی تیم ملی در جام جهانی 
بوده‌اند و حالا وقت امتحان کردن راه‌های 
جدید است. علی دایی شاید تنها کسی باشد 
که می‌تواند رختکن را متحد کند اما از شواهد 
اینطور پیداست که او تمایلی برای پاسخ مثبت به 
این موقعیت از خودش نشان نداده و نمی‌خواهد 
در جام جهانی روی نیمکت ایران بنشیند. 
گزینه‌های دیگر هدایت تیم نیز امیرقلعه‌نویی و 
جواد نکونام هستند. قلعه‌نویی به جز یک تجربه 
شکست خورده در تیم ملی، در سال‌های اخیر 
فقط درجا زده و موفقیتی نداشته است. نکو نیز 
هنوز در ابتدای راه است و رزومه‌اش با اسکوچیچ 

نام‌های مشترکی دارد. 
جالب اینکه فولادی‌ها 

روز گذشته موافقت ابتدایی خود با حضور نکو 
در تیم ملی را هم اعلام کردند.
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همه دوست دارند به تیم ما بیایند
حامد پاکدل معتقد است استقلال در فصل گذشته 

از همه لحاظ حمایت شد و به قهرمانی رسید اما 
این فصل نوبت موفقیت پرسپولیس است
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 جوکوویچ با پیروزی در فینال رقابت‌های
 تنیس ویمبلدون گام بلندی به‌سوی

روایت تاریخ به نام خودش برداشته است

و باز هم لهستانبازگشت نواک
تیم ملی والیبال ایران که به‌عنوان تیم هفتم به 
مرحله حذفی لیگ ملت‌ها صعود کرده باید بار 

دیگر با لهستان بازی کند
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چند نکته عجيب، به جامانده از صف‌کشي زيانبار بازيکنان تيم ملي؛ از عابدزاده 
گرفته تا  جهانبخش که جزو حرفه‌اي‌ترين بازيکنان تيم ملي به حساب مي‌آيند
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واقعیت قائدی همین است

خدا کند به همین مقدار بسنده کنند

کمی دیر نیست؟

در غائله به‌پا شده بر سر استوری‌های 
ملی‌پوشان فوتبال، عجیب‌ترین 
نکته مربوط می‌شد به مواضع 
متناقض مهدی قائدی. بازیکن 
الاهلی امارات که عمده اوقاتش را 
روی نیمکت می‌گذراند، ابتدا استوری 
حمایتی بازیکنانی مثل علیرضا بیرانوند و سردار آزمون را 
منتشر کرد اما در ادامه استوری دوم گروه طارمی و جهانبخش 
را که علیه دسته اول بود به اشتراک گذاشت. این یعنی قائدی 
ظرف چند ساعت، علیه موضع خودش موضع گرفت که واقعا 
جای تقدیر و تشکر دارد! جالب‌تر اینکه او کمی بعد استوری دوم 
را هم پاک کرد تا احتمالا به گشت و‌گذار و تفریح ادامه بدهد. 
خیلی با این ماجرا شوخی شد، اما اتفاقا »واقعیت« قائدی از 
همین حرکت او آشکار می‌شود؛ فوتبالیستی که در ساده‌ترین 

امور قدرت تصمیم‌گیری ندارد و البته که این خیلی بد است.

بنده‌خدا کریم باقری که در یک 
دوره حیاتی به کادرفنی تیم 
ملی اضافه شد و بعد هم با افشا 
کردن دستمزدش و کلی جار و 
جنجال از این سمت کنار رفت، 
حالا در مورد شرایط عجیب این تیم و 
دودستگی بازیکنان اظهارنظر کرده است. باقری گفته: »به 
بازیکن ربطی ندارد که سرمربی را انتخاب کند. او باید سرش 
را پایین بیندازد و فقط تمریناتش را انجام بدهد.« خب البته 
آقا کریم نسل فعلی را با خودش مقایسه کرده وگرنه اینها 
اگر دست‌شان برسد بالاتر از سرمربی را هم عوض می‌کنند. 
یکی از دوستانی که الان درگیر پروژه تغییر مربی است 
و ظاهرا کل داستان را ایشان استارت زده، جناب مهدی 
طارمی است؛ عزیزی که بعد از چند سال درخشش، جواب 
تلفن خود باقری را هم نداد. از اینها چه انتظاری داری برادر؟

این چند وقت شایعه برکناری 
اسکوچیچ داغ بود و می‌گفتند 
احتمال دارد کارلوس کی‌روش 
جای او را بگیرد. در این میان یکی 
از روزنامه‌های منتقد اسکوچیچ که 
هفته‌ای 8بار مربی کروات را در هم 
می‌کوبد، خطاب به کی‌روش تیتر زده: »اخلاقت را درست کن 
و برگرد.« گفته می‌شود کی‌روش بعد از دیدن تیتر این روزنامه 
یکه‌خورده، به‌خودش آمده و ساعت‌ها در خلوت به کارهای بدی 
که قبلا مرتکب شده فکر کرده است. حتی می‌گویند گوشه 
چشم‌های کارلوس خیس شده و او به‌شدت از پرخاشگری‌های 
قبلی‌اش احساس ندامت کرده است! خب البته واقعا تلنگر 
خوبی بود، اما آیا فکر نمی‌کنید کمی برای این حرف‌ها دیر شده 
باشد؟ می‌گویند تغییر آدم‌ها بعد از 40سالگی دشوار است، این 

بنده خدا که 70ساله است و کلا با تغییر حال نمی‌کند!

جديدترين بازكين استقلال در 88بازي 
قبلي‌اش در ليگ برتر 21گل به ثمر رسانده 
است. آخرين بازكيني كه در نقل‌وانتقالات 
جاري به استقلال پيوسته پيمان بابايي 
است كه فصل گذشته در خط حمله تراكتور بازي ميك‌رد و سرپرست 
آن تيم مدعي شده از آمار گلزني‌هايش در تبريز اصلا راضي نبوده است! 
بابايي فصل گذشته 25بازي براي تراكتور انجام داد و 5گل زد كه كيي 
از آنها در ورزشگاه آزادي مقابل پرسپوليس به ثمر رسيد. جالب اينكه او 
كي فصل قبل‌تر يعني در ليگ بيستم نيز دروازه پرسپوليس را در تهران 
باز كرده بود. البته هر دو بار با وجود گلزني بابايي، اين پرسپوليس بود كه 

تراكتور را شكست داد و 3امتياز را از آن خود كرد.

پيمان بابايي فصل گذشته بهترين 
بازي‌اش را در هفته دوم مقابل نفت آبادان 
انجام داد و از سايت متركيا نمره 8.84 را 
دريافت كرد. او در هفته‌هاي بعدي ديگر 
نتوانست به چنين امتيازي برسد، هر چند در 3بازي ديگر هم موفق 
به گلزني شد و در كي مسابقه هم عنوان بهترين بازكين زمين را به 
دست آورد. جالب است كه دومين امتياز بالاي پيمان بابايي در بازي 

با گل‌گهر ثبت شده اما نه بابايي و نه تراكتور نتوانستند در آن بازي گل 
بزنند. در جريان تساوي بدون گل تراكتور و گل‌گهر، بابايي 3شوت زد 
كه كيي از آنها داخل چارچوب بود اما تراكتور با وجود برتري كامل و 
ثبت اميد گل بالاي كي، نتوانست به گل‌گهر گل بزند و به پيروزي برسد. 
بابايي بر اساس امتيازاتش در متركيا، چهارمين بازكين برتر تراكتور در 

فصل گذشته بوده است.

بهترين مهاجم تراكتور در فصل گذشته 
كه با امتيازي بالاتر از بابايي و گل‌هاي زده 
بيشتر از او، رتبه دوم را در جمع بازكينان 
تيمش به دست آورد، محمد عباس‌زاده 
بود. در حالي كه بابايي فصل را با 5گل زده، كسب كي پنالتي و بدون 
پاس گل به پايان رساند، عباس‌زاده موفق به ثبت 8گل، كي پاس گل 
و كسب كي پنالتي شد. عباس‌زاده كه پنجمين گلزن برتر ليگ هم 
شد، در 17بازي مهره فكيس تبريزي‌ها بود و در 7بازي هم به عنوان 
بازكين جانشين به زمين رفت. دليل بازي‌هاي كمتر او نسبت به بابايي، 
مصدوميت در اغلب روزهاي فصل بوده است. عباس‌زاده در ليگ21 با 

نمره 6.95 دومين بازكين برتر تراكتور بعد از اخباري بوده است.

نكته بازی

متريكاآماربازی

بهروز رسایلی| اصلا نیازی به گفتن نیست که صف‌کشی 
بازیکنان تیم ملی به سود و زیان دراگان اسکوچیچ تا چه 
اندازه کار زشت و زیانباری بوده است؛ یک مداخله آشکار، 
فراتر از حد و حدود بازیکنان که به هیچ‌وجه قابل هضم 
نیست. از این اصل مسلم که بگذریم، چند نکته شگفت‌انگیز 
هم در خلال این رویارویی وجود دارد؛ چیزهای عجیبی که 

انتظارش را نداشتیم و در جای خودش قابل بحث هستند.

   معمای امیر عابدزاده
اگر قرار بود در کل اردوی تیم ملی فقط یک نفر از دراگان 
اسکوچیچ حمایت کند، شاید امیر عابدزاده به این منظور 
مناسب‌تر از سایرین به‌نظر می‌رسید. شاید هیچ‌کس حتی 
تصورش را هم نمی‌کرد زمانی در مسابقات مهم انتخابی 
جام‌جهانی دروازه‌بانی مثل علیرضا بیرانوند نیمکت‌نشین شود 
و فرصت بازی به امیر عابدزاده برسد. دراگان اسکوچیچ اما این 
کار را کرد. او به واسطه نیمکت‌نشینی‌های علیرضا بیرانوند 
در تیم باشگاهی‌اش و نیز شرایط خوبی که عابدزاده در لیگ 
اسپانیا داشت به فرزند اسطوره فوتبال ایران میدان داد و بابت 
این اعتماد، فشار بسیار زیادی را هم تحمل کرد. عابدزاده چند 
بازی درون دروازه تیم ملی قرار گرفت و نهایتا در مسابقه با 

کره‌جنوبی در سئول، با اشتباه بزرگش موجب شکست تیم ملی 
شد. در آن میدان سخت و در شرایطی که تیم کشورمان کلی 
غایب داشت، بازی بدون گل پیش می‌رفت که اشتباه امیر در دفع 
یک توپ منجر به گل اول شد و بعد هم گل دوم از راه رسید. در 
چنین شرایطی شاید انتظار می‌رفت مثلا امیر به مردی که به او 
اعتماد کرده وفادار باقی بماند اما این دروازه‌بان علیه اسکوچیچ 
استوری گذاشت، درست برعکس علیرضا بیرانوند که با وجود 

نیمکت‌نشینی به پشتیبانی از مربی کروات پرداخت.

   ناکامان باشگاهی، علیه اسکوچیچ
بین کسانی که علیه وضع موجود، یعنی به‌طور روشن سرمربی 
فعلی تیم ملی استوری گذاشتند یک نکته بسیار جالب به چشم 
می‌خورد؛ اینکه به غیراز مهدی طارمی و امیر عابدزاده، تقریبا تمام 
آنها در رده باشگاهی وضعیت نامناسب و بعضا ناامیدکننده‌ای 
دارند. مرتضی پورعلی‌گنجی بیش از یک سال است بازی نکرده، 
مجید حسینی در لیگ ترکیه وضعیت نامشخصی دارد، میلاد 
محمدی کج‌دار و مریز در آ ا ك یونان به بازی گرفته می‌شود، 
اما 2 هم‌تیمی او که از قضا آنها هم از کی‌روش حمایت کرده‌اند 
یعنی احسان حاج‌صفی و کریم انصاری‌فرد وضع بسیار بدی دارند 
و در فهرست مازاد قرار گرفته‌اند. سامان قدوس در برنتفورد 

نیمکت‌نشین است، سعید عزت‌اللهی هم طی سال‌های اخیر 
بدترین سوابق ممکن را در عرصه باشگاهی داشته و حضور 
غیرمؤثرش در الغرافه نیز با موجی از انتقادات همراه شد. در 
حقیقت بسیاری از این بازیکنان وضع باشگاهی باثباتی ندارند، 

اما لابد توقع دارند در تیم ملی به آنها فرصت مطلوب بازی برسد.

   شما چرا آقای جهانبخش؟
گفتیم که موضع‌گیری هر دو گروه، به سود و زیان دراگان 
اسکوچیچ غلط و غیرحرفه‌ای بود. با این حال مثلا انتظارها از 
علیرضا جهانبخش بیش از اینهاست؛ کسی که گفته می‌شود 
کنار مهدی طارمی راهی نهاد ریاست‌جمهوری شده و جرقه 
وضع موجود را زده است. او در حالی علیه کادرفنی تیم ملی 
موضع گرفته که همه از شخصیت مثبت و آرامش به نیکی یاد 
می‌کنند. خود علیرضا هم همیشه ژست حرفه‌ای‌گری دارد و 
بارها مخصوصا در دوران نیمکت‌نشینی‌های طولانی در انگلستان 
و هلند این موضوع را نشان داده است. به علاوه او در تیم اسکوچیچ 
بخشی از بهترین دوران فوتبال ملی‌اش را به نمایش گذاشت و 
در همین مسابقات انتخابی جام‌جهانی هم 5گل به ثمر رساند. 
آلوده شدن علی جهان به این درگیری‌ها بیش از همه باعث 

تعجب است.
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سؤال اینجاست که این 
مربیان اساسا چه مزیتی 
نسبت به مربی فعلی تیم ملی دارند؟ چرا تا 
پایان جام جهانی نباید صبر کرد و سراغ یک 
مربی بزرگ با یک برنامه مدون و درازمدت برای 

تیم ملی رفت؟
 قدردانی و احترام گمشده نسبت به دستاوردها 
و فقدان آشکار زمان‌سنجی و برنامه‌ریزی، تیم 
ملی را به گوشه رینگ کشانده است. فدراسیون 
فوتبال کاری کرده تا اسکوچیچ همزمان در نقش 
قربانی و مقصر قرار بگیرد. تیم ملی این روزها 
شبیه کشتی‌گیری شده که حتی قبل از شروع 
مبارزه، پشت خودش را به خاک می‌مالد. تیمی 
که به جای لذت بردن از تجربه جام جهانی، از 
این صعود یک تهدید برای همبستگی و اتحادش 

ساخته است.

ادامه از 
صفحه 17

دور تسلسل
در اتفاقی باورنکردنی، مهدی تاج برای 

انتخابات ثبت‌نام کرد
به‌طور کلی شرایط فوتبال ایران طوری است 
که آدم از شنیدن هیچ خبری، یعنی واقعا 
هیچ خبری نباید تعجب کند. بعد از غائله 
تاریخی مارک ویلموتس و سرمایه مادی و 
معنوی هنگفتی که از کف فوتبال ایران رفت، 
کمتر کسی تصور می‌کرد مهدی تاج روزی به 
فوتبال برگردد اما او سودایی دیگر در سر داشت 
و در آخرین روز ثبت‌نام از نامزدهای حضور 
در پست ریاست فدراسیون فوتبال، به این 
منظور اسم‌نویسی کرد. خیز تاج برای بازگشت 
به فوتبال بازتاب‌های منفی زیادی داشت؛ از 
کسانی که قلب‌درد قدیمی او را یادآوری کردند 
تا بازگشایی پرونده ویلموتس و البته اشتباه 
تاریخی تاج در عدم‌توافق با هروه رنار فرانسوی. 
مسئله اصلی اما بزرگ‌تر از اینهاست؛ آنجا که 
به‌نظر می‌رسد مدیریت فوتبال در ایران گرفتار 
نوعی دور تسلسل شده است. انگار پیشکسوتان 
و اهالی این رشته ورزشی علاقه چندانی به در 
دست گرفتن سرنوشت خود ندارند و میدان را به 
مدیران بی‌ربط و در بسیاری از موارد تکراری و 
امتحان پس‌داده واگذار کرده‌اند. تا زمانی که این 
شرایط ادامه داشته باشد، نمی‌توان انتظار معجزه 
از فوتبال ایران داشت. یکی مثل مهدی تاج حتی 
بدون درنظر گرفتن اشتباهات پرشمارش، هر چه 
داشته ارائه کرده؛ او چه آورده جدیدی می‌تواند 
برای فوتبال ایران داشته باشد؟ هوای تازه لازم 

داریم که خبری از آن نیست.

محمد زارعی| حامد پاکدل مهاجمی که 
در ابتدای فصل گذشته از آلومینیوم 
راهی پرسپولیس شد در طول فصل از 
فرصت‌هایی که یحیی گل‌محمدی به او 
داد بهره‌برد و خودش را در حد یک مهاجم 
تراز اول مطرح کرد. اگرچه بدشانسی و 
مصدومیت‌های متوالی به او اجازه نداد 
درخشش تمام و کمالی در طول فصل داشته 
باشد اما با تعداد گل‌هایش در لباس پرسپولیس 
به نسبت دقایقی که به میدان رفته بود آمار 
خوبی را به جا گذاشت. پاکدل که بعد از مذاکره 
با مدیران پرسپولیس در این تیم ماندنی 
شده در گفت‌وگو با همشهری از شرایط 
 حال حاضر و برنامه‌هایش برای فصل آینده 

می‌گوید.

   روزهای اول نقل‌وانتقالات، شایعاتی 
درخصوص جدایی‌ات از پرسپولیس مطرح شد اما 

در این تیم ماندگار شدی. ماجرا چه بود؟
اصلا بحث جدایی مطرح نبود.  من پیراهن پرسپولیس 
را به سادگی به‌دست نیاورده‌ام که به سادگی از دست 
بدهم. حرف‌هایی که مطرح شد فضاسازی رسانه‌ها 
بود. من با پرسپولیس قرارداد داشتم و طبق قراردادم 

در خدمت این تیم هستم.

    فصل پیش دقایق زیادی نتوانستی 
بازی کنی اما در همان دقایق 5گل برای 
پرسپولیس زدی. نخستین فصل حضور در 

جمع سرخپوشان برایت خوشایند بود؟
 من به آرزویی که داشتم یعنی پوشیدن پیراهن 
پرسپولیس رسیدم و این مهم‌ترین اتفاق بود. مقابل 
فولاد نخستین بازی‌ام را برای پرسپولیس انجام 
دادم و توانستم گل بزنم و این گل خوشحالی من را 
چندین برابر کرد. بعد از آن بازی مصدوم شدم ولی 
خدا را شکر دوباره برگشتم و در 3بازی پشت سر هم 
گل‌های مهم و حساسی زدم. اما دوباره مصدومیت 
گریبانم را گرفت و از شرایط خوبی که داشتم دور 
شدم. در بازگشت دوباره یک گل خوب و کلاسیک 
مقابل پیکان زدم و توانستم فصل را با 5گل پشت سر 
بگذارم. به‌گفته کارشناسان و فوتبال‌دوستان با توجه 
به اینکه با کمترین دقایق بازی، بهترین عملکرد و 
بیشترین گلزنی را داشتم، بهترین مهاجم شدم. این 
برای من و پرسپولیس افتخار است. هدف همه ما این 
بود که فصل پیش هم تیم به قهرمانی برسد، ولی 
به‌خاطر اینکه نتوانستیم هواداران را خوشحال کنیم 
و به ششمین قهرمانی پی‌درپی برسیم، ناراحتیم. 
امیدواریم در فصل جدید بتوانیم قهرمانی را به‌دست 

بیاوریم و هواداران را خوشحال کنیم.

    تیمی که توانسته بود 63 امتیاز 
بگیرد، چرا قهرمان نشد؟

پرسپولیس مشکلات زیادی داشت. یکی از مسائل 
اصلی، تغییرات در سطح مدیریتی بود. تیمی که 
می‌خواهد قهرمان شود باید مدیریت حرفه‌ای و 
باثباتی داشته باشد. در آغاز کار جابه‌جایی مدیریتی 
داشتیم و از طرف دیگر حمايت مالی نشدیم و شرایط 
سخت‌افزاری برای تیم مهیا نبود. این مسائل روی 
کار آقایحیی و بازیکنان تأثیر گذاشت و اجازه نداد 
دغدغه سرمربی و بازیکنان برطرف شود و خودش 
را در نتیجه نشان داد. برای قهرمان شدن یک تیم، 
آن هم تیم بزرگی مثل پرسپولیس، ثبات خیلی 
مهم است. این مسائل به تیم ضربه زد و اجازه نداد 
به هدفش که قهرمانی بود، برسد. با این حال ما 
امتیازات فوق‌العاده‌ای گرفتیم. به نسبت میانگین هر 
 بازی 2امتیاز برای تیم قهرمان، ما هم امتیاز خوبی

 گرفتیم.

    قهرمانی استقلال به‌حق بود؟
ما کاری نداریم که به‌حق بود یا ناحق، ما کار خودمان 
را انجام دادیم و تلاش کردیم تیم خودمان را قهرمان 
کنیم که نشد. از این بابت خیلی ناراحتیم و از 
هوادارانمان عذرخواهی می‌کنیم. ان‌شاءالله با تمام 

قدرت دوباره پرچم پرسپولیس را بالا می‌بریم.

    استقلال قهرمان شد. آنها 
مشکلات تغییر مدیریت یا مشکلات مالی 

نداشتند؟‌
ما که در باشگاه آنها نیستیم که بدانیم چه خبر است. 
ولی چیزی که ما دیدیم ثبات مدیریتی این تیم بود. 
شرایط‌شان خیلی بهتر بود، از همه لحاظ حمایت 

شدند و توانستند قهرمان شوند.

    بعد از قهرمانی هم برای 
پرسپولیسی‌ها خیلی کری خواندند.

من که تا حالا نه کری خوانده‌ام و نه چیزی درباره تیم 
حریف گفته‌ام. هواداران استقلال برایم قابل احترام 
هستند. کری هم فوتبال را جذاب می‌کند. زیبایی 

فوتبال به همین کری‌خوانی‌هاست.

    اینکه استقلالی‌ها تأکید می‌کنند 
قهرمانی‌شان پاک است، ناراحتت نمی‌کند؟

پرسپوليس 5سال قهرمان ایران شده و به‌خاطر بزرگی 
و نام پرسپولیس است که این هجمه‌ها علیه‌اش به راه 
می‌افتد. این قهرمانی‌ها برای باشگاه پرسپولیس افتخار 
است ولی طبیعی است که تیم‌های دیگر از این موضوع 

ناراحت باشند و واکنش‌های منفی نشان بدهند.

    امسال به‌خاطر مشکلاتی که بود 
تیم‌های ایراني نمی‌توانند در لیگ قهرمانان 
آسیا شرکت کنند. نبودن در این مسابقات 

چقدر به تیم و بازیکنانش لطمه می‌زند؟ 
مطمئنا حضور در این مسابقات می‌توانست شرایط 
بهتری را برای بازیکنان پرسپولیس رقم بزند و کمک 
می‌کرد تا بازیکنان دیده شوند. با حذف از این رقابت‌ها، 
هم باشگاه‌ها و هم بازیکنان ما لطمه بزرگی خوردند. 
امیدواریم شرایط طوری فراهم شود که دیگر شاهد 
چنین اتفاقاتی در فوتبال کشورمان نباشیم. این یک 

اتفاق دردناک برای فوتبال ایران بود.

    حق منشا بود که آقای گل شود؟
شرایط تیم‌های شهرستانی کمی راحت‌تر از ماست. 
مس رفسنجان که نه برای قهرمانی می‌جنگید نه برای 
فرار از سقوط، راحت‌تر می‌توانست بازی کند و منشا 

هم در این شرایط توانست آقای گل شود.

همه دوست دارند به پرسپولیس بیایند
حامد پاکدل معتقد است استقلال در فصل گذشته از همه لحاظ حمایت شد و به قهرمانی رسید اما این فصل نوبت موفقیت پرسپولیس است

عبور از دراگان!

لذت بازی
بالاخره پرسپولیس است 

و همه دوست دارند به این تیم 

بیایند. خریدهای جدید  خیلی 

می‌تواند به تیم کمک کند. امیدواریم 

اتفاقات  بتواند دست سرمربی را باز کند تا  

بتواند برای فصل آینده یک تیم قدرتمند داشته باشد.

کسی که 2سال پرسپولیس را قهرمان کرده، شخصیت بزرگی 

در باشگاه پرسپولیس دارد و مربی جنتلمن، حرفه‌ای و 

باشخصیتی است. اینکه شما فوتبال را در کنار یک 

مربی بزرگ بازی کنی، افتخار است. از اینکه 

شاگرد آقایحیی هستم و در پرسپولیس 

بازی می‌کنم، لذت می‌برم.

شگفتی‌های جنگ استوری
چند نکته عجیب، به جامانده از صف‌کشی زیانبار بازیکنان تیم ملی
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نفرات دوم و سوم 
ایران در قونیه

 تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی
 ایران مردادماه برای حضور در 
 بازی‌های کشورهای اسلامی 

راهی ترکیه می‌شوند
رقابت‌های کشتی بازی‌های کشورهای 
اسلامی طی روزهای 19تا 22مردادماه در 
شهر قونیه کشور ترکیه برگزار می‌شود. 
محمد بنا سرمربی تیم ملی کشتی 
فرنگی لیست نهایی خودش را برای اعزام 
کشتی‌گیران به این رقابت‌ها روز گذشته 
اعلام کرد. شاگردان بنا در حالی راهی این 
رقابت‌ها می‌شوند که از لیست منتشرشده 
مشخص است آقای خاص کشتی ترجیح 
داده با نفرات دوم و بعضا سوم خود در 
این رقابت‌ها حاضر شود. پژمان درستکار 
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد هم هنوز 
ترکیب نهایی را برای حضور در این 
مسابقات اعلام نکرده است. به‌نظر می‌رسد 
درستکار منتظر برگزاری تورنمنت تونس 
است که اوایل هفته آینده برگزار خواهد شد. 
او پس از تورنمنت تونس نفرات ملی‌پوش 
در اوزان 57و 79کیلوگرم را معرفی می‌کند. 
احتمالا شکست‌خورده‌های این مسابقات 
راهی قونیه می‌شوند و برندگان راهی بلگراد 
محل برگزاری مسابقات جهانی خواهند 
شد. سرمربی تیم ملی کشتی آزاد برای 
مشخص شدن نفرات اعزامی به بازی‌های 
کشورهای اسلامی در اوزان 61، 65، 70و 
92کیلوگرم مسابقه انتخابی درون‌اردویی 

در روز 27تیرماه گذاشته است.
محمد بنا سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی 
با ترکیب محمد حسینوند پناهی در 
55کیلوگرم، امید آرامی در 60کیلوگرم، 
محمدجواد رضایی در 67کیلوگرم، 
محمدرضا رستمی در 72کیلوگرم، 
امین کاویانی‌نژاد در 77کیلوگرم، رسول 
گرمسیری در 82کیلوگرم، رامین 
طاهری در 87کیلوگرم، مهدی بالی 
در 97کیلوگرم و علی‌اکبر یوسفی در 
130کیلوگرم در قونیه حاضر خواهد 
شد. در کشتی آزاد هم به‌نظر حضور 
محمدصادق فیروزپور در 74کیلوگرم، 
علیرضا کریمی در 86کیلوگرم، مجتبی 
گلیج در 97کیلوگرم و یدالله محبی در 
125کیلوگرم قطعی شده است. مسابقات 
کشورهای اسامی امتیازی برای 
کشتی‌گیران ندارد و امتیاز آن در رنکینگ 
اتحادیه جهانی محاسبه نمی‌شود. شاید 
یکی از دلایلی که شاهد حضور نفرات 
اول ایران در این مسابقات نیستیم همین 
مسئله است. مسابقات جهانی کشتی آزاد 
و فرنگی به میزبانی صربستان هم 19تا 

27شهریور برگزار خواهد شد.

 80درصد طلاها
برای ایران

تیم کشتی آزاد جوانان ایران با 
10کشتی‌گیر، 9فینالیست و 8مدال 

طلا در مسابقات قهرمانی آسیا 
رکوردشکنی کرد

کشتی‌گیران تیم ملی آزاد جوانان ایران 
در مسابقات قهرمانی آسیا که به میزبانی 
منامه بحرین برگزار شد در 9وزن به فینال 
رسیدند و با کسب 8مدال طلا و یک مدال 
نقره به‌کار خودشان پایان دادند. تیم 
ایران در پایان رقابت‌های قهرمانی آسیا 
با کسب 228امتیاز بالاتر از تیم‌های هند 
با 185و قزاقستان با 145امتیاز قرار گرفت 
و مقتدرانه بر بام آسیا ایستاد. شاگردان 
محسن کاوه در حالی قهرمان آسیا شدند 
که باید حدود یک ماه دیگر در مسابقات 
قهرمانی جهان که به میزبانی ایتالیا برگزار 
می‌شود حاضر شوند. در مسابقات قهرمانی 
آسیا آرمین حبیب‌زاده در 61کیلوگرم، 
حسین محمدآقایی در 70کیلوگرم، عرفان 
الهی در 74کیلوگرم، سبحان یاری در 
79کیلوگرم، عارف رنجبر در 86کیلوگرم، 
مبین عظیمی در 92کیلوگرم، امیرعلی 
آذرپیرا در 97کیلوگرم و سالار حبیبی در 
125کیلوگرم به مدال طلا دست یافتند و 
رضا مومنی در وزن 57کیلوگرم به مدال 

نقره رسید.
محمدعلی عموزاد در وزن 65کیلوگرم 
تنها نماینده ایران بود که از کسب مدال 
بازماند. در تیم 10نفره ایران 9نفر صاحب 
مدال شدند و بلافاصله بعد از این موفقیت، 
سخنگوی دولت و رئیس کمیته ملی 
المپیک برای تیم پیام تبریک فرستادند. 
پیش‌تر تیم ملی کشتی فرنگی جوانان نیز 
با هدایت حمید باوفا با کسب 7مدال طلا، 
یک نقره و 2برنز عنوان قهرمانی آسیا را 

کسب کرده بود.

خرید اقتصادی پولدارها
منچسترسیتی یاد گرفته چگونه در فصل نقل‌وانتقالات عمل کند تا صدای کسی درنیاید. 
ریخت‌وپاش‌ها ادامه دارد اما در کنار آن، بازیکن هم به فروش می‌رسد. همین زمستان قبلی 
فران تورس را 40میلیون یورو به بارسلونا فروختند. پیش از آن سانه را هم به بایرن داده بودند. 
گابریل ژسوس هفته گذشته با 45میلیون پوند معادل 52میلیون یورو به آرسنال فروخته 
شده بود و این هفته نوبت رحیم استرلینگ است که با 56میلیون یورو به چلسی برود. این را 
هم درنظر بگیرید که از قرارداد ژسوس و رحیم تنها یک‌فصل دیگر باقی مانده بود و سیتی 

توانست آنها را با این ارقام بفروشد و 108میلیون یورو به‌دست آورد. باشگاه انگلیسی-
اماراتی با این 108میلیون یورو اقدام به خرید هالند از دورتموند )60میلیون منهای 
اضافات و پاداش‌ها به مدیر برنامه‌ها و پدر این بازیکن(، خولین آلوارس )17میلیون( و 

کلوین فیلیپس )48 میلیون( کرد. فعلا 125میلیون برای خرید این ‌3بازیکن هزینه شده 
اما هزینه‌ها و البته فروش‌ها ادامه خواهد داشت. این احتمال وجود دارد که برناردو سیلوا 

به آرزویش برای بازی با بارسلونا برسد و از راه انتقال او 80میلیون یورو نصیب باشگاه 
انگلیسی شود. گواردیولا مدافع چپ برایتون یعنی کوکوریا را که محصول لاماسیاست 

می‌خواهد و باید دست‌کم 40میلیون برای خرید او هزینه کند. ممکن است با رفتن 
برناردو سیلوا به یک‌هافبک دیگر هم نیاز وجود داشته باشد که در این صورت 

گزینه‌هایی در بازار وجود دارد که سیتی سراغ آنها خواهد رفت. همین روند 
نشان می‌دهد سیتی چرا در سال‌های اخیر توانسته در لیگ برتر آقایی کند و 

با پپ جام‌های باارزشی را به خانه ببرد.

منهای فوتبال

تاریخ جهان است.
جدا از این رقابت بین این 3اسطوره، این قهرمانی برای جوکوویچ 
اهمیت بسیار بالایی داشت. او سال میادی را در ژانویه به 
افتضاح‌ترین شکل ممکن شروع کرد. در اوپن استرالیا، مسئله 
واکسن‌نزدن جوکوویچ به یک جنگ حقوقی بین او و دولت استرالیا 
تبدیل شد. دولت استرالیا اصرار داشت که نواک تنها وقتی واکسن 
بزند می‌تواند در رقابت‌ها شرکت کند اما تنیسور صرب، نظر دیگری 
داشت تا اینکه در نهایت، بعد از حدود 10روز جنجالی حقوقی، نواک 
مجبور شد از رقابت‌ها کنار بکشد. او ماه گذشته در اوپن فرانسه، 
دومین گرنداسلم سال هم به رافائل نادال باخت. دوری از چند مسابقه 
مهم و تعداد ست‌های کم در 2 گرنداسلم پاریس، رقابت‌پذیری نواک 
را کمی پایین آورده بود و او در مسابقه با نادال در پاریس به یک 
هیولای بی‌دندان تبدیل شد که زیر سایه نبوغ و جنگندگی نادال 

محو شده بود.
نواک 35ساله در ویمبلدون اما با اعتماد‌به‌نفس بیشتری جلو آمد و 
در نهایت به جامی که بیشتر از هر زمان دیگر به آن نیاز داشت، رسید. 
رافائل نادال به‌خاطر مصدومیت از بازی نیمه‌نهایی با کریوس کنار 
کشید و چه‌بسا درصورت حضورش، بازی فینال محک جدی‌تری 
برای جوکوویچ می‌شد اما به هر حال تنیسور صرب برای چهارمین بار 

متوالی قهرمانی ویمبلدون شد.
خود جوکوویچ درباره اهمیت این جام گفته است: »امسال آنطور که 
دیدیم شروع شد و آن اتفاق‌ها در ماه‌های اول سال تأثیر زیادی روی 
من گذاشت. من به‌صورت عمومی احساس خوبی نداشتم. از نظر 
روانی و احساسی در جایگاه مناسبی نبودم... با توجه به شرایطی که 
داشته‌ام )این قهرمانی( ارزش و اهمیت زیادی دارد و برای من از نظر 

احساسی هم بسیار مهم است.«
او از نادال 36ساله و فدرر 40ساله جوان‌تر است و برخلاف هر دوی 
آنها از مصدومیت خاص و مزمنی رنج نمی‌برد. بنابراین بسیاری از 
حالا منتظرند ‌او گرنداسلم‌های بیشتری ببرد و بالاتر از هر دو رقیب 
اسطوره‌ای‌اش قرار بگیرد. این قهرمانی در ویمبلدون، مسیر رسیدن 

به آن دستاورد عظیم را برای نواک هموار کرده است.

جواد نصرتی|  نواک جوکوویچ در یکی از حساس‌ترین دوره‌های 
زندگی‌اش، به قهرمانی در ویمبلدون رسید تا دوباره همان تنیسور 
ترسناکی باشد که پشت هر رقیبی را از ترس می‌لرزاند. تنیسور صرب 
در فینال این بازی‌ها، ‌دشمن سابق و دوست جدیدش نیک کریوس 
را 3بر یک شکست داد تا به هفتمین قهرمانی‌اش در رقابت‌های 
ویمبلدون برسد. تنها راجر فدرر، اسطوره سوئیسی و رقیب حی و 
حاضر جوکوویچ، بیشتر از این تنیسور صرب در ویمبلدون به قهرمانی 

رسیده است.
جوکوویچ با این قهرمانی، یک پله بالاتر از فدرر ایستاد و حالا با 
21قهرمانی در رقابت‌های گرنداسلم تنیس، بعد از رافائل نادال 
اسپانیایی قرار دارد که با 22قهرمانی، فعلا پرافتخارترین تنیسور 

بازگشت نواک
ستاره صربستانی با پیروزی در فینال رقابت‌های تنیس ویمبلدون به مسیر قهرمانی 
برگشته و گام بلندی به‌سوی روایت تاریخ به نام خودش برداشته است

گره نقل‌وانتقالاتی بایرن
بایرن‌مونیخ با مدیریت حسن صالح حمیجیچ هنوز درگیر جدایی‌طلبی روبرت لواندوفسکی است. این 
بازیکن همچنان می‌خواهد پیش از پايان قراردادش كه هنوز ‌كيسال از آن باقي مانده، بايرن را ترك كند 

و به بارسلونا برود. اگر این اتفاق بیفتد، گزینه‌های زیادی برای جانشینی این مهاجم لهستانی وجود 
ندارد. باشگاه رویای خرید هری کین را در سر می‌پروراند اما از تاتنهام و دیوید لوی بازیکن 

خریدن کار سختی است. من‌سیتی فصل پیش برای هری کین اقدام کرد اما پیشنهاد 
150میلیون یورویی آنها مورد پذیرش باشگاه لندنی قرار نگرفت. از طرفي باشگاه 

به‌طور رسمی احتمال خرید کریستیانو رونالدو را به دلیل سن این بازیکن و 
دستمزدش رد کرده است. گزینه‌های دیگری که در بازار وجود دارند در 
حد لواندوفسکی نیستند. برای همین ممکن است ناگلزمان مجبور شود 
مانه را در نوک حمله به بازی بگیرد چون با وجود اين بازكين سنگالي، 
کومان، مولر و گنبری، پست‌های هجومی کناری به‌اندازه کافی بازیکن 

دارد. در حال حاضر خریدهای قطعی بایرن از این قرار است؛ رایان گراونبرخ با 17میلیون یورو از 
آژاکس، نصیر مزراوی از آژاکس به‌صورت رایگان و سادیو مانه با 70میلیون از لیورپول. هم‌اکنون 
صالح و نمایندگان باشگاه برای جذب دلیخت در تورین حضور دارند اما یوونتوس برای فروش این 
مدافع هلندی حداقل 80میلیون می‌خواهد و چلسی هم مشتری است. بایرن بازیکنانی مثل تولیسو 
)لیون( و زوله )دورتموند( را رایگان از دست داده و مارک روکا و عمر ریچاردز هم به ترتیب به لیدز و 
ناتینگهام فارست رفته‌اند. تلاش برای جلوگیری از خروج گنبری و لواندوفسکی ادامه داد. براساس 
شايعات مطرح شده بايرن براي اينكه جلوي رفتن لوا را بگيرد، از بارسا ‌70ميليون يورو خواسته است!

رونالدو هست اما نیست
چرا او در عکس‌های رونمایی از پیراهن منچستریونایتد حضور داشت؟

گمانه‌زنی درباره آینده کریستیانو رونالدو ادامه دارد. چیزی که همه آن 
را تأیید کرده‌اند این است که او می‌خواهد برود و حاضر نیست یک‌سال 
باقی‌مانده از قراردادش را بماند و در لیگ اروپا بازی کند. توماس توخل 
در تور پیش‌فصل چلسی به سؤال در مورد خرید رونالدو پاسخی نداد و 
سکوت کرد. او رحیم استرلینگ را خریده و رافینیا را هم ممکن است از 
لیدز بخرد. هر چند که بارسلونا پیشنهادش برای خرید این بازیکن برزیلی 
را به 75میلیون یورو افزایش داده و لیدز ظاهرا با آن موافقت کرده است.

تصاویر رونمایی از پیراهن منچستر‌یونایتد برای فصل آینده منتشر شده 
و کریستیانو هم با این لباس‌ها عکس گرفته است. برنامه عکس با پیراهن 
جدید چندان جدید نیست و به پیش از پایان فصل و رفتن بازیکنان به 
استراحت مربوط می‌شود. غیبت رونالدو و اصرارش برای جدایی همچنان 
ادامه دارد و باشگاه هم با این موضوع کنار آمده اما می‌خواهد توپ را در 
زمین خودش بیندازد و منتظر بیانیه او بماند تا هواداران به‌جای انتقاد 
همیشگی از مدیریت باشگاه به جان بازیکن بیفتند. تصاویر کریستیانو 
رونالدو با پیراهن فصل 23-2022منچستریونایتد در حالی منتشر شده 
که او حین ترک رئال‌مادرید )19-2018( و یوونتوس )22-2021( نیز 
در تصاویر معرفی پیراهن‌های جدید حضور داشت. تصاویر او با پیراهن 
19-2018رئال به‌علت جدایی زودهنگام او، هیچ‌گاه به شکل رسمی 
منتشر نشد. اتلتیک در روزهای اخیر مدعی شده بود رونالدو برای رونمایی 

از پیراهن جدید یونایتد، در کلیپی به همراه اریک کانتونا و 
دیوید بکام حضور داشته اما باشگاه با توجه به شرایط 

فعلی، این کلیپ را منتشر نکرده است.
از طرفی، رونالدو تنها چند روز قبل از ارائه درخواست 
جدایی از منچستریونایتد، رقم ۹۰۰هزار پوند به‌عنوان 
پاداش برای حق پخش تصاویر و محقق شدن برخی 

بند‌های قرارداد در فصل اول از یونایتد دریافت کرده 
بود. منچستریونایتد فردا به ملبورن و بعد به پرث سفر 

می‌کند و باشگاه معتقد است که اگر رونالدو تا هفته‌ آینده به 
تمرینات تیم ملحق نشود، اضافه شدن او به اردوی پیش فصل 

دیگر بی‌فایده است. او تقریبا از اردوی تور پیش‌فصل خط خورده 
است. رونالدو از انفعال باشگاه در نقل‌وانتقالات دلخور است و معتقد 

است که در این فصل هم راه به جایی نمی‌برند. فعلا انتقال دی‌یونگ 
که باشگاه این همه وقت صرف خرید او از بارسا کرده، تقریبا منتفی 
است چون او می‌خواهد بداند بارسلونا چرا طلبش را نپرداخته و چرا 
می‌خواهد او را بفروشد. کریستین اریکسن احتمالا رایگان جذب 
می‌شود و پاردس هم از پاری‌سن‌ژرمن یکی از گزینه‌ها برای پست 
هافبک دفاعی است. لیساندرو مارتینس از آژاکس هم برای پست 

وینگر درنظر گرفته شده اما اینها برای رونالدو کافی نیست.

روز گذشته و در جریان تمرین منچستر تن‌هاخ به غیبت 
رونالدو این‌چنین واکنش نشان داد: »او با ما نیست و 
دلیلش هم مسائل شخصی است. برنامه‌مان برای فصل 
پیش‌رو را با حضور کریستیانو ترسیم می کنیم؛ همین. بی 
صبرانه منتظر کار کردن با او هستم. درخواست جدایی 
رونالدو؟ او در این مورد چیزی به من نگفته است. مطالبی 
خوانده‌ام اما همان‌طور که گفتم رونالدو فروشی نیست. 
کریستیانو در برنامه های ما جا دارد و می خواهیم در کنار 
هم به موفقیت برسیم. قبل از انتشار این اخبار و شایعات 

با او صحبت کردم و مکالمه خیلی خوبی هم بود.«

Cristiano Ronaldo
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سوریه پرنوسان

تیم ملی بسکتبال از باخت 2سال پیش مقابل سوریه چشم به 
ترس دارد. با تمام اوضاعی که سوریه در طول سال‌ها در داخل 
کشور با آن روبه‌رو شده اما روحیه ملی‌پوشانش با رتبه جهانی 
۸۳ همیشه قوی باقی مانده است. بهترین عنوان آنها مقام 
چهارم سال۲۰۰۱ است. سوری‌ها در پنجره دوم کاپ آسیا با 
پیروزی بر تیم ملی شگفتی‌ساز شدند اما کمتر از 15روز پیش 
تیم ایران در پنجره سوم جام جهانی در حلب پیروزی‌اش را با 
اختلاف امتیازی پس گرفت. چشم‌انداز کنونی سوریه، رسیدن 
به ثبات است. آنها در پنجره سوم جام جهانی ناامیدکننده بودند 

و بعد از باخت به بحرین و ایران از دور رقابت‌ها حذف شدند.

عصر جدید

ژاپن یکی از مدعیان کاپ آسیاست و یکی از غنی‌ترین تیم‌ها در 
تاریخ‌ جام ملت‌ها. آنها همچنین یکی از پیشرفته‌ترین تیم‌ها در 
سال‌های اخیر بوده‌اند. رتبه جهانی ۳۸ برای ژاپن تکرار شده است 
اما آنها در طول مسیر به ۳۵ رسیده بودند. در چشم‌انداز کنونی 
»عصر جدید« بسکتبال ژاپن قابل رویت است. یودای بابا، تنکتسو 
هاریموتو، تاکاتوشی فوروکاوا و یوکی توگاشی بهترین بازیکنان 
ژاپن هستند. ایران در پنجره‌های جام جهانی۲۰۱۹، دو بازی توکیو 
و تهران خود را به ژاپن باخت. همچنین سال گذشته و در جریان 
آماده‌سازی ایران برای المپیک توکیو، تیم ملی در سفر تدارکاتی 

خود به ژاپن، نتیجه 2دیدار خود را به حریف واگذار کرده بود.

قزاقستان را زیاد بزرگ کرده‌ایم یا روی اتفاقات در 2بازی 
به این تیم باختیم؟ برای پاسخ به این سؤال باید تا جمعه 
صبر کرد. تیم ملی بسکتبال ایران در کاپ آسیا 2022 
جاکارتا یک‌بار دیگر با قزاقستان بازی می‌کند. قزاق‌ها که به 
گرگ‌های چمنزارهای این کشور معروفند، برای نخستین بار 
سال1995 با ایران روبه‌رو شدند. با گشودن پنجره‌های جام 
جهانی و کاپ آسیا از سال2017، تقابل‌های 2تیم بیشتر 
شد. از 5اسفند1400 تا 10تیر1401، آنان 2بار تیم ملی 
را در تهران و نورسلطان شکست دادند. اما این جهش فقط 
مقابل ایران نبود، آنها در 2سال گذشته در رده‌بندی جهانی 

از رده 79 به 68 ارتقا یافتند.

گرگ‌های قزاق

زیر حلقه
افشین رضاپور | كارشناس بسکتبال

ایتالیا هلند لهستان ایران آمریکا فرانسهبرزیل ژاپن

نیمه نهایی نیمه نهایی

نهایی

ایران و لهستان یک‌بار دیگر با هم بازی می‌کنند. روزهای 29و 30تیر مرحله دوم 
لیگ ملت‌های والیبال در ایتالیا برگزار می‌شود و ایران که به‌عنوان تیم هفتم 
صعود کرده باید با لهستان تیم دوم جدول بازی کند. هفته پیش در هفته سوم 
مقدماتی، ایران موفق شد لهستان را در حضور چندهزار تماشاگرش شکست 
دهد و همین پیروزی یکی از دلایل صعود تیم به مرحله بعد بود. ایران در 3هفته 
مقدماتی با 7پیروزی در مقابل تیم‌های چین، استرالیا، آمریکا، کانادا، لهستان، 
اسلوونی و صربستان و شکست در مقابل تیم‌های ژاپن، هلند، بلغارستان، برزیل 
و ایتالیا به مرحله دوم صعود کرد. لهستان هم طی 12بازی فقط در مقابل ایران 
و ایتالیا بازنده بود. لهستان تیم‌های آرژانتین، بلغارستان، فرانسه، برزیل، کانادا، 

استرالیا، آمریکا، چین، هلند و اسلوونی را شکست داد.
ایران و لهستان پیش از این 25بار مقابل هم بازی کرده‌اند؛ نخستین‌بار در 
مسابقات قهرمانی جهان 1998و آخرین بار هفته پیش در مرحله مقدماتی لیگ‌ 
ملت‌ها. از این 25بار ایران 10بار و لهستان 15بار به پیروزی رسیده‌اند. هر 2تیم 
برای پیروزی نقشه می‌کشند. برای ایران مهم است که بتواند به جمع 4تیم صعود 
کند. ایران برای سومین بار است که به مرحله دوم صعود می‌کند و فقط یک‌بار 
توانسته در رده چهارم قرار بگیرد. برای تیم ایران که کمتر کسی توقع صعودش 
را داشت، رسیدن به جمع 4تیم موفقیت خیلی بزرگی است. اما برای لهستان که 
دوره پیش نایب‌‌قهرمان لیگ شد، شکست می‌تواند بدترین اتفاق ممکن باشد. 
لهستانی‌ها بعد از مشخص شدن برنامه مرحله بعد، از آمادگی‌شان برای بازی هفته 
آینده گفته‌اند. بارتوش کورک، کاپیتان این تیم گفته است: »ما نمی‌توانیم ایران 
را دست‌کم بگیریم، چراکه این بازی می‌تواند پایان بدی داشته باشد. انتظار بازی 
سختی داریم اما می‌دانیم که ما کیفیت لازم را برای صعود به مرحله نیمه‌نهایی 
داریم.«بعد از مرحله مقدماتی، فدراسیون جهانی اسامی بهترین بازیکنان را اعلام 
کرد. در بین بازیکنان ایران فقط امین اسماعیل‌نژاد در بین بهترین‌ها بود. او با 
193امتیاز بعد از نیمیر عبدالعزیز هلندی دومین بازیکن امتیازآور بود. سایت 
فدراسیون جهانی در گزارشی که از هم‌گروهی ایران و لهستان نوشته، تأکید 
کرده که یکی از نکات کلیدی این بازی مهار اسماعیل‌نژاد 25ساله است که 

برای نخستین‌بار لیگ ملت‌ها را تجربه می‌کند. ایران اگر بتواند لهستان را شکست 
دهد باید با برنده بازی برزیل و آمریکا رودررو شود.

بهروز عطایی سرمربی تیم ملی ایران بعد از پایان هر هفته تغییراتی در تیمش 
داشت. بعد از هفته سوم و قطعی شدن صعود تیم هنوز بازیکنی از تیم جدا یا 
اضافه نشده است. تنها اتفاق، جدایی عظیم جزیده از تیم است. او که یکی از 
کمک‌مربیان تیم است، به تهران آمده تا تیم ب را برای حضور در بازی‌های 

کشورهای اسلامی آماده کند.

و باز هم لهستان
تیم ملی والیبال ایران که به‌عنوان تیم هفتم به مرحله حذفی لیگ ملت‌ها صعود کرده باید با لهستان بازی کند. 

در مرحله مقدماتی ایران در 5ست این تیم را شکست داده بود
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افقی:
 1- ازجمله بناهای به جامانده 

از تخت جمشید- لباس
2- وصف کننده- خوشحال- 

درخت خرما
3- چهارمین سوره قرآن- 
محکم و استوار- مجموعه 

شعری از سهراب سپهری
4- نوعی چاشنی خوراکی- 

بصیر- موقر
5- دانه معطر- دراز- 

شهرستانی در استان بوشهر
6- فنی در کشتی- پیشوایان 

طریقت- گروه هم‌سرایان
7- درس‌ها- یکی از دو عنصر 
 تشکیل‌دهنده گاز متان- 

یخ زده
8- پارچه صاف کن- 
دستگیری متهم- همراه اطوار

9- داستانی کوتاه نوشته 
ماکسیم گورکی- نامیده‌شده- 
دستبافته‌ای از پشم حیوانات 

اهلی
10- رود آرام- تاریکی‌ها- 

ترسانک جالیز
11- نام چندتن از پادشاهان 
فرانسه بود- از حبوبات- 

مساوی
12- روایت کننده- در شیشه 

نوشابه- میل به غذا
13- بازیکن خط میانی- 

گازی قابل‌اشتعال- علف 
خشک

14- میدانی در تهران- 
نوآوری- از مشهور‌ترین 

مکاتب نقاشی ژاپنی
15- بلوز تابستانی- رابطه این 
دو نشانه دشمنی و کینه است

  
عمودی:

1- ورزشکار رشته دو- 
پرورش‌دهنده حیوانات 

اهلی- پوستین
2- مداری به فاصله هجده 
درجه در شمال استوای 

زمین- از جنس آهن
3- رسیدن به معشوق- 

تخمک- مجرای تهویه هوا
4- حرف آزار دهنده- پارچه 

ابریشمی- جمع وظیفه
5- جوانمردی- پستاندار آبزی 

بسیار بزرگ- پول تایلند
6- عددی یک‌رقمی- گلی 
آپارتمانی- اقدام‌کننده به کاری

7- پیشین- مانور نظامی- 
تنها

8- دانش ذاتی- وضو- واحد 
پول بنگلادش

9- تکیه بر پشتی- خوش‌آوازه- 
نوعی نوشیدنی میوه‌ای

10- خیانت در آن روا نیست- 
بلند و رفیع- گندم آسیاب‌شده

11- انبرک جراحی- سلول جنسی 
بالغ- حاصل‌ضرب هر عدد در 

خودش
12- تهیه کردن- تفریح و 

هواخوری- حیرت
13- شنیدن- نشسته- حرکت و 

جنبش
14- پایانی- رمانی علمی تخیلی 

نوشته ایتالو کالوینوی ایتالیایی
15- همگی- کلیسای تاریخی 

15پاریس- اسب آزموده

ماكانهاگشتاچم
امديفمخيشبتاك
فلكمرسفمكسينم
نانمانابسارهل

گكشجنگگربلگ
يكوباكاروهابو
براهترفنانيف
خيهدشمگتشهبمق

اسرتمشاهمكاح
رهامايناينولب
هچريتاوادما

يرداالميدنافش
وياردادلييجرگ
نارقنيريپسانا
سلداقتنارلتيه

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4250
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت
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4 9        326198745
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ساده

متوسط

683914257
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491685723

سخت

 5   8    6
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ساده
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کاپ آسیا از امروز شروع می‌شود و تیم ملی بسکتبال ظهر فردا نخستین بازی‌‌اش را انجام 
می‌دهد. اندونزی در شهر جاکارتا از 16تیم حاضر میزبانی می‌کند و از بین این تیم‌ها سوریه، 

قزاقستان و ژاپن ‌هم‌گروهی‌های ایران هستند.
ایران از سال1973 به‌جز 3دوره در همه دوره‌هایی که مسابقات آسیایی برگزار شده، 
حاضر بوده اما از سال2007 درخشش ایران در آسیا آغاز شد. در آن مسابقات ایران برای 
نخستین‌بار به قهرمانی رسید. مسابقات آسیایی قبل از بازی‌های المپیک2008 پکن 
برگزار شد و گفته می‌شد قهرمانی ایران به‌خاطر این بود که چین با تمرکز روی المپیک، به 
ستاره‌هایش استراحت داده بود. با این حال ایران 2سال بعد دوباره قهرمانی‌اش را تکرار کرد. 
سومین قهرمانی ایران هم سال2013 به‌دست آمد. در 2دوره آخر هم ایران روی سکو رفت؛ 
سال2015 سوم و سال2017 دوم شد. آیا ایران می‌تواند این بار هم روی یکی از سکوها برود؟

از 3تیمی که در مرحله گروهی مقابل ایران قرار می‌گیرند، 2تیم در انتخابی 
جام‌جهانی2023 حریفان ایران بودند. در پنجره دوم ایران به قزاقستان باخت و سوریه 
را شکست داد. در پنجره سوم هم همین نتایج تکرار شد. حالا ایران هم با شناخت و هم 
با ترس به مصاف این دو تیم می‌رود. بازی اول ایران ظهر فردا با سوریه برگزار می‌شود. 
پیروزی با اختلاف زیاد در پنجره سوم، این اطمینان را می‌دهد که شاگردان سعید ارمغانی 
کار سختی ندارند و حتی می‌شود منتظر پیروزی بود. اما 2 بازی دیگر تیم سخت است. 
شاید قزاقستان نام بزرگی در بسکتبال آسیا نباشد اما 2 بازی و 2 شکست در چند ماه 
گذشته، بسکتبال ایران را نگران رویارویی با این تیم کرده است. در پنجره سوم ایران با تغییر 
کادر فنی، شرایط متفاوتی برای بازی داشت و این شکست به تغییرات اعضای کادر فنی و 
بازیکنان، خستگی تیم بعد از سفر به صربستان و داشتن پرواز و هتل نامناسب و حاشیه‌های 

دیگر ربط داده شد. در پنجره سوم گفته می‌شود اگر ایران قبل از قزاقستان با سوریه بازی 
می‌کرد، می‌توانست این تیم را شکست بدهد. حالا تیم چند روز قبل از شروع کاپ به 
جاکارتا رفته، قبل از بازی با سوریه با قزاقستان بازی می‌کند، ارمغانی به شناخت بیشتری 
از تیمش رسیده و می‌شود به پیروزی تیم امید بیشتری داشت. ژاپن هم حریف راحتی 
نیست. هر چند قهرمانی آنها در آسیا به سال‌های دور برمی‌گردد و آخرین بار سال1971 
بوده اما در بیشتر دوره‌ها روی سکو رفته‌اند. از 4گروه، 8تیم به مرحله بعد صعود می‌کنند؛ 
سرگروه‌ها به‌طور مستقیم به یک‌‌چهارم نهایی می‌روند اما تیم‌های دوم و سوم گروه‌ها یک 
دور دیگر مسابقه می‌دهند و 4تیم برتر به جمع 4تیم اول اضافه می‌شوند. اینکه ایران بتواند 
سرگروه شود، مشخص نیست. با توجه به بازی‌های تیم در پنجره‌های انتخابی جهانی توقع 

از تیم ملی کمتر از قبل است.

آخرین جام حامد؟
 حامد حدادی باتجربه‌ترین بازیکن 

تیم  است و با توجه به بالا رفتن 
سن، شاید این آخرین مسابقات 
آسیایی باشد که حامد با تیم ملی 

بازی می‌کند. حدادی که هم‌اکنون 
کاپیتان تیم است، سابقه‌ای طولانی 

در مسابقات آسیایی دارد. او با 
تیم ایران در 7دوره این مسابقات 

حاضر بوده و در 3قهرمانی تیم نقش 
مؤثری داشته است. حامد 4بار هم 
به‌عنوان ارزشمندترین بازیکن آسیا 

انتخاب شده و حتی از یائو مینگ 
چینی که در 3دوره بازیکن باارزش 

شده، یک رده بالاتر است.

منتظر سکو باشیم؟
تیم ملی بسکتبال از ظهر فردا در کاپ آسیا بازی می‌کند. با توجه به بازی‌های تیم در پنجره‌های انتخابی جام‌جهانی توقع از این تیم پایین آمده است

مرحله مقدماتی لیگ ملت های والیبال
باختبردبازیامتیازتیمرتبه

3112102 ایتالیا1

3112102 لهستان2

2712102 آمریکا3
281293 فرانسه4
271293 ژاپن5
241284 برزیل6
201275 ایران7

171266 هلند8

181257 آرژانتین9

151257 اسلوونی10

141257 صربستان11

101248 آلمان12

91239 چین13

912210 بلغارستان14

612210 کانادا15

212111 استرالیا16
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